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4 # अथ प्रथमोऽध्यायः > 
1 नारायणं नमस्कृत्य नरं चैव नरोत्तमम्‌ । देवीं सरस्वतीं चैव ततो जयपुदीग्येत्‌॥ 


् & धर्महदवद्धमूलो वेदस्कन्धः पुराणशाखाब्यः। क्रतुकुसुमो मोक्षफलो यधुसुद्नपादपो जयत्ि॥ ९॥ 
& नैषिषे निभिषक्षत्रे ऋषयः शौनकादयः । सत्रं स्वर्गाय लोकाय सहस्रसममासत ॥ २॥ 
त॒ एकदा तु मुनयः प्रातर्हुतहताग्नयः। सत्कृतं सूतमासीनं पप्रच्छुरिदिमादरात्‌॥ ३॥ 
६ ओ तिषण्‌ भवान्‌ सौ वरौ र? वृ छ । धर्मत बलिवो चोमे, वेदमल होगा ुराण मिना संग, व फूल (म्षफ़ल) 
अ मस्ता मधूसूदन भगवान्‌ सवत्कर्षले दहन्‌ ॥ १॥ नंमपर्य नाम ष्यक, एउटा पु पक्ष्मा शौनकादि ऋषिहरू स्वर्गलोक 

लिमिशा दिल हिन यञ्च सवै हना समम तपस्या गरिता सिये ॥ २॥ सितै मुनिहरूले प्ातकालोग कर्म रिसा “५ 
¡ सूतनामका पूागक आदा भये। तव लौ रौनादिहरूते आदर पूर्वक पू गरौ तिनौ स यो प्रन गर्दा भये ॥ ३॥ एः 
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प 
& ऋषय ऊचुः -- र 
१ कथितो भवता सम्यग्देवमारगः सुखप्रदः । इदानीं श्रोतुमिच्छामो यममार्गं भयप्रदम्‌॥ ४॥ ‰“ 
अ तथा संसार्दुःखानि तत्क्लेशक्षयसाधनम्‌। एेहिकामुष्िकान्क्लेजञान्यथावद्रव्तुमंसि ॥ ५॥ | 
सुत उवाच ~ ह 

शृणुध्वं भो विव््यामि यपम्रर्गं सुदुमम्‌। सुखदं पुण्यशीलानां पापिनां दुःखदायकम्‌॥ ६॥ श्र 
श यधा श्रीविष्णुना प्रोक्तं वैनतेयाय पृच्छते। तथैव कथमिष्यामि संदेहच्छेदनाय वः॥ ७॥ 
कदाचित्‌सुखमासीनं वैकुण्ठे श्रीहरि गुरुम्‌। विनयावनतौ भूत्वा पप्रच्छ विनतासुतः 

गौ वारो कस्तो छ, सूर चारं ॥४॥ तया यमा) दःख 9 
बत्ानुहलोस्‌ ५ ॥ सूती आज गन्‌ >+ 
॥६॥ तमाहरुको सनकः श क 
(विष्णु) सुख पृक ४ 
जुरते भक्तिको माग पे शः 
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च ह सृतजी! दजुरले प्रकारका देवमार्गं 

















गरड चवा -- 
° भक्तिमार्ग बहुविधः कथितो भवता मम। तथा च कथिता देव भक्तानां गतिरुत्तमा॥ ९ ॥ 
अधुना श्रोतुमिच्छामि यममार्गं भयंकरम्‌ । तवद्धक्तिविमुखानां च तत्रैव गमनं श्रुतम्‌ ॥ १०॥ क 
सुगमं भगवन्नाम जिह्वा च वहावर्तिनी । तथापि नरकं यान्ति धिण्धिगस्तु नराधमान्‌ ॥ १९॥ 
अतो मे भगवन्‌ बरूहि पापिनां या गतिर्भवेत्‌। यममार्गस्य दुःखानि तथा ते प्रप्नुवन्ति वै ॥ ९१२॥ 



















श्रीभगवानुवाच 
८ ६ वक्ष्येऽहं शृणु पक्षीनद्ध वमपार्ग च येन ये। नरके पापिनो यान्ति शृण्वतामपि भीतिदम्‌॥ १३ 
ध प्रकारौ बतानु भयो र भक्तरख्को दत्तम गति पनि वताउनु भये, सो मैले सुने ॥९॥ यस वतम अत्यन्त दर्लग्दो यमनललोकको मागं 





जान्छन्‌ भवे सुनेको र ॥ १०॥ भापनो वसमा रहेको निभरोले सुगम र 
, तौ नराधम हुन्‌ ॥ ६९॥ हे भगवन्‌ । पापौ मनुष्यको चो गति हुन्छ 
कस्तो दुःख भोम्त पद ॥ \२॥ यस्तो गर्डको प्रशन सुनी श्री ^ ` 


सुनक इच्छा ७। हनुरका 





सो मेगा उपर कृपागरौ भनिबक्सिवोस्‌  पापौहरूले बमलौकमा 
भगवान्‌ आज्ञा गरन हन्छः 

















५ ये हि पापरतास्ताक््य॑दयाधर्मविवर्जिताः । दषटसद्गा सच्छास्त्रसत्सङ्गतिपराद्मुखाः॥ ९४॥ 
इ! आत्मसंभाविताः स्तब्धा धनमानमदान्विताः । आसुरं भ्रावमाघन्ना॒दैवीसंपद्विव्जिताः॥। ९५॥ मू 
अनैकचित्तविभान्ता मोहजालसमावृताः । प्रसक्ताः कामभोगेषु पतन्ति नरकेऽशुचौ ।। ९६॥ | 
ये नरा ज्नानज्ञीलाश्च ते यान्ति परमां गतिम्‌। पापशीला नरा यान्ति दुःखेन यमयातनाम्‌॥ ९७॥ 
पापिनामैदिकं दुःखं वथा भवति तच्छृणु । ततस्ते मरणं प्राप्य यथा गच्छन्ति यातनाम्‌॥ १८॥ श 
& सुकृतं दुष्कृतं वापि भुक्त्वा पूर्वं यथार्जितम्‌। कर्मयोगात्तदा तस्य कश्चिद्राधिः प्रजायते ॥ १९॥ 











सभे पाप गढ, दयाधर्मले वर्जित छ, दष्टको सग ग, सत्शास्र ए सत्संगले रहित भवेको छ॥ १४॥ म॒म्ताले युक्त मदा भयेको, 
छ, दैताका भक्छिले हीन भयेको र अभिमान छ ॥ ६५॥ फेरि चिच भ्रानितिले युक्त भ मोह रूपौ जलल 
अशुचौ दुःख दायक नरकम्‌ रन जान्छन्‌॥ ६॥ चो मनुष्य जनी छन्‌ ती 
-खते यम याता भोग पणः ॥ ९७॥ पृरीदरूकौ जो दुःख चैते र अन्य 
क्त्मको भोग गरी कर्मकौ योगलै मनुष्वलाई व्याधि 
उन आशा गर्द, तर काल रूपि सर्पले रास गरेको 


+ 















र आधिव्याधिसमायुक्तं जीविताशासमुत्सुकम्‌। कालो बलीयानदहिवदज्ञातः प्रतिप्रयाते ॥ २०॥ ध 
० तत्राप्यजातनिर्वेदो प्रियमाणः स्वयं भृतैः । जरयोपात्तवैरूप्यो _ मरणाभिमुखो गृहे ॥ २९॥ अ 
आस्तेवमत्योपन्यस्तं गृहपाल इवाहरन्‌ आमया व्यप्रदीप्ताग्निरल्पाहारोऽल्पचेष्ठितः॥ २२ ॥ 
धः -वायुनोत्क्रमतोत्तारः कफसंरुद्धनाडिकः । कासस्वासकृतायासः कण्ठे घुरघुरायते ॥ २३॥ र 
शयानः परिशोचद्धिः परिवीतः स्वबन्धुभिः । वाच्यमानोऽपि न ब्रूते कालपाडावल्ञं गतः॥ २४। ४ 











५ एवं कुटुम्बभरणे व्यापृतात्माऽजितेन्दियः। प्रियते रुदतां स्वानामुरुवेदनयास्तधीः॥ २५॥ 
तस्मि्नन्तःक्षणे तार्य दैवी दृष्टिः प्रजायते । एकीभूतं जगत्सर्वं न किंचिद्वक्तमीहते ॥ २६॥ 

8 अदानि हाले जार्दन ॥ २०॥ तमा पि तेनैष ध 

नले शाकियो छे नजीकमा रखेको आहार वुल 


[2 





















गते । प्रचलन्ति तततः प्राणा चाम्धर्निकठवर्तिभः॥ २७॥ 
भूयते ॥ २८॥ अ 


र विकलेन्दरियसंघाते चैतन्ये जडतां 
प° स्वस्थानाच्चलिते श्वासे कल्याख्यो द्यातुरश्चणः। गतवृश्चिकदष्टस्य या पीडा सानुः 





शः फेनमुदिगरते सोऽथ मुखं लालाकुलं भवेत्‌ । अधोद्रारेण गच्छन्ति पापिनां प्राणवायवः ॥ २९॥ ज्म 
£ यमदूतौ तदा प्राप्तौ भीमौ सरभसेक्षणौ । पाशदण्डधरौ नग्नौ दन्तैः कटकटाचितौ ॥ ३०॥ 


& ऊर्ध्वकेशौ काककृष्णौ वक्रतुण्डौ नखायुधौ । स दृष्टवा त्रस्तहृदयः शकृन्मूत्रं विमुञ्चति ॥ ३१॥ 


अज्गूठमात्रः पुरूषो हा हा कुर्वन्‌ कलेवरात्‌ । तदैव गृह्यते दूतैरयाम्यिः पश्यन्‌ स्वकं गृहम्‌ ॥ ३२१ 

















सवनेन ॥ २६॥ राम्ूणं इद्धिय विकल ५ 
२७॥ कहि चल्न नरकौ जय स्वस चल्न थाल्यो तव त्वो आतुर हनछ। व्यसलाई एक कषण पनि 
पीडा भोग्दछ॥ २८॥ मुखम ल कादर, कठ वमन गदे अधोदरारले पापौकौ प्राण जान्छ़ ॥ २९ ॥ त्यस बखहमा चमराजकत। दूतत श 
द्ग दे्ाजैदन्‌, तौ करता दूत भने दातमा पाक ल्ियेका, नाङ्गा दति वजारने ॥ ३०॥ काला डा लामा के भयेका देतियार ८ 
द शरीरनार अङ्गष्ट प्रमाण पुरुपलाई नरी वधि चमलोक 
व 











यातनादेह आवृत्य पाशैर्बद्ध्वा गले बलात्‌। नवतो दीर्घमध्वानं दण्ड्यं राजभटा यथा ॥ ३३ ॥ ल 


गर 


२ तस्यैवं नीयमानस्य दूताः संतर्जयन्ति च। प्रवदन्ति भयं तीव्रं नारकाणां पुनः पुनः ॥ ३४॥ ५ 
सीप प्रचल दुष्टात्मन्‌ यास्यसि त्वं यमालयम्‌। कुम्भीपाकादिनरकांस्त्वां नयाबोऽद्य पा चिरम्‌ ॥ ३५॥ 
च एवं वाचस्तदा शृण्वन्‌ बन्धूनां रुदितं तशा । उच्चैहदिति विलपंस्ताङ्यते यमकिङ्करैः ॥ ३६॥ 

तयोरनिर्भित्रहदयस्तर्जनैर्जातवेपुः । पथि शवभिर्भकट्यमाण आर्तोऽघं स्वमनुस्मरन्‌ ॥ ३७॥ र 
्षुनरपीतोऽर्कद्वानलानिलैः, संतप्यमानः पथि तप्वालुके। कच्छे पृषे कफवा च ताडितश्चलत्यशक्तोप िगश्रमोदके ॥३८॥ अ 




















दूतदरू बारम्बार नरक यस्त छ उस्तो छ भूति डरदेखाउद लेजन्छन्‌ ॥ ३८६॥ दि दुष्ट! ध 
-यमराजका घः पुमे? तलाई कुम्भीपकादि नरकम तैलान्छ, छिटौ हिड, भन्दै लैजान्छन्‌॥ ३५ ॥ दूतक यतौ चचन सुनी 
हाया गद आश्ना बन्धत त्याग गरेकौ रदो त्स मानियलाईं यमदूतले नाड्ना ग सीजान्छन्‌॥ ३९॥ 
देषाठंदा दस्त काष्दो आपले कको पाप कम॑ सम्डौ दुःख दायक बाटामा कुकुर आदि खान 













=“ ततर तत्र पतच्छरान्तो मूर्छितः युनरुत्थितः। यथा पापीयसा नीतस्तमसा यमसादनम्‌ ॥ ३९॥ [न 

९ त्रिभिरमुहूतदराभयां वा नीयते तत्र मानवः प्रदर्शयन्ति दूताप्ता घोरा नरकयातनाः ॥ ४०॥ = 

ध & मुहूर्तमात्रात्वरितं चमं वीक्ष्य भयं पुमान्‌। यमाज्ञया समं दूतैः पुनरायाति खेचर ॥ ४९॥ 

8 आगम्य वासनाबद्धो देहमिच्छन्‌ यमानुगैः । धृतः पान रुदति श्ु्तृदभ्यां परिपीडितः ॥ ४२॥ ४ 

: भक्ते पिण्डं सुतैर्दततं दानं चात्रकालिकम्‌। तथापि नास्तिकस्ताकय वृतिं याति न पातकी ॥ ४३॥ | 
पापिनां नोपतिष्ठन्त दानं श्राद्धं जलांजलिः। अतः श्वु्रयाकुला यान्ति पिण्डदानभुजोऽपि ते ॥ ४४॥ [| 











को हनिधको, दन स्न च पन काते रद्द ॥ ३८ क र मा पठसि, मूर म कर उं चव) कप जः 
यमाणम यरि ५२६॥ ३ वा २ भूम भमलोकमा यौ मतु तया दूता दादौ 








भोग तौखले 


ने दिएकौ जल पिण्ठ खाये तापनि आतुर दानले सनि तष ददैन। हे गर्डनो ! 
दियेको खाये पनि शान्त न भर एषै व्याकुल रहन्छ ॥ घ्ट॥ तौ परतर पिण्ड दान्‌ भएको न धम 


जलाज्जल्नो । 
कही जन नएका जङ्गलमा धेर 









कः 





४. व (1 
४ भवन्ति प्रेतरूपास्ते पिण्डदानविवर्जिताः। आकल्पं निर्जनारण्ये भ्रमन्ति बहुदुःखिता: ॥ ४५॥ 
प नाभुक्तं क्षीयते कमं कल्पकोटिञतैरपि। अभुक्त्वा यातनां जन्तुर्मानुष्यं लभते न हि॥ ४६॥ ॐ 
& अतो दद्यात्‌ सुतः पिण्डान्‌ दिनेषु दशसु द्विज । प्रत्यहं ते विभज्यन्ते चतुभगिः खगोत्तम ॥ ४७॥ 

4 भागद्वयं तु देहस्य पुष्टिदं भूतपञ्चके । तृतीयं यप्रदूतानां चतुर्थं सोपजीवति ॥ ४८ ॥ र 
६ अहोरत्रैश्च नवभिः प्रतः पिण्डमवाप्नुयात्‌ । जनुर्निष्पन्नदेहश्च दामे _बलमप्नुयात्‌।। ४९ 
‰& दग्धे देहे पुनर्देहः पिण्डरुत्यद्यते खग । हस्तमात्रः पुमान्‌ येन पधि भुक्ते शुभाशुभम्‌॥ ५०॥ ६ 
४ पुन्‌ ॥५५॥ कल पति आपु कमयो कम भत नभम हरि पौन ॥१६॥ चत 8 
| कारण रोले प्रत्ये भनि दैहिक दादिन सप अनते पिण्ड देवोस्‌। है मर्तो पिण्डको चार भाग गछ ॥ ४७ ॥ चार भाग 
पिण्डा, दुई भागले शतैर बन्द, एक भाग यमदूतलाई, एक भाग प्रतते खान पार ॥ ४८ ॥ नौ दिन सम्म दिये पिण्डले शरीर चन्दच्, 
दर्शो दिनको पिण्डले सम्प शरीर बलले युक्त भवेको दन्छ॥ ४९॥ डढेको शरीर दशदिनका पिण्डले एक ह्यतको शरीर फेरि तयारीभई 
यमलोक जने लारामा शुभाऽशुभं भोग गर्द ॥ ५० ॥ पिण्डले शरीर कसि बन्द भने सुनः - प्रधम दिनका पिण्डले शिर बन्द, दोशो 1] 


प 











रं कालसम्म हवाई द्‌ 
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प्रधमेऽहनि यः पिण्डस्तेन मूर्धा प्रजायते । ग्रीवास्कन्धौ द्वितीयेन तृतीयाद्धदयं भवेत्‌॥ ५९॥ 





[ चतुर्थेन भवेत्‌ पुषं पञ्चमान्नाभिरेव च। षष्ठेन च कटी गुहां सप्तमात्‌ सविथनी भवेत्‌॥ ५२॥ ् 


् 


1 जानुपादौ तथा द्वाभ्यां दशमे क्षुधा तृषा॥ ५३॥ 1 


पिण्डजं देहमाश्रित्य क्षुधाविष्टस्तृषार्दितः। एकादशं द्वादशं च प्रेतो भुक्ते दिनद्वयम्‌॥ ५४ ॥ (4 
त्रयोदशेऽहनि प्रेतो यन्त्रितो यमकिङ्करैः । तस्मिन्‌ मागे व्रजत्येको गृहीत इव मर्कटः ॥ ५५॥ (| 
षडशीततिसहस््राणि योजनानां प्रमाणतः । यममार्गस्य विस्तारो विना वैतरणीं खग ॥ ५६ ॥ 1 
दिनकाले का वन्द, तेलोले दय मन्दछ॥ ५१॥ चौयो पिण्डले पृ, संचौले नाभि, छैलौले कम्वर, गुद, सातौ पिण्डले हय्‌ मासु श 
न्द ॥ ५२ ॥ आठ नौ पिण्टले धडा पाड बन्छन्‌। दस दिनम सम्पूर्णं भोकं तृषाले यूर भएको रीर बन्द ॥ ५३॥ भौक तृषालै & 
युक्त भएको, एकं हाक) शरैर भएको, एकादश द्वादश दिनक पिण्ड परतले खान्छ॥५४॥ तेह दिनमा यमदूतले बलियो चौधेको ¢ 

छे जस वान नयाडने ानिसले वान सो-वईं हद्यसतौ गते दो ई लैन ॥ ५५॥ दे गणठजौ | वैतरणी नदीलाई छो ९ 
छयसी हजार योजन लाम्‌ यमलोक जाने बारो छ ॥ ५६ ॥ दिन प्रेत निश्चव दुई सय सतालीस योजन हि द्द ॥५७॥ तल भनिएका 


५ 












£ अहन्यहनि वै प्रेतो योजनानां रातद्रयम्‌। चत्वारिंशत्तथा सप्त दिवारात्ेण गच्छति॥ ५७॥ ^ 
५ अतीत्य क्रमो मार्गे पुराणीमानि षोडल । प्रयाति धर्मराजस्य भवनं पातकी जनः॥ ५८ ॥ अः 
8 सौम्यं सौरिपुरं नगेन्द्रभवनं गन्धर्वशैलागमौ । क्रौञ्चं क्रूरपुरं विचित्रभवनं ब्रह्मपदं दुःखदम्‌॥ (र 
८ नानाक्रन्दपुरं सुतप्तभवनं रौद्रं पयोवर्षणं । ऊीताद्नं बहुभीतिधर्मभवनं याम्यं पुरं चाग्रतः ॥ ५९॥ ध 
















शर साम्यपाङोर्भुतः पापो हाहेति प्ररुदन्‌ पथि। स्वगृहं तु परित्यज्य पुरं -याप्यमनुन्रजेत्‌।। ६० ॥ [| 
८ ॥ इति श्रीगरुडपुराणो सातेद्धाे पापिनामैहिक्छामुष्यिकद्‌ः निरूपणं नाम प्रघमोऽध्वायः॥ १॥ 1 






३ गन्धर्व ४ शलागम ५ क्रौचि ६ क्रूर ७ विचित्र ८ बह्वापदं ९ ० नानाक्रन्द ५१ सुतप्त १२ रद्र १३ षयोवर्पण १४ शौताद्या १५ ¢ | 


£ धरम भवन ६६ यमपुरी अगा छन्‌॥ ५९॥ यमरपासते बोधियेर रद दै पापी जौ छ आप्तु यर त्यागो यमका शहरमा जान्छ ॥ ६०॥ 
२ 
ह. | इतिप 


& १६ शहरलाई करमैले ती पातकी जन एकएक गरी नाधेर धर्मराजका शहरमा पुग्दछन्‌॥५८ ॥ ती कुनूकुनहुनभने, सौम्य १ सौरी २ नगेन 4 १ + 





भाग दीकया प्रथमोऽप्यापः॥ १॥ 





ये गोड नेपाली 


वाय 









1 नैः अथ द्वितीयोऽध्यायः ऋ हः 





| 
ए गरूड उवाच -- ¦ ॥ 
2 कीटडो यमलोकस्य पन्था भवति दुःखदः। यत्र यान्ति यधापापास्तन्मे कथय केठाव॥ १॥ ॥ 


प्रीभगवानुलच -- 

ध यममार्गं महादुःखप्रदं॑ ते कथयाम्यहम्‌ मम भक्तोऽपि तच्छुत्वा त्वं भविष्यसि कम्पितः ॥ २ ॥ शु 
1) वृक्षच्छाया न तत्रास्ति यत्र विश्रमते नरः। यस्िन्मागे न चान्नाद्यं यन प्राणान्‌ समुद्धरेत्‌ ॥ ३॥ | 
|| ।न जलं दशयते क्वापि तृषितोऽतीवयः पिवेत्‌ । तपन्ते द्वाद्ादित्याः प्रलयान्ते यथा खग ॥। ४॥ 












1 `गरुड फेरि सोधनु हुः - हे भगवन्‌ यमलोकः जाने बाटो कसते दुःखदाय छ, पापीदरु कमरौ जा्छन्‌, आज्ञा होम्‌ ॥ १॥ $ 
इ भ भगवान्‌ आज ग्नः -- > गरड सुन वलोकः जन कन, चो वा जति दुःख कः छ, च तिमी मेरा भ चौ 

त्यो बारोको दुःख युनदैमा तिमौ अत्वन्त ड्दनेचछौ ॥ २॥ तँ विश्राम गन युक्षको छायं पति छैन, जुन जगामा प्राणधारण मरन अत्न पनि 
{खको वाटो छ॥ ३॥ दै गरुट। वृषा लागेमा पानौ पनि खान दैन तथा जस्तैप्रलयकालमां १२ सूर्य उदाठंदा वद 








च सिंह्याः श्रभिरघोरैर्भश्षयते क्वापि पापकृत्‌ । वृश्चिकैर्द्यते ववापि क्वचिद्ह्यति वह्विना ॥ ६) 

ॐ ततः. क्वचिन्महाघोरमसिपत्रनं प्रहत्‌। योजनानां सस्र दवे विस्तारायामतः स्पृतम्‌ ॥ ७॥ 

‰ काकोलुकवटगृध्च - सरघादंशसंकुलम्‌। सदावाण्नि च ॒तत्यत्रशछ्रभिननः प्रजायते ॥। ८ 

र; क्वचित्पततःन्धकूपे विकटात्पर्वतात्क्वचित्‌। गच्छते क्षुरधारसु ङ्कूनामुपरि क्वचित्‌ ॥ ९॥ 
स्खलत्वन्धे तमस्युगरे जले निपतते क्वचित्‌। ववचित्पङ्के जलौकाठ्ये क्वचित्संतप्तकर्दमे ॥ १०॥ 





वतै वायम दु नार योजन लमु कैलीयेको उशिपतनाम 
दाल, गिद्ध भुम, आओरेगात आदि नित्य रका छन्‌ । सर डे तरवा जला पत खेर ररर न भि इन ॥ ८॥ 
यमदूतले पीला कहिं कुंवादेखि, कहि पव॑ते गिरां छन्‌। कहि चरका धारमा, करं कै कौदामा हिल पदक ॥ ९॥ 
धकरा धरन्‌, कह गहीत साती नान, कहं हिला, कर लाम, करि लता एताम डकाठयछन्‌ ॥ १०१ 











# संतप्तवालुकाकोणे ध्मातताम्रमये  क्वचित्‌। क्वचिदद्गारराशौ च महाधूमाकुले क्वचित्‌ ॥ १९ | 

२ क्वचिदङ्गारवृष्टिश्च डिलावृष्टिः सवका । रक्तवृष्टिः शस्त्रवष्टिः क्वचिदुष्णाम्बुवर्षणम्‌॥ १२॥ अ 

‰ क्षारकदंमवृष्टिष्च मदानिम्नानि च ववचित्‌। वप्प्ररोहणं  कवापि कन्दषु प्रवेशनम्‌॥ ९२॥ 

‰ गाढन्धकारस्तत्रास्त दुःखारोहशिलाः ववचित्‌। पूयङोणितपूर्णाश्च व्िष्ापूर्णा हदाः क्वचित्‌॥ १४॥ & 

& मार्गमध्ववरहात्युग्रा घोरा वैतरणी नदी । सा दृष्टा दुःखदा किं वा यस्या वार्ता भयावहा ॥ ९५॥ 
शतयोजनविस्तीर्णा पूयशोणितवाहिनी । अस्थिवृन्दतटा दुर्गा मांसशोणितकर्दमा ॥ १६॥ | 








८ £ अगाधा दुस्तरा पापैः  कैशरौवालदुगमा। महाग्राहसमाकी्णां 'घोरपश्षितेर्वृता ॥ १७॥ ¢ 
ई कहि ताता बलुवाम, कहि ताता फलममा, कहि आगोमा, किं धुवामा हिद पछ ॥ १६॥ कहि अग्नवृ्ट, कहिं द्ग, करि वज, 
+ करक, काह शस्व, कहि तातो पानीको वां भरदेको च ॥ १२॥ कटं भस्यवृष्ट, कहि अति भैया हिदर्‌, कहि पर्वत 


पदर, कि गुमा हंद प्ल ॥ १३॥ कहि गाद अन्धकार छ कहि सहिरमा दुःखले हिद प, कहि पौष रक्तवो र करि ् 
मलमृत्रको 

















व 





~“ आगते चापिनं चवा ॒ज्वालाधूमसपमाकुला। क्वथते सा नदी तारश्च कटाहानतर्ुतं यथा ।। १८ 9 

कृमिभिः संकुला घोरैः सूचिवव्तरैः समन्ततः! वज्रतुण्डर्महागृधर्वायसैः परिवारिता ॥ ९९॥ > 
ॐ दिशुमारेश्च _ मकरर्जलौकामत्स्यकच्छपैः। अन्यैर्जलस्थजीवैश्च पूरिता मांसभेदकैः॥ २०॥ 
4 पतितास्ततप्रवाहे च क्रन्दन्ति वहुपापिनः। हा भ्रातः पुत्र तातेति प्रलपन्ति मुहुमुहुः ॥ २१॥ 9 


्षुधितास्तृषिताः पापाः पिनि क्रिल शोणितम्‌। सा सरिद्रुधिरापूर वहन्ती फेनिलं बहु २२॥ 
महाघोरातिगर्ज॑न्ती _दुर्निरीश््या_ भयावहा। तस्या दर्शनमात्रेण पापाः स्युर्गतचेतना : ॥ २३॥ 


स्मा अति दुःख भेकी, अनेक प्रकारका छ्ला्ा गोह मे पीदं युक भैक), यस्त वैतरणौ नदौ छिन्‌॥ १७॥ ह गरुड! तौ नदौ 
कंस्ती भे, पापी जयैको दावार देषदी कटकरी पाकिषएकी, जस्त पाकेका पिर तेलमा पानौ पदां जस्तो शब्द हुन्छ, त्यस्तै धूम उठेकौ ॥ 

मुख भयेकौ, सामो सुयो भयेक, एला नगरा भेकी, गिद्ध कागले युक्त भयेकौ, यती नदी चिम्‌ ॥ ९९॥ 
शिशुमार आदि मका भवे, जुका भये, कलुवा भै ओौ जलम सं मंगर आदिले पर भरन जन्तुहरू छन्‌ ॥ २०॥ त्यसै वाहमा दरका पापी जौ 
छद्‌ दै करदे -हे भाई हे पुत्र! हे वावु | बावार भन्छन्‌॥ २१॥ पापौ जो छन्‌ भेके तिले आकूल भवेर रको पान गर्वन्‌, सो वैतरणो 
छन्‌ धै पोप रकाको भेल भै रकौ छन्‌॥ २२॥ दृलो गर्जना गद, पपीहरूलौ देष्नौमा वचित ष मूर्छ हन जान्छन्‌॥ २३॥ 










































न 
~ बहुवृष्चिकसंकीर्णा सेविता कृष्णपन्रभैः। तन्मध्ये पतितानाज्च त्राता न न विघ्यते॥ र४॥ 
(५ आवर्तशतसाहस्तरैः पाताले यान्ति पापिनः। क्षणं तिष्ठन्ति पात्ताले क्षणादुपरिवर्तिनः। २५॥ अ 
$ पापिनां पतनायैव निर्मिता सा नदी खग। न पारं दृश्यते तस्या दुस्तरा बटुदुःखदा ॥ २६॥ ध 
् -एवं ब्रहुविधक्लेषठो यममार्गे ऽतिदुःखदे । क्रोडान्तश्च रुदन्तश्च दुःखिता यान्ति पापिनः ॥ २७॥ | 
पाशेन यन्विताः केचित्कृष्यमाणास्तथाकुः। उस्राः पृष्ठतः प्रोतैर्नीयमानाश्च पापिनः॥ २८॥ 
नासाग्रपाशकृषटाश्च कर्णपैस्तथा  परे। कालपाशैः कृष्यमाणाः काकैः कृष्वास्तथापरे॥। २९॥ 4 
पादेषु बद्धाः पृष्ठे च शंखलैः। अयोभारश्च ये केचिद्रहन्तः पथि यान्ति ये॥ ३०॥ ॥ 








ना 
4 ग्ीवाबाहुषु पाः 


















०, 





9 ^ ४. 
खमदूतैर्महावोरैस्ताड्यमानाः 


८ 1 
मया न दत्तं न हुतं हृताराने तपो न तप्तं त्रिदशा न पूजिताः । [1 









८ ¢ हात पाञ कण्ठमां चिर नेल लाई पीूमा फलामको भी बोकाई पापीलाई लान्छन्‌ 

गरेको पापौहु रक्त जो वमन ग त्य खान जान्ठन्‌। अति हुः 
दुःख भोग्दै यमलोक जान्छन्‌ ॥ ३२॥ त्यः 
४न्‌॥ ६३॥ दूल। पुण्यक योगले मनुष्य 


न्‌॥ ३०॥ इरलाण्दा यमदुतहरूले मुद्गरले त्ादना ् 
पायेका पीहरू॥ ३६॥ आप्तु दुष्करम समवेर गतानि भयेका दा {4 
दःखले वायै हिद्दा हे पुत्र! हे पौत्र! हे वाच! भवै ठंदै मन्द तुद्धिभएका पश्चाताप 
जन्भ पाएको धियौ । त्यतो जन्म पाये पनि कस्तो अधर्म मै न्द ताप गर्द ॥ ३४॥ दैः ५५ 
देहि। मनष् त्ोल पक कले न ता देमि तपस्या, न ब्रह्म लिणु शिवगो पूजा, = विभिपूरवक ोर्थको सेवा गर्‌ ॥ ३५॥ न, 





















4 + 
न पूजिता चिप्रगण्णाःसुरापगा न चाश्चिताःसत्पुरुषा न सेविताः 1 (= 
'परोपकारो न कृतः कदाचन देहिन्क्वचित्निस्तर यत्त्वया कृतम्‌ ।। ३८६॥ 
जलाशयो नैव कृतो हि निर्जले मनुष्यहेतोः पडुपक्चिेतवे । 
गोविप्रवृ्र्थमकारि नाण्वपि देहिन्क्वचिन्निस्तर यत््वयाकृतम्‌ ॥ ३७॥ 
न नित्यदानं न गवाह्विकं कृतं न वेदशास््रार्थवचः प्रमाणितम्‌ । 
श्रुतं पुराणं न च पूजितो जो देहिन्क्वचित्निस्तर यत््वयाकृतम्‌॥ ३८ ॥ 
भर्तर्मया नैव कृतं हितं वचः पतिव्रतं नैव कदापि पालितम्‌। 
न गौरवं क्वापि कृतं गुरूचितं देहिन्क्वचिन्निस्तर यत्त्वया कृतम्‌॥ ३९॥ 
त सेवा रस्सि, कर्ैौ न परोपकार गन, ह रहि! आपं सको 

जलाशय वनाय, मत्य भै पशुको जस्तो कर्म म, नता गौ देहि 

कमं ग्‌ र चसौ ख भोर फो ॥ ३०॥ 
गर, = कथा पुराणादि सूरन, न जानिदरूको पूजा गरे । हे देहि । आकुले गेको कर्म 
























याको वृणादिले सेवा गर, न 
भोग ॥ ३८॥ स्वौ, परेत, पापी पनिं 






र 
४ 

न धमंबुद्धया पतिरेव सेवितो वद्धिप्रवेशो न कृतो मृते पतौ । 
वैधव्यमासाद्य तपो न सेवितं देहिनक्वचिन्निस्तर यत्त्रया कृतम्‌ ।॥ ४०॥ 
-मासोपवासैनं विलोषितं मया चादद्रायणैर्वा नियमैः सविस्तरः । 
नारीशरीरं बहुदुःखभाजनं लब्धं मया पूर्वकृतैरविंकर्मभिः ॥ ४९॥ 
'एवं विलप्य बहुराः स स्मरन्र्वदेहिकम्‌। मानुषत्वं मम कुत इति क्रौशन्यरसर्पति ॥ ४२॥ 
दलसप्तदिनान्येको वायुवेगेन गच्छति । अष्टादशे दिने ताश्व प्रतः सीम्यपुरं व्रजेत्‌॥ ४३॥ 
क यस्तो अनुताप गर्दन, नता आपना स्वामोदेवकौ हित गर, न ता अहाएकौ माने, न ता पतिब्रतं पालन ५२, न ता सासु समसुरादिको वचन 
लं माने, = येना गरे । यो देदिलादं शुभकर्म कहि परेत भन, ह देहि। भो कष्ट भोग यर ॥३९॥ न ता र्म पूर्वक पतिदेवको सवा ग, न ता 
4 ॥ विधवा भई तपसया र, यो दह पाई व्यर्थ जनय गाये भने, ह देहि 

र, न कोई दिन उपवास, = ता नियम पूर्वकं चारायण आदि तरत गरं स्वौको श्र दुःखको भो हो भनि जद यसतो 

है दहि! भोग, भन्दै यम लोक पापदरू जन्छन्‌॥ ४१॥ यस्तो धेरै विलाप गद पृव॑कौ कमं सम्डदै ले मनुष्य ¶ के यस्तो गरे 

कद ग ठ मरौ १५ दिन वायु वेगे हिद्द १८ दिनमा, हे गरुट! सौ्यनाम पुम पदक ॥४३॥ 
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‰ तस्मिन्पुरवरे रम्ये प्रेतानाञ्च गणो महान्‌ पुष्पभद्रा नदी त्त न्यग्रोध ग ॥ ठठ ॥ क 
प पुरे तत्र स॒ दिश्रामं प्राप्नोति यमकिङ्करः। दारपुत्रादिकं सौष्यं स्मरते ततर दुःखितः ॥ ४५॥ ज 
शर धनादिभृत्यमित्राणि सर्वं रोचति चै यदा। व ५. त्रयाः किङ्कराश्चेदमन्रबन्‌ ॥ ४६ ॥ श 
^ क्व धनं क्व सुता जाया क्व सुहत्वव च वान्धवाः । मूढ याहि चिरं पथि॥ ४७॥ 

& जानासि सम्बलबल बलमध्वगानां नो सम्बलाय यतसे पालोकपान्थ। ८ प 
६ गन्तव्यमस्ति तव निश्चितमेव तेन मार्गेण यत्र भवति क्रयविक्रयो हि॥। ४८ ॥ ६२1 
& < आवालख्यातमार्गोऽयं नैवमत्य! श्रुतस्त्वया । पुराणसम्भवं वावयं किं द्िजेभ्योपि न श्रुतम्‌॥ ४९ ॥ | 


त्यस शहरमा प्ेतको तूलो समूहे छ, यहां पुष्पभद्रा नदौ छिन्‌। अति रमणीय दलो ४ 
विश्राम गोर आपन सत त्र चको सुख सम ति दुः न ज 
यमदूतहे यौ भनदछन्‌ ॥ ४६॥ कह घन सुतर, क 
वर्ष दिनको लमु वारो हि ॥ ४७॥ हे परलोक धान्य 
याद थियेन के? नराटामा किन मेल हदेन भनी थाहा भियेने के ? यमलोक जान अवश्य पद हि ॥ ४८॥ बालकालदेखि यो 


४ 
















वस्को वृद सनि छ ॥ ४४॥ वमदूत संग ती पापोहरू रू 













नः ४ 
(1 एवमुक्तस्ततो दूतैस्ताङ्यमानश्च मुद्गः । निपतननतपतन्धावन्पाशैराकृष्यते बलात्‌ ॥। ५०॥ ् 
क अत्र दत्तं सुतैः पौत्रैः स्नेहाद्वा कृपयाऽथवा । मासिकं पिण्डमश्वाति ततःसौरिपुरं व्रजेत्‌ ॥५१॥ 
श तत्र नाम्नास्ति राजा वै जंगम: कालरूपधृकः । तद्वा भवभीतोऽसौ विश्रामे कुरुते मतिम्‌॥५२॥ श्र 
ध उदकं चात्रसंयुक्तं भुक्ते तत्र पु गतः। त्रैपक्षिके वैयदत्तं स॒ तत्पुरमतिक्रमेत्‌॥ ५३॥ 
ततो नगेन्द्रभवनं प्रेतो याति त्त्रान्वितः। वनानि तत्र रौद्राणि चवा क्रन्दति दुःखितः ॥ ५४॥ शूट 
& निधृणैः कृष्यपाणस्तु रुदते च पुनः पुनः । मासद्वयावसाने तु तत्पुरं व्यधितो ब्रजेत्‌॥ ५५॥ ् 
( ^ भुक्त्वा पिण्डं जलं वस्त्रं दत्तं यद्रान्धवैरितः। कृष्यमाणः पुनः पाशैर्नीयतेऽगरे च किरः ॥ ५६॥ 
ह वेद्‌, कथा, पुराण आदि वै सुनेको 
द) लदवा उदादा यमदूत याशालै 
,१॥ वो पुरमा अति डरलादो कालरूप भयेक नगम राजा छन्‌, तय दष ठय विश्रम खोजूदन्‌॥ ५२॥त्यो 
जल पिण्ड वेर त्वो पुर छोड दई मैनामा नगेन्द्र शहरमा पुग्छन्‌॥ ५३॥ दूला कनल युक्त २३ 
भयेक्रा यमदूतहरूले डोत्याएका ती पापौदरूको बार-बार मदै धुषु 
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मासे तृतीये सम्प्राप्ते प्राप्य गन्धर्वयत्तनम्‌। तृतीयमासिकं पिण्डं तत्र भुक्तवा प्रसर्पति ॥ ५७॥ [५ 
प शैलागमं चतुथे च मासि प्राप्नोति वै पुरम्‌। पाषाणास्तत्र वर्षन्ति प्रतस्योपरिभूरिशः॥ ५८ ॥ ॐ 
चतुर्थमासिकं पिण्डंभुक्त्वा किंचित्सुखीभवेत्‌। ततो याति पुरं प्रेतः क्रौञ्चमासेऽश पञ्चमे॥ ५९॥ | ५ 
1 हस्तदन्तं तदा भुङ्कते प्रतः क्रौञपुरे स्थितः। यत्पञ्चमासिकं पिण्डं भुक्त्वा क्रूरपुर ब्रजेत्‌॥ ६०॥ ¢ 
साधकैः पञ्चभिमरिन्यनषाण्मासिकं ब्रजेत्‌ तत्र॒ दत्तेन पिण्डेन घटनाप्यायितः स्थितः॥ ६१॥ 4 
मुहूतार्धनतुविश्राम्य कम्पमानः सुदुःखितः। तत्पुरं तु यरित्यज्य तर्जितो यमकिङ्करैः ॥ ६२॥ {4 श 


( दुं पैना विल जा ॥ ५५ ॥ पुतरादिले दिेको जल पिण्ड वस्त्र भोगगरी यमदूतलै फेरि खिच्दा त्यो नगर छोडी अक नगरमा जानक ॥ ८ 
{६ ५६॥ तन मनामा गन्धरवपतन नामको शरम गुर्दल, तृतीय मासिक जल पिण्ठ भोगगते अर्का शहरमा जाड ॥ ५०॥ चार नामा 
( लागल नामको शम प्ल रतमा पत्थर वृष्ट छ, अतिदुःख गान जा्छ#५८॥ चतु्मासिकत पिण्ड वाये त 















¢ अलिक गुखो दुन ॥ प्रत पच मैनामा क्रौचनामको शहरमा पुग्दछ ॥५९॥ स्वहस्तले दान गरेको त्यस॒ शहरम भोग पार पाँ श 
कि मासिक भा खाई करर नाको शमा ठनपाटमासिकमा पद ॥ ६०॥ सट पिण्डं जो दियेको ऊ सो खयर धरे वर बस ॥६६॥ (४ 
ध आधा मुहं विश्राम गरेर दुःखलै कम्पमान भवेको यमदूतले लाटना गरेको त्यो शार छोद्ट ॥ ६२॥ छ नामा वित्रभवन नामको 


न न 


















45 
प्रयाति चित्रभवनं विचित्रो नाम पार्थिवः । यमस्वैवानुजो भ्राता यत्न राज्यं प्रशास्ति हि॥ ६३॥ ¶ 
१" तं विलोक्य महाकायं यदा भीतः पलायते । तदा संमुख आगत्य कैवर्ता इदमलरुवन्‌।। ६४॥ ग” 
वयं ते तर्तुकामाय महावैतरणीं नदीम्‌। नावमादाय सम्प्राप्ता यदि ते पुण्यमीदृशम्‌॥। ६५॥ 
दानं वितरणं प्रोक्तं मुनिभिस्तत्त्वर्शिभिः। इयं सा तीर्यते यस्मात्तस्मद्रैतरणीस्मृता ॥ ६८ ॥ & 
यदि त्वया प्रदत्ता गौस्तदा नौरुपसर्षति । नान्यथेति वचस्तेषां श्रुत्वा हा दैव भाषते॥ ६७॥ ‰ 
दष्ट्वा ववथते सा तु तां चवा सोऽतिक्रन्दते। अदत्तदानः पापात्मा तस्यामेव निमजति।। ६८॥ छ 











भ रतरा पुर । त्म यनरालका भाई यै राना छन्‌, जस्मा रज्य पनि जति दूलो छ ॥ ६३ ॥ तौ यजा अति डरलागदा खन्‌ दे ठय प्रत 
प भाप खनद ल्व बतमा नाज तान मा आवो भन्दछ ॥ ६४॥ ह त हो । तिमीदले त काप गरेका भने वैतरणी जरौ तन 









दानले मत्र तरिन्छ | कस्तो दान भने ॥ ८६ ॥ यदि निमीहरूले 
$ पेतले हा दैन ! भन्दछ ॥ ६७॥ त्यो देर तिले 










†हरूते काली गाई वैतरणौ दान गेका छौ भे डु्गा छ, न वा कैन भन्छ । यस्तो सुनी 
भगको सुनि अति दै करारदै असले रान गको छै पिन वैतरणी नदीम लु 


स 








तन्मुखे कण्टकं दत्त्वा दूतैराकाशसंस्थितैः । वदिषेन चथा मत्स्यस्तथा पारं प्रणीयते ॥ ६९॥ ^+ 
'पाण्मासिकंच यत्पिण्डं तत्र भुक्त्वा प्रसर्पति । मार्गे स॒ विलपन्याति बुभुक्ापीडितो ह्यलम्‌॥ ७०॥ ५ 
सप्तमे मासि संप्राप्ते पुरं बह्वापदं व्रजत्‌। तत्र भक्ते प्रदत्तं यत्सप्तमे मासि पुत्रकैः ॥ ७१॥ रु 
तत्पुरं तु व्यतिक्रम्य दुःखदं पुरमृच्छति। महद्दुःखमवाप्नोति _ खे गच्छन्खेचरेश्वर ॥ ७२॥ 
मास्यष्टमे प्रदत्तं यत्यिण्डं भुक्तवा प्रसपंति। नवमे मासि सम्पूणं नानाक्रन्दपुरं ब्रजेत्‌ ॥ ७३॥ 
 नानाक्रन्दगणान्दष्टवा क्रन्दमानान्सुदारुणान्‌ । स्वय च शून्यहदय. समाक्रन्दति दुः खितः ॥ ७४॥ 
¢ विहाय तत्पुरं प्रेतस्तर्जितो यमकिङ्करैः । सुतप्तभवनं _ गच्छेदरशमे _ मासि कृच्छरतः ॥ ७५॥ 
स्क व ने जकतद्म जकर तनस्वतले अकम सत मन जक नन व्ल्लना पच्छ ९ रूजति 
खां त्यहांार जान्छ । वारमा भोक तृषाले पौदा हुनान्छ ॥\७०॥ सात मनामा बह्ापद नाम शमा युदच्, त्य पत्रादिले दियेको सातौ 


& पिण्ड खान्छ ॥५६॥? गरुड ! जौ त्यौ पुर छोडी दुःखद नामक पुरमा पुदछ र दलो दुःख पाञ्दछ ॥७२॥ आ मनामा पुव्ादिले ध 
दिधेको जलपिण्ड खाई नौ मैना पुगे पञ नानाक्रन्द नाम शहरगा जान्छ ॥७३ ॥ नाना प्रकारका गणदेखि अति राई आरै पनि दूःखले २ 










































न्‌ ॥७४॥ दले तढना गरो छो तो सहर को द भैाा सुदनाणकः श क 
४ 


४ त 
‰४ पिण्डदानं जलं ततर भुकत्वापि न सुखीभवेत्‌। मासि चैकादशे पूर्ण पुरं रौद्रं म गच्छति ॥७६॥ (न 
९ दशैकमासिकं तत्र भक्ते दन्तं सूुतादिभिः। सार्दधचैकादशो मासि पयोवर्षणमृच्छति ॥७७॥ * 
मेघास्तत्र प्रवर्षन्ति प्रेतानां दुःखदायकाः। व्यूनाधिकं च यच्छ्राद्धं तत्र भुक्ते स दुःखितः ॥ ७८॥ 
& सम्पूणं तु ततो वे जीताद्यं नगरं ब्रजेत्‌। हिमाच्छतगुणं तत्र॒ महाशीतं पतत्यपि॥७९॥ ( 
&& सीता्तकषुधितः सोऽपि वीक्षते हि दिरलो दश । तिष्ठते बान्धवः कोऽपि यो पर दुःखं व्यपोहंति ॥८०॥ 
£ क्िंकरास्ते वदन्त्यत्र व्व ते पुण्यं हि तादृणम्‌। भुक्त्वा च वार्षिकं पिण्डं धैर्वमालम्बते पुनः ॥८१॥ 
सुच 1८1 वलौ कनन पत विन पिण्डादि खे यन सुखं हद, एण कनामा त्रा पुछ ॥ ७६॥ पुतरादिले दियेको | 








पिण्डादि खाई साढे एषार मनामा चर्ण नायको शमा ुरदड ॥५५॥ नित्य मेम वधौ येको परते दऽ पाञख, उनादिकः श्ाद् खाये 
नि दु-खि नै न्ड ॥ ७८॥ वं दिन पूरा भये पञ शताय नामको सहरमा पु, जं हिउ भन्दा पनि दोव्वर ज्यादा जाडौ च ॥ ७९॥ 
अति शीत हुनते भोक्त पिपासे परा भयेको हले, येते दुःख नाम गन कोऽ बमम ठन्‌ कि मनि दशदिशा हे धाद ॥८०॥यमदूतल तवस 
पीला भनछन, ते पुष्य ॐ छ र कस्‌ यह त पुष्यमा> यध नछन्‌, वार्षिक पिणं ग१॥ ८१ ॥ त्यहं वर्ष 
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& ततः संवत्सरस्यान्ते प्रत्यासन्ने यमालये । बहुभीतिपुरे गत्वा हस्तमात्रं समुत्सृजेत्‌॥८२ . 

‰ अंृ्मात्रो वायुश्च कर्मभोगाय खेचरः । यातनादेहमासाद्य सह॒ याम्यैः प्रयाति च ॥८३॥ 
| ओध्वदेहिकदानानि यैन दन्तानि काश्यप । एवं कष्टेन ते यान्ति गृहित्वा दढवन्धनैः॥ ८४॥ 
् धर्मराजपुरे सन्ति चतु्ाराणि खेचर। यत्रायं _ दश्चिणदवारमार्गस्ते परिकीर्तितः ॥ ८५॥ & 
(1 ¢ अस्मिन्पधि महाघोरे श्ुतृषाश्रमपीडिताः। यथा चान्ति तथा प्रोक्तं किंभूयः श्रोतुमिच्छसि ॥। ८६॥ 
| ५ ॥ इति श्रीगरुढपुगाणे सागोदधारे यममागंनिरूपणं नाम द्वितीकोऽध्वायः ॥ २ ॥ ४. 









विते पचो यमराजक। लोकका नजीकै कहु भीति शहरमा सुग दस प्रमाण शरीर छोडनु पर्दछ॥ ८२॥ केरि अंगु प्रमाणको गीर लि 
1. 
रूं साद क हट, तस्लाई बलीयो वधि यमलोक पु्याऽंछन्‌ ॥८८॥ हे गरुड  धर्मरानको शहरमा चार दोक छन्‌, जो पापी छ त्यस्लाई & 
4 दक्षिण टोकाकौ वायो लैजन्छन्‌॥ ८५॥ त्यै दक्षण मार्गम भोक वृषले पडित भई पापौ जान्छन्‌॥ हे गरुड! अब कै सुनके इच्छा शु 
& ठ छ भनि आना भयो ॥ ८६ ॥ 
[६५ +इति सोम मर नेप भ ठका दताः । २॥ 











वव 
न चैः अथ तृतीयोऽध्यायः च त 
४ गुड उवाच ~~ अ 
& यमपार्गमतिक्रप्य गत्वा पापी यमालये । कीटजं यातनां शुक्ते तन्ये कथय केव ।। १॥ | 
& ् ्ोभगवानुवाच ~ | 


ध ¦ आद्य॑तं च प्रवक्ष्यामि शृणुष्व विनतात्मज । कश्यमानेऽपि नरके त्वं भविष्यसि कम्पितः ॥ २॥ 


%‰ चत्वारिराद्योजनानि चतुर्युक्तानि काश्यप । बहुभीतिपुरादग्रे धर्मराजपुरं  महत्‌॥ २॥ ¢ 
हाहाकारसमायुक्तं दृष्टवा क्रन्दति पातकी । तत्क्रन्दितं समाकर्ण्य यमस्य पुरचारिणः।॥ ४॥ 


`गरुडजी फेरि सोधन हृन्छः -- हे केशव! जौ पापी जन यमलोककौ बाटो गै यमलोक पुगेः कस्तो -कस्तो यातना भोण्दछन्‌, भनि 
-चविसियोस्‌। कस्ता पापीलाई कस्तो भोग भोगान्‌ ॥ १ ॥ श्री भगवान्‌ ( विष्णु ) आज्ञा गरन हन्छः -- ते गरुड ! आदि अन्तमकौ नरक कु 
भोम दुःख सूददमा तिमी राकौ ॥ २॥ हे मरुड ! ये शहर यमपुरीका तरिपरि छन्‌, यमकौ राज्य शहर चवालिस योजन लमो र ~. 
यौदा येको छ ॥ २॥ हाहाकारे युक्त भयेको देखि पापीहरु मै यनि करेन, यगदूत कगयेको सुनि यदन्छन्‌॥ ४॥ या | श 
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~ गत्वा च तत्र ते सर्व प्रतीहारं वदन्ति हि । धर्मध्वजः प्रतीहारस्तत्र "कला सर्वदा ॥५॥ 
९५ स गत्वा चित्रगुप्ताय ब्रते तस्य शुभाऽशुभम्‌ । ततस्तं॒चित्रगुप्तोपि धर्मराजं निवेदयेत्‌॥ ६॥ 
् नास्तिका ये नरास्ता््य॑ महापापरताः सदा । तांश्च सर्वान्यथायोग्यं सम्यग्जानाति धर्मराट्‌ ॥७॥ 
र तथापि चित्रगुप्ताय तेषां पापं स पृच्छति । चित्रगप्तोऽपि सर्वज्ञः श्रवणान्परिपृच्छति ॥ ८ ॥ 
| श्रवणा ब्रह्मणः पुत्राः श्रभपातालचारिणः। दूरश्रवणविज्ञाना दूरदर्शनचक्षुषः ॥ ९॥ 

तेषां पल्यस्तथाभूताः श्रवण्यः पृथगाह्वयः। स्त्रीणां विचेष्टितं सर्व ता विजानन्ति तत्त्वत्तः ॥ १०॥ 













जादछन्‌॥७ सोदलन्‌ 
विलोक करता भने टा मुन, दूरवर समयं नुष्यको 
4 पनि सम्पृणंपृ्वौका स्त्री आदिक्ठो कप एक एक गोर जान्दछन्‌ 


[ 













९॥ ्रवणादि ७ त्रद्ाका 
नुष्यले मन वचन लुकेर वा प्रत्यक्ष ङ श्‌ 









(> चारास्ते धर्मराजस्य मनुष्टाणां शुभाशभम्‌। मनोवाक्तायजं कर्म सर्वं जानन्ति तत्त्वतः ॥ १२॥ (| 
२ एवं तेषां जक्तिरस्ति मर्त्यामर्त्योधिकारिणाम्‌। कथयन्ति नृणां क्म श्रवणाः सत्यवादिनः ॥ १३॥ अ 
, व्रतैदनिश्च सत्योक्त्या यस्तोषयति तान्नरः। भवन्ति तस्य ते सौप्याः स्वर्गमोकषप्रदायिनः ॥ ९४॥ 
पापिनां पायकर्माणि ज्ञात्व ते सत्यवादिनः । धर्मराजपुरः प्रोक्त्वा जायन्ते दुःखदायिनः॥ १५॥ 
ध आदित्यचन्द्रयनिलोऽनलश्च द्यौर्भूमिरापो दयं यमश्च। 

अहश्च रव्रिश्च उ च सन्ध्ये धर्मश्च जानाति नरस्य वृतम्‌॥ १६॥ ( ८ 
८ नवतो समाम कम सिनीं विता चता दितछन्‌ ५१९ ॥ परमन दूतेन क मन ननन गरीरदिले जो च 


र 
सम्पूर्ण ततव जान्दछन॥ १२॥ यस्त प्रकारक देवतमा मनुष्यको करम जते शि छ॥ श्रवणादि मनुष्वको कर्म यथां भनि दिन्छन्‌, ती द 


4 सत्यवादि छन्‌॥ ६३ त, दन, सतय, र्मे गला जल खु गक न, विनलाई व दिलाई दिन्‌ ॥ १४॥ नीरू नो 
£ ठन्‌ सो सत्यवादि छन्‌॥ तिनले पापोहरूको कमं धरमगनलाई बताञछन। त्यम्‌ वखतमा पापी अति दुःख हुन जान्छन्‌॥ १५॥ सू, ४; 


4 चन्म, जल, वादु, आनत, आकार, भूमि, हदय, वम, वि, यवो, नध, इ सवै मनुषयको कं सा छन्‌॥ २६॥ धर्मज्‌, तुत 


दः न तै 
| 























धर्मराजशचितरगुष्तः श्रतरणा ` भास्करादयः । कायस्थं तत्र पश्यन्त पापं पुण्यं च सर्वशः॥ ९७॥ % 


१. एवं सुनिश्चयं कृत्वा पापिनां पातकं `यमः। आहूय तात्निजं रूपं दुर्यत्यतिभीषणम्‌॥ १८ ॥ 
शध पापिष्ठास्ते प्रपश्यन्ति यमरूपं भयंकरम्‌ दण्डहस्तं महाकायं महिषोपरि संस्थितम्‌॥ १९॥ 1 
1 प्रलयाग्बुदनिरघोषं कज्जलाचलसत्निभम्‌। विद्युतप्रभायुधेभीमं दरत्रिंशद्धुजसंयुतम्‌॥ २०॥ 
॥ 'योजनत्रयविस्तारं  वापीतुल्यविलोचनम्‌। दंष्टाकरालवदनं रक्ताक्षं दीर्धनासिकम्‌॥ २९॥ ¢ 
ध मूत्युज्वरादिभिुक्तश्चित्रगुप्तोऽपि भीषणः । सवे दूताश्च गर्जन्ति यमतुल्यास्तदन्तिके ॥ २२॥ 
तं दृष्टवा भवभीतस्तु हाहेति वदते खलः । अदत्तदानः पापात्मा कम्पते क्रन्दते पुनः॥ २३॥ 
रमन माकर आदि ज छन्‌ मनुष्यो शर देक्ेमा पा मुण्य सवे जाछन्‌। १९॥ यन्तो तिय गे यमराज जे छन्‌ गोलाई श 
५ जलां आपतु ठरला स्वरूप देाई मवि ॥ १८॥ ती पापीदरूते यगपजक त्यो भयंकर रलौ रूप 
क भने गैसीमा चदेको, 


युक्तभयैका, वस्ता ॥ २०॥ तीन योजन लाभा, 
(१ यस्ता ॥ २९॥ चित्रगु पि मृुनवरदिलौ ुकछभयेका उरलाण्दा सम तरू 
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कालो इरलाग्दो मुख, राता लामु नासिका भयेका, ३२ 
पनि गर्जना गने वधैतलय द्वन ॥ २२॥ पामीहरू चौ | 


ह प 
ततो वदति तान्सर्वान्कन्दमानांश्च पापिनः । रोचत स्वानि कर्माणि चित्रगुप्तो यमाज्ञया ॥ २४॥ (१ 
> भोः भोः पापा दुराचारा अहंकारपरदूषिताः । किमर्थ्जिंतं पापं युष्माभिरविवेकिभिः ॥ २५॥ [- 
शः कामक्रोधाद्यदुतयन्नं सङ्गमेन च पापिनाम्‌ । तत्पापं दुःखदं मूढा किमर्थं चरितं जनाः ॥ २घे॥ ४ 
४ 





कृतवन्तः पुरा वृयं पापान्यत्यन्तहर्षिताः । तथैव यातना भोग्याः किमिदानीं पराङ्मुखाः ॥ २७॥ 
कृतानि यानि पापानि युष्माभिः सुबहून्यपि । तानि पापानि दुःखस्य कारणं न च वञ्चना ॥ २८॥ 
मूर्खंऽपि पण्डिते वापि दद्र वा श्रिवान्विते। सबले निर्बले वापि समवर्ती यमः स्मृतः॥ २९॥ 


श तिला दर इर्ले हाहाकार ग दान न दिएको हुनाले बारम्बार डरले कदा छदा ॥ २३ ॥ आपन पाप कर्महरू समी कराउने पापीलाई 

वणय धिनक आशे ततस भन २५ ॥ दे सा दुरचारि हो नीमिहरूले अहद्करले पाय कमाएको भोम पदक ॥ २५॥ ह 
द काम क्रोधे, दुका सङ्गे कमाधेको पाप भनिन्छ ॥ २६ ॥ पैले अति सुखले जौ पाप गरड त्यो पापको यातना भोम पर्छ, यस 

जख किन पगदमुख हनौ ॥ २७॥ घोमिहूते जस्ो जसतो पप गोका खै, त्वसमाछल कपट हे, थां भमत पदंड ॥ २८॥ सानौ | 

4 चमू, नौ वार लस्‌ अथव चलौ य रवौ रोल, यन स्वल लम वरन्‌ ॥ २५ चिन सगुप्तको यसतो सनन सुनि 

पापीदू जो छन्‌ आपन्‌ मकौ कृकर्मं पाप मुनेर निश्चलभःईं चुपहनु पर्छ ॥ ३०॥ धरमराजले पनि चोर जस्ता निश्चल भै रहने 
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~ चित्रगुपतसयेति वाक्यं श्रुत्वा ते पाधिनस्तदा । शोचन्तः स्वानि कर्माणि तष्णी तिष्ठन्ति निश्चलाः ॥ ३०॥ 
धर्मराजोऽपि ताद्षटवा चोरव्निश्चलान्स्थितान्‌। आज्ञापयति पापानां जास्ति चैव यथोचिताम्‌॥ ३१॥ ड 
ततस्ते निर्दया दूतास्ताडयित्वा वदन्ति च। गच्छ  पापिन्महाघोरान्नरकानतिभीषणान्‌॥ ३२ ॥ ( 
यमाज्ञाकारिणो दूताः प्रचण्डचण्डकादयः। एकपाशेन तान्बद्ध्वा नयन्ति नरका्परति॥ ३३॥ 
^ तत्र वृक्षो महानेको _ ज्वलदग्निसपप्रभः। परक्चयोजनविस्तीणं  एकयोजनमुच्छितः॥ ३४॥ & 
¦ तदव्षे शंखलैर्बदध्वाऽधोमुखं ताडयन्ति ते। रुदन्ति ज्वलितास्तत्र तेवां जाता न विद्यते ॥ ३५॥ 
¦ तस्मिन्वै काल्मलीवृक्षे लम्बन्तेऽनेकपापिनः। ्षुत्िपासापरिश्रान्ता यमदूतैश्च ताडिताः॥ ३६ ॥ 


पापोहरूलःई देखी पापीको पापको यथोचिते शान्तीको दूतदरूलाई आजा गरिन्छ ॥ ३१॥ ती दयाले हीने भयेका दूतदरू जौ छः 
पापीलाई दाढा गद भन्दछन्‌, चौर डरलाग्ा नरकमा हिड ॥३२॥ यनराजका जजाते प्रचण्ड चण्डक आदि दूर जो छन एकपाशल 
‡ बधेर पापीलाई नरक तिर लैजा्न्‌ ॥ ३३ ॥ तहँ एक दलो वृक्ष छसो वक्ष कस्तो भने पाच योजन फलैको र एक योजन उच्यो अग्निको 
ज्चानला जस्तो छ ॥ ३४॥ तौ पापीलाई तवै वृक्षमा ऊंघोमुख गरी श्ण्डाई कुट्दछन्‌, अग्नि ज्वाला सदृश वृक्षमा अनेक प्रकाग्ले रैदा रागत ३४ 
८ कोरि मिल्दैन ॥ ३५॥ त्यै शाल्मली वृक्षम अनेक पाप सुणठीयेका चन्‌, भोक तृषाल व्याकुल छन्‌ त पनि यमदूतले 
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त्र £ 0 ‰ ५५ 

क्षमध्वं भोऽपराधं मे कृताङ्गलिपुटा इति । विज्ञापयन्ति ता्दूतान्पापिष्ठास्ते निराश्रयाः ॥ ३७॥ (५ 

भः पुनः पुनश्च ते दुतै्हन्यन्ते लोहयष्टिभिः। मुदगरैस्तोमरैः कुलैगदाभिर्मलैर्भुशाम्‌॥ ३८ ॥ अ 

ताडनाच्चैव निशचष्ठा मूच्छिताश्च भवन्ति ते । तथा निश्ेष्टितान्खषटवा किङ्करास्ते वदन्ति दि ८३९, 

( भोभो पापा शु किमर्थं ुष्टचेषटितम्‌ । सुलभानि न दत्तानि जलान्यत्नान्यपि क्वचित्‌॥ ४०} 
ग्रासार्दधमपि नो दत्तं न वायसयोर्बलिम्‌। नमस्कृता नाति धियो न कृतं पितृतर्पणम्‌॥ ४९॥ 















हुन्छन्‌ ॥ ३६ ॥ आश्रयले रहिते भयैका पापौहरू दूतहरू संग हातजोदधी अपराधको क्षमा माग्दचनन्‌ ॥ ३७॥ दूतहरूले पापोलाई बारम्बार 
ध लोम मुरल गदा दिले र मूच्छ हुन नान्ठनू, मूच्छ भयेका ध प 
दूतहर छन्‌ ॥ ३९॥ है पपौ । ह दुगार हौ | त दुष्टर हो! कौ मोल विन न आदिक दान पनि की 





| गिनी ॥ ४०॥ धमं कार्वमा कुकुरं कागलारई वलौ दिएनौ न ता आधा ग्रास दिथौ, न अतिधिं सत्कार, न पितृको तर्पणादि 
दं रायौ ॥ ४१॥ यमराज चित्रगुप्तो ध्यान कदल्यै परेनौ, तिनको मंत्र पनि जपेनौ जस्ले यातना न होस्‌ भनि ॥ ४२॥ कहिल्यै पनि तीर्थ 


पः 
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याना गनौ । न दैवताक मृजा गत्यौ, गृहस्थाशरममा रहेर कोई हकार आदिलाई न ता मुष्ठीदान दियौ ॥ ४३॥ नता साधु सञ्ञको सेवा ८ 
गयौ, पापको फल भोग । धर्मे हीन भयेकालाई अशुभको ताडना गदं ॥ ४४॥ अपराध कामा गनं आफ हरि मात छन्‌। हामीता 
भ्रगवानका आज्ञाले अपसधीलाई दण्डमात् दिन्छौ ॥ ४५॥ यस्त भन्दै दयाले रहित भेक दूतरूले ताडना गद अग्निका ज्नालामा लगि श 
-पापीमाणी गिरने जान्ठन्‌॥ ४६॥ गिराठनाले पापीको शरीर टका हुन्छ । तल गिरेका पाीलाई कुकुर आदिले खाच्छन्‌।कषटते तौ 
रन आन्छन्‌॥ ४७॥ पापौहरूले मुखमाई रदा मुखमा मैला र धूलो हाली दिन्छन्‌। दूतले अनेक पराशाले बोधि कलाई मुद्णरले ३६ 
पी्दकन्‌॥ ४८॥ कलाई आले काठ चिरे श गरौ चीरदछन, कमैलाई भूमिम राखि कोदालाले खन्छन्‌ ॥ ४९॥ ५ | जधा 




















ग द 
२ केचित्परज्ललमानैस्तु सङ्कार परितो भृशम्‌। उल्मकैर्वेष्टयित्वा च ध्मायन्ते लोहपिण्डवत्‌ ॥ ५१॥ 9 
$ केचिद्धतमये पाके तैलपाके तथा परे। कटाहश्चिप्तवटवत्‌ प्रश्िष्यन्ते यतस्ततः ॥ ५२॥ । 
ध  केचित्मत्गजेदराणां क्षिप्यन्ते पुतः पथि । बद्ध्वा हस्तौ च पादौ च क्रियन्ते केऽप्यधोपुखाः ॥५३॥ 
1 क्िप्यन्ते केऽपि कूपेषु पात्यन्ते केऽपि पर्वतात्‌। निमग्नाः कृमिकुण्डेषु तुद्यते कृमिभिः पो॥ ५४॥ 
ध  वच्रतुण्डर्महाकाकैगृधैरामिषगृध्नुभिः । निष्कुष्यन्ते शिरोदेशे नेतरे वास्ये च चञ्चुभिः ॥ ५५॥ 
(1 जनमा गाड़ शरम बाण हाद, कतैलाई कोलमा रख उच पते द भल्दछन्‌॥ ५० ॥ कैलई बलेका अग्नमा जलाठंछम, कवैलाई 
क शरीरमा काठ बोधि जलाऊँंछन्‌, कोई जलाई लोहाको पिण्ड सदश तनाउचछन्‌ ॥ ५१ ॥ कयैलाई पकाएको करष्टमा धिउ तैलमा दुव्राई भुर्‌न च 

-जान्छन्‌ ॥ ५२॥ कसैलाई बाटामा ली नचहाघीवाट कुत्वाठंछन्‌, कसैलाई हातपाड बाधि ऊंधोमुख गरी शरुण्डाडंछन्‌॥ ५३॥ कोईलाई श 
& &" नारा गियन्‌, कोईलाई पर्वतदेखि पिरान, कोईलाई कृमिकुण्डमा ईबाई, कोईलाई किराले रोकाङंछन्‌॥५४॥ मोसु खाने तिखा ९५ 

चुचा भयेका काग गिद्धले शिर ओंखा दुन जान्छन्‌॥ ५५॥ कोई ऋण खायेकालाई मेरो धन फर्कादि भनि माग्डन्‌, वमलोकमा तंलाई 
















स क: ४ 
(म ऋणं वै प्रार्थयन्त्यन्ये देहि सर्व धनं मम। यमलोके मया दृष्टो घनं मे भक्षितं त्वया ॥ ५६॥ 
एवं विवदमानानां पापिनां नरकालये । छित्वा संदंशकैर्दूता मांसखण्डान्ददन्ति च ॥ ५७॥ ॐ 
एवं संताङ्यतान्दूताः संकृष्य यमशासनात्‌। तामिस्रादिषु घोरेषु क्षिप्यन्ते नरकेषु च॥५८॥ 
नरका दुःखबहुलास्तत्र॒वृक्षसमीपतः । तेष्वस्ति यन्मह दुःखं तद्वाचामप्यगोचरम्‌॥ ५९॥ 

|. चतुरङीतिलक्षाणि नरके सन्ति खेचर। तेषां मघ्ये वोरतमा धौरियास्त्वेकविंशततिः॥ ६०॥ 
श तमिश्रो लोहशंकुश्च महारौरवशाल्मली । रौरवः कुङ्मलः कालसूत्रकः पूतिमृत्तिकः॥ ६१ ॥ 
शु सन प्नकतजज 
















नरकमा यगतो इगढा हंद दै दूतले पापको मासु काटि टुक्रा २ पारि दंशकादिलाई दिन्छन्‌॥५७॥ 
यरता प्रकार दूतले ताडना गरौ तामिश्र दि गरकमा लगौ रान्‌ ॥ ५८ ॥ नरक सर्वमा दुःख छन्‌ तौ भनया दुःख वृक्षका नजिकमा चो 
छल्यो भ्मा पनि डरला्ो गल! चौरासी लाख नरकं छन, तिनको मध्य एकाम नर्क मुख्य छन्‌॥६०॥ कुन्॒न्‌ भने 
तामि १, लोदृशंक्‌ २, महारौरव ३, शाल्मलौ ५, पौरव ५, कुदूमल ६, कालसूत्र ७, पृतिमृततिक ८, संघातं ९ ॥ ६१॥ लोहितोद १०, 


६ कदु ह 
















त 
संघातो लोहितोदषटच सविषः संप्रतापनः। महानिरयकाकोलौ संजीवनमहापथौ ॥ ६२॥ 
५, अवीचिरन्धत्तामिस््रः कुम्भीपाकस्तथैव च । संप्रतापननामेकस्तपनस्त्वेकविंशतिः ॥ ६३॥ अ 
नानापीडामयाः सर नाना भेदाः प्रकल्पिताः । नानापाकविपाकश्च किङ्करोधैरधिष्टिताः ॥ ६४॥ 
एतेषु पतित्ता मूढाः पापिष्ठा धर्मवर्जिताः । तत्र भुद्धन्ति कल्पान्तं तास्ता नरकयाततनाः ॥ ६५॥ (| 
| -चास्तामिसखरन्धतामिस््रारौरवाद्याश्च यातनाः । भुक्ते नरो वा नारी वा मिथः संगेन निर्मित्ताः॥ ६६॥ 









एवं कुटुम्बं बिभ्राण उदरम्भर एव वा । विसून्येहोभयं प्रेत्य भुक्ते तत्फलमीदशम्‌ 1 ६७॥ 


| सविष ११, संप्रतापन १२, महानिरय ६३, काकोल १४, संजीवन १५, महापथ १६ ॥६२॥ अवीनि १७, अन्धत्ताभिश्र १८, 

६ कुभीपाक १९, संप्रतापन २०, तपन २६॥ ६३॥ ई नरकमा अनेक प्रकारका पोडाछन्‌, अनेक भदगर चनाईणएका छन्‌। ती नरकमा 

र दूतहरू अधिष्ठाता छन्‌॥ ६४॥ ती नरकमा मूढ धर्मले हौनभयेका पापौ कल्प २ परयत बहा दुःखे यातना भोग गर्दछन्‌॥ ६५॥ जो 
-तापिश्र अन्धता शर रौरवमादि नरक छन्‌ ।तिनमा पापी गुरुप अधवा सत्रहरू परस्परम कमुको करम भोग्दकन्‌ ॥ ६६ ॥ यस्तो आप्ना ५. 

प पतर परिवारको अधवा आपन पेद मप्र भरण गरन मानिस शरीर कुटुम्ब छोर यस्तो दुःख भोग्दछन्‌ ॥ ६०॥ शरीर छोडी एकै श 


द 














स्वं कलेवरम्‌ 





[४ अधस्तान्नरलोकस्य यावतीर्यातनादयः क्रमशः समनुक्रम्य पुनर्राब्रजच्छुचिः॥। ७१॥ ८ {| 
| ॥ इत श्ीगरढुतणे सारदे यमयातना निरूपणं ना ततीयोष्यायः।1३॥ । 
4 जम यमलोकका वयमा धमत हाय इछ भूतपाल रोह गर बा सुण हदैन॥६८॥ त्वो कुटुम्ब पोषण गरेको ( 





टं पा ईश्वरे पुत्ययेको आतुर भएर भोगदछ, जस द्रव्यादि ्ाप्तहंदा जन खुसी हु्छन्‌॥ ६९॥ केवल अधरमले कुटुम्ब पोषण गरेको 
$ छ भने जीव जो ठ अन्थतामिघर नरकमा दुःख भो्दछ ॥७०॥ मनुष्य नो छन्‌. इ केका नरकमा कर्मले भोगगते शुद्ध भवे मार 


करि मनुष्यको जन्मलाई प्रप्त दुन्छन्‌॥ ७६ ॥ 







ति ररूपरणे सोक नेपालौ भा कां दीय ययः ३॥ 















> अथ चतुर्थोऽध्यायः > 


गरुड उवाच -- 


प्र 
& कैर्मच्छन्ति महामार्गे वैतरण्यां पतन्ति कैः। कैः पाधिर्नरके यान्ति तन्मे कथय केव ॥ ९॥ इद 
ध श्रीभगवानुवाच ~ 
सदैवाकर्मनिरताः शुभकर्मपराङ्मुखाः नरकात्नरकं यान्ति दुःखाददुःखं भवाद्भयम्‌॥ २॥ 
& धर्मराजपुरे यान्ति त्रिभिद्ररिस्तु धार्मिकाः । पापास्तु दक्षिणद्वारमार्गेणौव ब्रजन्ति तत्‌॥ ३॥ ५ 


, अस्मिन्नेव महादुःख मागे वैतरणी नदी । तत्र ये पापिनो यान्ति तानहं कथयामि ते॥ ४॥ 
८ -गरुडजी फेरि शोध्नु हुछ, हे भागवान्‌। कर्ता पापौ महागागंमा जान्छन्‌, कस्ता पापी कन्‌ नरकमा पर्न, बताई 
४६ 








अकिथोस्‌॥ ९ ॥ भगवान्‌ आता गतु हुछ, 7 गरुड ! सुन, जो मनुष्य संध शुभकर्म पमुख भगेका छन्‌, तयसता पी एक दुःखदेखि & 
अको दुःख, एक नरकदेष्ठ अर्को नरकमा पर्छन्‌॥ २॥ धर्मगागका हरा तीन मागले धर्मात्मा जान्छन्‌। पापहरू दण मागले ५९ 
-जान्छन्‌॥ ३॥ यै द्‌ःख दायक वारामा वरैतरणौमा प कस्ता पापौ हुन्छन्‌, सो भन्छु सुन ॥ ४॥ व्क -बालघाति, ब्राह्मण भरं मदीरा & 


+ 








बरहघ्नाश्च सुराश्च गोघ्ना वा_बालयातकाः। सत्री घाती ग्भपाती चये च प्रच्छत्रपापिनः ॥ ५॥ 
च ये हरन्ति गरोर्रव्यं देवद्रव्यं द्विजस्य वा। स््ीदरव्यहारिणो ये च बालद्रव्यहराश्च ये ॥ ६॥ ~“ 


ये ऋणं न प्रयच्छन्ति ये वै न्यासापहारकाः। विश्वासघातका ये च सविषात्नेन मारकाः ॥ ७॥ ¢ 


च 





(| दोषग्राही गुणाश्लाघी गुणवत्सु समत्सरः । नीचानुरागिणो मूढाः सतंगतिपराङ्मुखाः॥ ८ 1 
४ । पुराणवेदमीमां सान्यायवेदान्तदूषकाः = ॥ ९॥ 
( हर्षिता दुःखिते दृष्ट्वा दर्षते दुःखदायकाः । दुष्टवाक्यस्व वक्तारो दुष्टचित्ताश्च ये सदा ॥१०॥ श 
¢ न शृण्वन्ति हितं वाववं गा्त्वार्ता कदापि न। आत्यसंभाविताः स्तच्धाः मुदाः पडितमानिनः॥१९॥ 
£ त सर च न्न यस्ता उस्ना सप ज्त॥ ५.1 गुदरलय, देवदरलय, हिजरवय; स्वध. बालदरव्य हरण = उत्व दव्य खीर बालदरव्य हरण गत सौ हत्या न, £ 
् यस्ता पापौ वैतरणी नदीम पर्वन्‌ ॥६॥ जो छण लि्को नि, नासो रावो प॒चादुदिने र विर्वासपात गन, तैस्तै खाने कुरामा ¢ 
{¢ तिघ मिलाई ख्वाएर माने ॥७॥ दोप ग्रहण गने, गुणिकरो निन्दा गरन, घमण्डी, नयको सः गरन, सत्संगले परङ्मुख भयेका, यरता मूढ 
सतक, गु, देनलाको निव, वेद, मम॑ याय, वदनत पुणदिचो निनय गनं ॥ ९॥ अकि 
दिते, अककि सुख देख्द दुःख न, सवै दुष वचन क 1 चित्तभयेको ॥ ५० ॥ हिते वचन्‌ ४२ 
आ 















रः जो छन्‌॥८॥ सीर च्ल, 





स 
देखो सुती ह, अकल दुः 
नं सूत्र, गास पुराणादि पनि न सुने, आफु ष्ठ छ भनि घमण्ड शयेनो, भूषं बमण्डौ एला 


द 


















युक शयेनो स्वीाईंस्सिले 
२ ुणीलाई अनादर ते ैतरणीम परन्‌ ॥ ६६॥बरह्यणल्ई वति दान ग भनि भने 
वैतरणी वास हुन्छ ॥ १०॥ दान दियेर आकै हने, दानदिये पच पडते, मृति हरन, दानदितैलाई रोकने 


प 





| भा क : ल 
+, य्ञविध्वंसकः कथाभङ्खकरश्च यः ्षेत्रसीमाहरश्चैव यश्च गोचरकर्घकः॥ ९९॥ = 
षः ब्राह्मणो रसविक्रेता यदि स्याद्वृषलीपतिः । वेदोक्तयज्ञादन्यत्र स्वात्मार्थं पशुमारकः॥॥ २०॥ *^ 
र ब्राह्मकर्मपरिभष्टठो मांसभोक्ता च मद्यपः । उच्छरह्लस्वभावो यः शास््रध्ययनवजिंतः॥। २९॥ ( 
& वे.क्षरं पठेच्ुदरः कापिलं य : पयः पिवेत्‌। धारयेदब्रह्मसूव्ं च भवेद्वा ब्राह्मणीपत्तिः।। २२॥ 
श राजभार्याभिलाषी च परदारापहारकः। कन्यायां कामुकश्चैव सतीनां दूषकश्च यः॥। २३ ॥ शु 
र एते चान्ये च बहवो निषिद्धचरणोत्सुकाः । विहितत्यागिनो मूढा वैतरण्यां यतन्ति ते॥ २४॥ श 
कथाको भग एन, वतको सीमाना हरन, गाई चने ठाेगा जोति खेति गने ॥ १९॥ ब्रह्मण रसवक्रि गर्न, पच प्रकारका वृषलो 


क| ल्वाउने अरात्‌ वैस्य, दासी, कुमा, -छतुमसी ईनमा एकै मान भये पनि, वेद विहित यत्न कर्मविना यशु माही -एरीर पोषण गर्ने ॥ २० ॥ 1 
, शास्त आदि न पदन, दुष स्वभाव भयेको ब्राह्मण ॥ २१॥ शर भ वेद पून, कैलागाईको 1 


















द दधता, जनै लार 
& भगण, सतीहसूलाई ठ 


गन यू 


ॐ या वै धुरेधरा सर्वधौरेयाणां खगाधिप। अतस्तस्यां प्रक्चिपन्ति वैतरण्यां च पापिनः॥ २६॥ + 
& कृष्णा गौर्यदि नो दतत नोध्वदेहक्रिया कृता । तस्या भुक्त्वा महद्दुःखं यानत वृक्षं तटोद्धवम्‌॥ २७॥ [६ 
@& कूटसाक्चयप्रदातारः कूटधरमपरायणाः। छलेनार्जनसंसक्ताशचरयवृत्या च जीविनः॥ २८॥ ध 
1 छेदयन्त्यतिवृकषांश्च॒ वनारामविभञ्जकाः । व्रतं तीर्थं परित्यज्य विधवाशीलनाशकाः॥ २९॥ | 
ध भर्तारं दुषयत्नारी परं मनसि  धारयेत्‌। इत्याद्याः शाल्मलीवक्षे भुञ्चते बहुताडनम्‌॥ ३०॥ 





भोग्दछन्‌॥ २४॥इ सवै भनिएका मार्को दुःख भोगदै यमलोक पुगी फेरि यमक्त आले पापीदष्लाई दूतरूले चैत्रणीमा लगी क्षपण & 
(| 4 गरछन्‌॥ २५॥ द गरड । एई नरक मुख्यलन्‌ तो भोगौ पडिवार वैतरणौमा लग पर्पण गरन्‌ ॥ २६ ॥ वैतरणी ततं कालिगाई दान & 
4 पनि भएको छैन ओर दि करिया पति भए कैन जसी त वैतरणी दुःखो सात्मली नरकमा जन्छन्‌॥ २७॥ त्यत न्क 
८५ २ जन्छन्‌ भने चूदा सिह, कुट कर्मगे, छलचारी जीवन वृष गरन ॥ २८॥ अति ठच्चा वृक्ष काटे, वर्धैच फूलवारी त्यस ५ 
र 





$ जास, रतत न गे, विधवा स्तोको धर्मन गर्व ॥ २९॥ स्तौ आपन पतिलाई दोषदियेर परपुरुषलाई मनमा धारण रन इत्यादि शः 















ताडनात्पतितान्दूताः क्षिपन्ति नरकेषु तान्‌ । पतन्ति तेषु ये पापास्तानहं कथयामि ते॥३१॥ 
९ नास्तिका भित्रमर्यादाः कदर्या विषयात्काः । दम्भिकाश्च कृतघ्नाश्च ते वै नरकगामिनः ॥ ३२॥ अ 
&& कूपानां च तडागानां वापीनां देवसदानाम्‌। प्रजागृहाणां भेत्तारस्ते वै नरकगामिनः ॥ ३३ 
विसृन्याश्रनति ये दाराच्छिशुन्भृत्यांस्तथा गुरून्‌ उत्सृज्य पितृदेवेज्यां ते वै नरकगामिनः ॥ ३४॥ + 
शंकुभिः सेतुभिः कष्टैः पाषाणैः कण्टकैस्तथा। ये मागंमुपरुन्धनति ते वै नरकगामिनः ॥ ३५॥ ६ 


( 
पाहू शाल्मलौ (नरक) मा ताडना भोग गरदछन्‌ ॥ ३०॥ यमद्‌तले पापीलाई कुटनु पीटन्‌ गरी नरकमा क्षपण गर्दठन्‌, जुन त पापी 
नर्कमा पर्दन्‌ सो भनु सुन ॥ ३९॥ देवादि नमान नास्तिक ज परप चलेको धम नमान, कदर्यः, धर्मभनेको के हो भन्ने घमण्डी § 
£ मन्दिर नाशने, प्रजा दुःखि जनको & 








गरेको उपकार ना गने, यस्ता पापौ नरकम पर्दछन्‌॥ ३२॥ कुवा, तलाउ, पोखरी, देवताकौ 
{ -यस्ता पापी निश्चय नरकमा जान्छन्‌॥ २३॥ जो स्तौ बालकः सेवक मान्यजनलाई रिसले न दौ एवल मौटो पदार्थ खान्छे र जो | 
मनुष्य आप्ना कुल पितृ देवतालाई मानदेन, जो आपनु स्वजाति बलौ वैरवदेव यज्ञादि काम न गरी खान कुरो खान्छन्‌ यस्ता पापौ निश्चय 


वाटोआदिले बाटो रोक्तछन्‌, निश्च त्यौ नर्कमा पर्छ ॥ म | ॥ मन्द ह 


य 
४ 
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प 





न नमस्कारयोग्यो हि स कदापि द्विजाऽधमः। तं पूजयन्ति चे मूढास्ते वै नरकगामिनः ॥ ३८ ॥ ४ 
८ 





बुद्धो मनुष्य जो छ शिव गौर, हरि सर्य, गणेश गुरुको र सन्जनको पचा गर्दन सी निश्चय नरकमा पर्खन्‌ ॥ ३६॥ ब्राह्मणै दायी स्तौ 
षने नरकमा जान्छ। शरणी देष पुत्र पैदा ग बराह्मण निदिनत भ पठि धोर नरकमा पर्छ ॥ २७॥ तस्ता दविजलाई नमस्कार गद पनि | 
५ 


| येऽपि गच्छन्ति कामान्धा नरा नारीं रजस्वलाम्‌ । पर्वसवप्तु दिवा श्राद्धे ते वै नरकगामिनः ॥ ४९ ॥ ५ 






दोष चछ यो अधमं, जो यस्ता दविजकान पजा गछन्‌ ती मूद हुन नव्कमा परदन्‌ ॥२८॥ जो ब्राह्मण संग गद गछन्‌ अयता ब्राह्मण, 
मां ए स॒ज्जनको अगध युद्ध न रोक उत्साह गरन नरकमा सर्दछन्‌ ॥ ३९ ॥ जस्वो परत्का सिवाय अरु शरण छैन यस्ता सत्रीलाई ऋलुकाल 
द लामा ऋतुदान न गरन नाकमा पर्दध[॥ ४०॥ जौ मनुष्य कामान्य भू रजस्वलो। नमा समन गर्द, पर्वमा, नलम, दिनमा, क 
{& शरक दित भोग र्न्‌ तौ निश्चय नरकमा जा्छन्‌॥ ४६॥ जो जन मलमूत जनमा, जलम, बेचाम, गोढमा, देवालयमा तया मर्दखन्‌ 


क 











4 


(0 क 

= ये शारीरं मलं वन्हौ प्रक्षिपन्ति जलेऽपिच। आरामे पथि गोष्ठे वा ते वै नरकगामिनः 
ज्ञस््राणां ये च कर्तारः शराणां धनुषां तथा। विक्रेतारश्च ये तेषां ते वै नरकगामिनः॥ ४३॥ = 

चर्मविक्रयिणो वैश्याः शीलविक्रयिकाः स्त्ियः। विषविक्रयिणः सरवे ते वै नरकगामिनः ॥ ४८ ॥ 

अनाथं नानुकम्पन्ति ये सतां द्वेषकारकाः । विनाऽपराधं दण्डयन्ति ते वै नरकगामिनः ॥ ४५ ॥ |. 

आशया समनु प्ाप्तान््राह्यणानर्थिनो गृहे । न भोजयन्ति पाकेऽपि ते वै नरकगामिनः॥ ४६॥ (धू 

सर्वभूतेष्वविश्सतास्तथा _ तेषु विनिर्दयाः। सर्वभूतेषु जिह ये ते वै नरकणाभिनः। ४७॥ 


त निस्वव नरकमा जन्म ॥ ४२ ॥ क्र आदि हयार, वाण, धनु, बनाउने अथवा विकि गन ती पि निय नरकम्‌। [प्रा स्माह सार चान प्लु जनास्त भया सक्र ततत सत तिय नरकम्‌ पद्छन्‌॥ ४२॥ 
काला चिक्र गत वेशय, विप्र, भग, विक्री गन सवै निश्च नरकमा परछन्‌॥४४॥ जो सलुषय भनाधको दर ग्न, जो सन्जनको देष ध 
गर्दखन्‌ र जो अपराध लितम विना दण्ड गर्दछन्‌ तौ नर्कमा प्र्‌ ॥ ४५॥ भोको त्राण आशाले घरमा आएकालाई आपा शक्ति & 
अतसः भोजन न दि त निचय कमा जनन ॥ ४६॥ सम्पण भूत पाणा विशास न ग, तिनम दयान र, सवै किल कर्म 
ग, यस्ता जन निश्चय नरकमा जान्ठन्‌ ॥ ४७॥ जो सन्धया वन्दन, चान्रायण आदिको नियम्‌ गं भनि परति गरी इन्द्रिया विषयमा 
परि गुं भनेको गदेन तौ नरकमा पर्छन्‌॥ ४८॥ विद्यादाता गुरुलाई पुराण भन पौराणिकलाई न माने अनादर गर्ने इ नरका ष 

मु य स 
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& नियमान्समुपादाय | पश्चादजितेन्ियाः। विग्लापयन्ति तान्भूयस्ते वै नरकगापिनः॥ ४८॥ ध 
चू नैव मन्यन्ति ये गुरूम्‌। तथा पुराणवक्तारं॑ते वै नरकगापिनः॥ ४९॥ =. 
मिब्र्रोहकरा ये च प्रीतिच्छेदकराश्च ये । आशाच्छेदकरा ये च ते वै नरकगामिनः॥ ५०॥ छ 
विवाहं देवयात्रा च तीं सार्थान्विलुम्पति। स॒ वसेन्नरके घोरे तस्माननावर्तनं पुनः॥ ५१॥ 
अग्नं दद्यान्महापापी गृहे ग्रामे तथा ठने। स॒ नीतो यमदूतैश्च वदह्विकुण्डेषु पच्यते॥ ५२॥ ह 
अग्निना दग्धगात्रोऽसौ चदा छायां प्रयाचते । नवतते च तदा दूतैरसिपत्रवनान्तरे ॥ ५३ ॥ छ 

| 





४ 


खड्गतीश्षणश्च तत्पैगत्रच्छेदो यदा भवेत्‌। तदोचुः शीतलच्छाये सुखनिनद्रां कुरुष्व भो ॥ ५४॥ 





फेरि नरकदेखि फिर परदे ॥५९॥ जो पापी घरमा, गामा, पालेका वनमा, 
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त ५: र 
¢ -फानीयं पातुमिच्छयवै तृषार्तो यदि याचते । पानार्थं तैलमत्यष्णं तदा दूतैः प्रदीयते ॥ ५५॥ = 
ण वयतां ट च 
^ पीयतां भुज्यतां 'पानमन्नमूचुस्तदेति ते। पीतमात्रेण तेनैव दग्धाचत्रा निपतन्ति ते ॥ ५६॥ ज, 
1 कथच्चित्पुनरुत्थाय प्रलपन्ति सदीनवत्‌। विवशा उच्छवसन्तश्च ते वक्तुमपि नाशकन्‌॥ ५७॥ | 
रच इत्येवं बहुशस्तार्य यातनाः पापिनां स्मृताः । किमतैर्विस्तरातगक्तैः सर्वञास््ेषु भाषितैः ॥ ५८ ॥ 
& एवं वै क्लिष्यमानास्ते नराः नार्यः सहस्त्रराः। पच्यन्ते नरके घोरे यावदाभूतसम्थ्लवम्‌ ॥ ५९ | 
तस्याक्षयं फलं कृत्वा तत्रैवोत्पद्यते पुनः । ययाज्ञया दीं प्राप्य भवन्ति स्थावरादयः ॥ ६० ॥ 
॥ वृक्षगुल्मलताच्छरीमिरयश्च तृणानि च। स्थावरा इति विख्याता -महामोहसमावृताः॥ ६९॥ 
नाप्त तकल जत चछ चले तनोत बदलामा तापकं तैल पिवछन॥५५॥ र नात सल समन जलन त तन तकन 1 पर मच्छर ल खर प्ठितगत्यो 
वलायेको तैल ्नातंदेम उदी पापौ गी जन्छम्‌, वडा कठिन दुःखत ठी लामु शास फेरि बोल्न पनि सकौनन्‌॥ ५६-५७॥ हे गरुड । 
-पापौको दुःख चस्तै यस्ता घुर छन. अल शग्मा ति भनेका छन्‌ तिम॑लाई सकषेपले भरे ॥ ५८ ॥ वस्त प्रकारको दुःख दायक चम माना 
पी जसो चथ जह स भृती रर्‌ तलं सन नका पन ॥५९॥ त्यो पापको चकत ठन भी किय ध 
आलनाले पृथ्वीमा ्वावरदिमा। जनम हुन्छ, स्थावरादि के हो भने ॥ ६०॥ वक्ष, गुल, लता, वहनी, पर्त, तृण, फूल, फलर पत्रादि क 
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स ५ 
# कीटाश्च पशवश्चैव पक्षिणश्च जलेचरः । चतुरशीतिलक्षेषु धिता देव 
क कीट : । चतुरशीतिलक्षेषु कथिता देवयोनयः 

९ एताः सर्वाः परिभ्रम्य ततो यान्ति मनुष्यताम्‌। मानुपेऽपि श्रपाकेषु जायन्ते नरकागताः॥ न 
& भ तत्रापि पापचिनदैस्ते भवन्ति वहुदुःखिताः॥ ६३॥ 

( ४ श्च जन्मान्धा महारोगसमाकुलाः। भवन्त्येवं नरा नायं: पापचिद्वोपलश्चिताः॥ ६४॥ 













॥ इति श्रीगरदपुरणे सेद्ध नरक्दपापचद्िरूपणं नाम चलुर्ोऽषयायः ॥ ४॥ 





० व ६१॥ मतङ्ग, पशु-पकषी, जलचर, मा, कूला आदि गरेका चौरासी लाख योनिमा जन्म हुन्‌ 
नि कियो ॥ ६२॥ इ चौरासी लाघ योनिमा घुमिपके पछि मनुष्व योरि प्रात हन्छन्‌। मनुष्य ह  पाप्कर्मले क 
¢ व 7 > ष्य भयेता फेरि नरमा 
दः जन्छन्‌, चरकवाट आयक मष्यको पापिनं हुन्छ ॥६३॥ पापको विन्ह कर्तो हन भने गलगण्ड, नु, य य 
ध पुषा पापको चिन्ह यसतो हुन्छ ॥ ६४॥ + 

॥ त शरीग्दपे सद्धे>षालौ रा ौकाणं चतोऽ्यायः॥ ५॥ 
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ग मैः अथ पञ्चमोऽध्यायः ऋ 1 
यु गरुड उवाच -- ४४८ 
चेन येन च पापेन यद्यच्िहवं॑प्रजायते। यां यां योनी च गच्छन्ति तन्मे कथय काव ॥ १॥ 





# ब्रह्महा श्चयरोगी स्यादगोध्नः स्यात्कुव्जको जडः । कन्याघाती भवेत्कुष्ी तरयश्चण्डालयोनिषु ॥ २। 
ॐ स्त्रीघाती गर्भपाती च पुलिन्दो रोगवान्भवेत्‌। अगम्यागमनात्वण्डो दुश्चमां गुरुतल्पगः ॥ ४॥ 
गरुडजी सोधन्‌ दन्छ, हे भगवान्‌! जुन जुन्‌ पापले जो जो चिन्ह इनछ त्यो सब भनि वक्सियोस्‌॥ १॥ भगवान्‌ आज्ञा ५ 


गर्नहु्छ, दे गरुड सुन जो जो पापले नरक गै भोगी मनुष्य योनिमा प्राप्त भयी जो जौ बिह हुन्छ त्यो भनु ॥ २॥ ब्राहमपति क्षवरोगौ ई 
& गौषाति कृजो र लारो हुन्छ, कन्या चाति कोढी हन्छ ई तनै गौ ब्राह्मण कन्या माने पामो चाण्डाल योनिमा पैदा भई दुःख ५२ 


& भोग्दकन्‌॥ ३॥ सतीति, गर्भं पती, पापी, स्ले् जाति, रोगी हुन्छ, छोरौ वुहारी आदिमा गमन गरन नपुंसक हुन्छ, मुर स्त्ीमा गमन गर्ते 










~ मांसभोक्तातिरक्ताङ्गः शयावदन्तस्तु मद्यपः। अभक्ष्यभक्षको लौल्यादतराहमणः स्यान्महोदाः ॥५॥ % & 
२० अदत्वा मिष्टमश्नाति स भवेद्गलगण्डवान्‌। श्राद्धत्रमशुचि दत्वा चित्रकुष्ठी प्रजायते ॥ ६॥ + 
् गुरोग्वेणावमानादपस्मारी भवेक्ररः। निन्दको वेदशास्त्राणां पाण्डुरोगी भवेदश्ुवम्‌ ॥। ७॥ च 
४ स्यात्किभदक सपाहात & 
4 कूट्ाक्षी भवेनमृकः काणः स्यातपक्तिभेदकः। अनोष्ः स्या्विवाहष्नो जन्मान्धः पुस्तकं हेत्‌॥ ८॥ 
[४ गोबराह्मणपदाधातात्छङ्जः पंगुश्च जायते । गद्गदोऽनृतवादी स्यात्तच्छोता बधिरो भवेत्‌ ॥ ९ ॥ ¢ 
् गरदः स्याज्जडोन्मत्तः खल्वारोऽग्नप्रदायकः। दुर्भगः  पलविक्रेता॒ रोगवान्परमां सभु ॥ ९० ॥ ^ 
चमो हुछ ॥ ४॥ नित्य मसु लान तो रको ह, मदि समे कालो तमं इछ न्ध इ लोम्‌ अग लं चः 
¢ भएको ह्व ॥५॥ करैला = दई मीटौ २ खानेको गण हुछ, बराद्धमा अशुची जुलो अन्न ्राह्मणलाई दियेकोले च्त्कुषठी हन्छ ॥ ६। श 
यला भगण्ठते अपान फैला छ गछ, वेदशाको ति, विद्म पाड गी हन ॥७। सुखो सष हने लगन, भ 
| पछ, स्वजाति भद ग का ह, विवासा जुविल गरी विगत विनाल इ, पुसतक चोर जनया्भ हन्छ॥ ८॥ गाई इ 
बआह्मणला लाते दाते कुजौ लंग इनछ, करुटोबोलने भकभके हन्छ, तेसलाहं सुने बहिरो हु ॥ ९॥ विषदिने हुन्छ, ठेलो ^ 
लाठने तालु खुलको दन्य, मस्‌ वेने दर्भग हुन्छ; ने हीन चाण्डालं ६9 
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ह 
५ व र 1 
६ हीनजातौ प्रजायेत रलानामपहारकः । कुनखी स्वर्णहतां स्याद्धातुमात्रहरोऽधनः॥ १९ & 
२, अत्रहतां भवेदाखुः रखलभो धान्यहारकः। चातको जलहर्ता स्याद्धिषहर्ता चवृश्चिकः॥ १२॥ अः 
%& शाकं पत्रं लिखी हत्वा गन्धाशुछुच्छुन्दरीशुभान्‌। मधु दंशः पलं गृध्रो लवणं च पिपीलिका॥ १३॥ (. 
‰ ताम्बूलफलपुष्पादिहतां स्याद्रानरो वने । उपानच्ृणकापासहर्ता स्यान्मेषयोनिषु॥। १४॥ & 
८ वश्च रौग्नोपजीवी च मार्गे सार्थान्विलुम्पति । मृगयाव्यसनी यस्तु छागः स्या्रधिकगुहे ॥ ९५॥ 
& यो. मृतो विषपानेन कृष्णसर्पो भवेद्गिरौ। नर॑कुङावभावः स्यात्कुजते निर्जने वने॥। ९९॥ विषानेन कृष्णसर्पौ भवेद्गिरौ । निरंकुङवभावः स्यात्कुजरो निर्जने वने॥ ९६ ॥ [६ 
ध जमा जमित सून करअ मपि ऊुनली दुख, अयातु चोर ओ निर्धन दुक ॥ १६॥ अन चौर सुषौ हुछ, भान आदि नोन लह | 1 
 हन्छ,पनी चन काकाकूल हठ र नदौ आदिक पान खान उदन, विप चोन लिच्छीको जनम भ दुःख पाठं ॥१२॥ शाण पात आदि 
६ चोन कौ गूरी जतम हन, वासना आरे नोन वोन चन्र शर जन्म, महो? डस हुन्छ, मासु चोर गिद्ध हुन्छ, नून चोरनेको 
1 कमिला आदि भर जन्म हु ॥ १३॥ पान, फल -फूल आदि चोने रोर जगलम्‌। वानर भ जनमनछ, जूता एण कपास चो भेखाको सोनिमा र 
इ य तेठ ९४॥ ता जि ग नय वसि वा नीय भु म गदि मान पीले धौः काल अनेक 
¢ चरमा ध नुप ॥१५॥ जो विषह मदक तयो दूतो पततमा कालो सपं भई रह, जो करील भनेको म्न त्यो निर्जन वनमा | 
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त प 
क वैश्वदेवमकर्तारः सर्वभक्षाश्च ये द्विजाः अपरीक्षितभोक्तारो व्याघ्राः प्यु्निरजने ने ॥ १७॥ 
“ गायत्री न स्परदस्तु यो न संध्यामुपासते। अनतर्ु्टो वहिः साधुः स भवेद ब्राह्मणो चकः॥ १८॥ + 
ध अयाज्ययाजको विग्रः स भवेद्ग्रामसुकरः। खरो वै बहुयाजित््रात्काको निर्म्रभोजनात्‌॥ १९॥ 
पत्रे विद्यादाता च बलीवर्दौ भवेद्विनः। गुरुसेवामकतां च शिष्यः स्याद्गोखरः पशुः ॥ २०॥ र 
| गुरं हंकृत्य तुकृत्य विप्र निर्जित्य वादतः। अरण्ये निर्जले देषो जायते ब्रह्मराक्षसः ॥ २९॥ & 
मित्रश्ुं द्विजे दानमदत्वा जम्बुको भवेत्‌। सतामसत्कारकरः फेत्कारोऽग्नमुखो भवेत्‌॥ २२॥ ह 
सेव न नर खे अथ स चोड खाते अथव सकचा न मरौ ख राण जगलमा वाप भह 
, -उपासना न गन त्राहि साग अनास्करणमा दुष भयेको वहम चकुललो हनत । १८॥ न मापे 
चौ माने ब्राह्मण गा्ैको सुगु र, पै गो पोषित अथवा विना निमा जाने गधा हन । मन विना 
हुन्छ ॥ १९॥ पत्रमानं ब्राह्मण मोरे हन्छ,मुरूको मेवा न गरन शिष्य गधा जः 
| रह्मणलाई जिति अपमा गर ठृलो ानी नको जगलमा ब्रा भ हन्य २१॥ प्राग जो ब्राह्लाई दान दैन त्य स्याल 
ह, चो सन्बलको ला गद चकौ भ एट्छ॥ २२॥ मको प्रोह र्त पादमा गि हन, विकर चीजलां वोष दित ह 
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हाती हुनेछ ॥ १६॥ 
ददन्छत्‌॥ ९७॥ गायनी 















गन काग 
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॥ & 


मित्रधुगिरिगृधः स्यादुलूकः क्रयवञ्चनात्‌ । वर्णामश्रमपरीवादात्कपोतो जायते वने ॥ २३॥ 
२ आङाच्छेदकरो यस्तु सनेहच्छेदकरस्तु यः। यो द्वेषात्छीपरित्यागी चक्रवाकश्चिरं भवेत्‌॥ २४॥ = 
ध मातुपित्गुरुदवेषी भगिनीभ्ातृवैरकृत्‌। गभं योनौ निनष्टः स्याद्यावद्योनिसहस््रशः॥ २५॥ श 
ॐ शशरोगलिग्रदा नारी नित्यं कलहकारिणी । सा जलौका च यूका स्याद्धर्तरं भर््सते च या ॥ २६॥ { 
ॐ स्वपतिं च परित्यज्य परपुसानुवर्तिनी । वल्गुली गृहगोधा स्याद्‌ द्विपुखी वाथ सर्पिणी ॥ २७॥ | 
र यः स्वगोत्रोपघाती च स्वगोत्रसत्ीनिषेवणात्‌ । तर्ुःशहछको भूत्वा ऋश्रयोनिषु  जायते॥। २८॥ 


लारोकोसरो दृन्छ, आनु अ्काक वणश्रममा दोष दिने एवा हृन्छ॥ २३॥ आशाकारी स्त्रीको आशा माया तो रिले आपनी स्न 4 
त्यात धै काल चेव हुने ॥ २४॥ राता पिता गरुहरूको दवष गने दान्‌ भाई ैनौमा वैरिभव गतर पापौ हार पल्ट गर्भमा तहने 
[1 हुन्छ ॥ २५॥ नारौ जो छन्‌ सामु ससुयलाई गालीगर्न, संध कलह गरे, स्वामोलाई पिका दिन, यस्ता स्वरी जलुक नुक हुछ ॥ २६॥ | 
आनौ पति त्यागी पर मुमा ल हन स्तौ ल्ल, गृहोधा अथवा दोनुख भयेनौ सरपिणौ च्छ ॥ २५१ स्वगो वको उपमात गन, ५ 
सगोत्र स्त्री ्यारने पुरुष जो छन्‌ तौ चितुवा, स्याल, मालुको योनिमा जन्सन्छन्‌॥ २८ ॥ तामसी स््ौमा गमन गन पुरुष भरुदेशमा पिचाश श 
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४ -तामसीगमनात्कामी भवेन्परूपिशाचकः। अप्राप्तयौवनासङ्कादश्रवेदजगरो वने॥ २९॥ 
५ गुरुदाराभिलाषी च कृकलासो भवेन्नरः । राज्ञीं गत्वा भवेद्दुषटो पित्रपतनी च गर्दभः ।॥ ३०॥॥ = 

गुदगो विड्वराहः स्याद्वृषः षस्यादवृषलीपतिः। महाकामी भवेद्यस्तु स्यादश्चः कामलम्पटः॥ ३९॥ ए 
& ; मृतस्यैकादखाहं तु भुञ्जानः श्राभिजायते । लभेदेवलको विप्रो योनिं कुक्रुटसंज्ञकाम्‌॥ ३२॥ &ः 
द्रव्यार्थं देवतापूजां यः करोति द्विजाधमः। स वै देवलको नाम हव्यकव्येषु गर्हितः ॥ ३३॥ ( 











 महापातकनान्धोरव्काप्य दारुणान्‌। कर्मक्षये प्रजायन्ते महापातकिनस्त्विह ।। ३४॥ 


ट हुल, अप्त यौवन वाली स्मा भोग ग्म ज्जीगर हन ॥ २९॥ गुतओआमामा गमन गन मनुष्य जो छ तैस छेपराको जन्म हनेक, 
राजसम गमत गने ष्ट हौ, मतरपलौ गमन गग गधय हन ॥ ३०॥ मुदम मैषन गर नर्व खान सगर हन्, वृषलीपति गोर हुन्छ, 
अति कामिपुरय घोडा हु ॥ ३१॥ सरका एषार दिनमा भोजन खान कुकुर भे जन्मछ, देवलकं वराहण कुखुरो थे जमन्छ॥ ३२॥ 
धनको इचछाते अरकको देवता पूजा गते दविज अधमर त्यसैलाई देवलका भल, दवापत्‌ कार्यम त्यो चत्दैन अर्थात्‌, नखा लौ 
देवपूजा गर्न ब्रह्मण ॥ २३॥ महापातकी पापी ध नरकमा ्रोगपाई पाप क्षय भयेर यो संसारमा पातकी भई जन्मन ॥ ३४॥ ब्रहम हत्या 
























६ 


= खरोष्ट महिषीणां हि ब्रह्महा योनिमृच्छति । वृकश्चानश्ृगालानां सुरापा यान्ति 
२ कृमिकीटपतङ्गत्वं स्वर्णस्तेयी समाप्नुयात्‌ । तृणगुल्मलतात्वज्च क्रमशो गुरुतल्पगः ॥ ३६॥ 
र परस्य योषितं हत्वा व्यासापहरणेन -च। ब्रह्मस्वहरणाच्चैव जायते ब्रह्मराक्षसः ३७॥ 
क्हयस्दं प्रणयाद्धुक्तं दहत्यासप्तमं कुलम्‌। बलात्कारेण चौर्येण दहत्याचनद्रतारकम्‌ ॥। ३८ ॥। 
& लोदनू्णाएमचूरणे च विषं च जरयतरः। ब्रह्मस्वं त्रिषु लोकेषु कः पुमाञ्जरयिष्यति ॥ ३९॥ 
व्रह्मस्वरसपुषटानि वाहनानि बलानि च। युद्धकाले विशीर्यन्ते सैकताः सेतवो यथा ।॥ ४०॥ 
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६१ 





प्नछन्‌ तासम्य नर्कमा जल पर्छ ॥ ३८॥ लेह चृणं खदा 
जस्ले ब्रह्म अन्ते आप्नो सेना वाहनलाई पुट गरायेको छ सवै 





~ देवदरव्योपभोगेन ब्रह्मस्वहरणेन = च। कुलान्यकुलतां -यान्ति ब्राह्मणातिक्रमेण च ॥ ४९॥ ^ 
४, स्वाश्रितं परित्यज्य वेदशासत्रपरयणम्‌। अन्येभ्यो दीयते दानं कश्यतेऽयमतिक्रमः॥ ४२॥ +“ 
श कहयणालिक्रमो नास्ति विप्रे वेदविवर्जिते ज्चलंतमम्नमत्ृजय नहि भस्मनि ूयते॥ ४३॥ भुर 
| ८ अतिक्रमे कृते तार्य भुक्त्वा च नरकान्क्रमात्‌ जन्मान्धः सन्दरिद्रः स्यान्न दाता किंतु याचकः ॥ ४४ ॥ \.१ 
स्वदत्तां परदत्तां वा येरिच्च  वसुन्धराम्‌। षष्टिवर्षषसहस््राणि विष्ठायां जायते कृमिः॥ ४५॥ 
स्वयमेव च यो दत्त्वा स्वययेवापकर्षति। स पापी नरकं याति यावदाभूतसंप्लवम्‌ ॥। ४८॥ 
५ स्वजाति रह चद शार पठेका त्राणा || 
लिक हुक], र प्क र्ण न्दा जगन, क 
गौ भ नष भो द । नाय व 
















| देव्रवय बहमसव हरणः गौ भोगने मनुष्यको कृतौ नाश भई ऊतिक्रम निः 
दान नदी अरमा दान दिने अतिक्रम कहिन ॥ ४२॥ न पका भवे नि ब्राह्मण 
पका भस्ममत् हुन, २ भमा होम मदन्‌ ॥ ५३॥ ह गरुड! अलिका रान 
दनान कित्‌ याचकः हन ॥४४॥ आपु दयक अघल अकले दियेको भूमि हरे पाठी रजाः नसम बिष्ठको कौपे 
छ ॥ ले चनद आकल इरण गम पपी अम्य थिव परलय हत्‌ तत सम नसकम्‌ सान ॥ एद ॥ भूवन वत्िवन 



















द्त्वा वृत्तिं भूमिदानं यततः परिपालयेत्‌ । न रक्षति हरेद्यस्तु सर्यगुःश्वाभिजावते ॥ ४७॥ ‰ 
२, विप्रस्य वृत्तिकरणे -लक्षधेनुफलं भवेत्‌ । विप्रस्य वृततिहरणान्मर्कटः श्वाकपिर्भवेत्‌ ॥ ४८1 
क एवमादीनि चिह्वानि योनयश्च खगेश्वर । स्वकर्मविहिता लोके दश्यन्तेऽत्र शारीरिणाम्‌॥\ ४९ ॥ 
। ४ एवं दुष्क्॑कर्तरो भुक्त्वा निरययातनाम्‌। जायन्ते पापशेषेणा प्रोक्तास्वेतासु योनिषु ॥। ५०॥ 
तततो जन्मसहस््रेषु प्राप्य तिर्यवशरीरिताम्‌। दुःखानि भारवहनोन्द्रवादीनि लभन्ति ते॥ ५९॥ 

८ पश्विदु.खं ततो भुक्तवा वृष्टिणीतातपोद्धवम्‌ । मानुषं लभते पश्चात्समीभूते शुभाशुभे ५२॥ 
स्त्ीपुसस्तु प्रसंगेन भूत्वा गर्भ क्रमाद्सौ । गर्भादिमरणान्तं च प्राप्य दुःखं ्रियत्पुनः॥ ५३॥ 
ततल मलन जु जलन जगह मक्त जच मे लंग कर सेढ ॥ ४७॥ त्रत वृति दिने लाख गौरानको फल 
मिल्दचच, ब्राह्मणको ते वानर कुकुर हन ॥ ४८॥ हे गरड! ई समू्ण वोनि विह जो छन्‌ सो आपला २ कमले लोकम शरीर श 


वृत्ति ६ ४५ 
धारण मौका देखिन्छन्‌॥ ४९॥ यस्ता पापिहरू नरक यातना भग गोर पाप शेष भवे प पशुआदिको जन्मलिने जान्छन्‌ ॥ ५० ॥ हजार (1 
ध जन्म सप्‌ आिको जन्म भ गाई भेसोको जन्म इनक र भारि वोकौ दुःख भोग्दल ॥५१॥ त्याहदेषि पक्षी आदिक जनम हुन्छ, वर्षा ६५ 














५ | हुः भोगो पदि वाट शुभाशुभ गभं वस भेर मनुष्य चोला पाड ॥५२॥ स्रौ पुरुषका परसंगले गभ॑ वास गहि गभदेखि मि | 1 










र 

२ घटीयन्त्रं यथा मर्त्या भ्रमन्ति मम मायया । भूमौ कदाचिन्नरके कर्मपाढासमावृताः ॥ ५५॥ 

अदत्तदानाच्य भवेद्दरिद्रो दसिद्रिभावाच्च करोति पापम्‌॥ ¦ 
| 









पापप्रभावान्नरकं प्रयाति पुनर्दरिद्रः पुनरेव पापी ॥ ५६॥ 
अवश्यमेव भोक्तव्यं कृतं कर्म शुभाशुभम्‌ । नाभुक्तं क्षीयते कर्म कल्पकोटिरातरपि ॥ ५७॥ 
॥ इलि श्रगलडपुणे सण पापचनरूयणं नाम पञ्चमोऽध्यायः ॥५॥। 
व प्त दुःखमात ोगौ अखिर दख मर्द ५५३॥ सम्पाको उत्पति नाश हो ह, चार प्रकारका उलि छन्‌, णन्‌, 
&4 स्वेदन, द्धि, जमुना चक ह सुमी र्न्‌ ॥ ५४॥ जो जीव पुरुष मेरो माका कमम रूपि दोरिले बौधियेका छन्‌ ती कैले 
४ पृथ्वीम कले नर्कमा चक्रमा पौडच समदछन्‌ ॥५५॥ दन न दिको हूनाले अधवा अदच कुपज्मा दान्‌ गर्नाले दरिद्र हु्द, दद्दर भयैर 
६ पापि हुछ, पापले नरक जाछ, फेरि द भर पापि हन्ड, र फ पा नरेमा जन्छ। ५६॥ अवश्यमेव आपले गरेको शुभाशुभकर्म 
भोतु पद, यसकोटि कल्पस्य सनि कर्म भोपत पटंख भनि भगवानले गरुडलाई वतादयो ॥ ५७ ॥ 
॥ इति शोगसडपुयने साते मल भ सैको पजवमोऽष्यायः॥ ५॥ 
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चैः अथ षष्ठोऽध्यायः च श 
र गरुड उवाच -- अ 
ॐ कथमुत्यद्यते मातुर्जठे नरकागतः। गर्भादिदुःखं यद्धे तन्मे कथय केटाव॥ १॥ 


ध 





विष्णुरुवाच -- 

सत्रपुोस्तु प्रसंगेन निरुद्धे शुक्रशोणिते । यथायं जायते मर्त्वस्तथा वक्ष्याम्यहं तव ।। ₹॥ 
ऋतुमध्ये हि पापानां देहोत्पत्तः प्रजायते 1 इन्द्रस्य बरहाहत्यास्ति यस्मिस्तस्मग्दिनत्रये ॥ ३ ॥ 
प्रथमेऽहनि चाण्डाली द्वितीये ब्रह्मघातिनी । तृतीये रजकी होता नरकागतमातरः ॥ ४॥ 

गरुडी क कसु इछ, ह भवान्‌ नर्छमाट आका मतु्यको गभ॑ ऊसरि हट, गभि मरण मर्व कप्तौ कस्तो 
दुःख भोग्दछन, त्यो सवै भनिबक्सियोस्‌॥ १॥ भगवान्‌ आजा गनुदन्छ, हे गरुट ! भनु सुन, सौ पुरुष संयोग भयेर -रजवीर्यकौ 
गर्भन्छर मलुष्यहरूको जन्म हुन्छ ॥ २॥ स्त्री ऋतुमति हदा तन्मा चार दित ब्ह्महत्याको पाप रहन्छ, तिन दिन भित्र बो गरभाशरय हुन्छ श 
| ८ सरकार आएका पापहन्‌ । बरह्महत्या पाप कस्तो भते, पले वृतरासुर दै ्रह्मकुतको धियो। त्यसलाई इन्र मा्ा वरद्हत्या पाप ६) 
लाण्ो र सोटि पाप ऋतु जीहरमा वको ॐ ॥ ३॥ स्वरीमा ऋतु भवेको पैलो दिन चाण्टी, दोखोदिन ब्रह्म्ातिनी, तेलोदिन 


त ४ 
















= कर्मणा दैवनेत्रेण जन्तुदेहोपपत्तये । स्रियाः प्रविष्ट उदरं पुंसो रेतः कणाश्रयः॥ ५ 
१ कललं त्वेकरात्रेण पञ्चरत्रेण बुदुदम्‌। दलेन तु कर्कन्धुः पेश्यण्डं वा ततः परम्‌॥ ६ ॥ 
( ग चु छिरो द्वाभ्यां बाहङ्गादयङ्विग्रहः। नखलोमास्थिचर्माणि लिङ्गच्छिद्रोद्धवस्तरिभिः।। ७॥ 
! 





: सप्त पञ्चभिः शवुत्डुद्धवः। षड्भिर्जरायुणा वीतः कुक्षौ भराग्यति दक्षिणे ॥ ८॥ 
-मातुरजग्ान्नपाना्चैरधद्धातुरसंमते 1 शेते विष्मूत्रयोर्गति स॒ जनतुरजन्तुसंभवे॥ ९॥ 


® तलो समा छ कलार जयेका जात्म तै न्‌॥ ४॥ ई्वस्को माते जीय जो च पूवं करका वासनल सत्क वीय 
स्तरीका गर्भा प्रवेश ‡ गभं रहन्छ॥ ५॥ गर्भमा एकं सत्रिमा कंलल =, भच दारी नुदुद इन्छ, दशातीमा एक मासुको पिण्ड 
बन्दछ, यस प्रकारले पापिहस्को गभाश्रयमा जो पापहन्‌ ऋतृभयेका तीन दिनमा गभ॑ रहि जन्म लिन्छन्‌॥ ६॥ ताददेषि एक भैनामा 
शरीरको आकार वन्द, एत प्रकारे दई मैनामा हात्तपाढ जादिको विन बन्न जान्छ, तीन बैनामा हाड मासु नसा नङ्‌ कान नाक अखा 
आदि चन्रहरू चन जान्छन्‌ ॥७॥ चार वैनाम सारधातुले युक भयको दुन, पच बैनामा भोकं चषाले युक हन, छ मैनामा समपरण 
शरीर तयार पर माताका दक्षिण कोखामा घुमूफिर गे हन्छ॥ ८॥ छ मैनादेखि जमाल खाएक अन्न पानौ आदिको रस ख्राई सम्पूरणं 
८ ६ धातु युक्त र मासु रक्तादिलै युक्त भये मलमूतरमा सुतेको रहे भे जानभद, पूवं कर्मको वासनाको पनि तैसलाई शान हन ॥९॥ 















४ ४ 


कृमिभिः क्षतसर्वागः सौकुमार्यत्रतिक्षणम्‌। मृच्छमापनत्युुवलेशस्ततर्यैः श्ुधितरमहः॥ ९०॥ 

युर कटुती््णोष्णलवणरूकषाम्लादिभिरूल्वणैः ; । मातृभुकतैरूपस्यृष्टः सर्वागोत्थितवेदनः॥ अ 
उल्वेन संवृतस्तस्मत्रस्रैश्च बहिरावृतः ॥ १९॥ 

& आस्ते कृत्वा शिरः कुक्षौ शुगलपृष्ठरिरोधरः। अकल्पः स्वाद्भचेष्ठायां कुन्त इव पडरे॥ १२॥ 

ध तत्र॒ लब्धसमृति्वातकरमज्मरातोद्धवम्‌। सयरतीरषपनुच्छासं शम॑ रकि नाम विनदत ॥ १३॥ 












£ नाथमान ऋषिभींतः सप्तवधिः कृताञ्जलिः स्तुवीत तं विक्लवया _ वाचा येनोदरेऽर्पितः॥ १४॥ 


त यकत रत नोपल समू सी पीदा दित भोक वषा पोत भयको छदो समार न स ससे सोम मोर वणते सोल भे को ममार दूनले कल्लू । 
कहि चेष्ठा गरौ वारंवार दुःख भोग्द। हे गरुड! गर्भवासमा अती दुःख छ ॥ १०॥ आमाले खायेको पौरो तातो नुनीलो अमीलो 
अ स्सत त्वो ग्भको बलकलाई अति काट हुन जनक र बाहिर आउनाकौ इचा गईछ, तर ॐ गस, जराते बोभिपको नड ॥ 
९१॥ लो बालको शीर दि काला, भ कुम चिजको पकी मान भिचीषनो नरपटाडन से लः के गतम्‌ बौभिएको छ ॥ 
९२॥ वह देवता देखि पर्वं जन्मको स्मृति पायेको छदौ सय जन्म सम्भकौ 

| यवदेन॥ १३॥ नाथमान स्यापना गँ ऋषि जो छन्‌ समदर्शी न्‌, सप्त 
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यः जीव उवाच -- 
& & श्रीपतिं जगदाधारमशुभक्षयकारकम्‌। ब्रजामि शरणं विष्णुं शरणागतवत्सलम्‌॥ १६॥ 
4 त्वन्मायामोहितो देहे तथा पुत्रकलत्रके । अहं ममाभिमानेन गतोऽहं नाथ संसृतिम्‌॥ ९७॥ 


५ कृतं परिजनस्यार्थे मया कर्म॑ शुभाशुभम्‌। एकाकी तेन दग्धोऽहं गतास्ते फलभागिनः ॥। १८॥ 
#& यदि योन्या प्रमुच्येऽहं तत्स्मरिष्ये पदं तव । तमुपायं करिष्यामि येन मुक्ति व्रजाम्यहम्‌॥ १९॥ | 








| जसम गर्भो दुःख ॥ ९४॥ सात न देख पाको छः ्वननमको यति नसत, यस्त सूतिका वुल कमक छदो गम सति गनं ( 
आरम्भ ग्द ॥ १५॥ सीव जो छ भगवानको सतुति गदं, शरक पति जगत्का आघार भएका अशुक नाश गन हचुरको शरण पर्‌ ९६॥ 
नाय। परा भवो ॥ १०॥ कुटुम्बादि पालन 





& # 
ऋः न च निर्गनतुमिच्छामि लदहिर्गरभात्कदाचन । यत्र यातस्य मे पापकर्मणा दुरगतिर्भवेत्‌॥ २२॥ £ 
{ ^ श्रीभगवानुवाच ~~ $ 

एवं कृतमतिर्गभ दङामास्यः स्तुवनषिः। सद्यःक्षिपत्यवाचीनं प्रसूत्यै सूतिमारुतः ॥ २४॥ 
| तेनावसृष्टः सहसा कृत्वावाविछरं आतुरः! विनिष्क्रामति कृच्छेण निरुच्छ्वासो हतस्मृतिः ॥ २५॥ 
॥ -जठयानीते उर सरि पीडा भई बाहिर निस्कन इच्छा रु, ह भगवान्‌ । मलाई पैदा गराई नविसयोम्‌ मलाई अव देखि पाप कमं गने छैन, 
3 यो ज्ञाने यो॥ २०॥ यतौ सम दृष्टि 















मलाई नस्ते दियो ती महापुरुषलाई नमस्कार गर्द, हे दनदयालु! दयालु ! म तग्रा शगणमा 


प्रकोचु, यो ज्ञान नाशन हेस्‌॥ २१ ] मभदेषि निस्कनको इच्छा छैन, कारण, मलाई जरौ जानु च त्यं पनि त नेर दुतिनै 
& हने देन ॥ २२॥ तैस्कारण गर्भवास पनि दुः छ. बाहिर भये पछि यो -जौवात्मालाई अवश्य उद्धार गर्न ॥ २३॥ श्री भगवान्‌ आज्ञा ८६ 











गुह, यसतो स्तुती गद दशमैना पूर्ण सूतिको वानुल रणा गरियैको त्यो गर्भजीव जो छ गभदिचि वैद हुन्छ =+ | २४॥ तेस्ेल 


थः य 





+. + 











% यतितो भुवि विमत विष्ठाभूरिव चेष्टते रोरूयति गते ज्ञाने विपरीतां . गति गतः ॥ २६॥ 
गर्भ व्याधौ श्मशाने च पुराणे या मतिर्भवेत्‌ । सा यदि स्थिरतां याति को न मुच्येत बन्धनात्‌ ॥ २७॥ »* 


श 
क 
र यदा गर्भाद बहियाति करम भोगादनन्तरम्‌। तदैव वैष्णवी माया मोहयत्येव पूरुषम्‌ ॥ २८॥ 
| 






4 स तदा मायया स्यृष्ठो न क्िंचिद्वदतेऽवशः। रौरावादिभवं दुःखं पराधीनतयाऽश्नुते ॥ २९॥ 
८ परच्छन्दं न विदुषा पुव्यमाणो जनेन _ सः। अनभिप्रेतमापन्नः प्रतयाख्यातुमनीवरः ॥ ३० ॥ 
शाचितोऽशुचिपर्यङ्के जनतस्वेदजदूषिते। नेशः _ कण्डूवनेऽङ्गानामासनोत्थानचेष्टने ॥ ३१ ॥ 
जद ततल सत न महाप पति नसत तक २ यामल मम कर इनि तको 
ध इन नौर भान विरो हन यत, अथात्‌ न विस ॥ २९, वभि यसव भये मानमा, पुण मुद जौ न न्ठ 


| सो जान थ भए को मुक हून थण ॥ २७॥ जन वखतमा गभे बाहर ह तव कर्मको भोग भोम पद, जहो जनयो तह फेरि 
श वैष्णवी मायाले पुरपहस्कन गोह गरामे ॥ २८॥ त्यो बालक मायाद्रा मोहित भटं जान, तव तैस्ले पराधिन भष्‌ बालकं अवस्याको 


६: 4 इ. भोग्य, ह गर जो पापो गत, तपतां कले पनि सुख हैन १२९१ वालकको दः कसो भने अर्को अभिप्यको जान 
4 पनि ज्येन, स्ते पालन गयो उैलाई आपन ने अर दुःखनुख कहि कुरा जन्दैन ॥ ३०॥ जीवको बालक अशुद्ध शव्यमा सुति कग 
५3 ५ द 















| यु जुन ` 
‰“ तुदन्त्यामत्वचं दंशा मशका मत्कुणादयः । रूद्न्तं विगतज्ञानं कृमयः कृमिकं यथा॥ ३२॥ 
“इत्येवं शैशवं 'ुवत्वा दुःखं पौगण्डमेव च । ततो यौवनमासाद्य याति संपदमासुरीम्‌॥ ३३ ॥ ५ 
(| तदा दुर्व्वसनासक्तो नीचसंगपरायणः। गाखतत्पुरुषाणां च दवेष्टा स्यात्कामलम्पटः॥ ३४ ॥ 





¢ रवा स्व्यं देवमायां तद्धावैरजितेन्द्ियः। प्रलोभितः पतत्यन्धे तमस्यग्नौ पतंगवत्‌॥। ३५॥ 
कुरद्गमातङ्कपतङ्गभृद्धमीना _ हताः . पञ्चभिरेव पच्च । 


एकः प्रमादी स कथं न हन्यते यः सेवते पञ्चभिरेव पञ्च ॥ ३६॥ | 


आदिल लको भ मनि कगाउन सदन चेषठगर्नन सौ खालि रोई त्र रन्छ॥३१॥ खोस लाम गा आदिते खदा पनि रोई [६ 
८ रदो जान नाश भई चैला मुजले किमो समान भर रहन ॥ ३२॥ यस्तो परकारको वालक अवस्थाको दुःख भोगौ , करि पौगण्ड ५ 
र अवस्थाको भोम्दछ, त्ये यौवनमा प्राप्तम आसुरी मदले दम्भ दर्प अभिमानमा प्रपत इच्छ ॥. ३३ ॥ त्व्दिष्ि यौवनमा श 
र ुर्वसनगा मक्त भरं नीचको संग गर्वे, सज्नन सतासो निन्दा २ द्वेष गन, काममा अति लम्पर हुन्छ ॥ ३४॥ देव माया स्तरीहरूलाई 
देखना तौ स्वीका कराले इन््ियका वसपरि जस्त विमा पुतली गीरदन्‌ अन्थकारमा गरन जन्छ ॥ २५॥ हरिण हातो पुतली भंव ह 


म वक त ८ 
६ साखा एक एक विपयले मर्दन्‌ भने, मनुष्यता पचै तिषयमा इन्द्रिय लगायेकौ हुन्छ, त्यो किन निस्‌ अच्छ्य नास हुन्छन्‌ ॥ ३८६॥ ञि 






























ल व 
¢ अलब्धाभीमसितोगानािद्मयु शुचारपितः। सह देहेन मानेन वर्धमानेन मन्युना ॥ ३७॥ 


प करेति विग्रहं कामी कामिष्वन्ताय चात्यनः। बलाधिकैः स हन्येत गजैरन्यैर्गजो यथा ॥ ३८॥ ् 
(२ एवं यो विषयासवत्या नरत्वमति दुर्लभम्‌ वृथा नाङायते मूढस्तस्मात्यापतरो हि सः॥ ३९॥ 





-जातीकातेषु लभते भुवि मानुषत्वं तत्रापि दुर्लभतरं खलु भो द्विजत्वम्‌) 
द -चस्तन्न पालयति लालयतीन्द्रियाणि तस्यामृतं क्षरति हस्तगतं प्रमादात्‌ ॥ ८०॥ 





स सर गरड ॥२०॥ आपु ह हु कामनाम अती तोमि भई अरो सी हग र म प जस विपयस सना 
व तित मद ३८१ चो मुय विषयमा आशक य पंन स्तु लको ना ग ती मूढ हू, न नार 


सीनला पपौ भनु प ॥ ३९॥ पशु आदि सत्‌ जति म्ये मुष्को चोला उत्तम हौ, स चोलागा भगवानको नाम नित्य 
श; जपनाले मुक मिलने, तेषा प 


ज ज मतर कामिनो स आदिको सुख > पाठो अनि को मूं जो ठ कपत आक भ स कोपा | 





त्य 
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५ 











ततस्तां वृद्धतां प्राप्य महाव्याधिसमाकुलः । मृत्य पराप्य महददुःखं नरकं याति पूर्ववत्‌ ॥ ४९॥ 
२० एवं गतागतैः कर्मपाशैर्बद्धाश्च पापिनः । कदापि न विरज्यन्ते मम मायाविमोहिताः ॥ ४२॥ = 
इति ते कथिता तार्य पापिनां नारकी गतिः। अन्त्येष्टिकर्महीनानां किं भूयः श्रोतुमिच्छसि ॥ ४३॥ 


॥ इति भीगरडपुणे सदधि पापिजन्ादिदःखनिरूपणं नाप योऽय ९॥ 












हो ॥४०॥ त्यदेखि तरुगावस्या भोगी वृद्ध भई महाव्याधिरोगले आकुलं भई मृत्युम प्राप्त हन्छन्‌ । वैले भनिएका दुःखदायक नर्कमा 
चले भोमेकानै दवः यातना भोग जानछन्‌॥ ४१॥ यसन परकारले कैले नरकमा करल पृथ्वीम सुम्दछन्‌। पप्र मेरा मायाले बोधिका छंदा 
कले पनि विरक्त भई मुक्त हदेनत्‌॥ ४२॥ हे गरुड! उती पापौ नस्क गई यम यत्तना भोण्ने का क, तौ कस्ताले भोम्नुपछं भने, जस्को 
अन्त्ये कर्म एको छैन, सतक यो दुःख भगियो, मव कै सुते इन्य छ भन॥ ४३॥ 


५३ श्वय मारोद नपालो भाषा चका सणेऽप्याय१॥ 


9 





व ++ 

( > अथ सप्तमोऽध्यायः भ 

सुर सूत उवाच - 

इति श्रुत्वा तु गरुडः कम्पितोऽश््यपत्रवत्‌। जनानामुपकारारथ पुनः पप्रच्छ केशवम्‌॥ १॥ 
गरुड उवाच - 

॥ कृत्वा पापानि मनुजाः प्रमादादबुद्धितोऽपि वा। न यान्ति यातना याम्याः केनोपायेन कथ्यताम्‌ ॥ २॥ 


& संसरार्णवमग्नानां नराणां दीनचेतसाम्‌। पापोपहतवुद्धीनां विषयोपहतात्मनाम्‌॥ ३ ॥ 


उद्धारार्थं  वदस्वामिन्पुराणार्थविनिश्चयम्‌। उपायं येन मनुजाः सद्गतिं यान्ति माधव ॥। ४॥ ४ 



















मूतजी भरु ह -- हे शौनकादि हो! सुन सस्तो डरलागद क्र सुदा गरुड अति डसाई समभू जनको उपकारका मिमित 
भगवान फेरि सद्धा भवे ॥ १॥ गरुडजी सोषु हन, जानि न जानि गनुष्यले गको पाप बो छ त्यो पापको यातना न भोगे कोहि 4 
4 दपाय छ भने कषटिविकिसयोस्‌॥ २ ॥ सन्सारस्मि समुद्रमा दुका दुःखि मनुषयहरूकौ निय चित्त न भएको विय रूपि पापमा 

( आत्पलाई नाश गर्दछन्‌॥ ३॥ दे ्नाभित्‌\ िचमगरि पुराणादि विचार गरी उडार दने उपाय जताई बविसयोस्‌। हे माधव! जुनकम॑ले ५ 











५ श्रीभगवानुवाच --. । 
१ साधु पृषं तवया तार्य मानुषाणां हिताय वै। शृणुष्वावहितो भूत्वा सर्वं ते कथयाम्यहम्‌ ॥ ५॥ > 
> दुर्गतिः कथिता पूर्वमपुत्राणां च पापिनाम्‌ पत्रिणां धार्भिकाणां तु न कदाचित्खगेश्वर ।। द ॥ 
( (1 स्याद्यदि केनापि कर्मणा। तदा कश्चिदुपायेन पुत्रोत्पत्तिं प्रसाधयेत्‌ ॥ ७॥ 1 








4 हरिवंङाकथां श्रुत्वा शतचण्डीविधानतः। भक्त्या श्रीडिवामाराध्य युतरमुत्पादयेतसुधीः ॥ ८ ॥ 
& पुन्नाम्नो नरकाद्यस्मात्यत्तरं त्रायते सुतः । तस्मापुत्र इति प्रोक्तः स्वयमेव स्ययंभुवा ॥ ९ ॥ 
& एकोऽपि पुत्रो धर्त्मामा सर्वं तारयते कुलम्‌। पत्रेण _ लोकाञ्जयति श्रुतिरेषा सनातनी ॥। १०॥ (1 { 


[६ जन्म म लब्‌ जत गह -सापुमशर रे गस! मतुष्यको हित हुम उपाय नता सुन ॥ ५॥ हे खनेर । 
अपुत्र पपीहरको दति चले मौला भे जरका पत्र ैनन्‌ अन्यि २ देहिक क्रिया भएको छन, तिनको दुर्गति हन्छ। जो पुत्र भा 
चा पमतमा नर छन्‌ तिनको कदाचित्‌ दुर्गति हदैन ॥ ६॥ कोई धरम करम गरेर पनि पतर हने उपाय गर्तं । कति गर्द पनि पुत्र जनेन भने व 
उपाय वाठ सुन ॥७॥ सन्तान उत्पतता निभि हािवंश कथा सुतर, िधिपर्वकं सती पाट गरु, भक्तिपू॑क शिवजीको ७६ 
५ आराधना गरेर पनि जानिते पत श्रृषटौ गरोर्‌॥८ ॥ पुत्र जन्मदैमा पनाम नरकवाट पितृ त्दछन्‌। स्वयम्भूले तैस कारण पुत्र भनेका खन्‌ ॥९॥ 


व 































[51 वदाभएको पुतले स्वगि प्राप्त हुन्छ, विजातीय अविवाहित सत्री चैदाभएको पुतले नरक लौजान्, हे गरुड । यसै कारण हीनजातिवी 
4" पृ त्यामन्‌॥ १३॥ है गरुड! आन स्तजाति सत्क प्ले श्राडध दानादि गनलि पितृहल्लाई सवगगति ल्द ॥ १४॥ आपा पुत्रते ५ 
पितृक ता क भ अर्व पनि जक वनका स गयो एतः कण भनु सु ॥९५॥ भेको कथा हो यो कस्त 








४ 








४1 
[५ 
॥ १७॥ =. 











¢ ते अकि -ीच्वदैषिक क्रिया र दानादिको अर्काक माहात्म्य बतादने अतियोग्य कथा छ॥ १६॥ ले रेता युगमा बभ्रुवाहन नामका ( ५ 
न शह अति रमणीय थीय । तसै हरा सी धमता बलवान्‌ बधुवाहन राजा हदा भये ॥ १७॥ ती राज कस्ता 
जोल आचर दयावान्‌ गुणौ चारवे युक्तं भये ॥ ६८ ॥ भरमूर्वक युवसमान | 

परनाहस्छाई सालन, नीति ूर्वका रण्ड म, ज ध्मा गु भपय भष्‌ ॥ १९ 4 उवहन राना दु दिन सेन लिए शिकार 
-खेल्ललाई वनमा जोदा भये। त्वो वन कस्तो भने अनैत पर्वत वृषले शोभायमात्‌ धियो ॥ २०॥ नाना्रकारका पक्षीहर्ले गुज्जायमान 
{&। भयेको जहा धौ परकारको मृगको समूह धियो ॥ त्वै कक। मध्ये एक दूलौ मृगलाई रावाट राजल देख्दाभये॥ २६ भ | तिस मृगलाई अति | 


4 



















| पपौ तदुदकं शीतं _ पदमगन्धादिवासितम्‌। ततोऽवतीर्य सलिलाद्विश्रमो  वभुवबाहनः॥ २५॥ ‰ 
ददर्शं न्यम्रोधतरं शीतच्छायं मनोहरम्‌। महाविटपविस्तीर्णं 'पश्चिसंघनिनादितम्‌॥ २६॥ 
वनस्य तप्य सर्वस्य महाकेतुमिव स्थितम्‌। मूलं तस्य समासाद्य निषसाद महीपतिः ॥ २७॥ ‰ 
अथ प्रेतं ददर्शासौ शषुत्ृडभ्ां व्याकुलेन्द्रियम्‌। उत्कचं मलिनं कुव्न निर्मासं भीमदर्शनम्‌॥ २८॥ पठ 
{‡ तीखा बाणले हन्द भये, वाणलागेको मृग जौ छ रको धारो लेको छंदो त्यो बण सग हरदो भयो ॥ रर॥ राजा जौ छन्‌ बणलागौ 
शकक धारा लगाई भागने भयको त्यम मृगका पचि लागौ जोँदा यै र मृगका प्रसंगले अर्का वनमा पस्ता भये ॥ २३॥ राजा जो छन्‌ सो 


हिड्दा अति शरमभै ृषाले र सुको मूर्छा हने जस्त भ एक तला १ पमी योड्‌। सहितले स्ननगर्द भये॥ २४॥ सुगन्धी वास्नले 
युक्त भयेको कमलले शोभा भवेकौ वलाउको शौतल जलाई बभरुवाहन राज] जौ छन्‌ तलादेखि बाहिर आई विश्राम गर्दभे ॥ २५॥ {4 











‰‰ तहा तिनले अति मोहर शौतल छावा भयेकौ दलो वरको वृक्ष देखे । कस्तो व्च भने चारै तरफ दगा मयेको, धेर जगगामा कैलयेको | 
अनेक्‌ पञनीले गुञ्ञासमान भयेको ॥ २६ ॥ त्यो बनकौ दरूलो ध्वजा समान # रहेको त्यस वृक्षक फेदमा गई राजा बस्ता भये ॥ २७॥ यजा 












= तं दृष्टवा विकृतं घोरं विस्मितो बभ्रुवाहनः । प्रेतोऽपि दृष्टवा तं घोरामटवीमागतं नृपम्‌॥ २९॥ ¢ 
ष समुत्सुकमना भूत्वा तस्यान्तिंकमुपागतः। अब्रतीत्स तदा ताय प्रेतराजो नृपं वचः॥ ३०॥ = 
इ प्रेतभावो मया त्यक्तः प्राप्तोस्मि परमां गतिम्‌ । त्वतसंयोगान्महाबाहो जातो धन्यतरोऽस्म्यहम्‌॥ ३१॥ 
श न राजोवाच ~ 

८ कृष्णवर्णकगलास्य प्रेतत्वं, घोरदर्शनम्‌ । केन कर्मविपाकेन प्राप्तं ते बह्मद्गलम्‌॥ ३२॥ 
ध प्रतत्वकारणं तात्त ब्रूहि सर्वमशोषतः कोऽपि त्वं केन दानेन प्रेतत्वं ते विनश्यति॥। ३३ ॥ 
श 

ॐ जो छन्‌ भोक वणले आकुल भयेका छंद तपहौ एक परेत दख्ताभव, त्य परत करतो भने गडा केश, मैल कुतो मसले रहित, हाड नसा 
कतरो मांसले रहित, 

द सत भएको उसा दषडियो ॥ २८॥ लोर डला रूप भवे प्राहं दख राजा निससत धमे पमि सोर जगल आधेकौ राजालाई 
£ देखी विसिमत भवो ॥ २९॥ ह ग्ड! ्रतराजले अति सुखौ भयौ राज] भित यो वचन भनदो भवो ॥ ३०॥ म प्तमाव छ्ुेर परमगतिप 
| हने भवे । है महाबाहौ! ह राजन्‌? म धन्य रच, हजुर जम्ता सौ संयोग भयो ॥ ३१॥ प्त्को यस्तो वचन सुनी राजा भन्दछन्‌, 
क काः लोवर्ण भटर वूलौ डर्लापदो मुख, बोर इरलाण्दो कुनकरमंका पापल प्रेतको यस्तो दुःखदायक अवस्था तिमले भोगनु फयो॥३२॥ 













७६ 










& दै लत। प्रेत्वभेको कारण सूं ताक तिमी कौ हौ? क दान गरल तिष्य ्रतत्वको नाश ु्छ॥ ३३॥ रजाले सोधकोते 
(६ ५ नि # 





& परत उवाच ~ रु 
ग कथयामि नृपश्रेष्ठ सर्वमेवादितस्तव) प्ेतत्वकारणं श्रुत्वा दयां करतुं त्वमर्हसि ॥ ३४॥ २ 
= वैदेशं नाम्र नगरं सर्वसंपत्समन्वितम्‌। नानाजनपदाकीर्णं नानारलसमाकुलम्‌॥ ३५ ॥ | 


& हम्य॑प्रासरादशोभाख्यं नानाधर्मसमन्वितम्‌। तत्राहं स्थवसं तात देवार्चनरतः सदा॥ ३६॥ 


& ४ जात्या + चाम्ना विदितमस्तु ते। हव्येन तर्पिता देवाः कव्येन पितरस्तथा ।। ३७॥ 

श्च॒तिप्राः संतर्पिता मया। दीनान्कृपणेभ्यश्च दत्तमन्नमनेकधा॥ ३८॥ 
तत्सर्व॒निष्फलं राजन्मव दैवादुपागतम्‌ । यथा पे निष्फलं जातं सुकृतं तद्वदामि ते॥ ३९॥ ‡ 
प्रेत भरन्छ, हे नृपश््ठ। समूरणदजुरलर्ह म॒ वता । भेर परत भवेकौ कुरा सुन्द त्जुर दवागर्नमा चोन्य हौड वविसन्छ ॥ ३८ ॥ सूं 
साप्पसिले युक भयेकी मद नग, यह मणि माणिक रतलले मुक भयको नरैलावना जनहरू रमित ुक्तभमेर रहेका छन्‌ ॥ ५॥ 
महत्‌ हस्य, राजकौ चर, धनहस्को घ, ऊति शोभायमान ठन्‌ धर्म पनि युन्‌ ह तात । तसे शहर १ देववाको गूजा गरी भ 
स्थं ॥ ३६॥ मेरे वैश्य जात्‌ हो, सुदेव मेरो नाम ह, हजृर्का अगाडीनै च मेले हवनादि गतै देवताल्वई खुसी पार कच्च श्रा्धादितरे पितृ 
& लाई खुसौ गये ॥ ३७॥ नैते रक प्रकारका दान ग ाद्मगलाः खु गर । दुःखो द अन्था तदि दि ुौ गाये ॥ ३८ ॥ 
¦ है राजन्‌! दैवका गतिले गर्दी त्यो सम्यूणं कं निष्फल भयो हुरलाई ल भयेको कारण पनि बतार्व्रु, सुच दवोस्‌॥ ३९॥ 




















ल ८ 
न च मित्ं हि ने ताद्य कुर्यादौरध्वदेहिकम्‌॥ ४० ॥ > 
५ यस्य न स्यान्महागाज श्राद्धं मासिकषोडलम्‌। प्रेतत्वं सुस्थिरं तस्य एतैः श्राद्धस्षतैरपि ॥। ४९॥ ‡ 
४9 त्वमोौ्वदेहिकं कृत्वा मामुद्धर महीपते । वर्णानां चैव सर्वेषां राजा बन्धुरिहोच्यते ।। ४२॥ 
-गच्छति ॥ ४३॥ 

| तथा कार्य त्वया वीर मम चेदिच्छसि प्रियम्‌ । खैः प्रेतत््ं दुःसहं मम॥ ४ "६ 
[4 स्वादूदकं फलं चास्ति वनेऽस्मिन्‌ शीतलं शिवम्‌ न प्राप्नोमि ्षुधारतोऽहं तृषार्तो न जलं क्रचित्‌।॥ ५५॥ | 


(| दज ाप्यम जन वम तामिति अहि कहि न त ओवि रियम वो्य न धिप । ४० मा काय जय जस आ 
॥ छोय पन सिन व न स्रत मश ददन ४९॥ है मिप हनु 
ध 








-मासिक २ तीन षोडसी शरदध भयको चैन भे तैस्की स्ये त्रा गे पति ९ ॥ 
च ग भवि भनेका छन्‌॥ ४२॥ हे रजेन! मलाई तानं हवोस्‌, 


ल्याणकौ इच्छा ठ भने ७ 


4 जषा क तोम । साहू चै जतका वन्धु हन 
५ 


श 





इनु एक मणिर्न दि जसि भत प्रतोन घुटि सद्गति द सोहि गल्‌ १२॥ हैवीर) मे मग 
क्रिया गरियोस्‌। भोक तृषायाई मैले अति दुःख सहन्‌ परेको ॥ ४४॥ यो वनम याकेको अतिनिषट रसीलो फट तः | 1 भोकमा खान 














~ यदि पे हि भवेद्राजन्विधि्नागयणो महान्‌ । तदग्रे वेदमनैश्र क्रिया सवोर्धवदेहिकौ ॥ ४६। 1 
““ तदा नश्यति मे नूनं प्रेतत्वं नात्र संशयः। वेदा म्रास्तपो दानं दया सर्वत्र जनुषु॥ ४७॥ +, 
ॐ सच्छाश्रवणं विष्णोः पूजा सन्जनसंगतिः। प्रेतयोनिविनाशाय भवन्तीति मया श्रुतम्‌ ॥ ४८॥ ॐ 
अतो वक्चामि ते विष्णुपूजां प्ेतत्वनादिनीम्‌। सुवर्णद्रयमानीय सुवर्णन्यायसंचितम्‌॥ % 
र तस्या नारायणस्यैकां प्रतिमां भूप ! कल्पयेत्‌॥ ४९॥ 

पौतवस्त्रयुगच्छन्नां ` सर्वाभरणयुषिताम्‌। स्नापितं विविधैस्तोयैरधिवास्य यजेत्ततः ॥ ५०॥ द 
सदि, ृणलागय पि कहि पती पादिन, यसौ दुःख मावो ॥ ४५॥ है राजन्‌ मेरो चले विधिसित नाग्यणवली गतु र त्यो (| 


देखि मेगो ओौ्वहकंक्रियाणतु॥ ४६॥ यतिषरी दिनुभयो भले मेरो निरचय परत नाश हुनेछ । वेद भगे, मंच भये परया र सम्पूर्ण दान 
हनत भनि भैले सुनेको धियो ॥ ४८ 



















भने ५७।॥ २ सतत्र, निपको पू, सल्जनको संग ग, इ कमं गि प्त, योनिको नो 





दल कर पिमोलाई भतल विपा भन सू सतौ सबली ला सु भू एत गायतो तिमा 


[६ | धि ४६॥ पौताम्बर चसत्र लगाई गहना पई दि र जना प्रकारक अलले सानग सिं्ासतमा यच पूजा गर्नु ॥ ५०॥ १५५ 





0 


ठि व ध ननं | 
~ पूर्व तु श्रीधरं तस्या दक्षिणो मधुसूदनम्‌। पश्चिमे वामनं देवमुक्ते च गदाधरम्‌ ॥ ५९॥ स 
४ मध्ये पितामहं चैव तथा देवं महेश्वरम्‌। पूजयेच्च विधानेन गन्धपुष्पादिभिः पुथ्‌ ॥ ५२1] जन 
ध { ततः प्रदक्षिणीकृत्य वह्वौ संतप्यं देवताः । घृतेन दध्ना क्षीरेण विशचदेवांशच तर्येत्‌॥ ५२॥ 
क ततः स्नातो विनीतात्मा यजमानः समाहितः । नारायणाग्रे विधिवत्सा क्रियामौध्वदेहिकीम्‌॥ ५४॥ 
५ आरभेत यथाशास्त्रं करोधलोभविवर्जितः। कुर्याच्छराद्धानि सर्वाणि वृषस्योत्सर्जनं तथा ।\ ५५ ॥ 


ततः पदानि विद्रेभ्यो दद्चाच्यैव त्रयोदङा। शय्यादानं प्रदत्वा च घटं प्रेतस्य, निर्वपेत्‌ ।\ ५8 ॥ ॥ 











[६ 1 जगमा रीर नाम दिष्णुको पूजा, पश्चिमा वागनको, उत्तमा गदाधर नाम अगवानको पूजा गर ॥५९॥ मध्यम) बरह्माजौको र 
महादेवो, य मुदिते पथक्‌ पवक्‌ पू गु भूष षय चदान 1५२ तती गर पर्वणा गरी जन्निनहवन र दवता दत 
इछन, च द दले विवदवलई सृ ५३॥ मति गस भ यत्मन जो सो सान गर शुभ नमत पे भक्ती स 
जारायाका भप भागा विधि पूर्वक शासत्रमा बताये बभोजीम दश्दिनं सम्म आओौष्वदेिक क्रियागर्ु॥ ५४॥ क्रोधलोभ मोह छोडी ८५ 
स््रातुार पोडराश्ा्ध एरी वृषोत्सगं पि एकादशा गरी दयादशदिनमा तेह जना णः | प्रेत घडाकौ पददान गरोस्‌ ह्म 






त ॥ 
न = 












क . नि राजोवाच ¢ 
^ कथं प्रेतघटं कुर्यादद्यत्केन विधानतः बरूहि सर्वानुकम्पार्थं घटं प्रतविमुक्तिदम्‌॥ ५७॥ 
॥ रत्‌ वाच ~ त 


















साधु पुष्टं महाराज कथयामि निवोध ते) प्रेतत्वं न भवेद्येन दानेन सुद्ढेन च ॥ ५८॥ 
दानं प्रेतघटं नाम खवांशुभविनाशनम्‌। दुर्लभं सर्वलोकानां दु्गतिक्चयकारकम्‌॥ ५९॥ 
संतप्तहाटकमयं तु घटं विधाय ब्रह्यशकेशवयुतं सह लोकपालैः। 

| श्षीराज्यपूर्णविवरं प्रणिपत्य भक्त्या विप्राय देहि तव दानङातैः किमन्यैः ॥ ६०॥ 


५ अनौ शस्यादान गगै ॥ ५६॥ राण सोद्ध छन्‌, पेत सदा भनेको के दत, कुन विधिले दानगन त्यो सम्पूरणं परेतको उपकारे पेत 
( 





-घडाकोौ विधि वत्ाक॥ ५५॥ प्रेत भन्दछन्‌, साधुमा शरेष्ठ हे महागज! असले प्रन सोध्तुभो, म कहन्दु, सुतुहौस्‌, 
0 ध 1 \ म कहन, सुनुहोस्‌, जो नाश जो य 
दातत रेतस दु ॥५८॥ परेतपदुंदातगननि सरण अशुभ नाण हन्ठन्‌ सो दान लोकगा अति दुर्लभ ख, दुरति नाण भई 


& जुभगति प्राप्त हुन्छ ॥ ५९॥ शुद्ध शोधिएको सनको घडा बनाई ब्रहम, विष्णु , शिव लोकपाल सहित चियुक्त षडामा चिउ दूघले 
¢ पूरणगि दान मर, अरु शयदानको के काम छ ?॥६०॥ दाका मध्यमा ब्रह्म, विष्णु, अव्यय अविनासि शिवजी क्रषैले स्थापना 


प 


















ब्रह्मा मध्ये तथा विष्णुः शङ्करः शंकरोऽव्ययः ।प्राज्यादिषु च तत्कण्ठे लोकपालान्क्रमेण त्‌॥ ६९॥ = 

सम्पूज्य विधिवद्राजन्धुपैः करुसुमचन्दनैः। ततो दुग्धाज्यसहितं घटं देयं हिरण्मयम्‌॥। ६२॥ ५ 

ङ्कः सर्वदानाधिकं चैतन्महापातकनाशनम्‌। कर्तव्यं॑ श्रद्धया राजन्यरेतत्वविनिवृत्तये ॥ ६३॥ 
श्रीभगवानुवाच -- 6 

| ५ एवं संजल्पतस्तस्य प्रेतेन सह -काश्यप। सेना जगामानुपदं  हस्त्यश्वरथसंकुला ॥ ६४॥ 

| ततो बले समायाते दत्वा राज्ञे महामणिम्‌। नमस्कृत्य पुनः प्रायं प्रेतोऽदर्शनमेयिवान्‌॥। ६५॥ 

¢ 












& यवग दूषिते वू त्यो सुवचट बरा्णलाह 
मुख्य हो । हे गाजन्‌ श्रद्धा पूर्वक प्रेतघडा दान गनलि 
ह गरड! सुन, यस्त भ्रकारको जाको २ परतो संवाद 
६ त्यौ आई पदाभे ॥ ६४॥ गजाको सैन्यलाहं आयेको दे ाजालाई 











म 
91 
द॥ म 


र चकार विधिवत्यक्चिन्नर््वदेहिकजं विधिम्‌। तस्य पुण्यप्रदानेन प्रेतो मुक्तो दिवं ययौ ॥ ६७॥ ॥ 





॥ इति श्रीगरडपुराणे साग्रे बधुवाहन प्रतसंस्का्े नाम सप्तपोऽध्वायः ॥। ७॥ 





( ६ भयो॥ ६५॥ तेस्‌ चनदेषि निष्क रथा पनि जपन रहरमा जदा भये दवारा पी गेतले भेको कर्म गदं भये ॥ ८६॥ हे गुड । 

रतत भने बमोजीम विधि पूर्वव ओौष्वदिक क्रिया १ दिष्‌ लयस्का णले प्रेत पनि मुक धै देवलोक जदो भ ॥ ९७॥ अकालि 
| (< गरिदियेका श्रादले प्रे मुक्तौ भो भने आपना पुत्रल गर्द पितृहरु के मुत दैत ॥ ६८ ॥ यो परेत मुक्त भयेको युण्यकथा सुतर अथवा सुनाउने 
र हने छैनन्‌॥ ६९॥ श 


॥ ति क्यप सादे मे भाष काया न्ग ऽषययः॥ ७१ ५ 


दयदणः पकक 





दतै नन सोर याप को ये धनि 
६ 


त 













गण > अथ अष्टमोऽध्यायः > 

ह मरुद्‌ उवाच -- 

& आमुष्मिकीं क्रियां सर्वां वद सुकृतिनां मम। कर्तव्या सा यथा पुत्रस्तथा च कथय प्रभो ॥ १॥ & ु 
1 श्रीभगवानुवाच - क 





साधु पुष्टं त्वया ताक्षयं मानुषाणां हिताय वै। धारभिका्ह च यत्कृत्यं तत्सवं कथयामि ते॥ २॥ श 
£ सुकृती वार्धके दृष्टवा शरीरं व्याधिसंयुतम्‌। प्रतिकूलन्य्रहां श्चैव प्राणघोषस्य चाश्रुतिम्‌॥ ३॥ ¢ £ 
[6 तदा स्वमरणं ज्ञात्वा निर्भयः स्यादतन्दितः । अन्ञातज्ञातपापानां प्रायश्चित्तं समाचत्‌॥ ४॥ ५ 
अ 




















५ भ 

~ यदा स्यादातुरः कालस्तदा स्नानं समारभेत्‌। पूजनं कारयेद्विष्णोः शालग्रामस्वरूपिणः।। ५॥ 

९० अर्चयेद्गन्धपुष्यैश्च कुम्क्यैस्तुलसीदलैः। धूपदीपैश्च  नैवेदर्बहभिर्मोदकादिभिः॥। ६ ॥ 

| दत्वा च दक्षिणां विप्रानैवेद्यादेव भोजयेत्‌। अष्टाक्षरं जपेन्मन्त्रं ॒द्वादज्ाक्षरमेव च॥ ७॥ 

£ संस्मच्छृणुयाच्चैव विष्णोर्नाम शिवस्य च। हनाम हरेत्मापं नृणां श्रवणगोचरम्‌॥ ८॥ | 

 रोगिणोन्तिकमासाद्य शोचनीयं न बान्धवैः, स्मरणीयं पवित्रं मे नामधेयं मुहुः ॥ ९॥ ( 
५ 


ह 1 
अण 
अ 


& मत्स्यः कूर्मो वराहश्च नारसिंहश्च वामनः ।रामो रामश्च कृष्णश्च बुन्धः कल्की तथैव च ॥ १०॥ 


जस्‌ बखतमा अन्यकल परणन् हुभ जनर ले सनले गरीस्‌ स्नान, पछि रालीपरान पवतां सू गरत्‌ रा्प्रनस्वर् 
स्वय विष्णु भगवानजीको पूजा विधि पूर्वक गरोस्‌॥५॥ विष्णको पूजा चन्दना्ता कुमकुम तुलो पत्ादिल धूपदोप सैर प्रकारका 
६ गरी लड आदि नदय चदाठनु ॥६॥ ब्राह्मणहरूलाई दक्षिणादि नैवेद्ये नै भोजन गरजनु, अषटक्र द्वादशाक्षरं मन्र जपाउन्‌॥ | 

५॥ विषु भगवालको लाम शियको नाम जनोस्‌। हष्िरको नाम जपनाले वा सुले पुष्यो पप नारा हु ॥ ८॥ बा्धवहरसे 
८ योमीको निक शोक सूरत न ग्न । भगवानको पवित्र मंगलदायक नाम गारंवार पदु सुनाउनु ॥९॥ भगवानको नाम कुन भने मतस्य, 
कूर्म, वराह, नृसिंह, वामन, परशुम, श्रौ राम, कृष्ण, बौद्ध, कल्की ॥ ९०॥ इ नाम जघ्ने जानल वे स्मरण गन । रोगीका ननिकमा 


9 

































प 
-एतानि दश्टानामानि स्मद॑व्यानि सदा बुधैः । समीपे 
गन 2 म 
२. कृष्णेति मङ्गलं नाम यस्य वाचि प्रवर्तते । तस्य भस्मीभवन्त्याशु महापातककोटयः ॥ ९२॥ ज 
श प्रियमाणो हरनाम गृण्ुत्रोपचारितम्‌। अजामिलोऽप्यगादधाम किं पुनः श्रद्धया गृणन्‌ ॥ ९३॥ प 
1 हरिदरति पापानि दुषटचितैरपि _ स्मृतः। अनिच्छयापि संस्यृषटो दहत्येव हि पावकः ॥ ९४॥ 
नाम्नश्च या शक्तिः पापनिर्हरणे द्विज । तावत्कर्तुं समर्यो न॒ पातके पातव्की जनः॥ १५॥ 

५ किङक्ो यमः पराहानयध्य नास्तिकं जनम्‌ नैवानयत भो दृता _ इनाम = ष ॥ यमः पराहानयध्यं नास्तिकं जनम्‌। नैवानयत भरो दूता हरिनामस्मरं नरम्‌॥ १६॥ 
(4 नाह यत्त जताः दत तन्ल सला १२ तित युका कृष्णो मंगत महन सो कोटी पाम भेषनि 
| छि नाश न्ड ॥ १२॥ मन वचछतमा चको नाम्‌ कृष भये र तेस्को नाम लिए पनि गुकत हन्य, जस्तै अजामिलको छोराको नाम पनि 

& नारयण हदा अन्य समयमा छोतेलाई बोला मुकभयो भने शरद्धाले देवताको नाम लिंद। को मुक हुदैन ॥ १३॥ दुषटचतले हरि नाम्‌ 
गनि जस इच्छा विन खोए पान अमिले पोलदन्‌ उ कििमले स पप नागा न्छन्‌॥ ६४५ गण्ड! जति पाप नाश वं हरक 
नाम छन तवति पातक पातकी जनते ग्न सवदैन ॥ ९५॥ यमराजे दूतलाई भनेको छन्‌ कि नास्तिक जनलाई नरमा ल्याउनु । हे दूतो ! 
विनला् न ल्याउनु ॥ १६॥ हरिवो नाप कुल्‌ 
































४ 





अच्युतं कैवं रामनारायणं कृष्णदामोदरं वासुदेवं हरिम्‌। 
श्रीधरं माधवं गोपिकावह्यभं जानकीनायकं रामचन्द्रं भजेत्‌॥ १७॥ @ 


स चिष्णो धरणीधराच्युत  शंख-चक्रपाणे 1 
भव ये वै त्यज भट दूरतरेण तानपायान्‌॥ १८ ॥ 
तानानयध्वमसतो विमुखान्मुकुन्दपादारविन्दमकरन्दरसादजस्रम्‌। 

निष्किञ्चन: परमहंसकुलै रसजरजष्टादगुहे निरयवर््वनि बद्धतृष्णान्‌॥ ९९॥ 
जिह्वा न वक्ति भगवद्गुणनामधेयं चेतश्च न स्मरति तच्चरणारविन्दम्‌। 

कृष्णाय नो नमति यच्छिर एकदापि तानानयध्वमसतोऽकृतविष्णुकृत्यान्‌  २०॥ 
ठ वरल स कः नान, जनमोनायक रचन १५1 कमलम काल, छ्यु वणर उच्य जलच्छरमि ्‌। | 
यतत भभवानको नाम्‌ असले नतव स्मरण गर, र दूतहो! ति नजिक नवाय ॥ १८॥ करत प्राणी ल्यर भने भगवानको चरण 4 


$ कमलो विमुख भयेका, हरक भक्तिले रहित भैक, तरकमा पर्वाामा लागैका यस्वा ल्याठ ॥ ९९॥ जस्का जिप्राले भगवानुकौ 
-उरणकमलक स्मरणं यनि चैन, जस्का शितै श्री कृष्णजीलाई कैल पनि नमस्कार गरेको 















रु कृष्णनाप्ना न नरकं पड्यन्ति गतक्छिल्विषाः । यमं च तद्धटां श्चैव स्वप्नेऽपि न कदाचन ॥ २३॥ श्च 
५ न वैतरण्यां पतेन्न सः। योऽन्ते दद्यादद्धिजेभ्यश्च नन्दनन्दनगामिति॥ २४॥ 
‰ अतः स्मरन्महाविष्णोर्नाम 'पापौघनाड़ानम्‌। गीतासहस्रनामानि पठेद्वा शृणुयादपि॥ २५॥ ¢ 
छैन, दै दूतो! त्वस्ता विष्णुका भक्तिले रहितं भयेका पापिलाई वधर ल्या ॥ २०॥ हे गरुड! यसै कारण सम्पूर्णं जगताम गनुष्यद्रूको 


पावक प्रायश्चित्त निचय विष्णुको नाम मात्र छ र भगवानको म नित्व स्मरण गर्तु॥ २६१॥ यो पाप लाग्छ भनि जानि जानि गरेको | 4 
 सापको प्रायश्चितत हुदैन, नारयणदेख्ि विमुख भयेका जनको जस्त मदी हालको माटाकौ भाढो गंगा जल -ाल्दा पनि शुद्ध हदैन ॥ 
& 


















चै २२॥ कृष्णकौ नाम जस्लौ नित्य जपैका छन्‌ ती पुण्यात्मा हन्‌] विन्ले वम र यमयजको दूतलाई स्वपनमा पनि देस पदन, न्क जानु त 
के पद्य ॥ २३॥ मामु हाड रक्तले वेकौ वैतरणी नदौ चन्‌ भनि भनिएको धियो, सो नदी त्व जस्ले अन्त्य बखतमा वैतरणी गाई 
बरा्मणताह दान रेको छ भ सौते नदीम सत न ॥ २४॥ यस्‌ कारण, ै गरुड! य कालमा विष्णु भगवानको नाम जाले ोर 2 
चाप गरेको भयै पनि त्यो नाण हुन्छ । गीता पाट, विष्णुसहस्त नाम पाठ, सतु सुनाउनु। ई पाठ सुत्राले मनुष्यको पाप धोहन्छर तौ न 
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अन्तकाले तु सत्पुत्र: सर्वदानानि दापयेत्‌। एतदर्थं सुतो लोके व :॥ २९॥ $ 
भूमिष्ठे पितरं च्छव अर्ोन्मीलितलोचनम्‌। पत्रसतृष्णा न कर्तव्या तद्धने पूर्वसंचिते ॥ ३०॥ 
स तहदाति सत्पुत्रो चावस्नीवत्यसौचिरम्‌। अतिवाहस्तु तन्मां दुःखं न लभते यत्तः।। ३९॥ 
¦ र सु इनन ॥ २५॥ पकी ग्रत, मौला काट, गंगाजल, चुलसीदल, (मञ्जरी) निग चरणावृत ई सूरण मतुपयलाई स जखतमा 
मुक्तिदायक छन्‌॥ २६॥ यती भई सक उग्रात्तब्रा्मणलाई संकल्पपूर्वक अन चिर सुन सहित बाचछाले सं। गाई दानागतु॥ २७॥ अन्त्य 

करालमा रे वा धेरै जो दान गरिन्छ हे गरुड । त्वो दानको अकषयपु्य तिलका पुत्नादिले पनि पार्ैछन्‌॥ २८॥ जं ज्ञानि स्त्र छन्‌ माता 
पिताक ऊलत्थकालम्‌। यो सै दल गरन्‌ । यसतो गनं पुबलाई पनि परान गदन्‌, यस्त मुत रपरा ूललमा पनि ह्‌ 
व भनि॥ २९॥ आभा सेतर विम्तन लागेकी ितालाई दलि षले पताल कमायैको धनको पुने मागा न गरोस्‌, र सवै रु पनं दान ^ 
&& गदिवोस्‌॥ ३०॥ समुर हुनालेबाचु्ेल पनि मुखम पालौ परलोकमा भमि सुखै पाई दुःख पादेन ॥ ३१॥ आतुर कालको दान २ 
४ 

































= आतुरे चोपरागे च द्वयं दानं विशिष्यते! अतोऽवश्यं प्रदातव्यमष्टदानं तिलादिकम्‌ ॥ ३२॥ ् 
५ तिला लोहं हिरण्यं च कार्पासरो लवणं तथा । सप्तधान्यं श्वितिर्गावो ह्येकैकं पावनं स्मृतम्‌॥ ३३॥ =° 
‰& एतदषटमहादानं -महापातकनाशनम्‌। अन्तकाले प्रदातव्यं शृणु तस्य च सत्फलम्‌ ॥ ३४॥ 
मम स्वेदसमुद्धूताः पवित्रास्त्रिविधास्तिलाः असुरा दानवा दैत्यास्तृष्यन्ति तिलदानतः ॥ ३५॥ 
¢ तिलाः श्वेतास्तथा कृष्णा दानेन कपिलार्तिलाः। संहरन्ति त्रिधा पापं वाङ्मनः कायसंचितम्‌॥ ३६॥ 
# लोहदानं च दातव्यं दातव्यं भूमियुक्तेन पाणिना । यमसीमां न चाप्नोति न गच्छन्तस्य वतमान ॥ ३७॥ पाणिना । यपसीमां न चाप्नोति न गच्छेत्तस्य वर्त्मनि ॥ ३७॥ 

मह्न इदान सख लि चन्‌ जव अमा तिलादि आट मस गरितिय ॥ २१ अमाया कुन भ तिल १. फलाम २, 
सुन ३, कस ४ नुन ५. स्तधात्य ६, भूमि ७, गाई ८ ईप्रत्येक पितर छन्‌। आतुरा दान गरम्‌ ॥ ३३ ॥ ई अष्टमहादान महा पतक नाश 
आतुर्कलमा दान गरन तैस्को फल सुन ॥ ३४॥ मेरो पसीनादेखि उत्वन भएका तीन प्रकारका तिल छन्‌] तिल दान 


मदि सबै सुखी हन्छ्‌॥ ३५॥ तिल चो छ सेत कालो र कलो हुन्छन्‌ र ई दान ग्ल मन, वचने, शरीर्ले 
्‌॥ २९॥ मुमा हात सखौ फलाम व गले यमलोक जातु त क तेसका सीमामा पति जतु पदन ॥ २५ ् 


























“~ कुठारो मुसलो दण्डः खड्गश्च छुरिका तथा । शस्त्राणि यमहस्ते च निग्रहे 'पापकर्मणाम्‌॥ ३८॥ 
१ यमायुधानां सन्तुष्टयै दानमेतदुदाहतम्‌। तस्माददयाल्लोहदानं यमलोके सुखावहम्‌॥ ३९॥ * 
ॐ ऊरणः श्यामसूतरश्च शुण्डामर्कोऽप्युदुम्बरः । शेषम्बलो महादूता लोहदानात्‌ सुखप्रदाः ॥ ४०॥ [६ 
& श्रृणु ताश््य॑ पर॑ गुहं दानानां दानमुत्तमम्‌ दत्तेन तेन तुष्यन्ति भूर्भुवःस्वर्मवासिनः॥ ४१ ॥ ॥ 
£ ब्रह्माद्या ऋषयो दैवा धर्मराजसभासदाः। स्वर्णदानेन सन्तुष्टा भवन्ति वरदायकाः॥ ४२॥ & 
| तस्मादेयं स्वर्णदानं प्रैतोग्दधरणटेतवे। न याति यमलोकं स स्वर्गतिं तात गच्छति ॥ ४३॥ ॥ | 

पिला दण्डदिमे यमराजको हतियार बञ्जरो, मुसल, दण्ड, खड्ग छुरी आदि हुन्छन्‌ ॥ ३८ ॥ फलामकौ हतियार दान गर्नाले यमराज & 
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र चिरं बसेत्सत्यलोके ततो राजा भवेदिह । रूपवान्‌ धार्मिको वाग्मी श्रीमानतुलविक्रमः॥। ४४॥ 
| कार्पासस्य तु दानेन दूतेभ्यो न भयं भवेत्‌। लवणं दीयते यच्च तेन नैव भयं यमात्‌॥ ४५॥ श 
अयोलवणकार्पासत्तिलकाच्नदानतः । चित्रगुप्तादयस्तुष्टा यमस्य पुरवासिनः ॥ ४६॥ 
‡ सप्तधान्वप्रदानेन प्रीतो धर्मध्वजो भवेत्‌ । तुष्टा भवन्ति येऽन्येऽपि त्रिषु द्वारेष्वधिष्ठिताः ॥ ४७॥ 
( सीहयो यवगोधूमा मुद्गा माषा; प्रियङ्गवः । चाणकाः सप्तमा ज्ञेवाः सप्तधान्यमुदाहृतम्‌ ॥ ४८ ॥ 
गोचर्ममात्रं वसुधा दत्ता पात्रे चिधानत्ः। पुनाति ब्रह्महत्याया दष्टमे्न्मुनीशवैः ॥ ४९॥ शरु 
सत्यलोक मयर र काल वसी पूवमा रजा ई ज्य हुछ रूपवा्‌ र्म्म सत्य बोलने धनी परक्रमी 
करि हन ॥५५॥ 


सव खु हछ्‌॥ ४६१ यमनो काका धर्मभ्वन आदि चि जना खुरी हनन्‌ ॥ ५५ 


४, माप ५, कोगुनु ६, चना ७, यतति ८ चौजलाई सपोधान्य भनी शास्ज्मा भनिचेको ६ ष 
मि सुपान ब्राह्मणमा विधि पूवक दान गरेको छ भने ब्रह्महत्यादि पाप नाश हुन्छ भनि सनिमुनिहरूले न 


ववदः ४ 








स्वदिखि सत्य 




















प न नान्यदानाद्विनश्यति। राज्ये कृतं महापापं भूमिदानाद्विलीयते ॥५०॥ ‰ 
५ पृथिवीं सस्यसम्पूणां यो ददानि द्विजातये । स प्रयातीन््रभुवने पूज्यमानः सुरासुरः ॥ ५९॥ 
द अत्वल्पफलदानि स्युरन्यदानानि काश्य  पुथिवीदानजं ` पुण्यमहन्यहनि वर्ते ।॥५२॥ श 
8 यो भूत्वा भूमिपो भूमि न ददाति द्विजातये । स नाप्नोति कुटीं ग्रामे दरिद्रः स्यात्समुद्धवे ॥। ५३॥ 
‰ अदानाद्‌ भूषिदानस्य ;। निवसेदरके ` यावच्छेषो धारयते. धराम्‌॥ ५४॥ 
तस्मादभूमश्ो _भूमिदानमेव प्रदापयेत्‌। अन्येषां भूमिदाना्थ गोदानं कथित गना ॥ ५५॥ भूमिदानमेव प्रदापयेत्‌। अन्येषां भूमिदानार्थं गोदानं कथितं मया ॥ ५५॥ 


तचा सौर उन जासन मचौ फर जापर नयमा गरिकौ पाप भूमिवानलं नाश हुन्छ ॥ ५८ ॥ धान 
ब भेकी भूमि नामगलाई दान गर तो मष्य ज देवतान पूज ग छले इन्लोकमा जन्क ५६१६ गरड! अण्या 
चोर पय ह, भभा गान दिद भष जात ॥ ५२ ॥ चो भिक मालि छः राना छ नि रागमा पष्वीयन 


न भे सयो जी छसो गमा सनो सम पनि पादन । मलाई दष छ ॥५३॥ रज भवर अभिमाने भूम्न गोल 
रे रद ॥५४॥ वै कारण भूगिको मालिकले भूमिदान दिन र अरलाई 


अलय भुदान, भेर मयय न्‌ । जानि च चनि 









































& ततोऽन्तनुदातव्या रुदरधेनुं ` प्रदापयेत्‌! 1 ऋणथेनुं ततो दत्त्वा मोक्षधेनुं मत र 
( दद्याद्वैतरणीं धेनुं विषटोषविधिना खग तारयन्ति नरं गावस्त्रिविधाच्यैव ०२. ५७॥ 
बालत्वे यच्च कौमारे यत्पापं यौवने कृतम्‌। बयः परिणातौ यच्च यच्च जन्मान्तरेष्वपि ॥ ५८ ॥ ¢ 
| रन्निशायां तथा प्रातर्यन्मध्याह्णपराहयोः  संध्यवो्यल्कृतं पापं कायेन त ५९॥ 
। दत्त्वा धेनुं सकृद्वापि कपिलां क्षीरसंयुताम्‌। सोपस्करा सवत्सां च तपोवृत्तसम ८ ॥६० ॥ 
ब्राह्मणो वेदविदुषे सर्वपापैः प्रमुच्यते उद्धरेदन्तकालं सा दातारं ॥ न ¢ 
मोक्षदिने घे गत -गरुढ ! विधिपूर्वक वैतरणी धेनु दानगनु । गौदान 
11 1 
नौदानले नाश हुक्‌ ॥५८ ॥ रतमा गक, प्ातमा गरक, मध्या गरेको पाप, -शरीरले, मनले, वचनले,गेको पाप नाश हुन्छन्‌ ॥ ५९ 


गर्नाले हुछ ॥६० जत्र ज्ञि ब्रह्मणमा दानगेे दानगर 
एकवार दूध पिठ कैलीगाई दान गनले सप्पर्ण नश हुन्छ ॥ ६० ॥ सम्पर्म वेद व 
र ५ ल -कालम नार गरी उद्धाः गरिदिन्छ॥ ६१॥ आपन चित्त स्वस्थ भयेको बेलामा एक गाई दानगरेको, 


| भ दाताको सः 
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ल्य हैत । तौर्थमा सत्वत्रमा ग लक्षफल निल्दछ ॥ ६३ ॥ सुपातमा दान गरेको लघ्यगुण हुन्छ २ दातालाई अनन्त फल मिल्छ । 

¢ सुपानलाई दान गदा प्रतिर हदैन॥६४॥ सुपा भनैको केह भे पदे यदाउने, नित्वहोमादि बलौवैक ग्न, अकले पकायेको न खाने, 
देवभक्त मत ्राह्मणलाई रलैरले पूण॑पयाक पृथ्वी दान दिदा पनि पति्रह ला्देन ६५ ॥ विपमत्ले नाश इन्छ, शीत आग्ने नाश [4 

, सुपात् अग्निमन्तहुन्‌। कुपा्रना गाईंदान भयको भने तात ता कै दातालई पनि नकतंमा लै जान्छ ॥ ६६॥ कुपात्रमा दानां सवे ^>, न 

कल कमा पर्द्न, नस्ल अपनु कल्याणक इच्छा गर्छ तैस कूपा दा न गनु॥ ६७॥ एटा दान एकै ब्राद्मणलाई दितु 


र 


-आहुधयेका नैलामा सय गाई, भक विना मरे पचि हार गईदन गरेको ॥ ६२ ॥ विनाविधि लाख ग्न नकोमा समि वलो दान ५ 
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मर एका द्येकस्य दातव्या बहूनां न कदाचन । सा विक्रीता विभक्ता वा दहत्यासप्तमं कुलम्‌॥। ६८ ॥ न्न 
स" कथिता या मया पूर्वं व वैतरणी नदी । तस्या हयुद्धरणोपायं गोदानं कथयामि ते॥ ६९॥ >< 
#& कृष्णां वा पाटलां वापि भेनुंकुर्यादलंकृताम्‌। स्वर्णसृङ्कीं रौप्यखुरां कांस्यपात्रोपदोहिनीम्‌॥। ७०॥ 
-कृष्णव्त्रयुगच्छन्नां कण्ठघण्टासमन्विताम्‌। कार्पासोपरि संस्थाप्य ताम्रपात्रं सचैलकम्‌ ।॥ ७९॥ 
यमं हैमं न्यसेत्तत्र लोहदण्डसमन्वितम्‌। कांस्यपात्रे घृतं कृत्ता सर्व तस्योपरि न्यसेत्‌॥। ७२ ॥ 
नावमिक्षुमयीं कृत्वा पटसूत्रेण वेष्ठयेत्‌। गर्तं विधाय सजलं कृत्वा तस्मिन्कषपेत्तरिम्‌॥। ७३॥ 


एक गोदान धेरेलाई टि न दिनु, एक गोदान विक्रौगरि त्यसु धनलाई बौँडिदिवेमा सातकुल नर्कमा जल्द ॥ ६८॥ दै गरुड | 
तिमौलाई चैल वैतरणी नदीको कुरा भनेको थियो, सौ नदौमा त उपाय वताय, सुन ॥ ६९ ॥ काली अथवा पहेली भये पनि गाला 
¦ गहना, अलंकार रल सुनका सिद; चाँदीका खुर, कांसको कल्वौडो॥ ७०॥ कण्ठमा घण्ट, कालो वतर ओद्ई तामाको कड्‌ कपाल $ 
&& माधि राखि दानगतुं॥ ७६॥ फलामको दण्ड हातमा लियेको सुनको यमराजको प्रतिमा बनाउनु. कास्य पात्मा धिउ रा सम्पूणं बराबर £ 
¢ पारो ॥ ७२॥ उको ङ्गा वई रेशमी कपदाले वेह कुवा खनी पानी रचि ानी माधि दुग रादु ॥ ७३॥ तवो दञ्ाका ऊपर 
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= तस्योपरि स्थितां कृत्वा सूर्यदेहसमुद्धवाम्‌। धेनुं संकल्ययेत्तत्र यथाशास््रविधानतः ॥ ७४ ५४ 4 
२० सालंकाराणि वस्त्राणि ब्राह्मणाय प्रकल्पयेत्‌। पूजां कुर्यद्धिधानेन गन्धपुच्याक्षतादिभिः॥ ७५॥ 
ध £ पुच्छं संगृह्य धेनोस्तु नावमाश्रित्य पादतः। पुरस्कृत्य ततो विप्रमिमं मन्त्रमुदीरयेत्‌ ॥ ७६॥ ञः 
& भवसागरमग्नानां _ ङोकतापोर्भिदुःखिनाम्‌। त्राता त्वं हि जगत्राथः ङारणागतवत्सलः।। ७७ ॥ ध 





अर 
ज 


र £ विष्णुरूप द्विजश्रेष्ठ मामुद्धर महीसुर । सदश्चिणा मया दत्ता तुभ्यं वैतरणीं नम: ॥ ७८ ॥ 
2 यममार्गे महाघोरे तां नदीं शतयोजनाम्‌ तर्तुकामो ददाम्येतां तुभ्यं वैतरणीं नमः॥ ७९॥ $ 
ध धेनुके मां प्रतीक्षस्व यमद्वारमहापथे। उत्तारणार्थं॑देवेशि वैतरण्यै नमोस्तु ते॥ ८०॥ 
प संकल्प ॥७४॥ बरामणलाई अलङ्का, गहन, वस, चन्दनाषताले 
् विधिपूर्वकं पूजागतु ॥ ७५॥ गौको पायमा गा बौ अलङ्कार सहित गा्को पच्छर समा बराह्मणा पि अगाडि रचि हात जोडर यौ 
दव न पो ॥ ७६॥ संमा रूपि मदमा इवे शोकरूपि लह्ा दुःख पावकौ ग्रलाई, है जगना हे शरणागत। रा ग न 
१ होहवमिसन् ॥ ५७॥ है विष्ुरूप द्विजगरषठ मेरो उद्धर गर्नुहोस्‌ दकषिणाते सग गौदान गरी वैतरणी नदीलाई पनि नमस्कार छ ॥ ७८ ॥ ५“ 
(> अति उरलाग्दा यमलोक आते बाोमा सौ योजन फलेकौ वैतरणी नदी तन गौदान ग, वैतरणीलाहं नमस्कार छ ॥ ५९॥ हे धेनुके! शः 
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& गावो गे अग्रतः सन्तु गावो 
2 या ल्मः सर्वभूतानां या च ण ध 
(| इति मन्रैश्च सम्प्ाथ्यं साज्ञलिधेनुका यमम्‌ । सर्व परदश्थिपीवृता ऋहयण्य निवेदयेत्‌।। ८३ ॥ श 
६ 





‰ एवं ददयाद्विधानेन यो नां वैतरणीं खग \स याति १ ४ 
व स्वास्थ्यवस्थशरीरे तु वैतरण्यां चरतं चरेत्‌ । देवा च विदुषा धेनुस्तां नदीं तु्तुमिच्छता ॥ ८५५ ॥ [4 


& सा नायाति मामा गोदानेन नदौ खग । तस्मादवश्यं दातव्यं युण्यकालेषु, सर्वदा॥ ८६॥ ( ४ 
रि तिला नमतत ठ ५.८० मेव अगा 













लष्मी धेनुरूपले मेते पाप नार गरौ बक्सौयोस 

गौ दान गयोस्‌॥ ८३॥ हे गरु । वत्ता प्रकार तिषिपूर्वक 
जसी आनछन्‌॥ €४॥ जाप स्वस्थ अवस्या मै पनि वैतरगी नदीव 
देवोम्‌॥८५॥ दे गरुड, सो वैतरण यमलोक जाने बालम छन्‌ गाई वानरे 
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| आत्मवित्तानुसारेण तत्र॒ _ दानमनन्तकम्‌ । देयं विप्राय विदुषे स्वात्मनः श्रेय इच्छता ॥ ९१९॥ 
अल्पेनापि हि चित्तेन स्वहस्तेनात्मना कृतम्‌) तदक्षय्यं भवेदानं तत्कालं चोपतिष्ठति ॥ ९२।) 
¢ नदान रतु ॥ ८९॥ मुण्यकाल कुन न्‌ भने मगादि सौर, र्ण सला भिलेका चखत, चन सूं रण, संनत, ओपी 
आदिमा ॥ ८७॥ र अयनपिरेमा मेषु, कर्कट, तूला, मकर संकरानिम, व्यतिपात योगम, अक्षय वृतीयादि अर पुण्यकालमा उत्तम गौदान 
दैवोस्‌॥८८॥ जव आप्नु श्रद्धा धयो अथवा आपला षस सत्पात्र आये, सत्पात्र नेर पुणियो त्यि पुण्यकाल भनि किनक्रि सम्पत्ति स्थिर 

आपला ध्नानुसार 












[4 
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£ गृहीतदानपाथेयः सुखं याति महाध्वनि । अन्यथा विलश्यते जन्तुः पाथ्ेयरहित 
ए यानि यानि च दानानि दत्तानि भुवि मानवैः । यमलोकपथे तानि ह्युपतिष्टन्ति चाग्रतः ॥ ९४ ॥ अ 
शं महापुण्यप्रभावेण मानु जन्न लभ्यते! यस्तत्प्राप्य चरेद्धर्म स॒ याति परमां गतिम्‌ :! द५॥ 
& अविज्ञाय नरो धर्म दुःखमायाति याति च । मनुष्यजन्मसाफल्यं केवलं  धर्मसेवनम्‌ ॥ ९६ ॥ ˆ 
4 धनपुत्रकलत्रादि ङारीरमपि चखान्धवाः। अनित्यं सर्वमेवेदं तस्माद्धर्मं समाचरत्‌ ॥ ९७॥ 
& तावद्बन्धुः पिता तावद्याच्नीवत्ति मालवः) गृतानामन्तरं॑ ज्ञात्वा क्षणात्सनेहो निवर्तते ॥ ९८ ॥ 



















दान गरेको छैन भने जायामा अति दुःख पार्ट । जौ धनल वाको शि एहन्छ॥ ९३॥ जौ जो दान मनुष्यदरूलै पृथ्वोमा गरेको छ 
क्र त्ोदन यमलोक जने बारेमा अगाद पितौ सुत पान्‌ ९४॥ दूलो सुण्यको परभावले भलुषय जतम भाई यसै करण जले धरम 
प 
ध 





रको सो जन परमतिम प्रप हृ ॥ ९५॥ याक्तनि मनषय घम न जानि दःले जन्मद म गन्‌ । पनु्यनन्पकन सफलता धम 
गनिम ९१ नप स्त्र आदि सवै अनित्य चन्‌। धव पनि, शरीर पनि अनित्य छ । संसारम सव अनित्यछन्‌ यस कारण 
श भरमेको आचरण गर्नु ॥ ९७॥ जहो सम्म शरीरमा प्राण रहन, तहँ सत्न मनुष्यको पिता बनधु आदि छन्‌। मर पच एकै सममा पाया ष 












९९ 


1 
[1 





(० न | श 
ध आत्यैव द्यात्यनो बन्धुरिति विदय्मुहुर्मुहुः। जीवन्रपीति सञ्जिन्त्य मृतानां कः प्रदास्यति ॥ ९९॥ 5 
९ एवं जानननिदं सर्व स्वहस्तेनैव दीवताम्‌। अनित्यं जीवितं यस्मात्यश्चात्कोऽपि न दास्यति ॥९००॥ = 
(ध € मृतं शरीरमूत्पुज्य काष्टलयष्ठसमं श्चित्तौ । विमुखा बान्धवा यान्ति धर्मस्तमनुगच्छति ॥। १०१॥ ध 
& गृहादथां निवर्तन्ते श्मणानात्सर्ववान्धवाः । शुभाशुभं कृतं क्म गच्छन्तमनुगच्छति ॥ ९१०२ ॥ ~ 4 
। शरीरं वद्धिना दग्धं कृतं क्म सहाम्थितम्‌। पुण्यं वा यदि वा प्ापंभुङ्क्ते सर्वत्र मानवः।। ९०३ ॥ ८ 
( न कोऽपि कस्यचिद्रनधुः संसारे दुःखसागरे । आयाति कर्मसम्बन्धाद्याति कर्मक्षये पुनः ॥ १०४॥ (| 
१ 


आतल ले भि वा मनेक म जीिम विना छ, म पष कसते दिछ॥ ९९॥ प 
वतो जानेर जो दन गाण्छ आ हाते दान देवोम्‌। यौ जीव बोन अनित्व छ । पिवाट्कोई दिन रन ॥ ६००॥ मर पचि शरीर धूलौ 
1 ६ र काठ समानभूषिमा र । बान्धन सै विनुख हन्छन्‌। शरीर पि छादी सामा ममात्र जठ ॥ १०६॥ जो कमायेकौ छ व्यो धन 
र मा र चावहर समन सम मात्‌ जान ओ गो सुग कर मात सथन सहा मननका साच जन्‌ ॥ ९० 
रीर अग्ना जल्द । गरिएको कमं महायभै पुण्य अथवा पा मनुषवहम भोगदछन्‌॥ १०३॥ दुःख संसार रुषि खगरगा कोटि वन्धु 
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4 निवृत्ति हुन्छ ९८॥ आपत्‌ बन्धु वल 
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ध . प्रपायामिव जन्तूनां नद्यां कष्ठोघवच्चलः ॥ ९१०५॥ ४ 
कस्य यत्रा पौत्राश्च कस्य भार्या धनं च वा । संसार नास्ति कः कस्य स्वयं तस्मापरदीयताम्‌।। १०६॥ = 
रुं आत्माचततं धनं यायततावद्विपरे समर्येत्‌। पराधीने धने जाते न क्िंचिद्वक्तमुत्सदेत्‌ ।। १०७॥ 4 
4 पूर्वजन्मकृताद्यनादत्र लब्धं धनं बहु । तस्मादेवं परिज्ञाय धर्मार्थं दीयतां धनम्‌॥ १०८॥ श 
& धर्मत्सिजायते्धषच धर्मात्कामोऽधिजायते । धर्म॑ एवापवर्गाय तस्माद्धर्मं समाचरेत्‌॥ १०९॥ (श 
( श्रद्धया धार्यते धर्मो वहुभिनर्थराजिभिः। निष्किञ्चना हि मुनयः श्रद्धावन्तो दिवं गताः ॥ ११०॥ [६4 

कज स जो म ममक ५ जा सत ख. सई समप सात जिति | 
ना भित्र कद आखीरमा आपन २ कर्म भोग्दछन्‌ ॥ १०५॥ यो संसारम पुत्र कसक, पौत्र कसका,, द 















पनि जामा तत कर्मक संब 
छठग्ेल मात्र हो नदीम काठजपतै 
1 सती कस्को धन कर्को ? आप्ला कोहि छैन । यसै कारण गने दानादि आक गन ॥ १०६॥ जरी सम्म आप्ना अधन ध 
सरम धन तराणम अलग । तराधीन भचा यस दन भल सकि ॥ १०७॥ पूरवजनममा लान्‌ गरेको हुनाले यसजन्ममा धन | 
क॑ पादप्रो यकारण चरमकाममा घनदान गरोस्‌॥ १०८॥ धर्मे धन इत्छ, र्मदेखि कामना (ईच्छा) पूर्ण हुछ, धरमले मोक्ष पनि हुन्छ र [> 

४ £; धम गरोस्‌॥ १०९॥ धम ्रदधाले मात्र हन्छ धौ धनले धर्महदेन । धनहौन मुतीदत पनि शरदा भक्तिले स्वम गये ॥ ११०॥ पत्र 











|: सनक ति पि धकः त & इ 
५ पत्र पुष्यं फलं तोयं चोमे भवत्या प्रयच्छति । तदहं भवत्युपहतमश्नामि प्रयतात्मनः ॥ ११९॥ ‰ 
प तस्मादवश्यं दातव्यं तदा दानं विधानतः। अल्पं बा बहुवेतीमां गणनां नैव कारयेत्‌ ॥ ११२॥ [५ 
& धर्मात्मा च स पुत्रो वै दैवतैरपि पूज्यते । दापयेद्यस्तु दानानि पितरं ह्यातुरं भुवि ॥ ११३॥ 
< पितरोर्निमिततं यद्वित्तं पत्रैः पात्रे सपर्पितम्‌। आत्मापि पावितस्तेन पुत्रपौत्र्रपौत्रकः ॥ ११४॥ 
पितुः शतगुणं पुण्यं सहस्रं मातुरेव च। भगिनीदशसाहस््रं॑ सोदरे दत्तमक्षयम्‌ ॥ ११५॥ 

& न चैवोपद्रवा दार्तर्न वा नरकयातनाः। मृत्युकालेन च भयं यमदूतसमुःद्रवम्‌॥ ९१६ ॥ & 


1 = 
् -फल-जल विततम भकिाखि चद 















खु संग म खनु ॥१११॥ त्यत काण विधिपूरंक दन दतु धौ-सैको गणना गिदैन, भक 
ते नि सूना गरदन, सुनते पितदि आतुर पथवीग, दष रवै दत गयो ॥ ११३॥ 


मात छ॥ ११२१ र्माता सुप्ता देवताहः ¦ 
( पतात निमि पले जो दान ग सतो आतम र एमपौजदि स्वकुल पवित्र मध्यो ॥ ११४ पितका निमित दानक पुय समुम्‌ 






मातत सहसु नीको नाम गरम दसप्तुण, सहोदरा नाममा अकषयफल मिलदछ ॥ १६५1 सम्पू आहु दनादि गरी िथेकौ 
१० 


(1 


4 ड भे यम या भे बलमा दूहरको दुः गनत दे सुले परमतो चन्छ॥ १२९ त गड अर कालमा यदि ोभले 









यद्वि लोभान्न यच्छन्ति काले हातुरसंत्रके । मृताः गोचन्ति ते सवं कदर्याः पापिनः खग ॥ ११७॥ क 
पुत्राः सौत्राः सह रात्रा सगोत्राः सुहदसतु ये। यच्छन्ति नातुरे दानं ब्रहघ्नास्ते न संशयः ॥ ११८ ॥ रः 





॥ इति श्रीगरुडपुगणे यद्धे आतुरदाननिरूपणं ना अष्टमोऽध्यायः ॥ ८ ॥ 





4 दान ग भने म मदि जकील सोक गछन्‌ ती पापहन्‌ ॥ ६९७॥ पु पौर; भई, तोल, पित्र आदि ज छन्‌ तिनले आहुर कालना 


केहि दान गरेनन्‌ भे निश्चय बरह्महत्या पाप लाण्दचछ ॥ ११८ ॥ 







॥ उति ्रगरधपराध केदर नेली भाण रीका अष्टमोऽध्याः ८ 





मैः अथ नवमोऽध्यायः ॐ 


श्रीगरुद उवाच -- 


८ कथितं भवता सम्यण्दानमातुरकालिकम्‌। प्रियमाणस्व तत्कृत्यं तदिदानीं वद प्रभो ॥॥ १॥ ञः 
तरीभावात॒नाच ~ 

शृणु तार्य प्रवक्ष्यामि देहत्यागस्य तद्विधिम्‌। मृता येन विधानेन सद्गतिं यान्ति मानवाः ॥ २॥ ~ 

र कर्मयोगाछदा देही मुञ्चत्यत्र निजं वपुः । तुलसीसन्निधौ कुर्यान्मण्डलं गोमयेन तु ॥ ३॥ 


& तिलाश्चैव विकीर्याथ द्रशचिव विनिःक्षिपेत्‌। स्थापयेदासने शुभ्रे ऊालग्रामशिलां तदा ॥ ४॥ 
शालिग्रापरशिला _ यत्र पापदोषभयापहा। तत्सन्निधानमरणान्मुक्ति जन्तोः सुनिश्चिता ॥। ५॥ 


आतुरकालकौ कर्म भनि ्क्सियोस्‌। अव मरीसके पर पुतले के गुं पदछ, सो भनियोस्‌॥ १॥ 
देह्वाणो निधि भनु सूल युतगनंल तुष्य मृत रद्तिमा जन्छय्‌॥ २१ नु॑का सौगते 9 
नणि गरहौ गोबरले लिपि शुध मण्डप बनाडन्‌ ॥ ३ ॥ तयो मण्डपमा तिल छं कुरा ओचछा गत। +^ 
॥१५॥ 


व 






































८५ स यत्रास्ति 
२ तुलसीविटपस्थानं गृहे 


£ तुलसीमञ्धरीयुक्तो यस्तु ^ 
तस्या दलं मुखे कृत्वा तिलदर्भासने मृतः । नरो विष्णुपुरं याति पुतरहीनोऽप्यसंशयः।। ९ ॥ &. 






५ 





तिलाः पचित्रास्रिविधा दर्भाश्च तुलसी तथा। नूनं निवारयन्त्येते दुर्मतिं _ यान्तमातुरम्‌ ॥ ९०॥ 


मम स्वेदमसुद्धूता_यतस्ते पावनास्तिलाः। असुरा दानवा दैत्या विकवन्त स्ततः ॥ ९९१ यतस्ते पावनास्तिलाः। असुरा दानवा दैत्या विद्रवन्ति तिलैस्ततः ॥ ९९॥ 


‰ २ तुलसीका कायि जो मनुष्यतो प्राण चुट्नजान्छ, तेस अचश्च मुक्ति माछ । सर्वं दान गद पहं न सकन पुण्य तेस्कन भिल्ल द 





-यमाजका दूत जान सक्तैनन्‌ ॥ ७॥ तुलसीको म्री सुखमा 
 जोमनुष्यको म्न बछतम तिह कुशकन 
-जान्छ, संशय छैन ॥ ९॥ तिल तीन प्रकाएका 


-जान्छ॥ ६॥ चस्का समा दुलसीको मन्दिर छ तयो चः तीच हो । तय 
गौ जस्को प्राण खुद्द वैस्को सयपाप भयेपनि वमजले लजान ता कै हैत सक्तैनन्‌॥ 
पर्‌ बसौ शलिग्रामको जल मुखम परि प्राण छुट्छ त्ो मनुष्य पुत्रहीन भवे पनि वकुष्ठ 
कुश तथा तुलसो आतुर काला दुर्गति नण ग्वे हुन्‌॥ २०॥ मेरौ पतीनादेषि भयेका पविनन हिल छन्‌। तिलका ऊपर मर्दामा १० 
असर, दानव, दैत सै भा्दछन्‌, नजीक आउन सक्तैनन्‌ ॥ ११॥ हे गरुड! मेर रोमदेि उत्पत्र भवेको कुरा मेरा विभूति हन्‌। भ 


८. 4 





















ष अत्तः कुशावह्निमनच्रतुलसीचिप्रधेनवः । चैते निर्माल्यतां यान्ति क्रियमाणाः पुनः पुनः॥ ९४॥ 
दुर्भाःपिण्डेषु निर्माल्चा ब्राह्मणाः परत्तभोजने । सन्रा गौस्तुलसी हीनैः चितायां च हुताशनः॥ ८ ॥ & 
गोमयेनोपलिप्ते तु दर्भास्तरणसंस्कृते । भूतले दयातुरे कुर्याद्न्तरिश्चं विवर्जयेत्‌॥ १८६॥ ओ 

| ब्रह्मा विष्णष्च सुद्रश्च सर्व देवा हताशः । मण्डलोपरि तिष्ठन्ति तस्मात्कुवीत मण्डलम्‌॥ १७॥ 
सर्वत्र वसुधा पूता लेषो यत्र न विद्यते यत्र लेपः कृतस्तत्र युनर्लपेन शुध्यति॥ १८ ॥ ५ 


& गनलि मनुष्यहर स्वर्गा जन्छन्‌ ॥ १२॥ कुशको मूल ब्रद्माहुन । मध्यमा विष्णु रदन्डन्‌ । अग्रभागमा शिव रहन्छन्‌, कुशमां इ तीन देवता 
सहन्छन्‌॥ ६३॥ यग कारण कुर. आ संधै चनि 



















ब्रामण गई ई बार-बार काममा लगदनु इले सं धवित्र गरन्‌ ॥ ९४॥ 
















र अपि कति भ पिण्डमनक कः भोजन वायन राणः मन. ततौ वोचो जाणतो, विता आनि अपति १५१ ६ 
| लपि तिलं कुश रशि मडल बनाउन र आतुर लाई न लपका भृमि २ अन्तरिक्षम आदुरलाई न रख ॥ १६॥ ब्रह्मविष्णु शिव +* 
५ 


| भष दयौता अग्नि को भूमि लै पनि चन्‌ जलं लि टको छ स्थल लिप नान गु ५ 
ध 


(1. 


14 व 









५ राक्षसाश्च पिशाचाश्च भूतः प्रता यमानुगाः ॥ अलिप्तदेशे खट्वायामन्तरिकषे विशन्ति च ॥ १९॥ 





4 


+ 


न 


3 अतोऽग्नरोत्ं शराद्धं च ब्रह्मभोज्यंसुरार्चनम्‌। मण्डलेन विना भूम्यामातुरं नैव कारयेत्‌॥ २०॥ ज 
क लिप्तभूम्यामतः कृत्वा स्व रतं मुखे क्षिपेत्‌। विष्णोः पादांदकं ददयाच्छलिग्रामस्वरूपिणः॥ २१॥ ग 
ध जालिग्रामशिलातोयं यः पिवेद्वनदुमात्रकम्‌। स॒ सर्वपापनिरमुक्तो वैकुण्ठभुवनं व्रजेत्‌॥ २२॥ 
ॐ ततो गङ्गाजलं दचान्महापातकनाशकम्‌ । सर्वतीर्थकृतस्नानदानपुण्यफलप्रदम्‌  ॥ २३॥ | 


ॐ चान्द्रायणं चरयस्तु सहस्रं कायशोधनम्‌। पिबरयश्चैव गंगाम्भः समौ स्वातामुभावपि॥ २४॥ 


श ५ 
हुन्छन्‌॥ १८॥ न लीपेको भूमिम रक्षस, पिशाच, भूत परेत यमदूत आदि खाटमा अन्तिमा रहन्ठन्‌ अलिप्त भूमि न पानं ॥ १९॥ त ममम स त प मज जन सल आलप मिन प्म ९९१ यदेते & 
ह लोमशा गण भोजन देवता पाग मण्डल मनाऽ अन्तरिक्ष अलिपत भूमि न पानु॥ २०॥ लीपि शुद्ध म मण्डलमा राखी सुन 

ल पंचरल शाली्रामको जल मुखमा राखि दिनु विष्णु रूप शालीगराम हुन्‌ ॥ २१॥ शालीग्रामको जलं एक विन्दु मात्र पनि आतुर्कलमा कदु 
£ पिएको छ भने कसतै पापौ भये पि मुकतभैवैकुष्ठमा नान्छन्‌ ॥ २२॥ मन बेलामा गंगाजल पनि सुषमा राखिदिलु महापाप नाश भै सम्पूर्ण 3 
तीरं स्नानको सुण्य पादछन्‌॥ २३॥ हजार चादधायण त्रतगरी शरीर शुने एक बार गंगाबल आचमन गनलि समानफल हुनेछ ॥ २४॥ 


दः 





















[५ न 
# अमिन पराप्य यथा ताश्व तूलरािर्विनश्यति। तथा गंगाप्बुपानेन पातकं भस्मसाद्धवेत्‌॥ २५॥ ~“ 
”“ यस्तु सूर्यशुसन्तपरं गंगायाः सलिलं पिवेत्‌। स सर्वयोनिविनिरमक्तः प्रयाति सदनं हः ॥ २६॥ न 
ध जलावगाहने नैव पाययन्तीतरा जनान्‌। दर्शनातसपर्शनात्यानात्तथा गङ्धेति कौर्तनात्‌॥ २७॥ 

॥ पुनात्यपुण्यानपुरुषान्‌ रातश्ञोऽथ सहस्राः! गजा तस्मात्पिवेत्तस्या जलं संसारतारकम्‌॥ २८॥ ४ 
गङ्कागङ्खेति यो ब्रूयात््राणैः कण्ठगतैरपि । मृतो विष्णुपुरं याति न पुनर्जायते भूवि॥ २९॥ | 
| £ उत्क्रामद्भिश्च यः प्राणः पुरुषः श्रद्धयाऽन्वितः । चिन्तयेन्मनसा गङ्गां सोऽपि याति परां गतिम्‌॥ ३०॥ 


श ह नस ज रक रमा आम प मना सन एन रसं मगाजल पिडनाते सनम साम भस न्छन्‌॥ २५॥ जस्त सू 
द किरणमा उडेको कण जति पनि गंगाजल पियेको @ त्यौ सम्पूर्ण वोनिदेखि मूत भै वैकुण्ड जति ॥२६॥ अरं नदीमा सान गर्दा मातर 
८ मलय शध हन्लन्‌। गंगाजैको दर्शन स्पर्श नाममात्र जपेम गानि पवित दन्न्‌ २७॥ सय हना पापी पुर पति गंग नाम 
हु सप मुर भवे भत तसा साग र इच्छ हन मग जस पान गरत्‌ ॥ ९८॥ गा गंगा म पाण कण्ठमा गमको वेलाम जल्ते 
4 ज्तत्न तौ मनुष्य वैकुण्ठ जान छन्‌, तिने, पृथ्वोमा फेरि जन्नु प्न ॥ २९॥ जस्‌ पुरुपले भक्ति श्दधाले युक्तै प्राण निस्कने बेलामा १९ 


श्च मनमा गंगाजी संयो भने त्यो पनि परमगततिमा प्राप्त हुन्छ ॥३०॥ यसै कारण गंगाजीको ध्यान गु, समना गर्न, गंगाजल पानगर्नु, + 











>“ अतो ध्यायेतरमेदगङ्गां संस्मोत्तलं पिवेत्‌। ततो तं 

भुर का वा योऽन्ते भागवतं पठेत्‌। न व 
वनिषदां पाठाच्छिवविष्णुस्तवादपि। कह्मण्षत्रियविशां प्रण 

स कर्यादनशनं  खग। दयादातुरन्यासं ( 
स्तमिति यो ब्रयातपाणैः कण्ठगतैरपि मृतो विष्णुपुरं याति न पुनर्जायते भुवि॥ ३५॥ & 

ध 














&  पृ्लोमा जन्म मदन ॥ २॥ वेद, उपनिषद, शिव, विपणुको स्तो, ऋण 
६ ष्ठा अनश बरती अन्न पानी > खावोग्‌, चिरत गतिला 

ध कण्ठगा मेको वैलामा म सन्यास लिन्छुः न्ट त्यो पृक तँकुण्ल जान्छ, तौर 
मुपप आतुर नया्‌ लिन्छ, वसताको पराण मुखदेखि उभोक) स्थानवार 


व 


८ आहमा भागवत सन मोक हन्छेन्‌॥ ३६॥ एकं श्लोक अयना आघा 












(अ 


& अपानान्िलितप्राणौ यदा हि रवतः पृथक्‌ । सृक््मभूत्वा तदा वायुरविनिष्करामति तुत्तलात्‌॥ ३८॥ ना 


ग 


 ङारीरं पतते परुचार्गते मरुतीश्वर । कालाहतं पतत्येव निराधारो यथा द्रुमः॥ २९॥ ज 
निर्विचेष्टं शरीरं तु भ जुगुप्सितम्‌ । अस्पृश्यं जायते सदयो दुर्गन्धं सर्वनिन्दितम्‌ ।। ४०॥ | 
त्रिधावस्था दारीरस्य : । किं गव; क्रियते देहे क्षणविष्वंसिभिनैतैः ॥ ४९॥ शु 
पृथिव्या लीयते पृथ्वी आपश्चैव तथा जले । तेजस्तेजसि लीयेत समीरस्तु समीरणे ॥ ४२ ॥ 
आकारशङ्च यथाऽऽकाशे सर्वव्यापी च इकः न्मुक्तो जगत्पा आल व यथाऽऽकाशे सर्वव्यापी च शाङ्करः । नित्यमुक्तो जगत्सा्षी आत्मा देरेष्वजोऽमरः ॥ ४३॥ 
उक मन जन्म सनस कनाम त सरजम च्य २६ रा आपन जु न्मा मिल सूये जस्त जस कटको वु 
गीर्‌ सोहिरीत शगौरदेचि प्राण दछट्दढ ॥ ३८॥ प्राणं शरीरदेखि भिस्के पदी शरीर पृथ्वीमा गीर्नजान्छ ॥ ३९॥ आदे पच्छि शरीर. | 

[| जेल हि क। छन पनि असोम इछ रन दर्ग्ध सव निन्दित हन ॥४०॥ कौ प भसन म पठि ल अम्मा 

ध छथ मलुष्यत क मव लु यो षण नाश देह छ॥ ॥ भित्र पचतत्ते वनी नो शरीर हो, पि पणनीको ज 

& नायम ल हन ॥ ४२॥ आकारको आकाशम, शंकर जौ छन्‌ सौ मर्म जयपक छन्‌ आली १११ 

यु कल वगत सीप कतेन मत अमर ठ॥५३॥ जीव जो छ समे दयत वुभेक, शन्ति पिष स 











ध 










 सर्वनद्रयुतो जीवः शब्दादिविषयर्ृतः। कामरागादिभिरयुक्तः कर्मकोठासमन्वितः ॥ ४४॥ 

= पुण्यवासनया युक्तो निर्मिते स्वेन कर्मणा। प्रविशेत्स नवे देहे गृहे दग्धे यथा गृही | ४५॥ ज 

तदा विमानदाय किंकिणीजालमालिमत्‌। आयान्ति देवदूताश्च लसच्चामरश्लोभिताः ॥ ४६॥ 

धर्मतत्वविदः प्राज्ञा सदा धार्मिकवल्लभाः। तदैनं कृत्यकृत्यं स्वर्विमानेन नयन्ति ते ॥ ४७॥ 

सुदित्यदेहो विरजाम्बरक्सुवर्णरलाभरणैरुपेतः। दारप्रभावान्स महानुभावः पराप्नोति नाकं सुरपूज्यपानः॥ ४८॥ 
॥ इति श्रोगरडपुराणे सारेद्धरः प्ियपाणकृत्यनिरूपएं नाम नवमोऽध्यायः ॥) ९॥ 
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४ 






॥ दनि क्रीषस्डपुराणेः 
प 


[८ 








4 
नैः अथ 
गरुड उवाचः-- आ 
देहदाहविधानं च विभो सुकृतिनां वद। सती चदि भवेत्यत्नी तस्याश्च महिमां वद ॥ १॥ 
्ीभगवानुवाच- 
८ शृणु ता प्रव्यामि सरवमेवौ्वदेहिकम्‌। यत्कृत्वा पुत्रपौत्राश्च मुच्यन्ते पैतृकादृणात्‌ २॥ 
८ किं दतर्बहभिदनिः पित्रोरन््ेष्टिमाचरेत्‌। तेनान्नष्टोमसदृशं पुत्रः फलमवाप्नुयात्‌ ॥ ३॥ 
तदा शोकं परित्यन्य कारयेन्मुण्डनं सुतः। समस्तवान्धवैश्चैव विधेयं मुण्डनं तदा ॥ ४॥ 
कर्मी करि सोषु हन, ह परो! मद गते कमं सन, अन मौ पष्ठ दाह कुन विधिले गनं सो भनियो्‌, सतौ यदिभवे 


£; तिन्को महिमा पनि वताइयोस्‌, यो सुनेको ईच्छा छ ॥ १॥ श्री भगवान्‌ आज्ञागनु हुन्छ, हे गरुड। सुन ओष देहिक कर्म भनिन्ड, जो 
गनत सत्र ौादि पत्‌ ऋण युद्तछन्‌॥२॥ धै दाय मौले क हन, मता. पिताको अन्ष्ट कर्म गर्दिजिले जसम यत गे 


6 श 

समानक फलमिल्त 1२ ॥ आतुर दानादि गरौ पदिवाट शोक त्यागी तले मुण्डन गरेस्‌ तथा सम्पूर्ण बान्धवहूले पनि मुण्डन भ. ॥४॥ क 
0 

4 

















(न मातापित्रोर्मुतौ येन कारितं मंडनं _ नहि । आत्मजः सः कथं ज्ञेयः संसार्णवतारकः ॥५५॥ 
" अतोमुंडनमावर्यं  नखकुक्षिविवर्जितम्‌। ततः सबान्धवः स्नात्वा धौतवस्त्राणि धारयेत्‌॥ ६॥ > 
1 सद्यो जलं समानीय ततस्तं स्नापयेच्छवम्‌। मण्डयेच्चन्दनैः खगिभर्गङ्कामृत्तिकयाऽधवा ॥ ७॥ | र 
¢ नवीनवस्त्ः सञ्छाद्य तदा पिण्डं सदश्चिणम्‌। नामगोत्रे समुच्यर्य संकल्येनापसव्यतः॥। ८ ॥ 
८ स्थाने शवो नाम तस्य नाम्ना प्रदापयेत्‌। तेन भूमिर्भवेत्‌ तुष्टा तदधिष्ठातृदेवताः ॥ ९॥ 
भवेत्‌ पाग्थस्तस्य नाम्ना प्रदापयेत्‌ । तेन 9 ॥ १०॥ ? 
ततः प्रदक्षिणां कृत्वा पूजनीयः स्नुषादिभिः। स्कन्धः पुत्रेण : सह॥ १९॥ 
ध मातपिता मर्दामा मुण्डन जस्त गरन त्व छर भयेन । सन्सारमा हन ॥५॥ यसै ५ नते मुण्डन एतु आवश्यक छ । 
५ जग काश्वौ = कारोस्‌। पच्छ बान्धवले सहति (व ॥ ६॥ शुद्धजल ल्याई मृतकलाई स्नान गराउनु । चन्दन्‌ र चन्दन 

















नया वस्त्रे ढाकौ अपसव्य नाग गोत्र उच्चारण गरी दिगा 





| ¢ जो पतर माता पितालाईं कथमा वौ्ौ श्मशानमा लजानछ, स्‌ त्से पारपरञ हिडैको अश्वमेध चको फल स त 
| 1 13 
8 भसे उग्रा आधा वारामा विशरामगरि भूमशुद्धगरि मूतनामले प्रपिण्ड दैवोम्‌॥ 1४॥ तेल पिशाच, क्स, यकष आदि सवै दिशाम इ 
ॐ एन प्तदि खुं मृतकलाई दुःख दिदैन्‌  विशराममा पिण्डदिवेन भने पिशाचदिले मृतकलाई दुःख दिन्छन्‌॥ १५॥ तयतिगरि 
(१ लगि उत गुखगरि राख मृतक जलाठने स्थान वद्या भकारे बनाओोस्‌॥ २९६॥ भूमि नदर, गोवरं आदिते लिप, 
कुशले रेखागरि वीचमा अनामिका अकषटले दत्य गरि जल शेचनायि,शधपारि क्रव्याद नामक अग्नि विधिपर्वक स्थापना गनं ॥ ९७ ॥ ५ 
५ 













४ “ पुषप्तैरथाभ्यर्च्य॑ देवं॑क्रव्यादसं्कम्‌। लोमभ्यस्नुवाकेन 


ग 






। 
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२ त्वं भूतभृज्जगद्योनिस्त्वं भूतपरिपालकः। मृतः सांसारिकस्तस्मादेनं त्वं स्वर्गतिं नय ॥। ९९॥ 















4 


इति संपरा्थयित्वाऽभ्निं चितां तत्रैव कारयेत्‌ श्रीखण्डतुलसीकाष्ठैः पलाङ़ावत्थदारुभिः ॥ २०॥ प 
चितामारोप्य तं प्रेतं पिण्डौ द्धौ तत्र दापयेत्‌। 
चितायां णवहस्ते च प्रेतनाम्ना खगेश्वर 1 चितामोक्षप्रभृतिकं प्रेत्वमुपजायते।। २९॥ 





पुणासतादिल कल्यादनाम अन्तये नमः भनि सूम लोमम्यः्वाल भते ॑जले विभि सप लोग ॥ १८॥ तिपि. मतपराणि भारग 
पछ, घालनाग््, जगतक्तो उत्पत्ति स्था दौ, ई सांसारिक मृतकलाहु स्वर्गगतिमा प्रप्त गरिदेड ॥ १९॥ यस्व प्रकारले अगनिमा 
प्ारथनागरि त्वहो श्रीखण्ड, तुलसी, पलाश, पिपल, आदिक दाठराको चिता बनाउन ॥ २०॥ हे गरुढ ! मृतकलाई पितामा राखि 
प्ेतनामले दुई पिण्ड दतु । चितामा चदाएषच्ं पिण्डौ नहु्चले प्ैतनाम हुन्छ ॥ २१॥ कोहि प्रेतकल्य जानि जनह साधक नाम (1 
सनि भल्छन्‌। साधकनामते अथा ्रेतनापले २ हातमा २ पिण्डदिन्‌ ॥ २२॥ ई पपिष्ड दियेपछि मूर्द जलाउन योग्य हुन्ठ । ध 





पँ ४ 
पूर्वाक्तास्तेभवन्ति हि ॥ २३॥ "£ 











ते प्रतक््यामि सर्वदोषप्रशा्तये ॥ २८ 
शवस्य निकटे तार्यं निशक्षपतपुतलांस्तदा। वरभमयांश्ट_ चतुर _ऋशमन््रािमन्वितान्‌ ।॥ २५॥ ^“ 
दि ५ सिण्ड भवेन पिले भगे सुतामिकं भूतले 
¢ पञ्चक छैन भने जगनदवौप्‌॥ २४॥ पञ्चका गने मनुष्ये गति रदेन लो मृतक दाह न गन, दाह बरमा अकमय 18 ५२, ॥ 
पञ्चक कति हुन्‌ भने आधा धनषा रेवती गक्षतरमम्म पञ्चकहुन्‌, इ नकषमा दाह गे अशुभ दन ॥ २६॥ जौ मृतक ५ = 

दहरो छ भने तरमा हानि पुत्र कोषटमा विध्न अवश्य हुने ॥ २५॥ अतएव पञ्चकमा दाह सिधिसित ग । अव 

तिमीलहं | वि 






















प स य 
त ध ४ = र ष व 
ॐ ततो होमः प्रकर्तव्यः वहन्ति ऋक्षनामभिः। ' प्ेताजयत्त'' मन््ेण पुनर्होमस्तु पुटः ॥ ३०॥ = 
` ततो दाहः प्रकरतव्यस्तैषच पुत्तलकैः सह । सपिण्डदिवसे कुरया्तस्य शान्तिविधिं सुतः।। ३९॥ = 
श तिलपात्रं हिरण्यं च रूप्यं रलं यथाक्रमम्‌ । घृतपूर्ण _ कांस्यपात्रं दद्यादोषप्रशान्तये ॥ ३२॥ $ 
ॐ: एवं शान्तिविधानं तु कृत्वा दाहं करोति चः। न तस्य विघ्नो जायेत प्रेतो याति 'पराङ्खतिम्‌॥ ३२॥ 
| एवं पञ्चकदाहः स्याततद्विना केवलं ददेत्‌ । सती यदि भवेत्यतली तया सह विनिर्दहेत्‌ ॥ ३४॥ 
& पतिन्त यदा नारी भरु प्रियते ता इच्छेत्सैव गन तवा _ नात व नारी भर्तुः प्रियहिते रता । इच्छेत्पहैव गमनं तदा_ स्नानं समाचरेत्‌ ॥ ३५। 
| पजन सतत जताजयत मलल व नक्षत्रौ संर होम ॥ ३०॥ यतिगरिपुत्ला 
ए गरिरखष्त्‌ उछ जना पताम स येताजयत मः त 
4 1 १ त विधिपूर्वकं शान्तं गरिदिन्‌॥ ३१॥ तिलपात, यः पिरले पर्ण कौस्यपतर श्रू 
















देन भत पि सरमगतिमा प्र ्न्‌॥ ३३॥ यो कर गर म्र दाह गह, आल 
| ८ रगै दाद गरेमा दोष लोग्दै | ३४॥ ॥ 
शुद्ध भै कुंकुम, गाजल, 











म कुवुरमांजनसदसैर्भूषणैर्भूषितां भूषणरभूषितां तनुम्‌ । दनं दद्द्धिातिभ्यो वंधुव्भ्य एव च॥ ३९॥ ~= 
य" गुरुं नमस्कृत्य तदा निर्गच्छेन्मन्दिगद्वहिः । ततो देवालयं गत्वा भक्त्या तत प्रणपेद्धरिम्‌॥ ३७॥ अ 
$ समप्यांभरणं तत्र श्रीरूलं परिगृह्य च । लजां मोहं परित्यज्य शषशानभवनं व्रजेत्‌॥ ३८ ॥ 
ततर सूर्यं नमस्कृत्य परिक्रम्य चितां तदा । पुष्यशय्यां तदारोदैन्िजांके स्वापयेत्यतिम्‌॥ ३९॥ 
सखिभ्यः श्रीफलं दद्यादयाहमाज्ञापयेक्ततः । गंगास्नानसमं ज्ञात्वा शरीरं परिदाहयेत्‌॥ ४०॥ 
१ न दहेद्‌ गर्भिणी नारी शरीरं पतिना सह } जनयित्वा प्रसूतिं च बाले पोष्य सती भवेत्‌॥ ४९॥ 
ज न 
& गतु ३५॥ त्वहं चै गहना अर्पण गर श्रीफल { निवल) हातमा लिई मोह र लज्जा त्वामौ मृत स्वामिका साथ श्मशानमा जावोस्‌॥ ५ 
क; २८॥ एमणानमा ग सूर्यलाई नमस्कार गद चितताकौ प्रदक्षिणा ररौ युष्या पमान चितामा चदी पत्िलाई आना काखमा सुताओोस्‌॥ 

३९॥ सतोहर्लाई नर्व सोई, आन लगाईदेकभनि आसा देवोन, यतिगर सतीलाईं आगन मंभाजन समान दु, दाहा देन ॥ ४०॥ 
गर्भी स्त्र स्वामिका साव न जलन, गरभलाई पद] गर वालक पाल्दायनि सती समान 4 ॥ ४१॥ सतीह जो छन्‌ पतिका साथ 


द 
४ 






















५ जारी भर्तारमासाद्य शरीरं दहते यदि । अगनर्दहति गात्राणि नैवात्मानं प्रपीडयेत्‌॥ ४२॥ (= 
इ" दहते ध्मायमानानां धातूनां च यथा मलः । तथा नारी दहेत्यापं हताशे ह्यमृतोपमे ॥ ४३॥ = 
ध £ दिव्यादौ सत्ययुक्तश्च शुद्धौ धर्मयुतो नरः यथा न दह्यते तप्तलोहपिण्डेन कर्टिचित्‌॥ ४४॥ शै 

तथा सा पतिसंयुक्ता दहते न कदाचन 1 अन्तरात्मात्मना भर्त्रा मूृतेनैकत्वमागता ॥। ४५॥ ६ 
¦ यावच्चाग्नौ मृते पत्यौ सत्री नात्मानं प्रदाहयेत्‌। तावन्न मुच्यते सा दि स्वरी शरीरात्कथच्चन ॥। ४६॥ १४ 
& तस्मात्सर्वपरयतमैन स्वपतिं सेवयेत्सदा। कर्मणा मनसा वाचा पत्यौ जीवति तद्गता ॥ ४७॥ 
मृते भर्तरि या नारी समारोहेदधुताशनम्‌। साऽरुन्धतीसमा भूत्वा स्वलोक मह चत ॥ ५ नारी समारोहेदधताशनम्‌। साऽरुन्धतीसमा भूत्वा स्वर्गलोके महीयते ॥ ४८॥ & 
4 नर र जल ज उतत जतत सतपा ह ५२१ जस महु जल रो सण हके नाह 
क सवभिका साच रत भद जत पद शुर छन्‌ ॥ ४३॥ रपय आदिमा सतु लो मन का छन्‌ हिला ताको फलामले 
८ ¢ पति केह गरदन॥ ४४॥ सील पतिका साच जल्प कष हद, त्तया स्वामिक याध एं हुन्छ ॥ ४५॥ आपना पति ममा जौ स्तर 

च सतिम जलदैन्‌, -तिनी सीर स्ती शरीर देष कल्यै मुक हदैन्‌॥ ४६॥ सक कारण सत्रहत्ले स्वामिको सेवा यलपूरवक गरन्‌ । कर्मले 
मनले वचनले यीवितमा सेवा गरौ पल ममा सती गुभगविमा पराप्त हन्‌ ॥ ४७॥ स्वामी पेमा जो स्त्री स्वामीका साथ अग्निमा प्रवेश ्ः 
1. 1 
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“तत्र सा भर्तृसदिता सार्ध ज 
तत्र स व ा स्तूयमानाऽप्सरोगणौः। रमते पतिरा सार्धं यावदिद््राख्चतुर्दश ॥ ४९॥ % 
२ मातृकं त तृकं चैव यत्र सा च प्रतीयते। कुलत्रयं , पुनात्यत्र भर्तारं याऽनुगच्छसि॥। ५०॥ + 

ञः £ तिसः कोट्योऽदधंकोटी च यानि गेमाणि मानुपे। तावत्कालं वसेत पतिना सह॒ मोदते ॥५१॥ 

य विमाने सूर्यसंकाशे क्रीडते रमणेन सा। यावदादित्यचनद्रौ च स्वर्लोके चिरं वसेत्‌॥ ५२॥ 
& युनश्चिरायुः सा भूत्वा जायते विमले कुले । पतिव्रता तु या नारी तमेव लभते पतिम्‌॥ ५३॥ श 
या क्षणं दाहदुःखेन सुखमेताहरां त्यजेत्‌ सा मूढा जन्मपर्यन्तं द्यते विरहाग्निना ॥ ५४ ॥ द 
= काल स्य भो पदन ॥ ४८॥ स्वगग ग स्वाम क अती शोभा पई अप्पा गणल स्तत पूज 

क | फ आत सरा गणले स्तुती पूज 
प गय मम्म साय सत स्तर्गमा वस्त पाञछन॥ ४९॥ तौ जो स्प्रौ पतिकार खील माता पितता तीन कुल 
को तीनकुलं पितर गराचन्‌॥५०॥ तीनकोटौ पचास लाख मनुष्यकौ शरीरमा येम हुनछन, स्यति वर्षसम्म परीका संग स्वगमा 
छ वसन पान्‌ ॥ ५१ ॥ सूर्यं समान का सौभापाई पतिको सग तिमानमा वसी क्रोड गर्दन्‌. जहां संम चन्र मरं प्रकाशमान हृतटन्‌, 
^ मम वम वषट्‌ ५२५ कदल र्म कुलम रप्‌ चाय भ मील दु गि यख न र ज पति 

¢ पाठन्‌ ॥ ५३ ॥ एक क्षणको दुःखले यत्रो सुख दूलौ त्यामे स्त्र मूढ हुन्‌, ती जन्म भर दुःख पाई विप्हले जल्दछन्‌॥ ५४॥ है गरुड! 
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४ तस्पात्यतिं ज्ञिवं ज्ञात्वा सह तेन दटेत्तनुम्‌। यदि न स्यात्सती तार्यं तमेव प्रदहेत्तदा ॥ ५५॥ ५ 
त अर्धे दग्धेऽधवा पूणं स्फोटयेत्तस्य मस्तकम्‌ । गृहस्थानां तु काष्ठेन यतीनां श्रीफलेन च॥ ५६॥ ज. 
श प्राप्तये पितृलोकानां भित्वा तदन्रह्मरन््करम्‌ । आन्याहृतिं ततो ददयान्मन्त्रेणानेन तत्सुतः ।। ५७॥ 
५ अकारादभिजातोऽसि त्वदयं जायतां पुनः । असौ स्वर्गाय लोकाय स्वाहा ज्वलतु पावकः ॥ ५८ ॥ & 
| एवमाज्याहुतिं दत्त्वा तिलमिश्रां सम्रकाम्‌। रोदितव्यं ततो गां तेन तस्य सुखं भवेत्‌॥ ५९॥ ¢ 
ॐ दाहादनन्तरं कार्यं स्त्रीभिः स्नानं ततः सुतैः । तिलोदकं ततो दद्यान्नामगोत्रोपकल्यितम्‌॥ ६०॥ 
प्राशयेन्निम्बपत्राणि मृतकस्य गुणान्वदेत्‌। स्त्रीजनोऽग्रे गृहं गच्छेत्यष्ठतो नरसञ्चयः॥ ६९॥ ( 
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क य मयायायुयजा पवय । 
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= गृहे स्नानं पुनः कृत्वा गोग्रासं च प्रदापयेत्‌ । यत्रावल्यां च भुञ्जीयाद्‌ गृहान्न नैव भक्षयेत्‌॥ ६२ ॥*५ 
ए मृतकस्थानमालिप्य , दक्षिणाभिमुखं ततः ।द्वादशाहकपर्यन्तं दीपं कुर्यादहरनिंशम्‌॥ ६३॥ ˆ 
॥ सूरयेऽस्तमागते ताक््यं श्मशाने वा चतुष्पथे । दुग्धं च मृण्मये पात्रे तोयं दद्याद्दिनत्रयम्‌ ॥ ६४ ॥ ¢ 
£ अपववमण्मयं पात्रं कषीरनीरप्रमूरितम्‌। काष्ठत्रयं गुणैर्द्धं धृत्वा मन्त्र पठेदिमम्‌॥ ६५॥ % 
ध एमशानानलदग्धोऽसि परित्यक्तोऽसि बान्धवैः। इदं नीरपिदं क्षीरमत्र स्नाहि इदं पिब॥ ६६ ॥ ४ 
& चतु सञ्चयः कार्यः साण्निकैश्च निरग्निकैः। तृतीयेऽ द्वितीये वा कर्तव्यश्चाविरोधतः॥ ६७॥ & 
4 नमक पनां मूतककौ गूण गानगर तहर अचि, परुष पचि लागौ घर्मा आतन्‌ | 
8 भोजन खयन, मृवकका भको अत्न न खान ॥ ६२॥ मूत भयेको स्वान लिपी शुद्धगरि दक्षिण मुखगै दवादशदिन सम्प रत दिन दीप 
दं जलूत्‌।६३॥ हे गरड । सरल मयेमा भमान अथवर, चौवाटाम दू पानौ मायको भाङामा तोन दिन सम्म देवोस्‌॥६४॥ काघोमारोको 
४ पठा दुध पनीले भरौ तकाठौ वना ्वैका उपर राखी यो मन पठोस्‌॥६५॥ श्मशानमाकरवयाद नाम अग्ने जलेका सवै बन्धवले ¢ 
८ त्वगीयेको परेत यो जल हौ स्नान गर, यौ दृध हो पान ग२॥६६॥ अगोत्र पुरुषको चार दिनमा अस्थौ संचय श्राद्ध गन, अरूकौ | 
दिन अघा दुई दिनमा गर, वदि पञ्चक रानिवारमा परक छन मने ॥ ६७॥ श्मशान भूमिमा गौ स्नान गरि ध | सूत्रले 
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॥ चरमा गई फेरि स्नानगरि गोप्रास दई पात्रमा 
























& £ णलः 
| गत्वा शमशानभूमिं च स्नानं कृत्वा शुचिर्भवेत्‌। ऊर्णासूत्रं वेष्टयित्वा पवित्री परिधाय च ॥ ६८ ॥ ^+ 
दद्यात्‌ श्मशानवासिध्यस्ततो माषबलिं सुतः। यमाय त्वेति मन्रेण तिसः कुर्यात्परिक्रमाः॥ ६९॥ ॐ 
छ ततो अ श्च चितास्थानं खगेश्वर। जलेन सेचयेत्पर्चादुः्धरेदस्थिवृन्द्कम्‌॥ ७०॥ र 
क कृत्वा षु क्षालयेददुगधवारिभिः। संस्थाप्य मृण्मये पात्र श्राद्धं कुर्याद्यथाविधि॥ ७१॥ 
् त्रिकोणं स्थण्डिलं कृत्वा गोमयेनोपलेपितम्‌। दक्षिणाभिमुखो दिषु दद्यात्पिण्डत्रयं त्रिषु ॥७२॥ शर 

पुञ्जीकृत्य चिताभस्म तत्र धृत्वा त्रिपादुकाम्‌। स्थापयेत्तत्र सजलमनाच्छद्य सुखं घटम्‌॥ ७३॥ 

ततस्तण्डुलपाकेन दधिघृतसमन्वितम्‌। बलिं प्रेताय सजलं दयद्यान्निषटं यथाविधि।॥ ७४॥ 











बेरी पवित्रे धारण मनू ॥ ६८॥ श्मलानवासो भूतदल्लाई पुत्रले मापचलौ देवस्‌, यमायत्वा भै नन्त्रले तोन पलट बया प्रदक्षिणा 


राखि दृध जलले पखाली कचो मायेको दृण्टीमा रखि विचि पूर्वक अभ्थि सञ्चय श्रद्ध गरोस्‌॥ ७१॥ दक्षिण पष्िम ठर त्रिकोण 
बनाई गोवरले लिपौ दक्षिण मुख मरी तीनं दिशामा पिण्ड देवोस्‌॥७२॥ चिताको अस्थि लोई तीन पा ही एक घड़ामा जलभरि १२४ 


| खुल मुखर स्वमा मेस्‌ ॥ ७६ ॥ चामल दूथमा पकाई दरि, चि युक गर भरतलाई बलि देवोम्‌ ॥ ७८॥ पन पाला ठत ५ | 


(1 गरोस्‌॥ ६९॥ हे गरुढ्‌ ¦ चितास्थानमा दृधले सेचनगरि पानीनते पनि सेन गरौ अस्थौ हातमा लि ॥ ७० ॥ त्यो अस्थि पलासका पत्रमा 
ष 





भ 

पदानि दरायञ्चैव चोत्तरस्यां दिशि व्रजेत्‌। गर्त विधाय तत्रास्थिपात्नं संस्थापयेत्छग ।। ७५॥ 

यु, तस्योपरि ततो दद्यात्िण्डं व नीत्वा गच्छेजलाशयम्‌॥ ७६ ॥ ५, 
तत्र प्रक्षालवेददुग्धजलादस्थि पुनः पुनः कुङ्कुमेन _ विशेषतः॥ ७७॥ श 

ध त्वा सम्युटके तानि कृत्वा च हदि मस्तके । परिक्रम्य नमस्कृत्य गङ्गामध्ये विनिष्ठियेत्‌॥। ७८॥ % 

ष्ठ अन्तर्दशाहे यस्यास्थि गङ्धातोये निमजति। न तस्य॒ युनरावृत्तिर्बह्लोकात्कदाचन॥। ७९॥ 

| यावदस्थि मनुष्यस्य गङ्कातोयेषु तिष्ठति । तावद्वष॑सहस्राणि स्वर्गलोके महीयते॥। ८०॥ ५ 








गङ्खाजलोर्िं संस्पृश्य मृत्तकं पवनो यदा। स्यृशटाते पातकं तस्य सद्य एव विनश्यति॥ ८१॥ 1 
गा, है गरुड । पक कुला खनी त्वौ जम्थिको पपर रस्‌ ॥७५॥ अष्थिको उपर वाहक ुःखनातक पिण्ड दवोस्‌ र कमरे ¢ 








अस्थि पाजलीई जलाराथमः जायोत्‌ ॥ ७६ ॥ त्यं पनि ६५ भले वारन्ार पोलो १ कुंकुम चन्दनादि विशीय पूजा गोस्‌ ॥ ५५ 
 लीई हृदयमा राखि, यदक्षिणा नमस्कार गरी, गंगाजोमा क्षेपण परोस्‌॥५८॥ दश दिन भित्रमा जस्को अस्थि गंगामा पर्व 
| भ फेरि हैन, ब्रह्मलोकं रहन्छ ॥७९॥ जो मनुष्कौ अस्त गंगाचौमा जतिदिन रहन्छ, तेति वपसम्म 


भोग र्व मिल्दछ ८८॥ गंगाजमा लनेर आचेका हावालै मृतकताई चदन सम्पूर्ण हात पाष छि 

























व न ८ 
गङ्कादेवि भगीरथः! उद्धारार्थं॑पूर्वजानामानयदब्रह्ललोकतः ॥ ८२ ॥ 

7 त्रिषु लोकेषु विख्यातं गंगायाः पावनं यशः। या पुतरान्सगरस्य्ान्भस्मा्याननयदिवम्‌॥ ८३ ॥ ~ 
पृ गङ्खायामस्थिपतनातस्वरगलोकं अग 
„: पूर्वे वयसि यापानि ये कृत्वा मानवा मृताः । गङ्खायामस्थिपतनात्स्व्गलोकं प्रयान्ति ते॥ ८४॥ श 
कश्चिद्रयाधो महारण्ये सरवप्राणिविरहिंसकः। सिन निहतो यावत्प्रयाति नरकालयम्‌॥ ८५ ॥ श 
तावत्कालेन तस्यास्थि सङ्गायां पतितं तदा । दिव्यं विमानमारुह्य स -गतो देवमन्दिरम्‌ ॥ ८६॥ 
अतः स्वमेव सत्पुत्रो गश लयामस्थि पातयेत्‌। अस्थिसच्लयनादूर्ध्व दङगात्रं समाचरेत्‌॥ ८७॥ 4 
अथ कश्चिद्धिदेशो वा चौरभये मृतः। न_लब्धस्तस्य देदशचच्छृणुयाद्यहिने तदा ॥ ८८ ॥ न 


कल स्ता नज भ्त त्तमच्नालद जातान जलोन त्ववेक नंगाजी हनु । ८२ ॥ त्रिलोक प्चयात हन्‌॥८२॥ तीनैलोकमा प्रख्यात | ट 
| भयेकालाई गंगाजौले मुक्तगरी स्वर्गमा (क, 

च लौदभरईन्‌॥ -जान्छ ॥ ८४॥ कोई एकं व्याव ् 
करं दलो कालमा तैस्को हड़ी गंगजिका त 
५ जलमा पर्दा दिव्य विमानमा चद देवलोक जँदोभयो ॥८६ गंगाजौमा लगि सेलावोस, अस्थि १२६ 
सञ्चय पदि ओंध्वदेहिक द्शगात्र क्रिया गरौस्‌॥ ८७॥ कोई पुरुप विदेशामा, चनमा, चोरले ममा, चैस्को देह मिलैन भने त्यरको ७ 
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पूः # 
| परण गभं मूता नारी॒॑विदार्य जठरं तदा। बालं निष्कास्य निक्षिप्य भूमौ तामेव दाहयेत्‌) ९१1 र 
८ गंगातीरे मृतं बालं गंगायामेव पातयेत्‌ । अन्यदेशे क्िपेदधूमौ सप्तविंशतिमासजम्‌ ॥ ९२॥ | ह 
६ अतः परं देत्तस्य गंयायामस्थि निक्षिपेत्‌ जलकुम्भ दातव्यो बालानामेव भोजनम्‌ ॥ ९३॥ ध 
4 ग चष्टे क्रिया नास्ति दुग्धं देयं मृते शिशौ । घटं च पायसं भोन्यं ददयद्रालविपत्तषु ॥ ९४॥ ५ 
& सर्द स 1८ लूनं सल्ल जलाई प्व करे चमोजिम जलत्वं भस्म लमा मंगाजीमा सेलावोस, तयो पनि गति म सा सन मप जनन जलद मल सनो जगम लक्‌ तव पति गति पछ ८९॥ 
दु दगा य पन रदम्‌, यो षी ली सवत आद पनि गं ॥ ९० ॥ जो स्त्र गर्भवती मर्दन, मभ (६ मैनाका & ध 
4 उपर) भको भे ग्म चित बस काति ममा गा सवी ला जीणा को बालक मम सैलाठतु अन्व 
| देशम स २७ चैन सम्मा कलकल भूभिमा च्पाउन्‌॥ ९२॥ सतस नादेधि उपट उभे भयेक। कलकलाई दादगरि 
६ कपणदिणन जल कुम्भदान बालादि भोजन गएठन्‌॥ ९३॥ गर्भा भेको करिया पदन दको बालक म बालक 
बडादि पायल भोजन गयवोम्‌ ॥९४॥ कमार अवस्थामा कुम खाठने ५ वं कुमार १० स कोगणड 
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~ कुमारे च सृते वालान्‌ क्मारानेव भोजयेत्‌। सवालान्भोजयेदिपरा्यौगण्डे सव्रते मृते ॥ ९५॥ द 
‡ मृतश्च पञ्चमादर््वमव्रतः सब्रतोऽपि वा। पायसेन गुडेनापि पिडान्ददयादश क्रमात्‌॥ ९६॥ मः 
एकादशे द्वादशं च वृषोतपर्गविधिं विना । महादानविहीनं च पौगण्डे , कृत्यमाचरत्‌ ॥ ९७॥ 
-जौवमाने च पितरि न यौगण्डे सपिण्डनम्‌। अतस्तस्य द्वादञ्ञाहन्येकोदिषटं _ समाचरेत्‌ ॥ ९८॥ 

£ स्त्रीशूद्राणां विवाहस्तु त्रतस्थान प्रकीतिंतः। रतातपरासरववरणानां वयस्तुल्या क्रिया भवेत्‌॥ ९९ ॥ 
छ स्वल्पातकर्मप्र्ाच्च स्वल्याद्विषयवंधनात्‌। स्वल्पे वयसि देहे च क्रियां स्वल्पामपीच्छति ॥ ९००॥ 
| किशोरे तरुणे कुरयाच्छव्यावृषमखादिकम्‌। पददानं महादानं _ गोदानमपि दापयेत्‌॥ १०१॥ 

६ 











कजत मज स कालक मय रल म म पका ज गट पायपदिते दक्रया गस्‌ ९९॥ 

पौगण्ड ममा वृपोत्सगं र महादान विना (छदी) एकादश दवादश गरूम्‌॥ ९७॥ पिता जीवित छंद परगण्ड अवस्थामा यु तभयेकाको पिण्डी नगर, 
1 दादशदिनमा एकोविषट श्रा एदिनू॥ ९८॥ स ओर शद्रहल्कोवरतन् हदन र विव ब्रतवन् भनिएक हो, वरतबन चेले उमेर अनस्‌ करिया गर 
मर नि चोर नाले किया पम भोर ईच्छा गन्‌ ॥ १००॥ करोर मम र तस्ण मोमा सया दन ११८ 


~ कर्म र विषय उमेर प 
गर्दन १० वर्ष उमेर किशोर, १६ वष दमः तरुण अवस्था हो ॥ १०६ ॥ दला सिद्ध भेका योगौ न | ष 







१1). 
(111 


श 


ध तस्मात्पिण्डादिकं तेषां न तु नोदकमाचरेत्‌। तीर्थश्रद्धं गयाश्राद्धं पितृभक्त्या समाचरत्‌ ॥ १०५॥ ध 













चरनत स्नन = पुणो साग दास्यिंचवकर्मनरूपगं नाम दशमोश्यमः॥ १० ॥ 
दाहादि क्रिया पुने गतृ दन, कर्मा इछ गदन्‌ ॥ ६०२॥ दण्डपरण गममतुषय नावगरूप हनन्‌, दण्ड धारणं गम परेत हनन, 

ठ रत है 
सु दिव, सन्य, दण्ड भनि करिनम ॥१०३॥ जनहित आपम्‌ म्म अनुभव गरी नित्य क्न २ अर्का दिए को द इच्छा † 
| ५ य्‌ १७) प व तर्पण पिण्डदि ४५1 ५ भक्तै तर श्राद्ादि गल्न्‌॥ १०५ ॥ चार प्रकारका सन्या हुन, 
६ १, परमत, टीचक २, बहक २.१ भर 1४ सयासोताई रषु, दाह नण १०६॥ गाद महानद न वका जमाना नम 
हु सपद व ध (॥ 

॥ त कगरा सगे मेनलौ 



























> अथ एकादशोऽध्यायः > 





गरूड उवाच 


£ दशगात्विधिं जूहि कृते किं सुकृतं भवेत्‌। पुत्राभावे तु कःकु्यात््मे बरहि जनार्दन ॥ ९॥ 











पण्य स ड सगत सिवत बहवो, ले गनं ॥ १॥ श्री भगवान्‌ 
| सोष्नु हुछ -- दशगात्र विधिवताई नविसयोस्‌, पुत्र चैन भने अपुत्रकौ क्रिया कसले गु ॥ १॥ न 
1 न दृशगात्र (ओध्वदेहिक) विधि भनु, सुन, जो गनलि पुत्र सत्‌ ऋणदेधि चुट्दन्‌ ॥ २. पुज नो च शोक 


पिष्डदि दे पाव नगरम्‌ ॥ ३ ॥ ान्थवहरले कको ल्म भ मैला अवा प्रते ९३० 
सतव भरणगार पतादिलाई पिण्डादि देओस्‌, भधात च रोस ॥  ॥नान्धवहर्ले ा ज भ्र & 
(५ व छन्‌ शोक न गर्त ॥ ४॥ मनुष्य जो छन्‌ यदि हजार वर्ष सम्म रातददिन शोक मरे पनि मोर गयको 














+ वदि वर्षसहस्राणि शोचतेऽहर्निंडञं नरः। तथापि नैव निधनं गतो दृश्येत कर्हिचित्‌ ॥ ५ & 
" जातस्य हि श्रवो मृत्युदं जन्म मृतस्य च। तस्मादपरिहार्येऽथे न शोकं कारयेद्‌ बुधः॥ ६॥ ¬“ 
र नहि कश्चिदुपायोऽस्ति दैवो वा मानुषोऽपि वा। यो हि मृत्युवशं प्राप्तो जन्तुः पुनरिहाब्रजेत्‌॥ ७॥ 
द अवश्यं भाविभावानां प्रतीकारो भवेखादि। तदा दुःखैर्न सुज्येरन्नलरामयुधिष्ठिराः ।। ८ ॥ ८ 
1 £ नायमत्यन्तसंवासः = कस्यचित्केनचित्सह 1 अपि स्वप्नशरीरेण किमुतान्यः पृथग्जनैः ॥ ९॥ भ | 


यथाहि पथिकः कश्टिचच्छायामाश्रितय विश्रमेत्‌। विश्रम्य च पुनरगच्छततददभूतसमागमः॥ १०॥ ५ 





@& यत्प्रातः संस्कृतं भोज्यं सायं तच्च विनश्यति। तदन्नरससंपष्टे काये का नाम नित्यता॥ ९१॥ ( 


कलं प ेलन पददैन॥५॥ निश्वय जन्मे पछ मक मर पा जमन्छ भत गिवते न जानि जनल संक न तू जंकमत्‌ लक | 

ो॥ ॥ दैवो थन मनुय केहि उपाय छे जो लर गतेको जी केर कर आयेन आयक दद | ५॥ अवश्य हते 

हो$जाचछ, को उपाय गदि दुन, उपाय गर्दा र्मेभये नलगजा, गमचन, युधिष्ठः जसम नि दुख पत्यो पत धिन्‌ ॥८॥ स्वन 

| ध यो करर छ, कको साय निय मम्नप छन, चो जगत्या जनरल भेर म्न भव व्य छ ॥ ९॥ जस्त वाका टह 
बराक पाटा िधराम रा तिनको जो मम्बन्ध होतः भयेषा आप्तु २ यो लहाल, स्त संब से ॥ १०॥ जो द 
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णद 
















भ्रातृणामेकजातानामेक्चपतरवान्‌, भवेत्‌। सर्वे ते तेन पुत्रेण पुत्रिणो मनुरब्रवीत्‌ १५॥ | 
॥ पलेश्च बहव्य एकस्य चैका पुत्रवती भवेत्‌। सर्वास्ताः पुत्रवत्यः स्युस्तेनैकेन सुतेन हि ॥ १६॥ = 
सर्वषां पुत्रहीनानां मित्रः पिण्डं प्रदापयत्‌। क्रियालोपो न कर्तव्यः सर्वाभावे पुरोहितः ॥ १७॥ 
£ मोज्यवस्त्‌सायंकालमा नाश हन्छ, त्यय अनका रसले बौँविको शरीरं अनित्य (अर्थात्‌) कोहि कर्को छैन ॥ १६॥ विचार गद यो 1 ५ 
श पा सो मह जानु ह सूले शोक पतात म गरेल्‌ ॥ १२१ पतेन्‌ सल गस तीन ह 
£ भ दु ईले 4 
ॐ पनि दशगर क्रिया गर्नु 
& ह भनि नतत भका छन्‌ ॥ १५ एकन चे पल ठम तमन नत भये भे ती सवे पुत्रवती हुन, अपतन्‌ ॥ २८॥ सवै १३९ 
कद कोहि छैन भे मिज पिण्डादि गोस्‌ चै जातको भित्र पनि छैन भन युतेहितले गलेस्‌, क्रिया लोप नगर्दित्‌ ॥ १७॥ स््ीको अथवा ध 
स वः 


& जयष्स्य वा कनिष्ठस्य भ्रातुः पुत्रश्च पौत्रकः। दजागात्रादिकं कार्य पुत्रहीने ने खग ॥ ९४॥ 




























| आरभ्य दगात्रे च यावर वार्धिकं भवेत्‌। तावत्युत्रः क्रियां कुर्वन्‌ गयाश्राद्धफलं लभेत्‌॥ २४॥ 


& युपो, को, अन्धको क्रिया गर्ते कोटी वक गरेको फल क्रिया गिनलाई मिल्द ।१८॥ हे गद्‌ रे मात पितादिको 
दशगत्रादि क्रिय, पुत्ादि मभा पिकतले अति माया नगर, संसारमा ( माया अनित्य हो) ॥ ९९॥ धेर त्र भ्ये पि वर्षदिन सम्म विषि 
एर ग, दरगात्र सपिण्यादि षोड मासिकं आदि एकै जवा सन्‌ ॥ २१॥ भई सुई मतर भये नि सार्थिका पर्न एकैगरि एकोदिट 

४ शाद माज रमा ग ॥ २१॥ यस कारण च्च मुख्य कर्त # दशगातर ओ्वदेहिक क्रिया रन्‌, एकं छाक हविष्य खार भूमिमा 

क्र शयन गरी शुची मै ्रहमाजीको ध्वानगत|॥ २६॥ ृथ्वोको सातवार प्रदक्षिणा गरदा जौ फल मित्दचछ माता पिताको शास््रानुसार क्रिया 


यः 

















~> क वाऽऽरामे तीर्थे देवालयेऽपि वा। गत्वा मध्यमयापे तु स्नानं कुर्यादमच्रकम्‌ ॥ २५॥ ए 
““ शुचिर्भूत्वावृ्षमूले दक्षिणाभिमुखः स्थितः। कुर्याच्च बेदिकां तत्र गोमयेनोपलिप्यताम्‌ ॥ २६॥ अर 
८ तस्यां पणे दर्भमयं स्थापयेत्कौरिकं द्विजम्‌। तं पाद्यादिभिरभ्यच्य॑ प्रणमेदतसीति च ॥ २७॥ 
& 





तदग च ततो दत्वा पिण्डार्थं कौकामासनम्‌। तस्योपरि ततः पिण्डं नामगोत्रोपकल्पितम्‌ ॥ २८ ॥ 
दद्ात्तण्डुलपाकेन यवषिष्टिन वा सुत। उशीरं चन्दनं भृगराजपुष्प निवेदयेत्‌। 
पं दीपं च वेद्यं मुखवासं च __ दक्षिणाम्‌॥२९॥ 
ल स ण्ल सवव ख ॥ त मकान स लवे पर्वत तधि पूवक किप गभे लोलां गाम राड गर समान 
प्ल मिल्दछ ॥२४॥ दनाय, तलाञ, -पोखरो, वर्चा टेवलयादि जलुश्नयमा गई मध्यानह कालमा मन्त्र विना स्नान गरन्‌ ॥ २५ ॥ स्नानागरि 
£ रचि भे कोहि दृश्षका फेदमा द्विण मुखगरि वेदौ बनाई -गोयरले लपी्‌॥ २६॥ वेदीका दक्षिणतफ़ कुशका विश्वेदेवस्थापना गरी 
& तिनलाई चन्दन अक्षते पूजा ग र (अतसी पुष्वसंकाशं) भने म्ले प्ारथना गनुं॥ २७॥ तिन्का अभ्रमाणमा वेदिका उप कुशको पिण्ड 
आसत दियत माधि नाम गोत उप गत मण्ड दिन्‌ ॥ २८॥ चापल दमा पको पायपले पण दि जयवा जका पिठोको पिण्ड 
दिद पत्रले भक्तिपूर्वक उशीर चदन, भृ्रोयन, पूष, आदि चदढाई पूजा गरि धृष, दीप, वेच, पंमोफल (सुषापै) दक्षिणा चदान ॥२९॥ 




















म 





& -पववान्नं पयसोः पात्रे वर्धमानजलांजलीन्‌। परेतायामुकनाप्ने च मदत्तमुपतिष्ठतु॥ ३० ॥ ४ 


॥ अन्नं वस्तं जलं द्रव्यमन्यद्वा दीयते च यत्‌। प्रेतशब्देन यद्ततं मृतस्यानन्त्यदायकम्‌॥ ३९॥ अर 
श तस्मादादिदिनादू््व प्राद्सपिण्डीविधानतः। योषितः पुरुषस्यापि प्रेतशब्दं समुच्चरेत्‌ ३२॥ 
& प्रथमेऽहनि यत्पण्डो दीयते विधिपूर्वकम्‌ । तेनैव विधिनात्रेन नव ॒पिण्डाम्रदापयेत्‌॥ ३३ ॥ & 
नवमे दिवसे चैत्र सपिण्डैः सकलैरजनैः। तैलाभ्यद्गः प्रकर्तव्यो मृततकस्वर्गकाम्यया ॥ ३४ ॥ 
जलाशये बहिः स्नात्वा द्वं लाजा समन्विताः । अग्रतः प्रमदां कृत्वा समागच्छेन्मृतालयम्‌ ॥ २५॥ 


सूरन एकतमां जन कान जलं द दनद जलं चदे अजलं पतव ्ु "मकनन ्रवयमहतुपतछह ४ 
गले दियेको मिलोस्‌॥ ३० ॥ मृतकलाई प्रत उच्चारण गे अत, चस, जल, व्य ज दि तयो अननत फल दायक हन ॥ ३१॥ चैला दु 
६ दिने सपिण्ड न तेल अयना युर जो हत्‌ सिने प््उलवाण न ॥३२॥ प्म दिन जा पिण्डि प्रात 
४ नौदिन सम्म पिण्डदितु।२३॥ नौदिगमा सपिषडौ समै दाहस मृतको सवर्वासका निमित (तला्ङ्ग) अर्थ्‌ तेल लगन्‌ ॥३४॥ 
१ ली स्त्रीजनः अधिलागौ दूब, लाजा र मृतकका घरमा जाठन्‌॥ ३५ ॥ दूबोका छ 





















त लाजा इव विकासत्ता। एवमुक्त्वा त्यजेदगेहे लाजानदर्वासमन्वितान्‌ ॥ ३६ ॥ ए. 
= द्ङामेऽहनि मांसेन पिण्डं दद्यात्खगेश्वर । प्रायेण तन्निषेधाह्वा कलौ न पलपैतृकम्‌॥ २७॥ =” 
दामे दिवसे क्षौरं बान्धवानां समुण्डनम्‌। क्रियाकर्तुः सुतस्यापि पुनरमुण्डनमाचेत्‌॥ ३८ ॥ 
मिष्टत्ैर्भोजवेदेकं दिनेषु दरसु द्विजम्‌ प्ार्थयेतपेतमुक्तिं च हरिं ध्यात्वा कृताञ्जलिः ॥ ३९॥ 
अतसीपुष्पसंकाशं पीतवाससमच्युतम्‌। ये नमस्यन्ति गोविन्दं न तेषां विद्यते भयम्‌॥ ४०॥ 





तिमो कुल बदोस्‌, लाजा जस्र प्रकाश हठन्‌ भन्दै चर बरिपरि दूतौ लाजा छरिदिनू॥ ३६॥ हे गरुड । दशदितमा विशेष मांसको पिण्ड 
दिन्‌, तर कलियुगम्‌ प्रायः पितृलाई मांस निषेध नाले अरू चिन पिण्ड दिनू॥ ३७॥ दशदिनम सनै वान्ध्वते मुण्डन गन, ्रिथागरने 
छरोराते पनि फेरि मुण्डन गरोस्‌॥ ३८॥ दश दिनमा कुलाचार देशचारते चलेको छ भने मिष्टालञादिले ब्राह्मण भोजन गा प्रतमुक्तिका 
निभित्त अञ्लली बधि हरिको ध्यानगरि प्रार्थना गरोस्‌॥ ३९ ॥ आलसका फूल समान प्रकाशमान भयैका पौताम्बर वस्त्र चाण गरेका! 
¢ अच्युत भगवानूको ज चमस्का गछ तेसा केहि भय हेन ४०॥ आदि अस्य न भयेका, शंख चक्र गदा पद भारण गक, ( क 


द 









£ अनादिनिधनो देवः शंखचक्रगदाधरः अक्ष्यः पुण्डरीकाक्षः प्रेतमोक्षप्रदो भव ।। ४९॥ 
५ इति संपरार्थनापनत्रं शरद्धा प्रत्यहं पठेत्‌ । स्नात्वा गत्वा गृहे दत्त्वा गोग्रासं भोजनं चरेत्‌॥ ४२॥ ॐ 
ति श्रपण सारोदधेदशगाजविधिनिकपणा नाम एकादरोऽध्वायः॥ ९१॥ 





केले नाल न हृ, ह पुण्डरीका! भ्रालाई मो दि ममिसयोस्‌॥ ४६॥ शरक अन्तम यो रथन दिदि, भ्व सवागगरि 
ग्य नदा भोजन गोस्‌ ॥ ४२॥ 


॥ इत शोषे सेद्ध रेपालो भाण संय एकादोऽधयायः ॥१९॥ 









४ 





न गरु उवाच -- 
| ¦ एकादशदिनस्वापि विधि बरूहि सुरेश्वर । वृषोत्सर्गतिधानं च वद मे जगदीश्वर ।॥ ९॥ 
श्ीभगवानुलाच -- 






-एकादशोऽह्धि गन्तव्यं प्रातरेव जलाङाये । ओ््वदेहिक्रिया सर्वा करणीया प्रयतत ॥ २॥ ४ 
निमन्त्रयेद्‌ व्राहाणांश्च वेदशास््रपरायणान्‌। ्ार्थये््ेमक्ति च नमस्कृत्य कृताञ्जलिः॥ ३॥ 
स्नानसंध्यादिकं कृत्वा छाचार्योपि शुचिर्भवेत्‌। विधानं विधिवत्‌ कूयदिकादशदिनोचितम्‌॥। ४ ॥ 
मस्या तनस - स पकार सलक सिस कियो, र उगदश्वर। मेर उप दारी वपोतर्को निधि 
सनि कलियोस्‌॥ ९॥ श्रौ भगवान्‌ आज गन -- एमार दिनमा प्रातं काल _जलारायमा ग स्नान गती यलमूलका जौ देहिक 
क्वा गरूम्‌॥ २॥ वेद शात् जने ब्रह्मणा निमत्रण गि प्तमक्तक। निमित्त हात जोढी नमस्कार ग प्रथना गर्‌ ॥ ३॥ १३८ 
चार्य ब्राह्मण पति स्नान सन्ध्यादिले शुचिभयेका एकादशको यधि संपूरणं जानेका इ हून्‌॥ ४ ॥ दशदिन सम्म ५०५७ । 
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४ 
१ 
+ अमन््रं कारयेच्छाद्धं ा श समन्रकम्‌॥ ५॥ + 
“ सौवर्णं कारयेद्विष्णुं बरह्माणं रौप्यकं तथा । रुदरस्ताप्रमयः कार्यो यमो लोहमयः खग ॥ ६॥ = 
रूं पश्चिमे विष्णुकलशं गङ्गोदकसमन्वितम्‌। तस्योपरिन्यसद्ष्णुं पीतवस्त्रेण वेष्टितम्‌ 1।७॥ शः 
| पूर्वे तु ब्रह्मकलशं श्चीरोदकसमन्वितम्‌। ब्रह्माणं स्थापयेत्तत्र शवेतवसत्रेण वेष्टितम्‌ ॥ ८ | 
उत्तरस्यां रुद्रकुम्भं पुरितं मधुसर्पिषा । श्रीरुद्रं स्थापयेत्तत्र रक्तवस्त्रेण वेष्टितम्‌ ॥ ९ ॥ 1 
दक्षिणस्यां यमघटमिद्रोदकसमन्वितम्‌ । कृष्णवस््रेण संवेष्य तस्योपरि यम न्यसेत्‌॥। १०॥ # 
( मध्ये तु मण्डलं कृत्वा स्थापयेत्कौजिकं सुतः। दक्षिणाभिमुखो भूत्वाऽपसव्येन च तर्पयेत्‌ ॥ १९॥ ( 
छ नार पाङ गसन एकाद दिनमा वेदने तलाई सिंदिजन्‌ 1५1 सुण विष प्रतिम, चंदिको र्पति, ताको 
सदप्रतिमा बनारु, हे दिशामाविषणुकलश स्थापना गर, वंगाजललेपूर्णगि मीत वस््ले ढौ विष्णुको पूजा गतु ॥ 
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क < स पः व 
+“ विष्णुं विधिं शिवं धर्मवेदमनरैश्च तर्पयेत्‌। होमं कृत्वा चरत्पङ्चाच्छाह दकधटादिकम्‌॥ १२॥ 
ए गोदानं च ततो दद्यात्यितृणां तारणाय वै । गौरिषा हि मया दत्ता प्रीतयेऽस्तु माधव।॥ १३॥ ज- 
(| उपभुक्तं तु तस्यासीदस्वरभूषणवाहनम्‌। घृतपूर्णं कांस्यपात्रं सप्तधान्यं तदीप्सितम्‌॥ १४॥ कु 












तिलाद्ष्टहादानमन्तकाले न चेत्कृतम्‌। शव्यासमीपे धूत्वैतदानं तस्याः प्रदापयेत्‌॥ १५ ॥ द 
प्रक्षाल्य पिप्रचरणौ पूजयेदम्बरादिभिः। सिद्धानं तस्य दातव्यं मोदकाऽपूपकाः पयः॥ १६॥ &4 
स्थापयेत्पुरूष हैमं शय्योयरि तदा सुतः । पूजयित्वा प्रदातव्या मृतशय्या यथोदिता ॥ १७॥ {4 
अपशव्य भ॑ पूजागनुं ॥ ११॥ वेदका मनतरले एक २ गरी ब्रहम, विष्णु, रद्र, वमराजहरूको पजा गरन, हवनादि गरी पोडश व्राद्ध मट 
श्राद्धादि गनं ॥ १२॥ पित उद्धारका निमित्त गौदान मगोस्‌, हे माधवे हजुर खुशौभे हाम्ा पितादि लाह सुख होस्‌ भनाका निमित्त गौ अर्पण $ 
८ गरेको छ॥ १३॥ मृतकलाई भोमका निमित दत्र, गहना, वाहन, यृतपूर्ण कको पत्र गतान्य प्यारो वस्तहरू सनै दान मतु ॥ ९४॥ म 
अन्त्य कालमा दानभषएको छैन भने तिलादि अष्ट महादान पनि शय्या समीप्‌ राखि गरोस्‌ ॥ १५ ॥ शय्या दान गरदा चैलं दम्पति ब्राह्मणको 
पाड धोई चन्दनादि वस्त्र गहनाले पूनागनु, व -मालपुवा आदि खाने वस्तु दिनू॥ १६॥ शया माधि सुनकौ पुरुप स्थापना गरी 
युत्ते ितादिलाई योनय सामान रवि शौष्य नो सूना गतेस्‌ ॥ १७॥ हे नप्र! (र ब्रामण) पतको ~ सहित स्व सरजामते 


भ 








~ प्रेतस्य प्रतिमायुक्ता सर्वोपकरणैरवुता ।प्रेतशाय्या मया होषा तुभ्यं विप्र निवेदिता ॥ १८ ॥ 
९ इत्याचाययि दातव्यं ्राहएणाय कुटुम्बिने । ततः प्रदक्षिणीकृत्य प्रणिपत्य विसर्जयेत्‌ ॥ ९९॥ * 
(| `एवं एास्याप्रदानेन श्राद्धेन तवकादिना । वृषोत्सर्गविधानेन प्रेतो याति परां गतिम्‌॥ २० 
41 'एकादजेऽदह्ि विधिना वृषोत्सर्गं समाचरेत्‌। हीनाद्धं रोगिणं बालं त्यक्ता कु्यात्सलश्रणम्‌॥ २९॥ 1 
रक्ताक्षः पिङ्गलो यस्तु रक्तशृ्धे गले खुर । श्वेतोदरः कृष्णपृष्ठो ब्राह्मणस्य विधीयते ॥ २२॥ 

‰ सुस्निग्धवर्णयोः रक्तः क्षत्रियस्य विधीयते । पीतवर्णश्च वैश्यस्य कृष्णः शुद्रस्य ङास्यते ॥ २३॥ 


युक्तभयेकी यो शैव्या हजुरलाई दिन्छ भनौ ब्राच्यणमा निवेदन गरोस्‌॥ १८ ॥ कट्म्बी, ष्का बराह्मणमा शैयया दान दिन्‌ प्रदक्षिणा नमस्कार भ 
गरौ निस ग  १९॥ यसा प्रकाल रौ दानगरि तवका राद गत? विधन पूर्वक वृषोत्सर्ग गने मेत ज चन्‌ परमगतिमा प्राप्त भ 
छ ९०१ भूत्स मिध भासा तीस किमो गरम अदा, वालक (क), मी लोदी 
धः लक्षणते युक भयेको बाहा बौ ल्याङन्‌॥ २९॥ राता ओंखा। पिङ्गल शरीर, एतै सीड्‌ खर प्ररी शेतो, पेट कालो, पृष्ठ भयेको वृष ^+ 
५ ब्राह्मणको कहियो ॥ २६॥ रतौ छक मीरे ैत्रियलाई कहियो, पंहेलोवणं वैश्यलाई, कालो वणं भयेको शूदलाई कहियो ॥ २३॥ 
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ध ४ ४ प शतकम ` 

‰ यस्तु सवाङ्गपिगः स्याच्छवेतः पुच्छे पदेषु च । सपिंगो वृष इत्याहुः पिवृणां प्रीतिवर्धनः ॥ २४॥ 

१: चरणास्तु मुखं पुच्छं यस्य श्वेतानि गोपतेः । लाक्षारससवर्णो यस्स नील इति कीर्तितः ॥ २५॥ नर 
( (लोहितो यस्तु वर्णेन मुखे पुच्छे च पाण्डुरः । पिंगः खुरविषाणाभ्यां रक्तनीलो निगद्यते ॥ २६॥ क 
£ सवगिष्वेकवर्णो यः पिंगः पुच्छे खुरेषु यः। तं ीलपिंगमित्याहुः पूर्वजोद्धारकारकम्‌॥ २७॥ 
पारावतं सपर्णस्तु ललाटे तिलकाग्वितः। तं बभरुनीलमित्याहुः पूर्ण सर्वागणोभनम्‌॥ २८ ॥ | 

‰ नीलः सर्वङारीरेषु रक्तरच नयनद्रये । तमप्याहुर्महानीलं नीलः पञ्छविधः स्मृतः ॥ २९ 


















सबै व्ण पिल घेतो पुच्छर चर पाड सेतो भेको पिगवृष कियको पितृक प्रीति बडाठ हो | २४॥ जुन वृषको चरे पार पुच्छ 
ख सेतो छ ओर लाका रग सतो सवै शरोर भयको नील नृप कहियो ॥ २५॥ लोहित रै सते मुख गुच्छ पाण्डुवर्णं भयेको सुर 
६ पग रग भेको वृष रकनील भनि कहि्छ॥ २९॥ संपूर्ण शती एक वण छपर सखः पिग रकौ छ भने पिगवृष भनि किन, 

ल्य वष सयक उद्र गतं हुछ ॥ २७॥ जो यूष रातो परवा ज्तौ स्वर्ण भवेको, निधा तरौ भयेको हन त्यो बभूनोल भनि 
कहि, समं जङग गोभायभान हुन ॥ २८॥ सवै शरीर नीलौ सता आखा भवेको वृष महानील भा किन, नील पाच परषार्को 
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+ व र्यो गृहे भवेत्‌ । तद्र्थमेषा चरति लोके गाथा पुरातनी ॥ ३०॥ 

एष्टव्या बहवः पुत्रा यद्येकोऽपि गयां व्रजत्‌। गौरी विवाहयेत्कन्यां नीलं वा वृषमृत्सृजेत्‌॥ ३९॥ ”“ 
शः स एव पुत्रो मन्तव्यो वृषोत्सर्गं॑तु यश्चरत्‌। गयाां श्राद्धदातन च योऽन्यो विष्ठासमः किल॥ ३२। 


















गल प्रथा चलेकौ छ ॥३०॥ धं 
मेस्‌ ॥ ३१॥ त्वौ पुत्र कषक, जो 







को हार वशा वृषो गन 


| * भुके थिव, 






दवै कृल वृषोत्सर्ग गरि १०२ 
निमित्त वत्नविधि पूवक 


ौ ज 





स्नापयेच्च वृषं वत्सी सद्रकुम्भोदकेन च। गन्धमाल्यैश्च संपूज्य कारवेच्च प्रदक्षिणाम्‌ ॥ ३९॥ 
णो पावे वामे चक्रं प्रदापयेत्‌ । तं विमुच्याञ्जलिं बध्वा पठेन्मन्रमिमं सुतः॥ ४०॥ ५ 
धर्मस्त्वं वृषरूपेण ब्रह्मणा निर्भितः पुरा । तवोत्सर्गप्रदानेन तारयस्व भवार्णवात्‌॥ ४९॥ ् 


द 







श इति मनरातनमस्कृत्य वत्सं वत्सी समुत्सृजेत्‌ वरदोऽहं सदा तस्य ब्रतमोक्ष ददामि च ॥ ४२॥ वत्मीं समुत्सृजैत्‌। वरदोऽहं सदा तस्य प्रेतमोक्षं ददामि च॥ ४२॥ & 



















स हेम चृपत्समनोसूजा गरेस्‌॥ ३७ ॥ बा 

रो जो प्रह स्थानम गत ्ैको मतले पूना गु र होम गरी शस्त बिधानले क 
व नाई ५ (गहना) लगाई, विधिले त्यहं खम्बा गाडम्‌ ॥ ३८॥ ॥ ल ध 

म चन्दनाक्षता फूल सूजागरी प्रदक्षिणा गरोस्‌॥ ३९॥ वृषक। दोहिने पातामा त्रिशूलको छप वं लामा चक्रव श्ल 
& अ अञ्जली -बौधी युत्ते प्रार्थना मरोस्‌॥४०॥ तिमी धर्म हौ, चते ब्रह्माले वृष्‌ रूपले  बनायेका हौ, तिमीलाई ४ एथ 
1 दिवौ, भवसागरदेखि ह्रो कुल तारौदेऽ॥ ४१॥ यो मत्र पदौ नमस्कार गरौ वा वाली छेदी दिन, मलाई वर देठ, प्रेतमोक्ष रपा ॐ 





दः 4 
र तस्मादेष प्रकर्तेव्यस्तत्फलं जीवतो भवेत्‌। अपुतरस्तु सवयं कृत्वा सुखं याति परां गतिम्‌ ॥ ४३॥ ए | 
कार्तिकादौ शुभे मासे चोत्तरायणगे रवौ । गुक्लपक्षेऽथवा कृष्ण दवादश्यादितिथौ तथा।। ४४॥ 


जर 


ग्रहणद्वितये चैव युण्यतीर्थेऽयनद्रये । विषुवद्वितये चापि वृषोत्सर्गं समाचरेत्‌ ॥ ४५ ॥ 





ह शुभे लगने मुहूतें च शुचौ देशे समाहितः ब्राह्मणं तु समाहूय विधिज्ञं शुभलक्षणम्‌ ॥ ४६॥ 
जधैमस्तथा दानैः ्रकु्यादहशोधनम्‌। पूर्ववत्मकलं कृत्यं कुर्ाद्धोमादिलक्षणम्‌ ॥ ४७॥ ध 
1 लालग्रामं च संस्थाप्य वैष्णवं श्राद्धमाचोत्‌। आत्मश्राद्धं ततः कुरयाद्यदानं द्विजन्मने ॥ ८ ॥ प्रम 
८ ५ दिऽ ॥४९॥ चमे करण जनस वषय वित चम निग अपु भ लनं गोता सलग सुक जनन प जन & | 
वृषोत्सर्ग कर्िकादि गु मैना उत्तययण रवि भयमा शुक्ल पश्च अधवा कृषणपश द्वादशौ पिथिमा म्ुं॥ ४४॥ चद सर्य ब्रहणमा, पुण्य 4 














कादा, अयन रिद दवै अनम, विषुवत्‌ योगम पन वृत मन ॥४५॥ गुलाम गमहन सेमा आपति यभ 
भै शुभ लक्षगभयेका सवै विधिजनेका ब्राह्मण वोलाउनु॥ ४६॥ जप होम दानले देह शुद्ध पारि षैला भयेका विधि स्वै गरौ होमादि ४ 
ग ॥ ४७ ॥ होम गरी सकतेर शरालदराम स्थापना गर वैष्णव श्रद्ध गोस्‌ र आमा पि गै ब्रा्मणस्ाई दानादि देवोम्‌॥ ४८॥ ९५५ 


स श 
प य 











एवं यः कुरुते पक्चत्रपुरश्चापि पुत्रवान्‌ । सर्वकामफलं तस्य वृषोत्सर्गातप्रनायते ॥४९॥ ^ 
° अग्निहोत्रादिभियतनैदानिश्च विविधेतपि। न तां गतिमवाप्नोति वृषत्सगेण यां लक्षत्‌॥ ५०॥ अ 
५. बाल्ये कौमारे पौगण्डे योवने वार्धके कृतम्‌। यत्पापं तद्धिनश्येत वृषोत्सर्गान संराचः॥ ५१॥ 
मित्रद्रोही कृतघ्नश्च सुरापो गुरुतल्पगः । ब्रह्महा , हेमहारी, च वृषोत्सरगात्परमुच्यते ॥ ५२ ॥ 
तस्मात्सर्वप्रयत्नन वृषयज्ञं समाचरेत्‌ । वृषोत्सर्गसमं पुण्यं नास्ति ताक््वं जगत्रये ॥ ५३॥ 
य भने पनियो गं गनंले वृषोत्सर्ले पुत्रभवे जति ९ ॥ अग्निहो 

५ ज मटुषय अपुत्र छन्‌ भने पनि यो भनेको कम गनंले पून्वान्‌ भै फल परा हन्छन्‌॥ ४९॥ 
त नहते जुन मिला प्रथ गनं सवतैन्‌ ठस गिला योत्सि पाप गर्न सकन्‌॥ 
० ॥ बालक कालमा, कुमार अवरा, सौगण्टः जवानी, वृद्ध अवस्थ हरुमा गौरेका ऊति पापदरू छन्‌ ती सवै पापहरू वपत्र गर्नाले 
= वाश हनन्‌, यसमा संदेह छंद न ॥ ५९॥ पिताको रस कृतम ( भनेको जति सुक उपकार गर नि एज्या कुराको पान गुण न 
व दसन भनदन्‌) सुन, तमा धारि भेर एवसौ चान, गुर मान्य जनररूका विनाम बसने २ ब्राह्मणहरूताई इष्य दिन, (ध गनै) | 
व गोका गाए गदन्‌ ॥५२॥ ्यकासणले जसौ भवे पनि मिहेतले ९ 


चो पीतसं गरनले सै पापवाट मुं भै उतम लोकलमा ^. 
श व 1 वृषोत्सर्गं जस्तो पुण्यदिने तोनै लोकमा अको कु छैन ॥ ५३॥ यिं पति पुत्र भेकी सधना | 








श्र 
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मो 





वः स 
~ पतिपुत्रवती _ नारी द्वयोरगरे मृता यदि । वृषोत्सर्ग नैव ध 
प वृषभं वाहयेदास्तु स्कन्धे पुष्टे च खेचर। संपतेन्नरके ॐ ५५॥ 
वृषभं ताडयेद्स्तु निर्दयो मुष्टियष्टिभिः। स॒ नरः कल्पपर्यन्तं भुनक्ति यमयातनाम्‌ ॥ ५८ ॥ 
£ एवं कृत्वा वृषोत्सर्ग कुर्याच्छरा्रानि पोडश । सपिण्डीकरणादर्वाक्त तदहं कथयामि ते॥ ५७॥ 
स्थाने दवारेऽ्धमागे च चितायां ावहस्तकेः । अस्थिसंचयने षष्ठो दङपिण्डा दशाहिकाः ॥ ५८॥ 
मलिनं षोडशं चैतत्प्रथमं परिकरीर्तितम्‌। अन्यच्च षोडशं मध्य द्वितीयं कथयामि ते॥ ५९॥ 
4 छोराहरका अयि रीन भे लिना भित तस गर्त षन केवल दनी गाई दनदिनते इछ । ५४ ह मसज! यमतत नत 
छेका वाखा ( अथति सोँडे सो रीहर) हरुलाई जुन पुरपले काँधमा जु पली जोत, अधवा परीठमा माल लाद हिदारंछन्‌, तीनलाई 
4 जलां मम सूच पृष्व रह्छन्‌ त्वलं सम्प नरहर वासु पछ ॥५५॥ मसल य भएर डला लहाल, मुडकोले कुट्दघ 
तो म्ले कल्पान समम यमगजको यातन भत र ॥५६॥ पसा काल वषोप ग अनि डरो राद गन्‌ जव तिन लाई 
सपिण्ड गर भवा चैलेको काम भान्द ॥ ५७॥ मेका दामा दहिलामा, आधावायम, चिता, मूर्वा कतमा, अस्थिसंचयन गर्नेमा १ 
छ पिण्ड हुन्छन्‌ अमि दशदिनका दशपिण्डह₹॥५८॥ यस्लाई मलिनं पोडशी पहिलो भन्छन्‌ अको मध्यम पोडशी तिमीलाई 
६ 
ई 































प 
पिण्डमुत्सुजेत्‌॥ ६०॥ 








ध भन्टु॥५९॥ दलो 


् पिण्ड सोमजलाई, 

पिण्ड देओस्‌, नव चाही पुरुषता 
विल 

क्म जन्‌ मोही पिण्ड पुरुपलाई 
& अर्व चैति दिमा हुनै उन 


प 





सिकः उनसर मासिक छ महिनाको उनाब्दिक 
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| र ४ ध 
“उत्तमं घोडडां चैतन्मता ते परिकीर्तितम्‌। अर्पयित्वा चरं तार्यं कुयदिकादशेऽहनि॥ ६६॥ ‰“ 
ग = भवेतितृपकिभाक्‌ दा 
प, चत्वारिशत्तथैवाष्ठौ श्राद्धं प्ेतत्वनाशनम्‌। यस्य जातं विधानेन स 1 ६७॥ = 
पितृपंक्ति्रवेडार्थं कारयेत्‌ घोडशत्रयम्‌। एतच्छाद्धविहीनश्चेत्रतो भवति सुस्थिरम्‌॥ ६८ ॥ 
| यावन्न दीयते श्राद्धं बोडशत्रयसंज्ञकम्‌। स्वदत्तं परदत्तं च तावत्रैवोपति्ठते ॥ ६९॥ दै 
तस्मात्पत्रेण कर्तव्यं विधिना षोडलात्रयम्‌। भतुर्वा कुरुते पत्नी तस्याः श्रेयो हयनन्तकम्‌।। ७०॥ ् ् 
संपत्स्य या॒पत्युः कुरुते चौर्वदेहिकम्‌। क्षयाहं पाक्षिकं श्राद्धं सा सतीत्युच्यते मा ७९॥ ‡ 4 
† रीति ॥ ६५॥ ४ गरुड! यसलाई उत्तम पोडशी भन्दखम्‌, यो मैले तिमीलाई भने, खीर स्कः एवाह दिनमा गरस, वो को £ 
£ पोडशी हो॥ ६६॥ चालीस र आठ अर्थात्‌ अठ्चालीस श्रा गनि प्रतयोनि नाश हुन्छ ? पितृहरूका प॑कतिमा भिल्द, ५१ 
पूर्वक भयको छत तरले प्तयोमिै भोर रच ।६७ ॥ पिृलोकमा आनलाहं चिनै तीच पोडशी अर्षत मलिन, मध्यम, उत्तम गरस, 
| तद्रू जसको भयेको सैन प योनि यर काल सम भोभौ लु प ॥ ६८॥ पोर नामक यो ीतैश्ाद् जहौ सम्म सको हंदै। 
स द 















आपन हातले दान दिको अरूदरूले दान गरी पिथेको, त्वहो स्म त्वस्ले भोगम पादेन ॥ ६९॥ त्यसो हाले छोराले विधि पूवक ती 0 
पोडसी कर्तव्य मै हौ ।पतिको काम जुन त्री गर्दन सको कल्याण अनन्त हुछ ॥५०॥ जुन स््ीले मेका पतिको द 











तो सतौ जरि छन भनौ मले भत्व ॥७९॥ पि सतत्र उपकर निभि चंची छन्‌ 
तिलाई भजेकीखछन्‌॥७२॥ अच प्रमाद भनेको वेहोसी आगोहरूमा मन्यो वा जलमा इुवीमव्यो 
भे तेसलाई संस्कार गरी विभि पूर्वक सै कर्म गरोस्‌॥७३॥ ्रमादते अथवा इच्छाले वा सले सेर एर यदि भने दुत पकषका पञ्चमीमा 
नगक पूना गरोस ॥७४॥ पिठलि नागको आका भूमिमा तैखेर सत, चन्दन, फूल अक्षता सुगन्धि चस्तुहशले पूना गगेस्‌॥ ७५ ॥ पृष, ( 
|| दोष, तिल चागल, कचो षिते जका यमेक? दू चदयाभो॥ ७६॥ आपना रक्त अनुसार सुर्णको नाग वनयेर ब्रामणलाई ९५ 


ध 
| ¢ र पाक्षिक कषयतिधिको श्रादहरू गर्दछन्‌ तिः 
तिनको चालु सफल हो बसले मा पति 


देवोय्‌ , मादान गरोस वहाँ पछी हात जोड नाग राजा हामीरूदेखि शौ हन्‌ भनोम्‌॥७५॥ एति गरी सकै पद फ 


| दे 
| 


रि पिनीहस $ 


















५ पुनस्तव प्रकुवीत नारायणवलिक्ियाम्‌। तया लभन्ते स्वर्वासं मुच्यते सर्वपातकैः ॥ ७८॥ 
2 एवं सरवक्ियं कृता घटं सातं जलान्वितम्‌। दद्यादाब्दं यथा संख्यान्यिडान्‌ वा सजलान्‌ क्रमात्‌॥ ७९॥ र 
एवमेकादशे कृत्वा कुर्यात सापिण्डनं ततः। शब्यापटानां दानं च कारयेत्‌ सूतके गते॥ ८०॥ (4 






॥ इनि श्रीगरूढपुराणे रोद्ध एकादशदिन विधि निरूपणं नाम द्वादोऽष्यायः।। १२॥ 





अगति पे मोहर चय यलि गकि समू पपत सुक वव एन्छन्‌॥७८॥ य हिसाब सव का म॑ पं 

दि सप ज ज पूं भेको षहा दन गम्‌ अवा पिण्ड जलाल दे परस्‌ (तिल्य गस्‌ बा माक र्मा) ॥ ७९॥ वस 

८ पकारे एवादशाहक दिनमा गोर लमल ठी सपिगठन (भनेको भिणठमेलन रुतो धये सौ) श्ण मदवनल चा गरोस्‌॥८०॥ 
५ ॥ प शोणे सारे मकाल भाषा येका ्दोः्यय, ।१२॥ 0 
| द 
॥: 1 
५९ 

4 
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अ 
> अथ त्रयोदशोऽध्यायः # र 


गरुड उवाच -- 
& सपिण्डनविधिं ब्रूहि सूतकस्य च निर्णयम्‌। शय्यापदानां सामग्री तेषां च महिमां प्रभो ॥ १॥ | 
श्रीभगवानुवाच ~ ध 
&‡ शृणु ताश प्रवक्ष्यामि सपिण्डस्याखिलां क्रियाम्‌। ्रेतनाम परित्यज्य यया पितृगणो विशेत्‌॥ २॥ ४ 
ॐ न पिण्डो मिलितो येषां पितामहशिवादिपु। नोपतिष्ठन्ति दानानि पुतरर्॑त्तान्यनेकधा ॥ ३॥ 
अशुद्धः स्यात्सदा पुत्रो न शुद्धयति कदाचन । सूतके न निवर्तेत सपिण्डीकरणं विना ॥ ४ ॥ | 4 
गरड विनती गदन्‌ -- है पभो, सपिण्डीको विभि, जुलोको निर्व २ याको र पददानहरूका सामी र विनीहरूको महिमा मेय 
ऊपर कृपा गरे आता हवौ्‌॥ १ ॥ श्रीभगवान्‌ आज गु हुछ -- गण्डली! सूल, तिमोताई पिण्डौ आदि कर्मलरू भन्युः जन 
गि परेवयोमि छोड पितृगणमा पवेश गर्दकन्‌॥ २॥ जसको प्तिपहादिषटरूमा पिण्ड मिलन तैसा छोरहरूले अनेक प्रकारका 
दानहरू दिना पनि मृतकलाई प्राप हन ॥ ३॥ सद सर्वदा पुत्र अशुद्ध सहन, कषितं शुद्ध हुदैन वस्को कारण केहौ भे पिण्डी न ८“ 










५२ 










- 4 

तस्मातयत्रेण सूतकान्‌ ते प्रवक्ष्यामि सर्वेषां च यथोचितान्‌॥ ५॥ > 
र त्राह्णस्तु दाहेन शवत्रियो द्वादशेऽहनि । वैश्यः पञ्चदशाहेन शूद्रो मासेन खुध्यति॥ ६॥ ग 
दशादेन सपिण्डास्तु शुध्यन्ति प्रेतसूतके । त्रिरात्रेण सकुल्यास्तु स्नात्वा शुद्धयन्ति गोत्रजाः॥ ७॥ 
( चतुरं जरतं स्यात्पणिनराः पुंसि पञ्चमे । ये चतुरहः प्रोक्तं सप्तमे च दिनत्रयम्‌ ॥ ८॥ 
अष्टमे दिनमेकं तु नवमे प्रहरद्वयम्‌। दशमे स्नानमात्रं हि मृतकं जन्मसूतकम्‌॥ ९॥ 


ध गे समम जुढो गोदे ॥ ४॥ तस्काएणले समिण्डी करम (जुवो सकय पज) गस्‌ अ 

सम्पूणं मनुष्य जविलाई 
बयान गर्द ॥ ५ ॥ चारै वर्णदरूमा ब्राह्मण दशदिनमा, क्षत्रिय बाहदिनमा, ^ य 
मित्रक भारईहरू गृत्ताशौचमा दशदिनले शुद्ध 





















न त 





(न देकान्तरगतः कश्चिच्छरणुयाद्यो हनिर्दशम्‌। यच्छेषं दरारात्रस्य तावदेवाशुचिर्भवेत्‌।॥ १०॥ = 
` अतिक्रान्ते दशाहे तु त्रिरात्रमशुचिर्भवेत्‌। संवत्सरे व्यतीते तु स्नानमात्राद्विशुध्यति ॥ ९१॥ 
ॐ आद्यभागद्रयं यावन्मृतकस्य च सूतके । द्वितीये पतिते चाद्यत्सूतकाच्छ्िरिष्यते ॥ ९२ ॥ र 
र आदन्तजननात्सद्य आचौलात्रैशिकी स्मृता । ्रिरात्रमान्नतादेशादरारात्रमतः परम्‌॥ १३॥ 
आजन्मतस्तु चौलान्तं यत्र कन्या विपद्यते । सद्यःशौचं भवेत्तत्र सर्ववर्णेषु नित्यशः ॥ ९४॥ 
६ ९॥ कोह पषदेशमा गयेकाले दशदिन भित्रमा अशौच सुन्यो भने दशदिन्‌ भित्मा 


सुनयो भे गिन रतमा शुद्ध हन्छ। वर्प भून 
आयो भने पहिलो आशौचका संगै 
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(1 £ 
¢ ततो वा्दानपर्यनतं  याचदेकाहमेव हि! अततःपरं प्रवृद्धानां त्रिरात्रमिति निश्चयः ॥ ९५॥ 
९ वाकग्रदाने कृतात्वत्र जेयं चोभयतसत्यहम्‌। पितुर्वरस्य च ततो दत्तानां भर्तुरेव हि ॥ १६॥ जू 


षण्मासाभ्यन्तरे यावदगरभंस्रावो भवेद्यदि । तदा मास यैस्तासां दिवसैः शुद्धिरिष्यते ॥ ९७॥ 













सर्वेषामेव वर्णानां सूतके गृतकेऽपि वा । दाहाच्छुद्धिरित्येष कलौ ठास्त्रस्य निश्चयः ॥ १९॥ ¦ 
आशोौर्वादं देवपूजां प्रत्युत्थानाभिवन्दनम्‌। पर्यङ्के छयनं स्पर्शं न कुर्या्मृतसूतके ॥ २०॥ 
{4 विवाह सकेकीको त्रित्िं शख ह भन निर्य च॥ १५॥ अव वादान सके पकी मकौ छन्‌ भरे पिता र ससुर दु पिर तीन्‌ 
& तंन्‌ चिन अरोौच जातु विवाह भ॑सकेको ता जुन लमा विवाह भवेको छ ठै कुललाई वर रत जानु ॥ ९६॥ अब काव भयेकाको 
(वृहेकाको) छ महिना भित्र शराव भवो भने महिनाका गनविलेमातालाई आशौच ज्र भमि शुदि हन ॥ १७॥ यदिच उपा आयना (| 
जातम भनियेका रीत्तते आशौच आगालाई जानु, सपिण्टी भित्रकालाई गर्भपातको आशौचवार तत्काल शुदि हुछ ॥ १८॥ सवै 
चर्णरूको जन्म मरणतो आशौच दक दिनम ग्ध हुक भने यस्तो कलियुगमा रास्नको विरम छ ॥ १९॥ आरौच पका येतामा ९५; 
कैल आशीवाद दिनु, देवताकरो पूजा गु, कयैको आदर सत्कार गरु, दोगदिन, प्रलङ्गमा सुल, छरतदछात गन आदि करै मग कसैले क 
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„ अत दानं जपं होमं स्वाध्यायं पितृतर्पणम्‌ । बरह्मभोज्यं व्रतं नैव कर्तव्यं मृतसूतके ॥ २९॥ =, 
‰ नित्यनैमितिक काम्यं सूतके यः समाचरेत्‌ । तस्य पूर्वकृतं नित्यादिकं कर्म निवश्यति ॥ २२॥ = 


व्रतिनो मन्रपूतस्य साग्निकस्य द्विजस्य च। ्रहानिष्टस्य यतिनो नहि राज्ञां च सूतकम्‌॥ २३॥ 
४ 
र 











विवाहोत्सवय्ेषु जाते च मृतसूतके । तस्य पूर्वकृतं चान्नं भोज्यं तन्मनुरब्रवीत्‌॥ २४॥ | 

सूतके यस्तु गृह्णाति तदज्ञानान्न दोषभाक्‌ । दाता दोषमवाप्नोति याचक्राय ददन्नपि।। २५॥ 
कः प्रच्छाद्य सूतकं यस्तु ददात्यत्र द्विजाय च) जञात्वा गृहुन्ति य वा वान्त व सृतकं॑यस्तु ददात्यन्नं द्विजाय च। ज्ञात्वा गृह्णन्ति ये विप्रा दोषभानस्त एव दि॥२६॥ ( 

गर्त॥ २०॥ सन्ध्या, दान, जप, होम, पदन, पाडत, नरु सिद््पण, रायण भोजन, त्रत पास मृताफ्तौचगा न गर्नु ॥ २९ ॥ नित्य 
द करम, मिततिक कर्म, कामनाका कर्म, आशौचमा लौ र्ख त्यस्य पहिले गरेका नित्य कर्मरू सवै नाश हन्छन्‌॥ २९॥ बरह्मचारी, म॑वले श 
् पवित्र भवेका, अग्नि होती ब्रहम, ्रह्मिष्ट भेक, ोगीहस्, राजरूलाई आशोच लागदेन॥ २३॥  विवाहका उत्सवा, यजहरूमा | 
| आसीच आयोभे नन्दि क्म ¢ सके पठ सुतक जुलो फो भगे पित बनधेका अथात्‌ आशौ च पभय परि बनाभेका जलद 
वि ला हट भनी मुस्ृतिमा भेको छ॥ २४॥ आरौच परेको था पाई जस्त लन्छ तयसलाई दोष लान, किन्त दिन्‌ देन भते जानि ९५६ 
दथ; जानि दिर दावा नै पापको भगी हन्छ ॥ २५॥ आशौच परक ्रा्मणहरूलाई खोनेर ओ दिन्छ थवा जानि जानि म | लिष्‌ 9 




















(1 न 
(~ स्मात्मृतकशुद्धयर्थः पितुः कुरयात्सपिण्डनम्‌। ततः पितृगणैः सार्धं पितृलोकं स गच्छति।। २७॥ = 
भ द्वादशादे त्रिपश् बा बण्मासे वत्सरेऽपि वा । सपिण्डीकरणं परोक्तं मुनिधिस्तत्तवदडिधिः॥ २८ ॥ अ 


छ मया तु प्रोच्यते तार्यं शास्त्रधर्मानुसारतः चतुणमिव वर्णानां द्रादलाहे सपिंडनम्‌॥ २९॥ 


. 


अनित्यात्कलिधर्माणां पुसो चैवायुषःक्षयात्‌। अस्थिरत्वाच्छरीरस्य द्वादशाहे प्ररास्यते॥ ३०॥ 
£ व्रतबन्धोत्सवादीनि व्रतस्योद्यापनानि च। विवाहादि भवेन्नैव मृते च गृहमेधिनि ॥ ३९॥ (ध 
1 भिक्षुर्भिक्षां न गृहणाति हन्तकारी न गृह्णते । नित्यं नैमित्तिकं लुप्येद्यावत्पिण्डं न मेलितम्‌ ॥ २२॥ ( 





+ तराह्मणहरूमै पाप भागी हुन्‌, दातालाई दोष छैन ॥ २६॥ त्यस कारणले मृताशौच गात्रको शुद्ध हुनलाई पिताको सपिण्डी गरोस्‌, तब 
5 पिप गणहरूका साय लागि पितृलोक जान ॥ २७॥ गण्डमेलन कैले गतु भने बधं दिन स चरौ जथा छ महिनामा वा तैमा अथवा 
[ध बह दिनमा गोस्‌ भनी यसकुराका तत्व जानने मुनिहरूले भनेका छन्‌॥ २८॥ हे गरुडी, धरम शास्त्रको अन्सारले यस कलियुगमा 
ह च वहा सपिण्ड क्म वाह दिनमा समाप्त गु भन चैते भवतु ॥ २९॥ किन भे कलियुगपा सवे अनित्य नाते ₹ सरीर पन 
{४ अस्र हुनाले बाह दिल गरतु असत्‌ छ ॥ २०॥ सपिण्डी न गरनालै अशुद्ध रषिन्ठ । सपिण्ड भिनका दानु भाईहरू पनि अशुद्ध १५४ 
ध रने हाले व्रतप्रतिषठाहरू कुनै पनि हदैनन्‌॥ ३१॥ यसै हनाले भिश्चकहरुले भिक्षा लिंदनन्‌, हन्तकारहरूले पनि ग्रहण गर्दनन्‌ 
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| अ ४ ८ स 
कर्मलोपात्प्त्यवायी भवेत्तस्मात्सपिण्डनम्‌। निरग्निकः साग्निको वा द्वादशाहे समाचरेत्‌॥ ३३ ॥ ~, 
ग # ४ = क 
२ यत्फलं सर्वतीर्थेषु सर्वयज्ञेषु _ यत्फलं । तत्फलं समवाप्नोति द्वादशाहे सपिण्डनात्‌ ॥ ३४॥ मः 
अतः स्नात्वा मृतस्थाने गोमयेनोपलेपिते । कास््रोक्तेन विधानेन सपिण्डं कारयेत्‌ सुतः ॥ ३५॥ 
पाद्यर््याचमनीयादर्विश्वेदेवांश्च पूजयेत्‌। कुषित्रे विकिरं दत्वा पुनराप उपस्यृशेत्‌॥। ३६ ॥ 
दद्यात्पितामहादीनां त्रीपिण्डांश्च यथाक्रमम्‌। वसुरुद्राककरूपाणां चतुर्थं मृतकस्य च ॥ ३७॥ 
( (ततरल चल येश्वदवन का देना) । जौ समम पिणडको मेलन देन नित ममिषिक गृहस्ले गतप क्रू सवै 
क लु हनछन्‌॥ ३९॥ कं नाश हने पाप हन त्य्कारणते सषि करिया ग काम गर्‌ । अग्ने होस्‌ अथवा अगनहोत न 
| भयेकाकौ पनी वातै दिनमा सपिण्डन कमं गरोम्‌॥ ३३ ॥ समपूर्ं तर्षहरूमा जानाले जुन पुण्य पाइन्छ, सपर्ण यजञहरू गरदा जो फल 
पराहन्छ त्यो फल ना दिनमा पिण्डमिलन हूनालै पाख ॥ ३४॥ यकारण स्नान गरेर मरेका वामा गोचरले लिपौ शास्त्रहरुले 
| भनक विधे छोरा सरिष्डीको काम्‌ गोस्‌ ॥३५॥ पा, अ, आचमन गरौ विषवेदेवारो मूजा गरस, अनि कुपिवृहर्लई निकिर 
¢ देवो. फेरि हा पाठ धोई आचमन गरो 








॥ ३६॥ अनि पित्तामहादि तीन जनाहरुलाई क्रमैले तीन पिण्ड वसुस्वरूय्‌, रद्र, आदित्य १५८ 
मुखर 













ग प ५. 

~ चन्दनैस्तलसीपत्र्ुैदीधैः सुभोजनैः। मुखवासैः सुदस्त्रैश्च दक्षिणाभिश्च पूजयेत्‌ ॥ ३८॥ + 

९० प्रेतपिण्डं त्रिधा कृत्वा सुवर्णस्य शालाकया। पितामहादिपिण्डेषु मेलयेत्तं पृथकयृथक्‌ ॥ ३९॥ = 

शः पितामहा समं मातुः पितामहसमं पितुः । सपिण्डीकरणं कुर्यादिति ताक्ष्यं मतं मम॥ ४०॥ ४ 
मृते पितरि यस्याथ विद्यते च पितामहः । तेन देयास््रयः पिण्डा प्रपितामहपूर्वकाः ।। ४१॥ | 

‰ तेभ्यक्च चैतृकं पिण्डं मेलयेत्त त्रिधा कृतम्‌। मातग प्रान्तायां विदयते च पितामही ।। ४२॥ ई 


ध तदा मातृकश्राद्धेऽपि कुर्यत्‌ वैतृकवद्विधिम्‌। यद्वा मयि महालयं तयोः पिण्डं च मेलयेत्‌॥ ४३॥ | | 
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दक्षिणाहरूले पूजाभ्गरोस्‌॥ ३८॥ अव परपिण्डलाई सुनको तारले तीन टुक्रा रर पितामहादिका तीन पिष्डहरूमा क्रमले ती पिण्डका 
4 करा एक एकपा मेलन गेस्‌४ ३९॥ आमाको सपष्टौ गदौ भितामहीरू संग, चावाको पितामहरू संग गतेस्‌ यसतो चरो संमति 
गरुढजी॥ ५०॥ जस्को पिता मै त पिामह जीवित छन्‌ भने तिनले प्रपितामहा पिण्ड मेलन गरोस्‌॥४१॥ तीन भाग गरेको 
-पिताको पिण्ड ज ह प्रपितामहहरू संग मेलन गरोस्‌, माता मरौन्‌ तर पितामही वाचिन्‌ भने ॥ ४२॥ त्यहं मतृश्ाध पनि पितृको 
श्राद्मा गरेका रीति गरोस्‌ अथवा भरौ महालकषमोमा मिलाओोम्‌। पितिको ममा भये पनि हुन्छ ॥ ४३॥ जुन सत्ीको पुरू कोही छैन 
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हि ् स £ 
“ अपुत्रायाः स्रियाः कुर्यात्तिः सपिण्डनादिकम्‌। श्वशरादिभिः सहैवास्याः सपिण्डीकरणं भवेत्‌ ॥ ४४॥ 
२ भ््रादिभिस्तरिभिः कार्य सपिण्डीकरणं स्तरियाः। नैतन्मम मतं ता्ष्यं॑पत्या सापिण्ड्यमहेति॥ ४५॥ ५ | 
ॐ एकां चितां समारूढौ दम्पती यद्वि काश्यप । तृणमन्तरतः कृत्वा श्वशुरादेस्तदाचरेत्‌ ॥ ४६॥ 
८ 'एक एव सुतः कुर्यादादौ पिण्डादिकं पितुः । द्वं च प्रकुर्वीत सत्याः स्नानं पुनश्चरत्‌ ॥ ४७॥ {| 
द हुताशं या समारूढा दशाहाभ्यन्ते सती । तस्या भर्तुर्दिने कार्य शव्यादानं सपिण्डनम्‌॥ ४८1 
‰ कृत्वा सपिण्डनं ताकष्य॑प्रकु्ात्पितृतरपणम्‌। उदाहरेत्‌ स्वधाकारं वेदमन्ैः समन्वितम्‌ ॥ ४९॥ 
(| तिनको सपिण्ड) पत्तिले गरुन्‌। पिण्डमेलन साुदरका साध गे हुन्छ ॥ ४४॥ पति समुगरहरू संग स्त्रीको सपिण्ड कर्म दैन । है 













¢ गलौ सजी पतिक सथ पिण्ड वलन भन भे संमति न ५५१ ग्ड यद सती भवौ एक चिवमा लकी छन्‌ भन वीय 
¢ तृणव अन्तर गर समुर संग सलौको समभन गस्‌ ॥ ५६॥ ती सती भयेकी सको नि राले गसन चैल पिताको गरो ध 
८ अनि स्नान गर सती भयेको माताको पिण्ड देवोम्‌ ॥ ४७॥ दादि भमा सती भयेकौ छन्‌ भगे तिनको रौययादान सपिण्ड कर्महरू 


पतिको श्राद्ध दिनमा गगोस्‌॥ ४८॥ हे गरुड! सपिण्डी विधि गरेर पितृहर्को तर्पण गरस्‌।वेदका मनहरुले सवाहाकारको पनि ५ 










( अतिथिं भोजयेत्यश्राद्धन्तकारं च सर्वदा ) तेन तप्यन्ति पितरो मुनयो देवदानवाः ।\ ५०॥ & 


२ ग्रासमात्रा भवेद्धिश्चा चतु््सं तु पुष्कलम्‌। पुष्कलानि च चत्वारि हन्तकारो विधीयते ॥ ५१॥ ~, 
0 विप्रचरणौ पजयेच्चन्दनाक्षतैः। दानं तस्मै प्रदातव्यमक्षय्यतृप्तिहेतवे ॥ ५२॥ 


£ वर्षवृत्तिषृतं चान्नं सुवर्णं रजतं सुगाम्‌। अश्वं गजरथं भूमिमाचार्याय प्रदापयेत्‌॥। ५३ ॥ शुर 
| 6 पूजयेन्मन्ैः स्वस्तिवाचनपूर्वकम्‌। कुकुमाक्षतनैवदगरहान्‌ देवी -विनायकम्‌।। ५४॥ क 
‰ आचार्यस्तु ततः कुर्यादभिषेकं समन्रकम्‌ । बद्ध्वा सूतं करे दान्मनपूतस्तथाशचताम्‌ १ ५५॥ चर्यादभिषेकं समन्त्रकम्‌ । बद्ध्वा सूतं करे ददानमत्पूतास्तथाश्चताम्‌ ५५ ॥ 





पिहरूला भोजन र रलकारलाई पमि देनौर ५५० ॥ भव क्न कर्ममा कति अन्न चादिन्छ सो (| छ 
गरासको एक पुष्कल तथा चार पुष्कलको एक हन्तकार हुन्छ ॥५६॥ सिण्डीमाबरा्माणको 
अक्षय त्तका निमित तौ बर्मणलाई दान देवोस्‌ ॥५२ ॥ तर्ष दिनको जीविकाका लागि ध्य, | 
-आचार्यलाई दीठन्‌॥ ५३ ॥ तव पी वेदका यहरूले शम्ति-स्वम्ति वाचन गरायेर चन्दन, 
देवौ देवत गरहहरूको पूजा गरोस॥ ५४॥ अनि आचार्यले अभिषेकका मनरहरुले १११ 
बरा्मणहरूलाई मीठा अनन पववानरहरूले भोर गराई 


उत्तार नरस्‌ २॥ यति मरी अतिषि 
सून एक परास माव्रलाई भिक्षा भन्दचछन्‌ , चार 

चरण चन्दनहरले पूना गरोस्‌। पितृहरुको आः 
प जत सुन, चौद, डा, ची, ृष्नीहरू आचा 
4 आषा, कुमकुम, भूष-दीप नैवद्यहरले गणेरा 
अभिषेकगरेका र हातमा सना होरीवाधि त्लिक प्रसाद लेवोम ॥ ५५॥ त्यहं पच त्र 























प 





अ ततश्च भोजयेद्नप्रान्‌ मिष्टा्रर्विविधैः शुभः । दद्यात्सदक्षिणांस्तेभ्वः सजलात्रद्विषड्घटान्‌॥। ५६ ॥ ‰ 
 वार्यायुध्रतोदस्तु दण्डस्तु द्विजभोजनात्‌। ्प्ष्टव्यानन्तरं वर्णैःशुद्धयेरंस्ते ततः क्रमात्‌॥ ५७॥ अ 
एवं सपिण्डनं कृत्वा क्रियावस्त्राणि संत्यजेत्‌ शुक्लाम्बरधरो भूत्वा शय्यादानं प्रदापयेत्‌॥ ५८ ॥ | 
८ ठाय्यादानं प्रलंसन्ति सवे देवाः सवासवाः। तस्माच्छय्या प्रदातव्या मरणे जीवितेऽपि वा ॥ ५९॥ & 
| ‰ सारदारुमयीं रम्यां सुचित्रैटिचत्रिता दृढ़ाम्‌। पटसूतरैवितनितां हेमपत्रैरलंकृताम्‌॥ ६०॥ ् 
क हंसतूलीप्रतिच्छत्ां शुभशोर्षोपधानिकाम्‌। प्रच्छादनपटोयुक्तां पुष्पगन्धेः सुवासितताम्‌॥ ६९ ॥ (4 
¦ 


क्रं ती ्राह्मणहरूलाई दक्षिणाका संगं १२ वा जलले पूणं भयेका घडा र अत्न देवोस्‌॥५६॥ ब्राद्मण भोजन गरौ सक्‌ पछ चा वर्णहरूसे # 
र क्रमैले जल, हतियार्‌, तुलो, लद्रीको स्पर्श शुद्ध हंखन्‌ ॥५७॥ यस्ता प्रकारले सपिण्डी कमं गरर क्रियामा लगावेका लुगाहरू त्यागी 
यु सफ येतो स लप स्यादान गर्‌ ५५८॥ नादि देर यादा प्रा गदन्‌ त्स्काणले मर छी भना 
4 ननित गोस्‌ ॥५९॥ सौग्याको सवाट कमतो हुन परठ भम असल बलियो काठक चू हालेको बलिया रैरामका 










& दिव्यबन्धः सुबद्धं च सुविशालं सुखप्रदाम्‌ जाचयामेवंविधांकृत्वाह्यस्तृताया न्सेद्धुवि ॥ ६२॥ ‰ 
५ छत्रदीपालयं रौप्यं _ चामरासनभाजनम्‌। भृङ्कारकरकादश  पञ्छवर्णवितानकम्‌॥ ६३॥ +, 
खयनस्य॒_ भवेत्किंचिद्यच्चान्यदुपकारकम्‌। तत्सर्वं परितस्तस्याः स्वे सवे स्थाने नियोजयेत्‌ ॥ ६४॥ भ 
तस्यां संस्थापयेद्धैमं हरिं लक्ष्मीसमम्वितम्‌। सर्वाभरणसंयुक्तमायुधाम्बरसंयुतम्‌ ॥ ६५॥ श 
। स्त्रीणां च शयने धूत्वा कज्जलारक्तकु्कमम्‌ । वस्त्रं भूषादिकं यच्च सर्वमेव प्रदापयेत्‌॥ ६६॥ 


ततो विप्रं सपलीकं गन्धपुष्ैरलंकृतम्‌। व) कण्ठसूत्रैश्च काञ्नैः॥ ६७॥ | 
उष्णीषमुत्तरीयं च चोलकं परिधाय च। ं लक्ष्मीनारायणाग्रतः॥ ६८ ॥ 


















पं तयो वत तयसै रामा शखोम्‌ ॥ ८४॥ तौ सौवयमा लक्षमीनाययणको मूर्ति सुवर्मे ननायेको पूण गहनस शंख, चत, गय, 
पद्महरूले योभायमान भवेको गालम्‌ ॥ ६५॥ स्वीको सौव्यामा गाजल, मूर, सिन्दूर, सिम्रीक, पौतै, धागो, चुराहरू गहना वस््रहरू ‡ 
 राखोम्‌ ॥ ६६ ॥ त्वह पी ब्राह्मण बराह्मणीलाहं चन्दन फूलमालाहरू र कानका कुण्डल, लको ओंठी, कण्ठा, जन्त, 


पानस्‌, चमर, आसन, भाँडाहरू, करूवा, र, एना, पंचरंगौ चंहवाआद्वि ॥६३॥ अम्ल वस्र सग्याका चर ती युनठाईमा ने रानु 


क सुलर्णले वनेका आशूषणले रोभागमान रयोस्‌॥ ६५ ॥ अनि पगरी, उपरा (पचेय) भोटो;बोलो धती, साडीहरूः 








प व ४ 
पुष्पमालाभिर्रि पूजयेल्ेकपालांश्च ग्रहान्‌ देवीविनायकम्‌॥ ६९॥ 

लाभिर्रिं लशं समर्चयेत्‌। पूजयेलछेकपालाश्च म त 

4 श गृहीत्वा कुसुमाञ्जलिम्‌ उच्चारवेदिमं मन्त्रं विप्रस्य व ॥ ल # 
| यथा कृष्ण त्वदीयास्ति शय्या क्षीरोदसागरे । तथाभूयादशून्येयं मम जन्मनि जन्मनि ॥ ७९ 








& एवं पुष्पाञ्जलिं प्रतिमायां हरः ध्िपेत्‌। ततः र म 
। 19 ं ऽदाती च कीर्तयन्‌॥ ७३॥ 
दद्यादव्रतोपदेष्टे च _ गुरवे ब्रह्मवादिने । गृहाण ब्राह्मणानां तवं च न्‌। 


र आन्दोलयेदिद्रनं लक्ष्मी हरिञ्च शयने स्थितम्‌। ततः प्रणिपत्य विसर्जयेत्‌ ॥ ७४ 
आन्दो क्षमी हरिः ने । ततः त्‌ 
श { ख म्‌ 
सदीएयणकौ र गणेशा भगवती दरा दिक्‌पलहर्ूर ननप्रहरू्ो 








४ उल बसाभो्‌॥ ८५ य्न फूल माता, अविररूले क 

। (111 
सूल्यकैन जन्य जन्यान्तःमा। शून्य च होम्‌॥ ७१॥ यस्ता प्रकारल ल। र मूतिं 

ध 771 प तो कल तिद ॥ ४९॥ गाय गु, रवादं 

ज्यौ ) पुष्पागलि चदावोस्‌ । अनि संपू वसतुहरूले युक रौ ५ गु जरण 8 

1 प जय्यालाई ( कौऽदात्‌ भन्ने) म्र उच्चारण गौ लिवुो्‌ भनोस्‌॥७३॥ रायतमा दद 





त 
4 















णीलताई चमर यंवा खोलावोस, पठदानोस्‌, र प्रदश्िणा गरी साष्टाङ्ग प्रणाम गर विर्मजन ० ॥ ७४॥ 
५ २ ब्राह्मण ब्राह्मणीलाईं चमर पंखा खोलावोस, पउदानोस्‌, र परदध्धि ङ्ग । 


1. 





। इ सर्वोपकरणैर्युक्तां ५ । काय्यायां सुखसुप्त्र्थं गृहे च 
= जीवमानः स्वहस्तेन यदि श्यां व्व 
र 'एवमेकस्य दातव्या बहूनां न कदाचन । सा विभक्ता च विक्रीता दातारं पातयत्यधः॥ ७७॥ 
& पात्र प्रदाय शयनं वाञ्छिते कलमान्नुयात्‌। पिता च दाता तनयः परत्रेह च मोदते ॥ ७८॥ / 
& पुरन्दरगृहे दिव्ये सूर्वपुत्रालयेऽपि च । उपतिष्ठेन सन्देहः शय्यादानग्रभावतः॥ ७९॥ 
विमानवरमारूढः _ सेव्यमानोऽप्सरोगणैः। आभूतसम्प्लवं यावत्ति्त्यातङ्कवर्जितः॥ ८० ॥ ¢ 
पूरण सममे यकत भ्येको मनलं हरणा सु आननद ल, यलं स्य दवोत्‌। आनो खमस्कः म तलपः तत चत 
ति चेस्‌ ॥ ५५॥ आप सतै वं यत सथयादान गो छ भ स्त उत्तम परवहरूमा आपन हते वृषोतसगं पनि गरेस्‌॥ 
७६॥ गो णा कललो हो भते करल मदन्‌ दन बसो भन अपया व्यौ भने दत त नरक भत प कालो 
वना द ॥४॥ सत्रा सचा दिले मलल चितयकन एत भो गड! यसतोजमा दने र परलोकमा पतते पि ¢ 
यख यान भोगगतं पाठं ॥,५८॥ सीमा पभावे ईन भे सू मका (ममर) नारो सु यरा चन प, 
य॒स्मा केही पनौ संदेह छैन ॥७९॥ दानका प्रभावले उत्तम सुद विमानगा चदौ अप्सराहरूले सेवागरीयैका छंदा जहल सम्म महाप्रलय १६५ 
त्या सम्म आनन्दे तिनीहरुमा भोग गरदन ॥ ८० ॥ सैवयादानको वस्तो पुण्य ठ भने सवै तीर्थदरू गना, टूला साना सवै ( 


दः 









विभवे सति ॥ ७५॥ 
यः। तञ्जीवता वृषोत्सर्गं पर्वणीषु समाचरेत्‌॥ ७६॥ ¬” 


अ 













































£ द स 
५ सर्वतीर्थेषु तत्पुण्यं सर्वपर्वदिनेषु च । तेभ्य्चाभ्यधिकं पुण्यं शव्यादानोद्धवं भवेत्‌॥ ८९ ॥ 
प एवं दत्त्वा सुतः काय्यं पददानं प्रदापयेत्‌ । तच्छृणुष्व मयाख्यातं यथावत्कथयामि ते ॥ ८२॥ = 
श छत्रोपानहवस्त्ाणि मुद्रिका च कमण्डलुः । आसनं यञ्चपात्राणि पदं यछ्छविधं स्मृतम्‌॥। ८३ ॥ 
दण्डेन ताम्रपात्रेण ह्यामात्रैरभोजनेैरपि। अथ यज्ञोपवीततैश्च पदं संपूर्णतां व्रजेत्‌॥ ८४॥ ॥ 
॥ त्रयोदङापदानीव्थं यथाञ्क्त्या विधाय च। त्रयोदशेभ्यो विप्रेभ्यः प्रदद्याद्‌ द्वादशेऽहनि ॥ ८५॥ ४ 
(= अनेन यददानेन धार्मिका यान्ति सदगतिम्‌। यपमार्गगतानां च॒ पददाने सुखप्रदम्‌ ॥ ८६ ॥ ॥ £ 


4 प्बदरूको सेलन गले ज ुणय मछ नी सने भता जसको सातौ पत तकता छ ॥८९ ॥ पन्तो सुण न चवा स अमि पवन 
¢ गर्‌ ेसको विधि सवै मैले तिला भन्द्‌ ॥ ८२॥ पदद 
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५ 
: आतपस्यत्र वे रोधो दह्यते येन मानवः। छत्रदानेन सुच्छाया जायते तस्य मूर्धनि ॥ ८७॥ ५4 
पुः अतिसंकटसं क्रीणे यमलोकस्य वर््मनि। अश्वारूढङच ते यान्ति ददते यद्युपानहौ ।॥ ८८॥ 
शीतोष्णपातदुःखानि तत्र घोराणि खेचर । वस्त्रदानप्रभावेण सुखं निस्तरते पथि ॥८९॥ 
यमदूता महारौद्राः करालाः कृष्णपिगलाः। न पीडयन्ति तं मार्गे मुद्रिकायाः प्रदानतः। ९०॥ 
बहुघरमसमाकीरणे निर्वाति तोयवर्जिते । कमण्डलुप्रदानेन तृषितः पिवते जलम्‌॥ ९१॥ 
सूतोदेशेन यो दल्यादुदपात्रं च ताम्रजम्‌ । प्रपादानसहस्रस्य यत्फलं सोऽनुते धुवम्‌॥ ९२॥ 
त्यो बारागा सूर्य्यं बहुतै लाग्दन्‌  त्यसभामले मानिसहरूलाई योल्दछ । छातादान रैक प्रभावस जसल छाया त्यस्का साीरमा 
¢ न्य ॥ ८७॥ त्यन्त संकट भयेको यमलोकको बाटो हुनाले जुत्ता दनका प्रभावले घोडामा चेर जान्छम्‌॥ ८८॥ हे गर्डजी, त्यहाँ 
डरलाण्दौ जाड र गमो भयेकाले वस्नं दाना प्रभावलै मुख पूर्वक वायो हिंडेर जान्छन्‌ ॥ ८९॥ ओँवी दानका प्रभावले डा लाष्दो काला । 
ने वादामा तिनलाईं दुःख दिदैनन्‌॥ ९०॥ भेर गनी भयको, सा न भयेका स्वानमा तृषा लाभा जलले 


















ध 





कतके भैक यमदूतदरूले च 


पणभयेका कमण्डलु दानगनालि आनन्दले जल पिद जन्छन्‌॥ ९६॥ मेकाको लागि जसले जलले पर्ण भयेको तायाको षाड दान १६७ 
| गदड तयस्ले हजार प्ीशाता रासनाले जुन पुण्य पार त्यो एडटा जलपात्र दिने पाठं ॥९२॥ आसन भोजन दिनालै वस्‌ लोकको श 












एवं सपिण्डनदिने कृत्त्वा दानं विधानतः । बहून्‌ संभोजयेद्धप्रान्‌ यः शवपाकादिकानपि॥ ९४॥ 2 
: सपिण्डनादुध्वमर्वासं वत्सरादपि । प्रतिमासं प्रदातव्यो जलकुम्भः सपिण्डकः॥ ९५॥ | 
‰ कृतस्य करणं नास्ति प्रेतकार्यादृते खग प्रता्थं तु युनः कुर्यादकषय्यतुमिहेतवे ॥ ९६॥ 
ध अतो विशेषं वक्ष्यामि मासिकस्याव्दिकस्य च । पाश्चिकस्य विशेषं च विशेषतिथिषु पृते ॥ ९७॥ शर 
ड पौर्णमास्यां मृतो यस्तु चतुथी तस्य ऊनिका। चतुर्थ्या तु पृतो यस्तु नवमी तस्य ऊनिका॥ ९८॥ 


£ वारमा हिः सुख पूर्वक निस्तार सामल खद सि जन ॥ ९३॥ या प्रकारे जाहदिन (सपिणटीका दिन) दान दिर स 




















वपीय भये सम्म) च मैना दिनमा ( मासिकं हरुमा) जल कुम्भ पिण्ड समेत देवोस्‌॥९५॥ हे मलंडलौ। तको काम वहिक अरु तलै 

(८ & काम गरी सके मौ भेरि गर मन तर ेतको काम्‌ अशयत्‌ भका निमित बर र्म ॥ ९६॥ अस तिमोलई मासिको र 
 वरथिकोपरा्षको र अरू विशेष तिधिहरूको विरोध कुर भव ॥ ९७॥ यदि कोही रौमक दिन म्यो भने त्यसको चतुधीको दिन ॐ 

-उनमासिकं हुन्छ, यदि चतुधी ( चौथी) का दिन मन्यो भने त्यस्को नवमी उनमासिक हुन्छ ॥ ९८॥ यदि नवमीमा मयो भने चतुर्दशी अ 


ब्राह्मणहरूलाई र चाण्डाल (डूम) हरूलाई पनि खुवारनु ॥२४॥ त्यहं पकौ ( सपिण्डीगरिसके पछ ) वर्ष दिन सम्म (बाह दिन पक्तौ 4 











~ 2 ५ ५ 
५ नवम्यां तु सृतो यस्तु शिक्त तस्य चतुर्दशी । इत्येवं पाक्षिकं श्राद्धं कुयाद्विशतिमे दिने ॥ ९०॥ ४ 
२ एक एव यदा मासः _संकरान्तदरयसंयुतः। मासह्यगतं श्राद्धं मलमासे हि उस्यते॥ १००॥ ^ 
एकस्मिन्मासि मासौ द्रौ यद स्यातां तवोद्रथोः। तावेव पश्चौ तावेव तिथयस्ंशदेव हि॥ १०१॥ 
तिथये प्रथमे पूर्वो व द्वितीयाऽ तदुततरः। मासाविति वुधैश्चन््यौ मलमासस्य मध्यगौ ॥ ९०२॥ 
असंकान्ते च कर्तव्यं सपिण्डीकरणं खग । तथैव मासिकं श्राद्धं वार्षिकं प्रथमे तथा॥ १०३॥ ¢ 
संवत्सरस्य मध्ये तु यदि स्यादधिमासकः । तदा तरयोदषो मासि क्रिया परस्य वार्षिकी ॥ १०४॥ 
उनमासिक हन, यस्त काते विसौदिका दिन गासिक शरा गरो्‌॥ ९९॥ अब पए म्रद मीय संनि म (तं 
क्षयमास भन्दछन्‌) दुई महिमाको ब्रा मलमास (मधिकं मासम) परा गोस्‌ १०० ॥ एर मैनहा दुई मन्दा भयो भने ति पक्ष तित 
पिीहलमातौ गष ^ किलि भने दिन तीरे % र पथो परी पन््रन्‌॥ १०१॥ अव तिमोलाईं मलमासको निर्णय भदलु। पहिलो तिधिको 

प्ली पौ आधाके 




























आपि। मलमास] जल, यप्त प्रकारो पणिते जिन (निचय) गोका छ्‌ ॥ 













तभसंक्तास्ते संकरान्तपिण्डसंयुतम्‌। प्रतिसंवत्सरं श्राद्धेवं यासद्धयेऽपि च ॥ ९०५॥ = 
पूर्णं वार्षिकं श्राद्धमाचत्‌। तस्यिन्रपि विशेषेण भोजनीया _ द्विजातयः ॥ १०६॥ 
रशरट्ध्यं॑ आदधे पिण्डत्रयं सदा । एकोचष्टं न कर्तव्यं तेन स्यात्पितृधातकः ॥ १०७॥ 
॥ राधं मजच्छायं च पैतृकम्‌। अब्दमध्ये न कुवीत ग्रहणो न युगादिषु ॥ १०८॥ 
कर्मं गयाश्राद्धं खगेश्वर । तदा संवत्सरादूर्ध्वं कर्तव्यं पितुभक्तितः॥ १०९॥ 
ध्याते पितो भवसागरात्‌। गदाधरानुग्रहेण ते यान्ति परमां _गतिम्‌॥ ११०॥ 
¡चण्ड दलो अघत्‌ संनि भवे पनिन भवे पनि यस्ता प्रकारका दुव न्मा वर्धिनी पिण्ड देओंस्‌॥ १०५॥ यस्त 
(वर्पीकौ ) शरा गलेस्‌। त्यस्ा पनि विरोषते ब्राह्मणहरूलाई भोजन गणवोस्‌॥ १०६॥ तर्ष एगे पठि पति श्राड्‌ 
एकोदिट सा गौ भत पितृषाती इन १०७॥ परीं श्ाध, गया श्राद्ध गज छाया योगमा गरहणमा युगादि 
न यरोप्‌॥ १०८॥ हे खग) पत्रले गया श्राङः कले गर्न बं दिनकौ काम ( वी) गगीसकै प पितृक भक्त 
्‌॥ १०९॥ किन भरने यो श्राद्ध गरनलि पितृहरू भवसागर (नरक) देखि मुक्तभै गदाधर भगवानका अनुग्रहे १७ 
मा जत्छन्‌॥ १९०॥ गवाजीमा विष्ुको पाडताई तुलसीका म॑नरीहल्ले पूना गतस्‌ । तो डका न 


























परदह्ा पमि वर्ध न 
वेक सुवते गया 
















ध | 
दतः +! ११७॥ नं 
क 






५ एतत्त्यं मयाऽ: 
£ निर्धनोऽपि नरः किचि निर्धनोऽपि नरः करिष्य पृणोति कथामिमाम्‌ 
अलर्क कत्त म। २१५ नदान जत जक जनमपि रित 
तिम मात यनु दशाण भे स्थानम व्याधा भवर जने फेटि कालञ्जर परवतमा तिन 
तजन चेवा भेर मानसतेवरमा हास भये ॥ ११८॥ तिनै सात जना कृरु वेदा य 
शतदा रवर चगल (गामो पि) वराह क भये य ॥ १११९ माल 
¢ भक हन, जसे पद यसलोकमा र परलोकमा पनि त्यो नर ९ व ५1 ठ व 
1.1. 1, 


















ल्य पनि पापल मुक्त भेर दानको फल पाडंदच ॥१२२॥ ते भनक 















ॐ विधिना कुरुते यस्तु श्राद्धं दानं मयोदितम्‌ । श्रृणुयाद्‌ गारुडं चापि शृणु तस्वापि यत्कलम्‌॥ १२३॥ 

पिता ददाति सत्सत्रान्‌ गोधनानि पित्नामहः । धनदाता भवेत्सोपि यस्तस्य प्रपितामहः ॥ ९२४॥ > 

ददयाद्विपुलमत्रादयं वृद्धस्तु प्रपितामहः तृताः श्राद्ेन ते सर्वे दत्वा पुत्रस्य वाञ्छितम्‌ ॥ ९२५ ॥ छ 

गच्छन्ति धर्ममार्गश्च धर्मराजस्य मन्दिरम्‌। तत्र धर्मसभायां ते तिष्ठन्ति परमादरात्‌ ॥ १२६॥ ¢ 

सूल उवाच ष 
`एवं श्रीविष्णुना प्रोक्तमौरध्वदानसमुद्धवम्‌ । श्रुत्वा माहातम्यमतुलं गरुडो हर्षमागतः ॥ १२७॥ 
= इति भ्रोरुडपराणे सायेन्दारे सपिणडनादिर्वकर्मनिरूपणां नाम अयोट्लो ऽध्यायः ॥। ९३ ॥ 

पुराण सुत्राले जौ पण्य फल पाहन्छ, त्येस्कौ पनि महिमा सुन॥ १२३। बाबृले सज्जनं छोर], पितामह ( वावक्ता बाबु) ले गाई, धनहर, 

ष एपितागहले (व ग वाचे) धन दिग दुन्छन्‌॥ १२४॥ वृद्ध प्रपितामह (वावरुका वागेका बाबर) लै धेर धन र अनर दिल्छनु, तौ पितृहर भेर्‌ 
प्रकी भनोशय प गदजन्‌ ॥१२५॥ पले दन दिये), शद्‌ को परभानल भ्र भर्मगजका गन्दिा जानन्‌, ला र्म सभा तिनी 

पितरे ब। आद सत्कार य बस्तदन्‌ । १२६॥ सूतजो सौनकादि ऋषिहरूलाई भत्‌ हुन्छ रि यस्ता परकाले गराई श्रीविष्णु भगवनले 

उर््वगतिकौ काम भलु भो त्यो सव माहात्य सुतेर गरुड जी अत्वन्त चुम भवे ॥ १२७॥ 

५ ति शग्ग्ध चषालो भाण कायो वोद ्ायः॥ १३ ॥ 





कड 
1) 
























गन ॐ अथ चतुर्दशोऽध्यायः 


गरुड उमाय -- 

यमलोकः क्रियन्मात्रः कीदृशः केन निर्मितः । सभा च किदूढी तस्यां धम्मं आस्ते च कैः सह ॥ १॥ 

ये धर्ममामैर्मच्छन्ति धार्मिका धर्ममन्दिरम्‌ । तान्‌ धर्मानपि मार्गश्च ममाख्याहि दयानिधे ॥ २॥ 
श्रीभगवानुवाच 

शृणु तायं प्रवक्ष्यामि यद्गम्यं नारदादिभिः । तद्धर्मनगरं दिव्यं  महापुण्यैरवाप्यते ॥ ३ ॥ 

याम्यनैतरतयोरमध्ये पुरं वैवस्वतस्य यत्‌। सर्ववज्रमयं दिव्यमभेद्यं तत्सुरासुरः॥ ४॥ 


जड चिन्त मर्दछन्‌ -- भगवन्‌! यमलोक कति दूलौ छ, कसले वनाथेको हौ [1 जनाजों च कसते जनको रत्य समपज कौ कतौ सग कत्‌ कग चसु 
भयेको छ॥ १॥ जुन धर्मतमादरू धर्ममार्ग (बाले) वार धरमराजका मन्द्रया जा्छन्‌ तौ धरमहरूर बारदरू हे दयासागर ! मलाई आ क 


¢ होस्‌॥ २॥ भगवान्‌ आनना गन इन्छ -- हे गरुडी सुन म भगु जह नारदादि षि जान्न्‌ त्यो दिव्य (ग्द) नगर यूला 
ुण्यहरूले पादन्छ ॥ ३॥ जुन वैवश्वत (धर्मज) -को शहर हो, दधिण दिशाको र नत्व कुनाको माञ्ममा छ देवता र दानवहरूले पति 


न 















५ ( हि प्रमाणेन तदुच्यते षो ४ 
५: तस्मनयरेऽस्ति सुभगं चित्रगु्स्य मन्दरम्‌। पञचविंतिसंख्याकैर्योजनैविस्ततायतम्‌ 0 र ध 


विमानगणसंकीर्ण गौतवादित्रनादितम्‌। चित्रितं चित्रकुालैनिर्भितं देवङिल्पिभिः॥ ८ ॥ ४ 
उद्यानोपवनैरम्यं नानाविहगकूजितम्‌। गन्धर्ैरप्सरोभिश्च समन्तात्परिवारितम्‌॥ ९॥ | 
तत्सभावां _ चित्रगुप्तः स्वासने परमाद्धुते । संस्थितो _गणवेदायुर्मानुषाणां यथातथम्‌॥ १०॥ 
अर्च भ्ल रो स्वज च्यकौ च ॥ ५॥ त्स सारम चार लोका छन्‌ चारप (कुन भस जन्तं मर्खललं कसं सज 


णो कमम ज को) १९ सी सह पीय फा भ जितो मान ५६॥ त्य जत 
च दरा योजन ठंचा भयेको फलामको रप्र परखाले बेरोषेको, शरौ नाराहरू २ ध्वनापताकाहरूले रोभायमान भयेको छ ॥ ७॥ अनेक 











ध लिखते चितरगुप्तस्तु मानुषाणां शुभाशुभम्‌ । च्गुप्तालयादगरे योजनानां च _विंशतिः॥ १६॥ 
८ यल दम च मतुलं सुभ अपम जततो को च तित ऊत गनि निद ॥ ६९॥ जुन वाम युम अभ कर्म जति छन्‌ 


ती सै चित्रग्तका आनना बगोजौम भोग गर्दन, नितरगुका परदेचि पूर्व ज्वराको दृलो घर ऊ॥ १२॥ दक्षिणम शुलयोगको र दूलो 
6 स अरचिको प्रर छ ॥ १३॥ चित्रगुतका मन्दिर्देखि उत्तर दिरामा 























४ श ४ व ८ 
(व पुरमध्ये महादिव्यं धर्मराजस्य मन्दिरम्‌ । अस्ति रत्नमयं दिव्यं विद्युन्वालार्कवर्चसम्‌॥। १७॥ 4 


९ द्वितं योजनानां च विस्तारायामतः स्फुटम्‌। पञ्चाराच्च प्रमाणेन योजनानां समुच्छितम्‌॥। १८॥ *" 
धृतं स्तम्भसहस्ैश्च वैदुर्यमणिमण्डितम्‌। काञ्चनालंकृतं नाना हर्यप्रासादसंकुलम्‌॥ १९॥ ¢ 
् 





र (लमुने माण)का हारौ छम्बाहरूलं सिंगरेका सुवर्णका पताह जडैको अनेक तरहका घर २ महल सारद कालका मेष सेतो ८ 
वणभयेका हरू चितर-िचितर सफर सिंहले सोायमान भका कन्‌॥ ६९-२०॥ गाला मोतोहरुका श्लला,षवजा पताका ~ 

अनेक घण्टा गरू शोभित भैर १ 1 जार सुक भेको, स सुन (५ 

यस्तो प्रकारको रोभाले युक्त 


गलो भेको छ ॥ ९७॥ त्य क्तो 
वा) भेको ॥९८॥ दर गि 




































४ प कें | 
 एवमादिभिल्यैश्च भूषणेरभूषितं सद्‌ा । आत्मयोगप्रभावैश्च निर्मितं विश्वकर्मणा ॥ २३॥ च 
ए तस्मिन्नस्ति सभा दिव्या उातयोजनमायता । अर्कप्रकाश भ्राजिष्णुः सर्वतः कामरूपिणी ॥ २४८॥ ॐ 
४ नातिशीता न॒चात्युष्णा मनसोऽतयनतहर्षिणी । न शोको न जरा तस्यां शुत्िपासे न चाप्रियम्‌ ॥। २५॥ 


स्वे कामाः स्थिता यस्य ये दिव्या ये च मानुषाः। रसवच्च प्रभूतं च भक्ष्यं भोज्यं च सर्वशः ॥ २६॥ 









भयेको र यस्त अरू किसिमका सुन्दर धिंगरी वस्तुहरूले सद) सर्वदा सोभायमान भयेको छ, सो शाह विरवकर्माले आना योगका 
प्रभावे बनायेका हन्‌॥ २३॥ यस्ता प्रकारे बनेको त्यहं चारय कोसको दिव्य सभा छ, त्यो सभाम्‌ सूय जसतो प्रकाश, भयेको 
इकाद्क सैतिर कामरूपौ (स्तो मनले चितायो उसतै हनेलाई भनदन्‌) छन्‌॥ २४॥ त्वह कस्तो छ भने जडो पनि गमी पनि कैन, 
-मनलाई हर्षलामे, रोक पनि चैन, बुढाई पनि छैन, त्यस सभामा भोक प्यास मन न परव पनि छैन॥ २५॥  देवताहकूल भोग गर्ने पदार्थहरू 
सबै रीता स्वादीला भोजन त, स्तो चिन्तन गरेर खायो उत हु, धै पन ॥ २६॥ मधुर रसले युकतभयेको जल चिसो र तातो पनि 
-जस्लाई जस्तो चाहिने उप्त च, मनलाईं आनन्दं दिने रब्दहरूले सवै जस्टो चितायो उस्रौ फल पूल दिने रखहरूले युछन.। २७॥ 


७८ 











क र 
घा च स तार्य रम्या कामागमा सभा । दीर्घकालं तपस्तप्त्वा निर्भिता विश्वकर्मणा ॥ २८॥ 
तपसो वान्ति सुद्रताः सत्यवादिनः । शान्ताः संन्यासिनः सिः पूताः पूतेन कर्मणा ॥। २९॥ ५ 
‡ "गश्यरदेहास्तैऽलंकृता विरजोऽप्बराः । स्वकृतैः कर्मभिः पुण्यैस्तत्र तिष्ठन्ति भूषिताः।॥ २० ॥ 
4 र धर्मो भगवानासनेऽनुपमे शुभे । दशयोजनविस्तीर्णं सर्वरलैः सुमण्डिते॥ ३९॥ 4 

ए सतां श्रष्टश्चतरशोभितमस्तकः । कुण्डलालंकृतः श्रीमान्‌ महामुकुट मण्डितः ॥ ३२। 
श॑लङ्कारसंयुक्तो नीलमेघसमप्रभः । बालव्यजनहस्ताभिरप्सरोधिश्च  बीजितः॥ ३३॥ 


ल क भजता जान जन लो उत जन पाह, ले करता बाधा न, यस्तो मो सो सभालाई बनाजनकता 
व्वंले धर वं स्म तपसया गरौ यनाएको हो ॥ २८॥ तयो सभाम उर तप्य न, रुदः ग्रत गत, सची वलन, रान 


4. दः 





















सिद्ध, पित्र कर्म दवारा पित्र भएका मानिसहरत चान्छन्‌॥ २९॥ सैको शरीर तेजले परिपूर्णं र अलंकृत च । 
निर्मल छन्‌। मनुष्य आले गरेको पुण्वकर्मदरा अलंकृत भष स्न्‌ ॥ ३० ॥ त्यो सभामा अनुपमेय भगवान्‌ धं दरा 
लकौ सत धरीका रलहरू जहित सुन्दर आसनमा ॥ ३१॥ सेका, सन्जनहरूमा गरष दंगले रोभायगानं मस्तक ८९ 
नीलो मेषघको स्तो क्वि भएका जप्सरादरू 


) भयल तनम कण्ठत भूषित छम्‌॥ ३२॥ सव गहनाहरूल संगारीएक, 





















(भ 
(„~ 


र र 
ॐ गन्धर्वाणां समूहश्च संधाश्चाष्सरोगणाः। गीतवादिद्रनृत्याद्ैः परितः. सेवयन्ति तम्‌॥ ३४॥ = 
"“ मृत्युना पाशहस्तेन_ कालेन च बलीयसा । चित्रगुप्तेन चित्रेण कृतान्तेन निषिवितः॥ ३५॥ 






म 4 


1 
4 


श पाशदण्डधसगरर्निदेशवरावर्तिभिः । आत्मतुल्यबलैर्नानासुभटैः परिवारितिः॥ ३६ ॥ शु 
‰; अग्निष्वात्ताश्च पितरः सरोमपाश्चोव्यमाश्च ये 1 स्वधावन्तो वर्हिषदो मूर्तमूर्ताश्च ये खग ॥ ३७॥ 4 
{ अर्यमाद्याः पितृगणा मूर्तिमन्तस्तथापरे । स्वे त्ते मुनिभिः सार्धं॑धर्मराजमुपासते ॥ ३८ ॥ 


अन्रिर्वसिष्ठः पुलहो दक्षः क्रतुरथाद्गिराः। जामदग्नयोभृगुशचैव _ पुलस्त्यागसत्यनारदाः ॥ ३९ ॥ 











(& ययातिर्नहुषः पुरुदष्यनतश्र . शिविर्नलः। भातः शान्तनुः पाण्डुः सहस्रार्जुन एव च ॥ ४४॥ ६ 
£ एते राजर्षयः पुण्याः कीर्तिमन्तो बहुश्रुताः । इष्टवाऽश्वमेधे्वंहुभिर्जाता धरमम॑सभासदः॥ ४५ 


जप्रकानि, मु पुलस्त्य ना जयद ॥ २९। इनिहरू र रुद से पितृरजका समासदहरू छन्‌ तिहर यति छन्‌ मन नमल र 
-कर्मले गत्रौ सकि ॥ ४०॥ धर्मरासतरका निर्णयका व्याख्यानले ब्रद्माजौका जआ्ञानुसार धर्मराजकन सेवा गर्दछन्‌ ॥ ४१ ॥ सरयवंशौ रागाहरू 
‰ २ चन्द्रवंशी राजादर त्यस्तै अ चंराका राजाहरू पनि धमं जत्रे भयेका ज्ह्याको आनसा त्यो सभामा धर्मयजलाईं सेवा गरेका छन्‌ ॥ 
४२॥ कौ को ती जाहरू हन्‌ भने मल], दिलौष, मायात, सगर, भगोरथ, अम्बरौष, अनरण्य, मुचुकुन्द, निमि, पृथु, ययाति, नहुष, पुर, ४ 
{4 द्यत, धिवि, नल, भतत, सान, पाणु र रहसनाजुनहरू ठन्‌ ॥ ४३-४४॥ इनी गजहरले भर असव गोर युणयतमा, 
र कीर्तिमान, धमं जने भवेका हालं धर्माजको सभासद हुन गये ॥ ५५॥ धर्मरालका सभाम धर्ममत्र हनछ । त्य करको कतै संग रिस 
द यु ५ 


४ म ध 



























नानृतं न च मत्सरः ॥ ४६॥ 
सततं वैवस्वतुपासते ॥ ४७॥ 
दधा तार्यं धर्मराजमहात्मनः। न तां -पषटयन्ति ये पापा दक्षिणेन पथा गताः ॥ ४८ ॥ 
गन्तुं चतुमा भवन्ति च। पापिनां गमने पूर्वं स तु ते परिकीर्तितः॥ ४९॥ 


चर 
ध 









सनि करकौ करैले गह्‌ ॥ ४६॥ तयक सवै सभासद म म नल सव ससरत मसूर ासलकावेल पम छन्‌ भवर संपूण रास््का वेता, धर्ममा। 


उपल. केकग म न 
चरमगाजलाई उपासना गगौ रहेका छन्‌॥ ४७॥ धर्जकौ य परकारको सभा छ। है गरुडजी। जो पापी 


जान्छन्‌ तिनौदरूले यसलाई 







स 








ल 0 न ५ ५ 
र विमानगणसङ्की्णो हंसावलिविराजितः। विद्रमाराम संकीर्णपीयुषद्रवसंयुतः ॥५२॥ 
* तेन ब्रह्मर्षयो यान्ति पुण्या राजर्षयोऽमलाः। & ॥५३॥ त 


ग्रीष्मे प्रपादानरता माघे काष्ठप्रदायिनः। ५४॥ 
विश्रामयन्ति वर्षासु विरक्तान्‌ दानमानतः। दुःखितस्वामूतं जूते हाश्रवं तु ददन्ति ये ॥ ५५॥ 
¢ सत्यधर्मेरता ये च क्रोधलोभविवर्जिताः। पितृमातृषु ये भक्ता गुरुशुश्रूषणो रताः ॥ ५६॥ ( 
भूमिदा गृहदा गोदा विद्यादानप्रदायकाः। पुराणवक्श्नोतारः ___पारायणपरायणाः ॥ ५७ पुरणवक्तृश्रोतारः 'पारायणपरायणाः॥ ५७॥ 


नसनन तस्करे यु मेन, कलो रचे युक्त भवेलो अनृतको, जलपूर्णं भयेकौ छ॥५२॥ त्य बाले ब्रम्ह 
पुण्यात्मा जपि, निर्मल कीर्ति भयेका अप्सरहरू, विद्ाधरहरू, तूला सर्पररूका गणहरू जा्छन्‌॥ ५३ ॥ देवताहरुको आराधना ग, {| 
हिवजीको भकग ऋुमा गृ (गमी ) जलदानं ग, माष ( जडा) मा वाऽय] दिर जान्‌ ५४ ॥ र्था लु विर भवकाले ५ ॥ 
आद्र सत्कार बार गर्दन, दुःखिहस्लाई मोलौ बोलने आश्रय पनि दिये जति छन्‌ ॥ ५५॥ फेरि सत्य धरमभयेकाक्रोध लोभ 





देवताराधकाश्चान्ये शिवभक्तिपरायणाः 

















4 ५ 
एते सुकृतिनश्वान्ये पूर्वद्वारे विङान्ति च। यान्ति धर्मसभायां ते सुरीलाः शृद्धबुद्धयः॥ ५८ ॥ 


च 


4 द्वितीयस्तृत्तरो मार्गो महारथशतैर्वृत। नरयानसमायुक्तो हरिचिन्दनमण्डितः॥ ५९॥ अ 





५ हंससारससंकीर्णश्चक्रवाकोपङ्ञोभितः । अपृतद्रवसंपूर्णस्तत्र भाति सरोवरः॥ ६०॥ 
& अनेन वैदिका यान्ति तथाऽभ्यागतपूजकाः  दुर्गाभान्वोश्च ये भक्तास्तीर्थस्नाताश्च पर्वसु ॥ ६९॥ 
ये मृता धर्मसंग्रामेऽनशनेन मृताश्च ये। वाराणस्यां गोगृहे च तीर्थतोये मृता विेः॥ ६२ ॥ 
ब्राह्मणां स्वामिका तीर्थषत्रषु ये मृताः। ये मृता देवविध्वंसे. योगाभ्यासेन ये मृताः ॥६२॥ 
सुल (जस स्वभाव) द बुधि भयेक (छल कपट न भयेका) पूरं ससक दोकावाट धर्मराजो सभाम पमा गछन्‌ ॥ ५८॥ 
अव दोसो उतर तिरको बाट कस्तो छ भे सर्य महारचिहसूले भती भयेको तागदान पेना श्री खण्डवन्दनहसूते सुशोभित 
& उ ॥५९॥ तयप वागमा हस, मारस्‌, चखेवाहषूले शोभायमान भयेको, अमृतरूपौ जलले भरियैको गौखरौ सुरोभित छ ॥ ६५ ॥ यस्मा 
६ चाराले वैदिकहरू (वेद पदे, पदान), अभ्यागत ( अतिथी) हत्कौ पूना गर्ह, सर्यको, ठग भगवतीहरूकौ पूजा गते, पवहरूमा 
ध स्तन गर्वहस्ू॥ ६१॥ धरमयुद्धमा मेका, अनरान (कहिले पनि = खाई) गनलि मेका, कारीमा गरेका, तीर्षर्का रलयोगमा 
{4६ मरेकाहरू॥६२॥ बरा्मणका गिमिततमा, स्वामी ( चाकरी गरेको मालिक) का निमित्तम, तीर्तहरूमा मरेकादरूदेवताकौ न 
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(ध न नित्यं महादानरताश्च ये। प्रविशन्त्यत्तर दवारे यान्ति धर्मसभां च ते॥ ६४॥ 
‰ तृतीयः पश्चिमो मार्गो रलमन्दिरमंडितः। सुधारसपदापूर्णदीर्धिकाभिरविराजितः ॥ ६५॥ जर 
एेगशवतकुलोद्धूतमत्तमात्गसंकुलः 1 उच्ैःश्रवसमुत्यन्नहयरलसमन्वितः ॥ दद ॥ क 
एतेनात्मपरा यान्ति सच्छासतरपरिचिन्तकाः । अनन्यविष्णुभक्ताश्च गायत्रीमच्रजापकाः॥। ६७॥ 
¢ पर्हिसापरद्रव्यपरवादपराङ्मुखाः । स्वदारनिरताःसन्तः साग्निका वेदपाठकाः ॥ ६८ ॥ (2 


जागा हुन लागेकोमा, योगाभ्यासे जो मका छन्‌॥ ६३॥ सन्जनको सेवा ग, नित्य मादान गन जति छन्‌ ती सतर उत्तर तिरक हः 
-दोकाका जाटाले धर्मगाजका सभामा चान्छन्‌ ॥ ६४॥ तेसर पश्चिम तरको वाटोमा रत्हरूका म॑दिएले शोभायमान भयेको, सुषा क्ष 
भयको अमूत रम भयेको सान साना पोखहसूते वियजमात भयेको ढ ॥ ६५॥ पवतका कुलम उतपन्न भवका म्तहातिहरूल युक 
भयको, उच्चैःश्रवाका व॑शमा जन्भेका असल घोडाहरूलै सु भयको ॥ ६६॥ यतात्रार आत्मपर भयेका (वदानती), असल शास्त्रको 
चिन्तन हरू, विष्ु बदेक अर कसको चिन्तन ( भक्छि) न गर्ह, गात्रौ जपने (पुरश्चरण) गरनहरू, सवै यही वाराबाट 
& जान्छन्‌॥६७॥ अरू फेरि कस्ता कस्ता जन्छन्‌ भने अर्कालाई हिंसा = गन, अकि धन, अर्काकौ अपवाद (अपयदा, अपगाल) १८५ 
दैखि पर रहेका, आपली विवाहिता पलिमा मात भोग विलास गे, सज्जनद्रूको सेवा र अग्निहोत्र गरन, चेद पाठीहरू जान्छन्‌ ॥ ६८॥ 
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>“ बरह्मचयंत्रतधरा  वानप्रस्थास्तपस्विनः । श्रीपादसंन्यासपराः समलोष्टा्मकाञ्चनाः॥ ६९॥ च, 
* ज्ञानवैराग्यसम्यन्नाः सर्वभूतहिते रताः। दिवविष्णुवरतकराः कर्मब्रह्मसमर्पकाः॥ ७०॥ अ: 

ऋणौस्तरिभिर्विनिरमुक्ताः पञ्चयज्ञरताः सदा। 1 श्राद्धदातारः काले सध्यन्मुपासकाः॥ ७९॥ 
नीचसद्घविनिर्मक्ताः सत्सङ्तिषरायणाः। ऽप्सरोगणेर्यक्ता विमानवरसंस्थिताः॥ ७२ ॥ | 
सुधापानं प्रकुर्वन्तो यान्ति ते धर्ममंदिरम्‌। विशन्ति पक्चिमद्रोर यान्ति धर्मसभान्तरे ॥ ७३ ॥ 
-यमस्तानागतान्छष्टवा स्वागतं वदते मुहः । समुत्थानं च कुरुते तेषां गच्छति सम्मुखम्‌ ॥ ७४॥ 
4 त्र्या मर, वानपरस्च (कोय वहारीलाई धा सुषणौ आए दृह जना गलमा त्रत गन) हरु, कपस्वहरू, शरोपादसंनयासोहर, सुन, न ग दजन कलन जतत च सन्त ज्रम सन चप 
इ 9 सवै समान देछेहरू॥ ६९१ जन वैरग्यं भवे सण, पणमतको सि धिताठो, िवको तस्क म सुसु काममा पि 
७ म्‌ रामु ल जो छन्‌ १००५ लं ले मुक भयेका (मु त, चय सत सव गन पितृदरुको पान, रास्ते 
4 म को उपासन हस यतवार ना्छन्‌॥ ७] महल सत न पन यला अप्सयगणले भेव रिक, र निमानमा बका 
क ठेदा जान्‌ ॥७२॥ मुधा (अपृत) पान ग परमरज्का मन्दम पेवम्‌ दोकावाट सभाम प्रदेश मर्दछन्‌॥ ७३॥ यमराज पिनीस्ल्ं ६८६ 
£ दः भावम्‌ बयः भन सममा सिञतामस पन र्न ॥४४॥ त्स वेलाम चा गभ पी चक्र 






















५ भो भो बुद्धिमतां शरेष्ठा नरकक्लेशभीरवः। भवद्धिः साधितं पुण्येदवत्वं 

भो बुद्धि (ष 8 प येर्देवत्वं 
मानुषं दुर्लभं पराप्य नित्यं यस्तु न सा्येत्‌। सर बाति नरकं घोरं नोय) 4 ॥ 
अस्थिरेण डारीरेण योऽस्थिरश्च धनादिभिः । संचिनोति स्थिरं धर्म स॒ एको वुद्धिमान्नरः ‡ 












त्कारणले कुन ततले धौ स॑ मम 
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व 








स न कर्तव्यो धर्मसंचयः। गच्छध्वं पुण्यवतस्थानं सर्वभोगसमन्वितम्‌॥ ८९॥ | 
इ" इति धरमत्रचः श्रत्वा तं प्रथाम्य सभां च ताम्‌] अमरैः पूज्यमानास्ते ५ मुनीश्वरः ॥ ८२॥ भ 
विमानगणसंकीर्णाः प्रयन्ति परमं पदम्‌। केचिद्धर्मसभायां हि -परमादरात्‌॥ ८३॥ ् 
उषित्वा तत्र कल्यानं भुक्त्या भोगानमानुषान्‌। पराप्नोति वुण्यशेषेण मानुष्यं _ पुण्यदर्शनम्‌ ॥ ८४॥ 
महाधनी च सर्वज्ञः सर्वास्त्रविशारदः । पुनः स्वकात्मविचरेण ततो याति परां गतिम्‌॥ ८५॥ 
एतते कथितं सर्वं त्वमा पृष्टं यप्रालयम्‌। इदं शृण्वन्नरो भवत्या धर्मएजसभां व्रजेत्‌॥ ८६ ॥ ५ 
॥ इति शीगरुडपरण सारो रमपाननगािकूपणं नाम चतुदृसोऽष्यायः॥ ६४॥ ५ 
| तच] तज पलप समौ चन सकं मभार पताह लगि नल स्त परिक देतह पि 
पूयमान भवा छद #८२॥ विणनहर्े ंकोणं भये पद कर जान, को त र्जा सममा भादर पाका बल्‌ ८॥ 
ॐ; स्ह बसी दलो भोगको एक कल समप भोग गः पुणयको रोष हव येका पुणयलाई दने (भवनो) तुय जनम गान्‌ ॥ ८४॥ महादान 
स्म जते सै रास्ठहरूवो आता हन्न । रर अत्मतिवारते पदमा गन्छन्‌॥ ८५॥ हिमः गौधेको यम्राजको म्द सै यस्त प्रकारक 


24 छ भ भे। चयते यसलाई भि पूवक मन्द त्व पन धरमगजको सम्‌ ज्र ॥८६॥ 





































र व 
श च अथ पञ्चदशोऽध्यायः # ॥ 
छ मा गरुद उवाच -- न 
इः व भुवत्वा जायते विमले कुले । अतस्तस्य समुत्पतति जनी जठरे वद्‌ ॥ १। 
५ वथा कुरुते देेऽस्मिन्सुकृती जनः। तथाऽहं शरोतुपिच्छायि वद मे ररूणानिषे ॥ ३॥ 

ए 2 परीभावानूवाच -- द 
मुमा तार्यं परं गोप्यं वदामि ते। तस्य विज्ञानमात्रेण सर्वजञत्वं॒प्रजायते।। ३॥ (| 
वः च शरीरस्य स्दरूपं पारमार्थिकम्‌ ब्रह्माण्डगुणसंपन्नं योगिनां धारणास्पदम्‌ ॥ ४॥ # 
१ [६4 









् 
& गरुड करार च 

भनदष्ठन्‌-- धमम्॑मा नन स्वर्गः भोगेर निर्मल वुलमर जन्मलिन्न्‌ भे माका प ह 
ध म लि वुः न्‌ भने ऊर आमाकापे | र 
् स ॥ ष्या जन ध भमा कौ देहम विचार गतं त्वहो कु मका इच्छ ग्‌ ह कानि 
र्व ४ श्रीविष्णु भगवान्‌ आजा गनं हुन्छ ~ हे गण्डजौ। अमल कु सोभेड । जो पर गोप्य, जून कुया जानत स 
श ह लो कीलं न भ ३॥ पामि रोको स्वस भद त्त कसो छ भे जदाणठको गगल यक भर, गहरौ 


॥ 
























प सु 


जना र -- र. त 
षट्‌ चक्रचिन्तनं यस्मिन्यथा कुर्वन्ति योगिनः । बरह्मनधरे चिदानन्दरूपथ्यानं 











धारण गर स्थान भयको छ ॥ ४॥ जुन रारीरमा योगिष्रू जसरी ट्‌ चक्रको चिन्तन गरन्‌, ब्रहम््रमा (हिरम स 
श ६ कमललाई भन्दकन्‌) चिन्दान्द स्वरूप भवेकौ परमेशवरको त्यो वर्णन सुन ॥ ५॥ पुण्यात्मा पविते शओीमान्‌का चरमा जसौ जन्मन्छन्‌ 
5 किनभने तिनीहरूका 
बमेको हुन्छ, त्यहं न हेरोस्‌॥ ७॥ चारौ दिनका दिन चि सनै वस्त्र हरूका साधैमा 
¦ रारौरमा त्यषवखत्‌ पाप वेको हुन्छ, त्यहं सम्म ( चार दिन) मुख न हे (५ ४/० १ 
स्नान गरेर अनि स्तहरू सुद हु्छन्‌। पितृहरूदेवताहरूको वरत पूज गन॑लाई सा मात्र यम्य हनछन्‌॥ ८॥ सातदिनका 
च ॥ ॥ ध 










णौ कार्यं मधुरभोजनम्‌। कटुक्षारं च तीक्ष्णं च त्याज्यमुष्णं च दूरतः॥ १३॥ 
¡ , शजं चाप्यमृतायनम्‌। तस्मन्रप्वा नरःस्वामी सम्यक्फलमवाप्नुयात्‌॥ १४॥ (| 
: “= ४; युक्तः शुचिवस्त्रभृत्‌। धर्ममादाय मनसि सुतल्पं संविशेत्पुमान्‌॥। १५॥ 
11 १६॥ 1० ॥ भत स्त्रीक ाानव अकाल सोहत मेका ठन्‌, लं कहर स्म चीदह चंत सतना 
भतो र भाणवको तनी भको धर्मात जमन्छ। त्य रत्र माभारण मनृष्यहरूल के ति पठन कठिन छ॥ ६१ - 
न्‌ पूष  चारदिनमा नवाह सके पठ पँैदिनमा (रलस्वला भयेका) मधुर पदाथहरू तान्‌ । अभ्लो, तातो, 
२३॥ सति गरपली त्यो व्र (घेत) ओषधी कामको स्थल भयेको वोज (व्यू) पनि अमृत ल्य हुछ त्स 
क) ले असल फल पाख ॥ {४॥ आब संभोग अवस्थामा रुद्ध वस्र मर श्रीखण्ड चनदन सुगन्धि 


¢ ( ८ प 
£, फाखाई असल पनोहः पलंगमा वसी मनमा धर्मस्वरूपौ भगवानलाई चितयः पुरुपले गाधिनः ० ॥ १५॥ श्र 
पथः 
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‰ य 
ल अहलरभिधालयत । तादवस्वभावसम्भूतिर्जन्तुर्विङातिकुष्षिगः ॥ ९६॥ +. 
चैतन्यं बीजभूतं हि नित्यं शुकरेऽप्यवस्थितम्‌। कामश्चित्त च शक्रं च यदा हयोकल्वमाप्तुयात्‌॥| ९७॥ अ 
चतन बीजभूतं ए (५ नरः। स : प्रजायते ॥ ९८॥ 


प्रप्नोति पुण्यात्मा ्रषुच्छगतेषु च । तज्जन्मसमये विप्राः प्राप्नुवन्ति धनं बहु ॥ २०॥ 
नयस वर्ध॑ते पितृवेश्मनि । सतां संगेन स भवेत्सर्वागमविशारदः॥ २१९॥ 
म (2 








| -परमानन्ददः पुत्रो भवेदगर्भ॑गतः कृती । भवन्ति तस्य निखिलाः क्रियाः पुंसवनादिकाः ॥ ९९॥ ( 
ध 
4 


ध -तकमस्नन तन ज्व ज तना जस (ततस गमत सिषि 


द छ भने उर सण भयको बालक न) ॥ ९६॥ यस्मा चैतन्य स्वरूप भयेको बीज नित्य (सरद) सुक्रमा रहेको छ । काम रचि [1 
त हुन्छ ॥ १७॥ त्यसै मेलामा ग्रवरूप भयेको ( पातलो) तरीका गर्भायमा पराप्त हुछ । क्र र श सगत) को र त 
ध संयोग हुनाले अने ष्ठो उत्पति हुछ | २८ ॥ अति परम आनन्द दिते गर्भमा आयेको पुण्यतमा पुन हनछन्‌, त्यसको पुंसवन (३/४ 
द रनामा गनि विचि) सीमनोनमन्‌ (ठ सात मैनामः हने कर्म) आदि गरेका समर कर्म हन्छन्‌॥ १९॥ यस्ता कं भयेका पुष्यत्माको जन्म १६२ 
पनि पै धनहर परदलम ॥ २०॥ अव त्यो बालक तिया विनयं (नमता) ले यक्त . 
यः 
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दिव्याङ्खनादिभोक्ता स्यात्तारुण्ये दानवान्‌ धनी । पूर्व 





कृततपस्तीर्थपहापुण्यफलोदयात्‌ ॥ २२॥ 


“ ततश्च यतते नित्यमात्मानात्मविचारणे । अध्यारोपापवादाभ्यां कुरूते ब्रह्मचिन्तनम्‌ ॥ २३॥ + 
& अस्यासद्गावबोधाय ब्रह्मणोऽन्वयकारिणः। क्ित्यादयनात्यवगंस्य गुणास्ते कथयाम्यहम्‌॥ २४॥ र 
| धवितिर्वारिं हविर्भोक्ता वायुराकाड एव च। स्थूलभूता इमे प्रोक्ताः पिण्डोऽयं पाञ्चभौतिकः ॥ २५॥ 
ट 





त्वगस्थिनाङ्या रोमाणि मांस चैव खगेश्वर। एते पञ्छगुणाः भूमेर्मया ते परिकीर्तिताः ॥ २द॥ 
लाला मूष तथा शुक्रं मज्जा रक्तं च पञ्चमम्‌। अपां पञ्चगुणा प्रोक्तास्तेजसो विनिङामय ॥ २७॥ 
भेको पिता चरमा जद्द् अति स्जरका संगते समू रास्त्रम पारत & 
उदय हुने तरुण अवस्थामा घनौ, दरम, मुद रामो सत्रीहरूको भोग गे ॥ २२॥ चह प नित्य आत्मको र अनात्मा को निचापम 
( ¢ परित्रम गर्द! अध्यारोप र अपवादका युक्तलेब्ह्मकौ चिन्तन गर्द ॥ २३॥ वस्को असद्गत्व जत्नका लागि रहकर सम्ब भवेका शुर 
पृथिवी आदि अनात्मव्मको गुण भनु ॥ २४॥ ती कुल न्‌ भे पृथ्वी, जल, अमत, वागु आकाश समूल भयेको गौ पच भविक पष्ठ 
९७ हो॥२५॥ हे तरेशवर, डाल, हाड, नाडी, (नया) रोम, मंसु, यौ पव पृधवीकोगृण तिमीलः भने ॥ २६॥ रालमा भूर (पिशाव ) राक्र, १९३ 
श मजा, (मासि) रगत, यौ पाँच जलका गुण कहिये, अबे तैनका गुणहरू सुन ॥ २७॥ भकः, तृषा आलस्य, (अल्िमानु) निद्र, कान्त, श 












हन जा ॥ २ ५ पूर्वनता नसती, ्रतपष्यरा (र 



















५ कषुधा तृष्णा तथालःऽऽस्यं निद्रा कान्तिस्तथैव च। तेजः पञ्चगुणा ताश्च प्रोक्तं सर्वत्र योगिभिः॥ २८॥ 
आकुछ्नं धावनं च लंघनं च प्रसारणम्‌ । चेष्टितं चेति पञ्चैव गुणा वायोः प्रकीर्तिताः ॥ २९॥ अ= 


घोषश्चिन्ता च शून्यत्वं मोहश्चिन्ता च संशयः । आकाङस्य गुणाःपञ्च ज्ञातव्यास्ते प्रयत्नतः ॥ ३० ॥ $ 
मनो बुद्धिरहंकारश्चित्तं चेति चतुष्टयम्‌। अन्तः करणमुद्वषटं पूर्वकर्माधिवासितम्‌॥ ३१ ॥ 
श्रोत्र त्वक्चक्षुषी जिह प्राणं ज्ञनेद्धियाणि च । बावयाणिपादपायुपस्थानि कर्मेन्द्रियाणि च॥ ३२॥ 
दिग्वातार्क्रचेतोऽश्विवहीद्षेन्रमित्नकाः । जञानकमेन्डियाणां च देवताः परिकीर्तिताः ॥ २३३॥ 


(= (र्न जयोति भेको) हे गरुडी, यो च गुण योगीरूले यो सारत्रमा भैक 
£ (चलाकी ) गर्नु यो पाँच गण वायुका दन्‌ ॥ २९ ॥ कठव (ब्द) चिन्ता गन्‌, शुनयत्व 
> जस्तोलाई) मोह, ( मृचा) संशाय ( का गर्नु) आकारका ती 

चित्त इन्लाईं अन्तसंस्करण भन्द्‌, पूजन्भमो गरेका केः क्त भयेकं हुन्छन्‌ ॥ ३१ ॥ कान, छाल, 
जिभो, नाकः, यौ पौ जानेनदिय हुन्‌। वचन, हा, गुद, लि, (यनुष्कौ चन्द) यो पोच कर्म इन्दि हुन्‌॥३२॥ अवर जान 
हृन्‌ भने दिरा, चाय्‌, सूयं वरूण, अश्चिनिकमार, अव कम॑ 







नि 















॥ २८॥ संच्ाउनु, 





त्यजतु, वमत, नाच, त्‌, च 
च (सवै शोकं भैकन 
श्रम पूर्वक जान्नमा योग्व 

























[न 
& इडा च पिद्धला चैव सुषुम्नाख्या तृतीयका । गान्धारी गजजिद्वा च पूषा चैव यङाषिवनी ॥ ३४॥ ( 
९, अलम्बुषा कुहूश्चापि शंखिनी दङामौ तथा। पिण्डमध्ये स्थिता होताः प्रधाना दशनाडिकाः ॥ ३५॥ अ 
£ प्राणोऽपानः समानाख्य उदानो व्यान एव च। नागः कूर्मश्च कृकलो देवदत्तो धन्यः ॥ ३६॥ 
& हदि प्राणो गुदेऽपानः समानो नाभिमण्डले) उदानः कण्ठदेशे स्याद्रयानः सर्वङारीरगः ॥ ३७॥ 
उद्र नाग आख्यातः कूर्म उन्मीलने स्मृतः। कृकलः श्षत्के न्नेयो देवदत्तो विजृम्भणे ॥ ३८ ॥ 
| न जहाति मृतं वापि सर्वव्यापी धनञ्जयः। कवलै्भक्तमत्रं हि पुष्टिदं सर्वदेहिनाम्‌ ॥ ३९॥ 
कं त जन स्न जन न्ति ज्ज मा जन चन सल, न मनच्च म्ण 1 सा 
अलम्बुषा, क्‌, रंिनी, वाही दौ हुन्‌ यस पिण्ड मध्यमा यो दश नाडी प्रधन (मुख) भयेर रहेका छन्‌॥ ३५॥ अ दश वायुहरू 
कुन भं प्राण, अपान, समार, उदान, व्यान, नाग, कूमं, ककल, दवदत, धनञ्जय, वनी हन्‌ ॥ ३६॥ तौ चायुहरूकुलकुन कहो बेका 
खच्‌ भे हवया ग्ण, ुदामा अपान, नाभि मण्डला समान, कण्ठमा उदन, सतय नरया व्यान नामको वायु पको ऊ ॥ ३०॥ जन 
उपवायुदरू की छन्‌ भने डकारगा नाग च, विंलनेमा कृमं छ, भोकम कृकल छ, विजुम्भण (ई गनुं) मा देवदत्त रेकौ छ ॥ ३८॥ २१५ 
& धनय नामको वायु सम्पूणं शरीपमा व्याप्त भयको छ, मका मनुष्यलाई पनि सद दैन । एक-एक प्रासं खायेको अग्न सतै देह 9 
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द 














ल्क सने ॥ ३९ 1 सव नसह व्यनं नाम मयेको जधुले ्ारभयेको अगल पजन वकष कारणले खायेको आारलाई 
॥ गुदा (पाकर्थलौ) मा ाप्र पमेर असल प्ररले अन्न, जलः बेग गद । आगाको (टमा 

रर छः ॥४१॥ जग्िका मनि अफ बसेर अग्निलाई निस्तर निस्तार वाल । वायुले 

गछ ॥ ४२॥ यसलाई व्यम नामको वायले स्व शोर भर यु्ाठेदछ। किटलाई देहो 

वाहवटा बः बुल हूर भने कान, आखा, नाक, न्न, द नि, मदः गुदा, लिंग, नसा, शरीर, गोमकू, ९९९ 

यौिहरू गलका स्थान हून भनि भनिषका छन्‌ ॥ ४४॥ यस्तं प्ारले आपन काममा -उदायेको | ५ 


म द ए 
द 4 



























द रूप सुन यो कुल भने पक त्यावर, 
र र ॥ द्‌ शरीरमा हन्छन्‌। तौ म्य सात लाख कैश लिस वटा ऋ 
जः वत्य दन्त सामान्य भका छन है विनता, शरीरमा मामु, हजार पल, (एक परलमा चार तोला ह) रणत एक सय पल श 
धनको छ ॥ ४७.४८॥ बोर दस परल, काला सरीषल माचि, (शाट भको श ॥ र 
















( सततं जायमानं तु विष्ूतरं चाप्रमाणतः। एतद्गुणसमायु्तं शरीरं व्यावहारिकम्‌ ॥ ५२ ॥ 4 
ग 2 शरीरे (0 
*“ भुवनानि च सर्वाणि पर्वद्वीपसागरः आदित्याद्या गरहाःसम्ति शरीरे पारमार्थिके ॥ ५३॥ ॐ 
पारमार्थिकदेे हि षट्चक्राणि भवन्ति च। ब्रह्माण्डे ये गुणावय्रोक्तस्तेऽप्यस्मत्रैव संस्थिता ॥ ५४॥ 
तानहं ते प्रवक्ष्यामि योगिनां धारणास्पदान्‌। येषां भावनया _ जन्तुरभवेद्रै राजरूपभाक्‌ ।। ५५ ॥ ध 
ध 'वादाधस्तात्तलं जेयं पादोर्ध्वं वितलं तथा। जानुनोः सुतलं विद्धि सक्िथिदेशो महातलम्‌॥ ५६॥ 2 
ङ तलातलं सविथमूले गुहयदेशे रसातलम्‌ । पातालं कटिसंस्थं च सप्तलोकःाःप्रकीर्तिताः ॥ ५७ ॥ ( 
अः जनन चैह व्यव्हार सनदच्न्‌॥ ५२॥ अन पाप्मार्थिक शरीरमा के के छन्‌ भने भुवन दरू (तीन लोक चन सवत म्म पजन मलग सतता क क सन्‌ ते मुलन एर (तन लोक कंप सुमनः स 
| पवतर, समु्रररू, आदित्य आदि नवप्रहहरू सतर (देहमा) ७१५३ ॥ यही शरीरमा षट्‌ चकरहरू ठन्‌ ब्रह्माण्ड भरमा जो गृणहरू 
£ भनक खन्‌ तौ सव शरीरमा एका छन्‌ ॥५४॥ तौ षट्‌ चरहरूयोगौहरूक धारणा गने स्थान भेको तिपलाई न्द जूक भावना 
६ (नन) गले मनुष्य विगर स्वरूप भव्दछ हन) ॥ ५५॥ कसरी भने पाडको पनि (वैतालामा) तललोक, पाठको रथौ वितल, श 
& बुढामा सुतल तिघ्राम महातल जात्‌ ॥ ५९ ॥ तिका मूलमा वलातल छ, गहे (स्थान) मा रसातल जान | किमा पाताल यौ सात १६८ 

























£ लोक भति ॥ ५७॥ अव (माधीका।) सप्तलोक कुल भने नाभिमध्यमा भू लोक छ तवो दे माथी भवर्‌ लोक छ, हयमा स्वग लोक इ 
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व 









ए ४ नं । 
त श नाभिमध्ये तु भुवर्लोकं तदूर्ध्वके । स्वर्लोकं हदये विद्यात्‌ कण्ठदेशे महस्तथा ॥ ५८ ॥ 
प, जनलोकं वक्त्रदेशे तपोलोकं ललाटके । सत्यलोकं ब्रहयर्रे भुवनानि चतुर्दङा।। ५९॥ ५ 
त्रिकोणे संस्थितो मेरूरधः कोणे च मन्दरः । दक्चकोणे च कैलासो वामकोणे हिमाचलः॥ ६०॥ 
निषधश्चोरध्वरेखायां दक्षायां गन्धमादनः । रमणो वामरेखायां सप्तैते कुलपर्वताः ॥ ६१॥ 
| अस्थिस्थाने भवेन्जमबः काको मन्नासु संर्थतः। वुरा्वीपस्थितो मांसे कौ्दरीपः शिरासु च ॥६२॥ 
त्वचायां शाल्मलीद्रीपो गोमेदो  रोमसञ्चये। नखस्थं पुष्करं विद्यात्सागरास्तदनन्तरम्‌॥ ६३ ॥ 


छ कण्टमा महर्‌ लोक ॥ ५८ ॥ मुमा तप लोक, ब्द्रम्रमा (तालु) सत्यलोक छ, तलको र माथोकौ गरौ चौदह भुवनहरू छन्‌॥५९॥ 
अब यलो ररम सेर प॑तत छ्‌, विक्त (वम्मरको हा) मेह छ, (ठंडात्नोलाई भव्यठन्‌) तलको भागा मन्दगा 
ऊ. दाहिने कुनामा कैलास परवत छ, दरे (वामकुनामा) हिमाचल छन्‌॥ ६०॥ माधको रेखा निषध पर्वत, दाहे पद्ौको रवामा 








प 
व 








कलर सार चन्‌ सुर समु कफ स्यानमा छ, सूतमागर मासीमा छ ॥ ६४॥ सको समद्र गमा जत्र, रगतमा दधि भमुद् उ, लम्बि 
(किलकिले मा स्वादिलो जलको (गुद्ध जल) समुद छ भे है विनताका छोरा ( गरुडी) जान्‌ ॥ ६५॥ भव रहको निवास 
(4 नाद चक्रम सूं ठन। चिनु चक्रम रम, मेवा भङगल, हदयम्‌ वध ६॥ विषणुसथानमा दृह शुक्र 
| © न्‌, नाभिस्थानमा रानि ने 
4 छन्‌ । यर ्काणल य श्वसूपले युक्त भयेकी आपु शरीरको 
वधेः अलपाको जस्त क्रम धनेको छ उहो कमले पट्‌ चक्रक चिन्तन गम्‌ ॥ ६९॥ 


प 



















+ अजपानाम गायत्री मुनीनां मोक्षदायिनी । अस्याः सङ्कल्पमात्रेण सर्वपापैः प्रमुच्यते ॥ ७०॥ एन 
श्रृणु तार्य प्रबक््येऽहमजपाक्रममुत्तमम्‌ यं कृत्वा स्॑दा जीवो जीवभावं विमुञ्ति ॥ ७९॥ 
॥ मूलाधारः स्वाधिष्ठानं म्रणिपूरकमेव च । अनाहतं विशुद्धयाख्यमाज्ञाषट्‌चक्रमुच्यते ॥ ७२॥ 
मूलाधार लि ्गदेो नाभ्यां हदि च कण्ठे । भ्रुवोर्मध्ये बरह्मरन्धे क्रमाच्चक्राणि चिन्तयेत्‌॥ ७३॥ 
५ आधारं तु चतुर्दलानलसमं वासान्तवर्णाश्रय । स्वाधिष्ठानमपि प्रभाकरसमं बालान्तषटपत्रकम्‌॥ | 
{६ रक्ताभं मणिपूरकं दशदलं ाद्यं फकारान्कं पत्रदरदशभिरनाहतपुरं हैमं कटठान्तावृतम्‌॥ ७४॥ ४६ 


दाता हृन्‌। यीनिकौ संकल्पते भ्र स्र पापवार मुक्त दुन्ठन्‌॥ ७०॥ ई ता, अजपाकौ उत्तम वक्त भ भनु, जुन सष गर्नाले ४ 
(जीखरमा) जीव भावलाई ।तया्द चतन्य स्वरूपमा) पराण हुन्छ ॥ ७६॥ अष ट्‌ वक्र कुन हुन्‌ भन मूलाधार, र्याभिषठन, मणिपूर, रं 































| अनाहत, विराध, आज, योनिहशलाईं षट्‌ नक्र भव्दछन्‌॥ ७२॥ मूलाधार (गुदादेवि केहि माधी लिन्द मनोलाईं भन्द्‌) या, 
4 लिङ्गस्थानम, नाभिमा, दयम, कण्ठमा, आंख भूजिम, जररमा (वरालुमा) करनैल वक्रस्थाममा चित्त (ध्यान 
द जाधारयक्र, चारषाते (कमल) अग्निक जसो वणं भवेकोभ्वषेखि " स" सम्मको वर्षले 
व 'व' देखि" ल" सम्मका वणं 

















भवेको दरापते कमल "ड देखि ' फ" मप्मका 


+ पत्रैः सस्वरषोडशेः साराधरन्योतिर्विशुद्धाप्बुजं हेसेत्यक्चरयुग्पकं द्रयदलं न ¢ | 

इ तस्ादूर्ध्वगतं प्रभासितमिदं पदां सहल्रच्छदं सत्यानन्दमयं सदािवमयं ज्योति वंडाश्चतम्‌॥ ७५॥ र 
गणेशं च विधिं विष्णं शिवं जीवं गुरं ततः। व्यापकं च परं बरहम क्रमाच्चक्ेषु चिन्तयेत्‌ ॥७६॥ 

| एकविंङासहस््राणि षटूरातान्यधिकानि च । अहोरात्रेण उवासस्य गतिः सूक्ष्मा स्मृता बुधैः ॥ ७७॥ | 












& हकारेण वहिर्चाति सकारेण विशेत्पुनः । हंसो हंसेति मत्रेण जीवो जपति तत्त्वतः ॥ ७८॥ † | 
4 रजत सर जमात (कमल) ते यरु भवेव सुतो चसो करक दि" ठ सम्भ वते सुक-अना म ॥ ७८१ & | 
ष कोठ भले यु रमलमा सवर चं (गा) र छन चन्द्रो जयोतिभयेक विग म भयको चक ठ दु रल भयेको कमल 

ध लाल वणं हं" स+, अक्षर भयेको च त्वहंदिि माधि प्रकाशमान हजारपतर भयेको कमलम सत्चित्‌ आनन्दगव, सदा शिवमय 4 :] | 








ज्योतिमय शाश्वत (निरन्तर भयेका) लाई ध्यान गरोस्‌ ॥७५५॥ छ चक्रमा वरो देवताहरू क्रपरले बलेका छन्‌-- गणेरा विधि, (तरद्या) 
तु रिव, जीवात्मा, गुरु । हं पी व्ाभक प्रको चिनतन गरोस्‌॥७६॥ एलका हर स सा विनमा मनुर्वो वासके 
श ्षमगति इुन्छ भनि रास्वरवेत्ा पण्डितहरूले भनेका छन्‌ ॥ ७७॥ त्यो वामक गति, हकाएको आक उचारण भयेर बाहिर जान्छ, २५२ 
ट 9 अकिं भित्र पस्दछ। यतै मन््रलाई जीव ( जौवात्मा) तत पूर्वक जप्त ( यसेलाई त भन्दछन्‌) ॥ ५८ ॥ 





(५ सान गणनाधाय षट्सहस्रं तु वेधसे । षट्सहस्रं च हरये षटूसहस्ं हराय च ॥ ७९॥ 
प जीवात्मने सहस्रं च सहस गुरवे तथा । चिदात्मने सहस्त्रं च जपसंख्या निवेदयेत्‌॥ ८०॥ 
















जन 








मुनिहरू यी चक्रहरूमा रहेका ब्रहम मूख (ब्रह्मस्वरूपलाई) लाई 
उपदेश मरद्न्‌ कि अगले स्तक पवृ विचार गर बुद्धिः 
च च लगाई गतेम्‌। गुरुको उपदेश ध 

मुख भयेका चरमा ठंस स्थानमा 


गरदंछन्‌॥ ८१॥ शुकदेव आदि मुनिहष् पति पापना 
ध्यान गतस्‌ ॥८२ ॥ यी चक्रहरुको मानुभिकपूना अन 
बमोजिम जन्रपा गायत्रीलाई जपोस्‌॥ ८३॥ हजार दल भयेको कमलको 

सको वेर, अभय बाहुले युक्त भवौ ध्यान परोस्‌ ॥ ८४॥ तिन 


न 













> क्षालितं चिन्तवेदेहे तत्पदामृतधारया । पञ्चोपचरैः संपूज्य प्रणमेत्तत्स्तवेन च ॥ ८५॥ 
१ ततः कुण्डलिनीं श्यायेदारोहादवरोहतः। षट्चक्रकृतसच्नारां सार्धत्रिवलयां स्थिताम्‌ ॥ ८६ ॥ ॐ 
ततो ध्यायेत्सुषुम्नाख्यं धामरनाद्हिर्गतम्‌। तथा तेन गत्ता यान्ति तद्विष्णोः परमं पद्म्‌ ॥ ८७॥ ध 
४ ततो मच्चिन्तितं रूपं स्वयंज्योतिः सनातनम्‌। सदानन्दं सदा ध्यायेन्मुहूते ब्रह्मसंज्के ॥ ८८ ॥ 
& एवं गुरूपदेशेन मनो निश्चलतां नयेत्‌। न तु स्वेन प्रयलेन तद्विना , पतनं भवेत्‌॥ ८९ ॥ 
अन्तर्योगं विधायैवं वहिर्योगं समाचरेत्‌ स्नानसन्ध्यादिकं कृत्वा कुर्याद्धरिहरार्चनम्‌।॥ ९०॥ 
| रासैरलाई पछालेको यस्तो चिन्तन गतस्‌ । पंघोपचाएले पूजा गरेर ढोगोस्‌। तिन स्तते कुण्डलिनो 
क यन गरस्‌। तौ क्ली क्तौ ठन्‌ भे तिर? आभाते यक भवे बभे (इला सपु भनन्‌) सवाक तिस तलमाी गरौ 
ट्‌ चक्रहरूमा हिंड्दषन्‌ ॥८६॥ सुना नामको स्थान ही बरहर बाहिर त्यो बारवाट गयेकाहरू विष्णो ट (्र्) पद ( स्थान) च 
& ¢ गा जान्छन्‌॥ ८७॥ त्यो पद कर्त ठ भने मैले चिनन गयको आफ आफ न्योतिले युक्त सनातन (प्क सनातन), सदा आनन्द भयेकौ एव क 
उद्यत धयान गरोस्‌ ॥ ८८॥ स्ता कारका गुरा उपदे मन निज्चल गरोस्‌। गुर विना आ परिमले गरनाल प्रन हन (त्यले 
ग बहम गते सना स्या, आदि कर्म पर हरिको पूजा मरोम्‌॥ ९०॥ 
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& यज्ञादयोऽपि सद्धर्माश्चित्तदोधनकारकाः । फलरूपा च मद्धक्तिस्तां लब्ध्वा नावसीदति ॥ ९४ ॥ 
'एवमाचरणं तत्य करोति सुकृती नरः । संयोगेन च मद्धक्त्या मोक्षं याति सनातम्‌॥ ९५॥ ५ 


1 








॥ इति ओगण सुकृियगभनमाऽचरणनिूपणं नाम पञ्चदरोऽ्यायः॥ १५॥ 


¦ ध 
4 रभिगागिहल्को अन्म (वौ सट्क्रको ध्न) सि हिन, पसे पतीला निमित मेती भि मो दिनमा समिती -छन्‌॥ ९९५ किन 
1 तप्‌ योग आदि गरेको मो (दिगेनाट) मागं मौ भये तापनि मेरी भक्त संमारीहसरूलाई दीवा छन्‌॥ ९२॥ स्व भवेका बर्मादिहरूले पति 
र वारंबार वेदशास्हरू तीन पल्ट हेरी विचारी येही निचय गर्दा भये ॥ ९३॥ यज्ञादि सद्धम जति छन्‌ ती सवै चित शुद्ध गने मात्र हन्‌। 
भल जमले र गो स त्यस्े े ुित ूु प ॥ ९४॥ हे गमद, सकृतिजनल म पका आचरण गो भन भेत भा 
समवन्धल कैल नाश न ने मोमा पुन्‌ ॥ ९५॥ 


॥ इति श्ोग्डपगे साड नेष भाा टीकाया पदशो ऽध्यायः ॥ १५॥ 

















धु 

ध्यायः नैः त 

० गरुड उवाच -- ष 
(2 श्रुतं मया दयासिन्धो हयज्ञानाज्जीविसंसृतिः। अधुना श्रोतुमिच्छामि मोक्षोपायं सनातनम्‌॥ १॥ 4 
भगवन्‌ देवदेवेश शरणागतवत्सल । असारघोरसंसारे सर्वदुःखमलीमसे ॥ २॥ ‰ 


र ६ नानाविधङरीरस्था नन्ता जीवराशयः। जायन्ते च म्रियन्ते च तेषामन्तो न विद्यते ॥ ३॥ | 
सदा दुःखातुरा एव न सुखी विद्यते क्वचित्‌। केनोपायेन मोकषेश मुच्यते वद मे प्रभो ।। ४॥ ° 


शीगरुढजी श्रीभ्रगवान संग चिन्त गदन्‌ 
(६ नार नषे) मोक्षको उपाय सुन इच्छा गर्द ॥ \ ॥ हे 











| - हे दयासिन्धो! भले अल्ातदेखि भयेका जौवको उत्पतन सनातन (कले & 
भगवान, व देवश, ह ार्ागतवत्पल, सममू दुः 
भने कुनै न भेको घोर (डर तादो) यसतो संसारम जीव्‌ कसी मुक्त हु्छन्‌॥ २ ॥ अनेक भ्रका९ रापीरमा। अनस्था छन्‌. अनन्त (गनि 





‡ न सकले) जीचहरूका रारि! छन्‌ । जन्मन्न्‌, मन, निनीहरूको ऊेकाने छैन ॥ ३ ॥ सद सर्वदा दुः रहेका कषिले पानि सुचि न ₹ 
& भेक यस्ता मनुष्यहल्को कुन उपायले (यस संसारक दवार) मुक्ति हन्छ । मोक्षका मालिक, है प्र, मलाई आजा होस्‌ ॥४॥ 






न 











श्रीभगवानुवाच -- 
” शृणु ताश्व प्रवक्ष्यामि यन्मां त्वं परिपृच्छसि । यस्य श्रवणमात्रेण संसारान्मुच्यते नरः॥ ५॥ 1 
ध अस्ति देवः परब्रह्मस्वरूपी निष्कलः हिवः ! सवज्ञः सर्वकछर्ता च सर्वेशो निर्मलोऽद्वयः॥६॥ 1 
| स्वयंज्योत्तिरनाद्यन्तो निर्विकारः परात्परः । निगणः  सच्चिदान्दस्तदंशाज्जीवसंत्तकः ॥ ७ ॥ (ष 
५ अनाद्यविद्योषहताद्यथाग्नौ विस्फुलिङ्गकाः ।देदाद्युषाधिसंभितरास्ते  कर्मभिरनादिभिः॥ ८ ॥ 
सुखदुःखप्रदैःपुण्यपापरूपै्निंयन्निताः । तत्तज्जातियुतं देहमायुभोँगं च कर्मजम्‌ ॥ ९ ॥ 

६ शरचिषणु भगवान्‌ आग गत हन्छ ~ ह गरुटजी, जुन करा तिमौले मलाई सोपा खँ त्वौ निमीलाईम भनदछ,सुन, जुन कुर रुनाले 
त्र संसारवार मनुष्य मुक्त हुन्छ ॥५॥ देव कस्ता छन्‌ भे परब्रह्मस्वरूपी, कला रहित रिं सर्वयज्ञ सैका कर्त, सम्पूर्णका मालिकः, 
निर्मल केवल आक आफ प्रकाशमान, आदि अन्त्य न भवेका निराकार, सत्र भदा पर (बरे), मर्ण (सत्व, ड, तम वी तीन्‌ मृभले 
सहित, सत चित्‌ आनद स्वरूप यौत अंरादेषव जीव संञा भयेका हन्‌ ॥६ -७॥ अनादि अविद्याको ठक्कर लागले आगा सिल्तः। {1 

र आनादिकरमरूलेभिन भयेका देहायका उपधिहरू छन्‌ ॥ ८ ॥ सुखलाई र दुःलाई दिनेभयेका, पुण्य र पापहरूले बोधित, |; 
तहि जतिमा युक्त कममदखि वतः भयेका आगु भोग गर्दछन्‌ ५ ९॥ केर रत्वक जन्ममा प्राप हनछन्‌। विनीहरूको प पद, भयेन) 3 


























+> प्रतिजन्म प्रपद्यन्ते तेषामपि परं पुनः। समृष्ष्मलिङ्गरारीरमामोश्षादक्षरं खग ॥ ९०॥ श 
२ स्थावराःकृमयश्चाजाःपश्चिणः पटवो नराः। धार्भिकास्तिदलास्तद्रनमोक्षिणश्च यथाक्रमम्‌ ॥ ११॥ 
& चतुर्विधशरीराणि भृत्वा मुक्त्वा सहस्रशः । सुकृतान्मानवो भूत्वा ज्ञानी चेन्मोक्षमाप्नुयात्‌॥ १२॥ छ 
ध चतुर्ीतिलक्षेषु शरीरेषु ङारीरिणाम्‌। न मानुषं विनान्यत्र तत्वज्ञानं तु लभ्यते॥ १३॥ 
& ^ अत्र जन्मसहस्राणां सहस्नैरपि कोटिभिः कदाचिल्लभते जन्तुर्मानुष्यं पुण्यसच्रयात्‌॥ ९४॥ 
सोयानभूतं मोश्चस्य मानुष्यं पराप्य दुलभम्‌ । यस्तारयति नात्मानं तस्मात्यापतरोऽत्र कः॥। ९५॥ 

















ध 4 
४ नरः प्राप्योत्तमं जन्म लब्ध्वा चेन्दियसौष्ठवम्‌। न वेत्यात्महितं यस्तु स भवेदब्रह्मघातकः ॥ ९६॥ 
२० विना देहेन कस्यापि पुरुषार्थो न विद्यते । तस्मादेहधनं रक्षे्पुण्यकर्माणि साधयेत्‌॥ १७॥ 
ॐ रक्षयेत्सर्वदात्मानमात्मा सर्वस्य भाजनम्‌ । रक्षणे वत्नमातिष्ज्जीवन्‌ भद्राणि पश्यति ॥ १८ ॥ > 
४ ८ पुनर्ग्रर्माः पुनः क्षेत्रं पुनर्वित्तं पुनरगृहम्‌। पुनः शुभाशुभं कर्म न ङारीरं पुनः पुनः॥ १९॥ 
& कारीररश्चणोपायाः क्रियन्ते सर्वदा बुधैः । नेच्छन्ति च पुनस्त्यागमपि कुष्ठादिरोगिणः॥ २०॥ 
& तदगोपितं स्मरथ धर्मो जञानार्थमेव च। ज्ञानं तु ध्यानयोगार्थमचिरात्‌ प्रविमुच्यते॥ २९॥ 
1 .# को छ ॥ १५॥ सवै भन्दा प्छ जन्म मनुष्यको पायैर पनि इन्ियहरूका आनन्दमा रन्छ। आपनो हित अहित जार्दैन भ त्यी हो 
¢ वरह्मघाली ॥ १६॥ त्यस्‌ कारणले देह नधे कसैकौ पनि पुरुषां सिद्ध हदैन। दे रूपीधनको रका गरेस्‌, अनि पुण्यकर्महरू 
¢ ाधोस्‌॥ १०॥ सदा सवदा आता एषा गतस्‌, किन भने आतमा > सैको भौ हो यसको या गतं प्रयत गगर, किन भने बौना 
सुख भोग्त पाइन्ह ॥ १८॥ फेरि गा, फेरि खेत, फेरि शुभ्‌ अगुभ कर्महरू भै रहन्छन्‌, शर चौरी वारंवार ददन्‌ ॥ १९॥ यसैते शरौ 
रकषाको उपाय सवा सवा पाण्डतहरूले गदन्‌ । वु रोगोहरूले पमि तर छोड्नलाई इच्छा गन्‌ ॥ २०॥ त्यसकारणले दरवो रदा + 
| धर्मक लानि -गरोय्‌, धर्ममार जान हुन्छ, ज्ञान पछि ध्यानयोग गरिन्छ, सुन योग गर्नाले चद मै मुक्ति हन्ठ॥ २५॥ यदि आफुत २ 
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& 8० वल ऽन्यो हितकरस्तस्मादात्मानं तारयिष्यति ॥ २२॥ नेः 
ध; व निरौषधं देशो व्याधिस्थः किं करिष्यति ॥ २३॥ क 
र व्याधरीवास्ते जग चायुर्याति भिन्नघटाम्बुवत्‌। निघ्नन्ति रिपुवद्रोगास्तमाच्छेयः समभ्यसेत्‌ ॥ २४॥ 

ध यावन्नाश्रयते दुःखं यावन्नायान्ति चापदः । वावब्ेन््रितैकल्यं तावच्छेयः क २५॥ 
६ यावत्तिष्ठति देहोऽयं तावत्त्वं समभ्यसेत्‌। सन्दीप्त कोणभवने कूं नति दु :॥ रद ॥ श 
&& कालो न ज्ञायते नानाकार्यैः संसारसम्भवैः। सुखं दुःखं जनो हन्त न वेत्ति हितमात्मनः ॥ २७ 


त्न मत उ मनद ममे इतक सक्ते ध 
& आलां अति देखि रा गरदन न ता गह ज जन हितकामो कौ हु्त। तसमात्‌ आफुले > आर्ैलाई हित गगाडन हुनुप ॥ २२॥ नस्क रूपी शुर 
॥.. न 9 देरामा गवेर रोमी के गर्म सवने (कयै गरन सरन) ॥ २३॥ वुटयाजो 




























& दन त्वं सम्ममा कल्याण १ 
(1 | चरमा आगो लगे पी 8 
६ वः 












4 -खितान्‌। लोको मोहसुरां पीत्वा न बिभेति कदाचन ॥ २८॥ ‰‡ 
२ सम्पद्ःस्वप्नसंकाङा यौवनं । तडच्चपलमायुष्यं कस्य स्याज्नानतो धृतिः।॥ २९॥ » 
(| शतं जीवितमत्यल्पं 1 बाल्यरोगजरादुःखैरल्पं तदपि निष्फलम्‌॥ ३०॥ श 
& प्रारच्धव्ये निरुद्योगो जागर्तव्ये प्रसुप्तकः। विरवस्तव्यो भयस्थाने हा नरः को न हन्यते॥। ३९॥ 


-तोयफेनसमे देहे जीवेनाक्रम्य संस्थिते । अनित्यप्रियसंवासे कथं तिष्ठति निर्भयः॥ ३२॥ ॐ 


् 
भ 










येका उन्‌ २ लिरवास 
रको यरतो अनित्यलाई स्यारो 
मानि सहवास गद, तयौ कसी निर्भय हं (हुन सक्त) ॥ ३२॥न असल भयेकोलाहं असल जासिके मत, नराहुन वसतलाई गार 






- 





-पर्यन्नपि प्रस्खलति श्ृण्वत्नपि न बुद्धयते । पठन्नपि न जानाति देवमायाविमोहितः॥ ३४॥ ध 
९० तत्निमज्जज्जगदिदं गम्भीरे कालसागरे । मृत्युरोगजराग्राहै्न कश्चिदपि बुद्धयते ॥ ३५॥ अ 
ॐ प्रतिक्षणमयं कालःक्षीयमाणो न लभ्यते आमकुम्भ इवाम्भस्थो विशीर्णो न विभाव्यते ॥ ३६॥ श 


(1 


[६ युज्यते वेष्ठनं वायोराकाशस्य च खण्डनम्‌। ग्रन्थनं च तरङ्काणामास्था नायुषि युज्यते ॥ ३७॥ 
(| पृथिवी दह्यते येन मेरुश्चापि विदीर्यते । शुष्यते सागरजलं रारीरस्य च का कथा ॥ ३८ ॥ 


(६ 
श्र हने जत्तिकै माद्दछन्‌, अनर्धमा अर्थ जतिकैकौ जान गने, आप्नो सवार्थलाई जानने जजिको मृद मनुष्य अ्काको दृन्छ (बो इष्ट भयेका 
श्म मोक्षका दाता परमेश्वरलाई चिन्तन मर छोड़ी संसारक व्यवहारा मात्र गर्द ॥ ३३॥ धमाधम देखी रटे यस्तो गनलि नरक जाइन्छ, 
र यस्तो गनि पुनि हन्छ भने त पनि लडदछ। नदा सुनदै पनि वुहदैन। तयै कुरा पदै (अजानले नर्क र जानले मोक्ष) ता पनि दैवी न 
क माये मोह भयेको इवेकालां यरु से नुग ॐ 




























-गयेको विचार गन स्किन ॥ ३६॥ वासुलाई ध्न सकिन्छ, आकाशव टुक्रा गर्न सकियेला नदीको तरङ्ग ८ 
उन्न सकतियेला, तर आयुष्यमा विश्वास गन॑ सक्तिन ॥ ३७॥ जसले पृथ्वीलाई डदारंछन, सुमेर पनि नार गर्द, सगरको जललाई 
५ 9 4 ५ ् 














= अप (=  बाचवाश्च मे । जल्पन्तमिति मर््ाजं हन्ति मालवृको बलात्‌॥ ३९॥ † 
५ इदं कृतमिदं कार्यमिदमन्यत्कृतम्‌ कृतम्‌। एवमीहासमायुक्तं कृतान्तः कुरुते वठाम्‌॥ ४०॥ ॐ 
र र्वः कार्यमद्य कुर्वीत पूवाहि चापरद्िकम्‌। नहि मृत्युः प्रतीक्षेत कृतं वाप्यथवाकृतम्‌॥ ४९॥ शर 
& जरादर्शितपन्थानं प्रचण्डव्याधिसैनिकम्‌। मृतयुशतरु धिष्ठोऽसि त्रातारं किं न पश्यसि ॥ ४२॥ ‰ 


दः ५ 


 वृष्णासूचौविनिर्भिननं सिक्तं विषयसर्षिषा ।रागद्ेषानले पक्वं मूत्युररनाति मानवम्‌॥ ४३॥ 















@{ मुका भो रो क करा छ ?॥३८॥ र छो -ठोत मे न, गो धभ यु यो भा भ काल स्वत 4 
& वलन्ती म्छस्पीवद्रालई तत्कल गर्द ॥ ३९॥ यो ग, य त छ यो अको गको, यो न रको यसतो विचार युकं 
& 





कृतात (थमराज) ले आपन वय पार हालद्॥ ४०॥ तय्ैले भोति गन छ भन जान गोस्‌, भर गन पताह एल गरस । भृत # 
छ भग वसते गरौ सकय, यमल गोको हैन भनि बाय र बी रदेन ॥ ४ ॥ यले आतु हित भवेका मोर परोत भा ट 
पूर्वक वै मोतादर ( पीञ) ४ 

षी | विषयरूपी ८५ 





चिन्तना गरोस्‌। ( कालले केही धाहै नतौ माद कि) बुदयाजिले बाटो देायै र चण्ड (-द लाणदो ) रोगह 


‰ युक भेको मृतयुलूमी राको अधिकारा पोका छ, रभागनेलाई किन्‌ हैदनौ ॥ ४२॥ तृष्णा रूपी सियोले चे 


व 












द्व भ 
< ५५५१ 









बालांङच यौवनस्थांश्च वृद्धान्‌ गर्भगतानपि । सर्वानाविशते मूत्युरेवंभूतमिदं जगत्‌॥ ४४॥ 
१ स्वदेहमपि जीवोऽयं मुक्त्वा याति यमालयम्‌ ।सत्रीमातृपितपुत्रादिसंबेधःकेन हेतुना ।। ४५॥ र 
दुःखमूलं हि संसारः स यस्यास्ति स दुःखितः तस्य त्यागःकृतो येन स सुखी नापरःक्वचित्‌॥ ४६ ॥ श 
{८ # प्रभवं सर्वदुःखानामालयं सकलापदाम्‌ । आश्रयं सर्वपापानां संसारं वर्जयेत्षणात्‌॥ ४७॥ श 
४५ लोहदारुमयैःपाेःपुमान्‌ = बद्धोविमुच्यते। पुत्रदारमयैः पाशरमुच्यते न कदाचन ॥ ४८॥ 
यावन्तः कुरुते जन्तुः संबन्धान्‌ मनसः प्रियान्‌ । तावन्तोऽस्य निखन्यन्ते हृदये शोकशडवः॥ ४९॥ 
सेचन गकौ, राग [रम] देष (रिष रूपौ आगामा परकायेर मनुष्यलाई खान्छ ॥ ४३॥ बालकरूलई, जवान भयेकाहरूलाई 
| बासगरेकारूला पनि मृत्यु योनि सब्ैमा भावे गर्द ( यस्तो यो जगत्‌ छ) ॥ ४४॥ यो जीव प्राणी) जपतु प्यारौ रातरलाई छाडेर 
यमराजका चरमा जान्छ भने स्त्र, माता, पिता, चोरा आदि कुल कारणले संबन्ध रहलान्‌ ॥ ४५ ॥ दु ःखको मूलकारण संसार हौ, जस्को 
छ त्यह दुःखिहो, जस्ले त्यस्को त्याग गर्म सव्यो त्यही हो सुषौ अको कोही पनि छैन ॥ ४६॥ सम्पण दुःखहरुलाईं सृष्टि सवै क 


4 आपततहरूको धरभयेकौ, सम्पूर्ण पापको आश्रय भयेको यस्तो यो संसारलाई क्षण (एकैषठिनमा) त्याग गोस्‌ ॥ ४७॥ लोहा, फलाम्‌, २९४ 
4 काठले वनेका परगाहरले बोधिवेको मतुष्य पु्कन्छ, स्वस्नौ छोर रूपी पाले बोधोयेको कदी सुक हुदैन ॥ ४८ ॥ जो नी मनका 



























प 
+ वद्छिताशेषविषवैर्नत्यं लोको विनाटितः। हा हन्त विषयाहारर्ेहस्थेनदरियतस्करेः ॥ ५० ॥ 
मांसलुव्धो यधा मत्स्यो लोहरा न पङ्यति । सुखलुब्धस्तथादेटौ यमवाधां न पश्यति ॥ ५९ ॥ 
¦ हिताहितं न जानन्तो नित्यमुनमार्गगामिनः । कुक्षिपूरणनिष्ठा ये ते नरा नारकाः खग।। ५२॥ 
निद्रादिैधुनाहाराः स्वेषां प्राणिनां समाः । ज्ञानवान्‌ मानवः प्रोक्तो ज्ञानहीनः पशुः स्पृतः॥ ५३ ॥ 
प्रभाते मलमूत्राभ्यां श्षुत्रूडभ्यो मध्यगे रवौ । रात्रौ मदननिद्राभ्यां बाध्यन्ते मूढमानवाः॥। ५४॥ 
प्यारा भयेका वस्तुहरू कन जति सम्बन्ध गर्दङ, त्यै रोकका किलाहरू त्यस्का हृदयमा गाडिन्छन्‌॥ ४९ ॥ धेर धनहरूल टगियेर 
(यसलोक र परलोक) नाश गरे, देहमा वसैका इद्धिय रूपौ चोरहरूल विषयमा आहारले हाई हाई मनी मरे ॥५०॥ मारु खान 
लोभी भवेको माछ (मछली ) जसरौ देन, त्यस्तै सुखको लोभले प्राणौ यम बाधा (नरककौ भोगलाई) देख्यैन ॥ ५९१॥ सुखदिने 
(हित) दुःखदिने (अहित) बयै जान्दै । सदा कुनर्मका नाटामा हिद, भुडी भरने काममा लागेका, जो मनुष्य खन्‌ तौ मनुष्हरू नरकः 


भोग गने हुन्‌ । तीनैला्ं नारको भन्दन्‌॥५२॥ निद्रा, मैथुन (स्त्री संभोग) आहार सबै देह धारोहरूमा बराबर छ, जानमएकाले मनुष्व 
ची ज्ञानी भयेको छ । जानले हीन जो छ सो परुनै दो ॥*५३॥ प्रातःकातमा मल र मूतले, दिसो भोक प्यासलै, रतन संभोग र 


[2 वः 
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८ 






, स्वदेहधनदारादिनिरताः सर्वजन्तवः । जायन्ते च भ्रियन्ते च हा हन्ताङ्ञानमोहिताः ॥ ५५ ॥ च 
५" तस्मातसद्गः सदा त्याज्यः सर्वस्त्यकतं न राकयते । महद्धिः सह कर्तव्यः सन्तः सङ्गस्य भेषजम्‌ ॥ ५६॥ 
| सत्सद्धश्च विवेकश्च निर्मलं नयनद्वयम्‌। यस्व नास्ति नरःसोऽन्धः कथं न स्यादमार्गगः । ५७॥ ( 
स्वस्ववरणाश्रमाचारनिरताः सर्वमानवाः । न जानन्ति परं धर्म वृथा नश्यन्ति दाम्भिकाः ॥ ५५८ ॥ - 
8 £ क्रियायासपराः केचिद्‌ व्रतचर्यादिंयुताः। अज्ञानसंवृतात्मानः संचरन्ति प्रतारकः ॥ ५९ ॥ 


& मिदराहरूले मूं मनुष्यहरूलाई बाधा गछ (जञानीलाई गदेन) ॥ ५४॥ आपनो देह, धन, स््ीहरूमा सम्मरणं जौवन नष्ट पारि रहैछन्‌ 










५ अनानत मोहित भयेकः। कति जन्मन्छन्‌, कति मर्दन पनि हा हन्त {क्र सेदको कुरा हो) नारा भवेनी नास भये ॥ ५५॥ यसो हुनाने 
4 ल सवद योनितो संग त्याग गोम सक त्न सिल भग ठला जनदरूको संग गस्‌, किन भने सहतक ओौषभीले सनबन 
4 हछ॥ ५८॥ सङ्गर चिव रूप दुय निर्मल नयन जम्का छैन यौ अन्धौ मनुष्य किन स हिददैनध्यो ( न )॥ 
| ५७॥ सनै मनुष्य आपना वर्ण, {जात ब्रामणादि) आश्रम (बरह्मचारी आदि) हरूकौ आवरणमा लका छन्‌, दाम्भिकहरू ( नमण्डौ) २६६ 
म [तभ्‌] जनद्‌, कृ मा भे रेक छन्‌ ॥५८॥ कोहौ त क्रि्कर्ममा आख छन्‌, रोहित ्रतहस्मा लेका छन्‌। यस्ता रूम 








| नाममात्रेण 





१ उह आतल मननं उकेर संपा हिवन ५९॥ कमकाण्डमा आसत म्ना मुन नागम सन्तर चन तवने भद जं मनुष्य नाममात्र सनतषट छन्‌। (ग्गं आदि) कौ क 

क; मत्त टच्ारण गरौ (स्तै सोमयाग) अनेकं यन्हरूको हनहसरूले भरना छन्‌॥ ६०॥ कोही एक छक साये, कोहो उपवासहरूका 
तियमले रार सुखाठनाते मेरो मायाले मोहित भयेका महर परो | सवदि भोगढरुको] इच्छा गदन्‌ ॥ ६१ ॥ यस्ता अवितैकिहरूले 
दलाई सनां दिल म्र क मु हन, जस सर्पि इरवेर भामको गोलो टना समं मं २ [मद] ॥ ६२॥ गया वले 4 
मुगचहरूले युक भेक खण्डौ भण धाएण ग संसारमा धस्त मनुष्य जानी. म पमाञछन्‌॥६२॥ संमाकौ सुखमा युक्त 

१९ भयेका म ब्रह्ञानी हँ भने { यस्ता] मनुष्य कर्म पनि खाढेका [करम] बरह्मको पनि ्रषटभयेका तिनीलाई अन्त्यज ( इम) जस्तै ०१५ 
त्यगोस्‌॥ ६४॥ पररलाई जंगल समान गरेका, संसारमा ल्वालाई त्यागेर दिगम्बर भेर हिद्नेहरू वसवरहरू केह लगा्ैदैनन्‌, गदाहा 2 




















| यिन प ग 

मृद्ध्मोद्धूलनादेव मुक्ताः स्युर्यदि मानवाः ।मृद्धस्मवासी नित्य श्रा स किं विमुक्तो भविष्यति ॥ ६६॥ ता 
९ तृणपर्णोदकाहाराः सततं वनवासिनः। जम्बुकाखुमृगाद्श्च तापसास्ते भवन्ति किम्‌॥ ६७॥ अ= 
आजन्ममरणान्तं च गङ्गादितटिनीस्थिताः। मण्डूकमससयप्रमुखा योगिनस्ते भवन्ति किम्‌॥ ६८ ॥ 
पारावताः शिलाहाराः कदाचिदपि चातकाः। न पिबन्ति महीतोयं व्रत्तिनस्ते भवन्ति किम्‌॥ ६९॥ 
-तस्मात्रित्यादिकं कर्म लोकरञ्जनकारकम्‌। मोक्षस्य कारणं साक्षात्तत्वज्ञानं खगेश्वर ॥ ७०॥ & 

षडदर्शनमहाकूपे पत्तिता परावः खग। परमार्थं न जानन्ति पशुपाङानियन्तरिताः ॥ ७९॥ 




















दरू चरँ हिङ्दछन्‌ भने के तिनोहरू पि विरकभये 
भने, खरानिमा मात सध कुकुर वसस भगौ 
-तपस्वौ हन्छन्‌ भने श्याल मूसो मृग पनि के तपस्वी भवे ॥ ६७॥ जन्मेदेखि मरून्‌ जैल गेण आदि नदीदरूमा बस्ने योगी हन्छन्‌ भने 
५ माछाहरूभ्यागुता सँ बसेका छन्‌ क तौ यौगो भये ॥ ६८॥ त्यस्तै पोवादहरू सिलाको आहार गर्दछन्‌, त्यस्तै कहिले कहीं 

-चातकहरू ( काकाकुल ) के ब्रतगर्नहरं भवेका हुच्छन्‌ ( हदेनन्‌) ॥ ६९ ॥ तस्मात्कारणात्‌ है पक्षिगञ यी कर्महरू जति छन्‌ मसाला 
(न गत भुतायने हन्‌) भोका कारण होदन्‌, केवल मोश्चको कारण तस्वक्ञान मा हो ॥ ७० ॥ हे गरुडजी । षडदर्शन रूपौ (दर्शन 





# ५ 
1 
+ वेदशास््रा्णवे शरे ऊहामाना इतस्ततः। षदर्भिनिगरग्रस्तास्तष्नति हि कुतार्किकाः ॥७२॥; 
= वेदागमपुराणञ्चः परमार्थं न वेत्ति यः। विडम्बकस्य तस्यैव तत्सर्वं काकभाषितम्‌।। ७३॥ »८ 
9 इदं ज्ञानमिदं ज्ञेयपिति चिन्तासमाकुलाः। पठन्त्यहर्निरां शास्त्रं परतत््वपराङ्मुखाः ॥ ७४॥ 
 वावयच्छन्दो निबन्धेन काव्यालङ्कारशोभिताः। चिन्तया दुःखिता मूढास्तषठन्त व्याकुलेन्ियाः॥ ७५॥ 
& अन्यथा परमं तत्त जनाः क्लिश्यन्ति वान्यथा । अन्यथा शासत्रसद्भावो व्याख्यां कुर्वन्ति चान्यथा ॥ ७६॥ 
ह ¢ शात न्याय, भरमा, सख्य दरू) दूलो कृपम पुहकत खन्तदन्‌ परमार्वलाई 
र भन) सस पामा मीयेत हाते ७१ ॥ वेदास्त ठर ल्त सपुमा वेर सतः ठता वनका 
क जादि) णा जकल वयातलं भवी कृतना गनद वसी रन्ठन्‌ ॥७२॥ वद र्भा पर 
8 काग चले जति सो, त्यस्ो रपे विद्वन (तकल) गत हो ॥५३॥ वौ जान हो भो 
क दिन रात शास्त्र पटी मुख्य (लन्यननान) त्त्वदेचि परादमुख भेक 






































्चनाले बनेकौ काव्यको अलङ्कार [कि ) ते शोभायमान हाले सनि चि 
£ इन्दिमहल्लाई आकुल चङुल पतै मूरखहकः वप्तछन्‌॥५५॥ पातत चह 


प 





हन्ड भने मात्र) भचेका 
व्य दुःखी हुन्छन्‌। 






















४ 4 
कथयन््युन्मनीभावं स्वयं नानुभवन्ति च। अहंकाररताः केचिदपदेशादिवर्जिताः॥ ७७॥ ध 
पठन्ति वेदजास्त्राणि बोधवन्ति परस्परम्‌। न जानन्ति परतत्त्वं दवीं पाकरसं यथा ॥ ७८॥ = 
जरो वहति पुष्पाणि गन्धं जानाति नासिका । घठन्ति वेदशास्त्राणि दुर्लभो भाववोधकः ॥७९॥ 
% तत्त्वमात्मस्थमजञात्वा मुढः शप्र मुहति। गोपः कुःशषिगते छागे कूपे पश्यति दुर्मतिः ॥ ८०॥ श 
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मर्यादा [ असलमा अक] अँ व्वाख्यान अक धोक गार्दछन्‌॥ ७६॥ भला 
दू अनुभव गर्दन किन भने अकले न भवेका उपदैशदरू [ सदगटको 

£ उेदशस्तर ष्ठेर आफ ओंकमा [एसपर] छलफ़लं भनि गरदन । पर तत्व 
स्वाद जाम्दैन॥ ५८॥ जसौ शिरमा [कमल] सुगन्धौ फलहरू 
त्यस्को भाव [तत्व] जानु पुर्लभ च ॥७९॥ आफूमा स्देको 
-काखमा लियेको चाख्रोलाई नामा खोन्द ॥ ८०॥ संसारको मोहतनारा गने शब्दहरू 


(= प द 
५, (5 











र द - एलः 
4 परलाहीनस्व पठनं यथान्धस्य च दर्पणम्‌। अतः प्रज्ञावतां शा्त्र तत्वज्ञानस्य लक्षणम्‌॥ ८२॥ ~“ 
५ इदं ज्ञानमिदं ञेयं सर्व॒॑तु श्रोतुमिच्छति । दिव्यवर्षसहस््रायुः शाप्त्रानतं नैव गच्छति ।। ८३॥ ध 
£ अनेकानि च शास्त्राणि स्वल्पायुर्विध्नकोटयः। तस्मात्सारं विजानीयात्करीरे हंस इवाम्भसि ॥ ८४॥ ४ 
1 अभ्यस्य वेदजास्त्राणि तत्व ज्ञात्वाथ वुद्धिमान्‌। पलालमिव धान्यार्थी सर्वशास्त्राणि संत्यजेत्‌ ॥ ८५॥ 


प्रयोजनम्‌। तत््वज्ञस्य तथा ताश्व न शास्त्रेण प्रयोजनम्‌॥ ८६॥ 














द तः दि साहस अमा 1 
भिसायकल दूष दुध छनेर खान्ठ [मड] यसै गदी सको सार जयतु चान ग्रहण मगेम्‌॥)८४॥ 
कात्‌ व जने भी सृं शात्हरूलाई त्याग गदड, जसौ धान इच्छ गर्ने पात छोड व र 
छोडोस्‌॥ ८५॥ अमृतले तृप्त भयेको मनुष्यलाहं खाने कुराको प्रमोजव दैन, त्यस्तै है गरुडजौ ! तत्व कन भवेकालाहं शस्त्रको = ` 





















श्न वेदाध्ययनान्मुदिन  ङास्त्रपठनादपि । ज्ञानादेव हि कैवल्यं नान्यथा विनतात्मज ॥ ८७॥ 






२ नाश्रमः कारणं मुक्तेदर्शनानि न कारणम्‌। तथेव सर्वकर्माणि ज्ञानमेव हि कारणम्‌॥ ८८ ॥ 
( मुक्तिदा गुरुवागेका विद्याः सर्वा विडम्विका। काष्भारसहस्रेषु देकं संज्जीवनं परम्‌॥ ८९॥ 


षोऽ 
अ० 







& अद्वैतं हि शिवं प्रोक्तं क्रियायासविवर्जितम्‌। गुरुवक्त्रेण लभ्येत नाधीतागमकोटिभिः॥ ९०॥ 
श आगमोक्तं विवेकोत्थं द्विधा जञानं प्रचश्चते । जाव्दब्रह्मागममयं -परब्रहमचिवेकजम्‌ ॥ ९९॥ ५ 
1 अद्वैतं केचिदिच्छन्ति द्वैतमिच्छन्ति चापरे । समं तत्त्वं न_जानन्ति द्ैतादवितविवर्जितम्‌ ॥ ९२ ॥ ह 
(1 न॥ ८ र पद्नाल नत मु दन, सास पढना पनि देन ह पितता नले मात्र कैवल्य गुच्छ हन, अर कुनै उपाय [६ 
#- ६1 ॥ यस्मा आश्रम कारण छैन, दर्शन रा्बरू पनि मुक्तिका काण जैनन, त्यस्तै सुवै कर्महरूमा जान्‌ १ मुख्य कारण हुन्छ ॥८८॥ श 
क मदग वचन एल आर स विय नलल मज, नसत काव हा भगस एटा संजीवनी ठ ५८९॥ 

कल्याणप्रद ज्ञान अद्वैत छ । सुख दुखदिररू क्रिया का (क्म) 
% 9 यरलो यो कुरा सत्‌ गुलको मुरारविनदले मात परण इन्छ। करो 
श आास्नदेषि भयेको विवेक देखि भयको । त्यस्तै ब्रहम पनि एक बरहम रास्नौय राद 



























४ -मानसस्थै्यं न यावच्छास्त्रपि † 
& यावन्नो स्थेय न घन्तनम्‌। यावन्न गुरुकारूण्यं तावत्तत्वकथा कुतः ॥ ९७॥ 


दतो इच्छा रदन्‌, कोरी चहो हतत इच्छा गखन्‌। हतभाव २ अदतभावते रहित भे 
॥९२॥ यस संसारम दुद द च्‌ ननधन दने र मो हुन । सौ कुल्‌ 





त्यस्लाई कम 
जहो संसारक तयसः 













प 4 
तावत्तपो व्रतं तीर्थं जपहोमार्चनादिकम्‌। वेदशास््नागमकथा यावत्तत्त्वं न विन्दति ॥ ९८ ॥ 
^ तस्मात्सर्वप्रयत्नेन सर्वावस्थासु सर्वदा । तत्त्वनिष्ठो भवेत्ताश्चच यदीच्छेन्मोक्षमात्मनः॥ ९९॥ = 
अ र्मज्ञानप्रसूनस्य स्वरगमोश्च फलस्य च। तापत्रयादि सन्तप्श्छायां मोक्षतरोः श्रयेत्‌ १००॥ 
‰ तस्माज्जानेनात्मतत््वं विन्नयं श्रीगरोर्मुखात्‌। सुखेन. मुच्यते जन्तरघोरसंसारवबन्धनात्‌॥ १०१॥ 
तत्त्वज्ञस्यान्तिमं कृत्यं शृणु वश्चयामितेऽधुना । येन मोक्षमवाप्नोति ब्रह्मनिर्वाणसंज्ञकम्‌॥ १०२॥ 
अन्तकाले तु युरुष आगते गतसाध्वसः। चिन्दादसङ्गशस््ेण स्यृहां देहेऽनु ये च तम्‌॥ १०३॥ 














(५ पास्त्रदरूका कु त्यहीं सम्म हुन्छ, जहौ सम्म तत्वको कुरा प्राप्ति हेदैनन्‌ ॥ ९७-९८॥ है गरुडनी। यदि आफ्नो त्यस्लै सै तिरका 


परितरमते सन अवस्थाहरूमा सं ततव नि होस्‌ (तत्को विचार गरोस्‌) मोक्षको इच्छा गर्द मने ॥ ९९॥ धर शासरूमो पू भेको 
स्वर्ग र भोकषरूपौ फल भयेको रौन ताप ( आध्यत्मिक; जधिदैविक, आधिभौतिक) ले ततैका ई म्षरूगी रूखका छाहाीको आश्रय 
गरौस्‌॥ १००॥ तस्मात्‌ (के गसेस्‌ भने) जानद्वारा आत्मतत्व रूप श्रीगुरुका मुखारविन्दवाट जानोस्‌ (सुनोस्‌) । जान्नाले मनुष्य प्रर 
संसारा बन्धनदेखि सूखेले मुक हुन्छ ॥ ०१॥ अव तत्व ज्ञानिहर्त गन अनम्‌ कर्म हिमीलाई भन्द सुन, ननले बरहम निर्वाण संज्ञा 
०२॥ अन्त्य काल भयेको देष भयहरूलाई त्याग गैर असंग रूपौ हतिवारले देहका सुगमा रहेका पुत्र सत्रोहरूको 








५१ 








व 





दः 
*. गृहात्प्रवजितो धीरः प॒ण्यतीर्थजलाप्लुतः शुचौ विविक्त आसीनो विधिवत्कल्पितासने॥ १०४॥ 
५ अभ्यसेन्मनसा शुद्धं श्रिवृदब्रह्मक्षरं॑परम्‌। मनो यच्छेज्जितश्वासो ब्रह्मबीजमविस्मरन्‌॥ १०५॥ अ 


नियच्छद्िषयेभ्योऽश्चानयनसा बुद्धिसारथिः। पनः कर्मभिरा्िप्तं शुभार्थं धारयेद्धिया ॥ १०६॥ 
ध अहे ब्रह्म परं धाम नह्याहं परमं पदप्‌। एवं समीय चात्मानमात्मन्याधाय निष्कले ।॥ १०७॥ ५ 
2 ओभित्येकाश्चरं ब्रह व्याहरन्मामनुस्मरन्‌। यः प्रयाति त्यजन्देहं स यात्ति परमां गततिम्‌॥ १०८ ॥ 
ॐ च यत्र दाम्भिका यान्ति ज्ञानवैराग्यवर्जिताः । सुधियस्तां गतिं यान्ति तानहं कथयामि ते॥ १०९॥ 







































६ इच्छा कन रोकौस्‌॥ १०३॥ त्यो कसरौ काटिन्छ भने घरवाट हिंडेर बुद्धिमान्‌ जो दो पुष्य तर्थहरूका जलमा स्नान गरी गुद 
ठः एकान्तम विभि पूर्वक वनायेका आसनम जम तत्क चिन्तन गतेम्‌॥ १०६॥ राद्ध लीन अक्षर (अ, ठ, म) ले युक्त भवेव श्रेष्ठ 
कः जार ( ॐ) हो यसलाई मनले ज्याय गेम । बहक बीजलाई स्मरण गर मन लग्‌ ॥१०५॥ निपयहसदेि उनदियहस्ला्‌ 
दु बड सम सरथ भेक मनते रोको क्सो लको मा सृकं (यिन) बद सं भ गरो्‌॥ १०६॥ जं ५ 
द दर दपष्मंणद विचार गर कालते ष्ठत जमा वन आत्मा त सेर विचार मेस्‌ ॥ १०८॥ ( ओं निमाने 






तसङ्गदोषा ॥ र्मु सुख दुःखसंौगच्छन्त्मूढःपदमव्यय तत्‌ ॥) भने एकाक्ष त्रदयकन अभ्यास 













दद्धैर्विमुक्ताः सुखदुखसं्नर्गच्छन्त्यमूढाः पद व्ययं तत्‌॥। ९१०॥ अ 
1 ¢ ज्ञानहृदे सत्यजले रागद्वेषमलापहे । यः स्नाति मानसे तीर्थे स तरै मोक्षमवाप्नुयात्‌॥ ९९९ र 





वैरम्यले संहित भयेका चान सक्तन्‌, जो उत्तम वुद्धिभयेका त्यस गतिमो प्राणा 
( & भोदले रहित भये संगहरूलाई जितेका, विषगहरूदेण निवृ भयेका, अध्यात्म विद्यामा लागेक।, सुख दुः 
द; मू न भयेका छदा तत्‌ पदवाव्य अव्यय पद कन प्रप्त हन्छन्‌ ॥ ११०॥ ज्ञानरूप देह, सत्वसूपौ जलमाराग र 
ओ मन लसी तरमा स्नान गद त्यो अववे मोक्ष पराप्त गद ॥ १११॥ दूलौ वराये युक भयेर मलाई एकं चित्त भब्द, जो पूणं 
दुष प्रन आतमा भयेकौ त्व्नैते मोक्ष प्रात गदं ॥ ९९२॥ चुन मन्य नका इच्छले शर खो लौरथमा वस्त, त्यो पनि मुक्ति क 








् अय्या मथु या काशी काञ्जी व ना १ भ ५ 

च श, ते कथितस्ताक््य॑ मोक्षधर्म सनातनः । ज्ानवैराग्यसहितं श्रुत्वा मोक्षमवाप्नुयात्‌ ॥॥ ९१५॥ ध 
| गच्छन्ति तत्त्वज्ञा धार्मिकाः स्वर्गतिं नराः। पापिनो दर्तिं यान्ति संचरन्ति खगादयः ॥ ९१६ ॥ ह 
इत्येवं सर्वास्त्राणां सारोद्धारो निरूपितः। मवा ते षोडशाध्यायैः किं भूयः श्रोतुमिच्छसि ॥ १९७॥ ् 
सूत उवाच -- 

एवं श्रुत्वा वचो राजन्‌ गरुडो भगवन्ुखात्‌। कृताञ्जलिरुवाचेदं तं प्रणम्य सुहुमुहुः ॥ ११८ ॥ ५ 


पषेनहरूमा, मरेको अव्य मः 


ड 


























॥ १६३॥ त कन्‌ हन्‌ अयोध्या, मधुर, माया, (दरिदधार) कासी, काची, (रिवकाज्ची श 

मग शो, काशी (िवकान्ी विण = 
तत (णि) ई सत दमो दन दन्‌ १९४ ह गजी वो सना मोम भे जा 
त) मो पाप गर्छ ॥ ११५॥ तन्वनानौहर मोक हुन्छ, पा्मिकर स्वगं आन्न, पापीहस द्गति 
1 न्‌ ॥ ११६॥ यस्त प्रकारले सम्पण गास्रहरुको यारदधर नैते तिमोलाई च 
६ कुल कुर] निप सुन इच्छा छ भनौ. भगवानवार आजा पयो ॥११७॥ सूरो भह, राजन्‌ यस्ता २९५ 


् 
थ ययय ५; 











४ स्भरणाद्‌ दर्गतिहर्ता पूजनयजञेन सद्गते्दाता । यःपरया निजभवक्त्या ददाति मुक्ति स मां हरिः पातु ॥१२१॥ श्रु 








॥ इति श्रीगकदपुराणे सारो भवद्गकढसंवादे पोक्षधरमिरूपणा नाम घोडरोौ ऽध्यायः ॥ ९६॥ 





(4 
(| सो म ण युथ श) गु स नि 
¢ भगवान्‌ देवदेवेश! बचन समी अमृत सुनयेर हनुरते भसम, ह पभो है नाथ! वार दिनुभयो ॥ ९९८-६१९॥ जव संदे ४ 

छैन, कृताथ भये सन्दहे छन, यस्तो भनेर गरुड चुम लागौ बसेर ध्यान गर्म घाल ॥ १२०॥ स्मरणगनलि दु्गतिलाई नार गन पूजा र यज्ञ 
८ गर्नाले असल गतिलाई दिने आपनो पम भक्छिलाईं दिते यत्ता शरोहरि भगवानले मलाई रकष गरन्‌ ॥ ६२९ ॥ 





॥दति शनगरढघुणे सदे गेपालो भाषा सेकायां ोडरोऽध्यायः॥ १६॥ 





4 
नै अथ माहात्म्य ऋः 

ष प्रीभगवानुवाच -- 

[६ इत्याख्यातं मया तार्य सर्वमेवौर््वदेहिकम्‌। दशाहाभ्यन्ते श्रत्वा सर्वपापैः प्रमुच्यते ॥ १॥ 

| इदं चामुष्पिकं कर्म॑ पितृमुक्तिप्रदायकम्‌। ुत्रवाच्छितदं चैव॒ पवत्रेह सुखप्रदम्‌ ॥ २॥ 

{& इदं कर्म न कुर्वन्ति ये नास्तिकनराधमाः। तेषां जलमपेयं स्वात्सुरातुल्यं न॒संरायः॥ ३॥ 

&4 देवताः पितरश्चैव नैन पङ्यम्ति  तद्गृहम्‌। भवन्ति तेषां कोपेन पुत्राः पौत्रार्च दुर्गताः ॥ ४॥ 


श्रीभगवान्‌ आजा न छ -- रे गस्टजी | सम उं चैट सन्बन्ौ कमा सीताप ।वसलां द लित स्तं | 
ममरण पपहरूदेखि मुक्त न्ट ॥ १॥ यो यसा लोककौ ध्म हो,पितृहरूलाह मुक दायक भयेको छीालाई इच्छा पणं गने यसलोक र 
परलोकमा पनि सुख दिनै भवेको छ ॥२॥ जुन मनु्हरू यो कर्म गदेन, ती नषहरूमा अधम र नास्िक दुन्‌। पिनोहसुको जलपान 
गन, कलभं तिले छेको जल रविस समान 
तिनीदरूका रीसले पुव पतहर दवी दष्ट इनम 


प 








गण 





















यसमा सन्देहे छैन५३॥ देवता पितृहरू पनि त्यम चरला हद देङ्‌ । “ ४ 
म्‌॥ ४ ॥ ब्रह्मणहरु;, वैत्रियहसरू, वरयहरू, राद्रहरू, अक्हरू पनि प्रेत करमन. 


















स 
4 


(त ब्राह्मणाः त्रिया वैश्याः शूद्राचैवेतेऽपि च। ते चाण्डालसमा ज्ेयाःसवे प्रेतक्रियां विना॥५॥ 
१ प्रेतकल्यमिदं पुण्यं शृणोति श्रावयेच्च यः। उभौ तौ पापनिरमक्तौ दुर्गतिं नैव गच्छतः ॥ ६॥ 
मातापित्रोश्च मरणे सौपर्ण श्रुणुत तु यः। पितरौ मुक्तिमापन्नौ सुतः सन्ततिमान्भवेत्‌ ॥७॥ 
न श्रुतं गारुडं येन गयाश्राद्धं च नो कृतम्‌) वृषोत्सर्गः कृतो नैव न च मासिकवार्षिके ॥ ८ ॥ 
स कथं कश्यते पुत्रः कथं मुच्येदणत्रयात्‌। मातरं पितरं चैव कथं तारयितुं श्मः ॥ ९॥ 












गरनलि सनै चाण्डाल जप्तिकै हु्डन्‌ भनि जालु॥५॥ यो प्रेत कल्प कस्तो छ भने पवित्र भयको, जो सुन्दढ- सुना तौ दु जना 
पापले मुक्तं भई सुगतिमा प्राप्त हन्छन्‌॥६॥ माता पिता ममा जसले गरड पुराणको (प्रततकल्प) मुन्दछ, तिनका माता-पिता मुक्तिमा 
प्राते दृन््न्‌। तैस्को छोर सन्ततिमात हुन्छ ॥७॥ जस्ले यो प्रेतकल्प सुनेन, गया श्राद्ध पनि गेन, दृषोत्सग पनि गरन, मासिक, 
वार्पिकरहरू पनि गिन भने त्वसलाई कसरो छोरो भनु त्यो कसरी तीन ऋणक्ार मुक्त हन्छ ? माता पितालाई पनि कसते तान (उद्धार) 
गमं सम छ २॥८-९॥ तस्मात्‌ के गरोस्‌ भने कुत उपायत पनि गरुड पुराण सन्न योग्य छ । धरम, अर्थ, काम, मोक्ष हरक्रो २ 









तस्पात्सरवप्रयलेन श्रोतव्यं गारुडं क्रिल । धर्ार्थकामपोक्षाणां दायकं दुःखनाङातम्‌॥ ९०॥ 


मष 


पुराणं गारुडं युण्यं पवित्रं पापनाङानम्‌। शृण्वतां कामनापूरं श्रोतव्यं सर्वदैव हि ॥ ९९॥ च 


ब्राहमणो लभते विद्यां क्षत्रियः पृथिवीं लभेत्‌ । वैष्यो धनिकतामेति शद्रः शुद्धयति ातकात्‌॥ ९२॥ 


श्रुत्वा दानानि देयानि वाचकायाखिलानि च । पूर्वोक्तङायनादीनि नान्यथा सफलं भवेत्‌॥ ९३॥ 
| पुराणं पूजयेतपूरवं॑ व्ाचकं तदनन्तरम्‌ । वस्त्रालंकारगोदैदक्षिणाधिश्च सादरम्‌॥ १४॥ (ध 
४ ‡ 








(| दत्ता दुःख नारा गने हुनाले घो अवश्य सुनुन्‌॥ १०॥ यो युयण कस्तो हो भे पुण्वलाई दिते, पवित्र भयेको, पपताई नासा श 

कु ए पत (भ्त) अ य ॥ ११॥ [जु तो) न भच वित य, वि भ 
पृषवोको पातन ग हन, वैशय छ भने धनौ हन र पनि अनेक पातक श ह ॥ १२॥ अव सुगः वाचक (पूगा भय 

4 पडला) लाह धनर पूरो षया सूं सरजमहरू दि र सफल ददन ॥ १२॥ परि पुरयल ूज धेम चते षच 









अत्रैश्च हेमदानैश्च भूमिदानैश्च भूरिभिः । पूजयद्राचकं भक्त्या बहुपुण्यफलाप्तये ॥ १५ 
ए" वाचकस्यार्चनेनैव पूजितोऽहं न संङायः। सन्तुष्टे तुष्ितां यामि वाचके नात्र संङायः॥ ९६1 ल्य 


॥ इति शीगरुडपतण ्रवणपतलम्‌॥ 








¦ ६ पाउनाकानिम्ति भक्ति ूरवकले गर पूजा गरो्‌॥ १५॥ हे गल्डजौ। वाचकको पूना मनति १ मेते पूजा यो । यसमा सन्देह न मान, 
द; किन भे वाचक यन्त नाले म सनतु हनछु, यसमा कुनै कुगको शंकै छैन । श्रीविष्णु भगवानले आज्ञा गन भयो तस्मात्‌ पुरा भलाई 
(६ विशेष गरौ सम्मान पूर्वक शक्तिको साध्यदान पुण्य गोस्‌, किन भने रास्त्रहरूमा वित्तशाट्य न गोस्‌ भनेको छ ॥ १६॥ 











१ इह रगे बवणफलम्‌येपालौ भाण ठीमाया पूर्णम ॥ 


॥ शुभम्‌ भूयात्‌ ॥ 





४ 


